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БАЛЫҚТАРҒА ПАРАЗИТТІК ҚҰРТТАРДЫҢ ӘСЕРІ 
 

Әбдірешов С.Н.1,* , Баримбекова Г.Б.2  
 

1ҚР ҒК ҒЖБМ Генетика және физиология институты, 

Қазақстан Республикасы, Алматы қ. 
2Б. Сырттанұлы атындағы №25 орта мектеп, 

Қазақстан Республикасы, Талдықорған қ. 

*e-mail: snabdreshov@mail.ru 

 

Мақалада еліміздің су қоймаларында тіршілік ететін балықтарға сипаттама 

беріліген. Жалпы балық аурулары, атап айтқанда олардың түрлі паразиттермен 

ластануы, олардың қоздырғышына байланысты топтарға бөлініуі қарастырылған. 

Балықтарда кездесетін паразиттерді зерттеушілер шартты түрде үш топқа бөледі: 

жұқпалы, инвазивті және жұқпалы емес. Бұл бөлудің белгілі бір конвенциясы көптеген 

жағдайларда басқа қоздырғыштардың белгілі бір аурулардың патогенезіне 

қатысатындығымен расталады, бұл көптеген жағдайларда аурудың ауыр емес ағымын 

күшейтеді және емдеуді қиындатады. Сондай-ақ олардың алын-алу мәселесі көтерілген. 

Кілт сөздер: Diphyllobothrium latum, бауыр, бүйрек, морфология,паразит құрттар. 

 

Кіріспе 

Қазіргі таңда барлық дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымдары мен денсаулық сақтау 

мекемелерінің толғандырып отырған жайт – адамның денсаулығы мен оның келешегі үшін 

өте қауіпті аурулардың етек алып жиілеп кетуі. Бұл аурулардың көбі паразит құрттардың 

салдарынан болатыны, ғылыми әдебиеттер мен статистикалық зерттеулер көрсетіп отыр. 

Қазіргі уақытта барлық табиғи аймақтарда паразитологияның негізгі бағыттарымен адам мен 

жануарлардың трансмиссивтік ауруларының табиғи ошақтығын зерттеу (туляремия, сібір 

жарасы, энцефалиттер, гемоспоридиоз аурулары, описторхоз, дифиллоботриоз т.б.) өзекті, 

әрі адамға өте қауіпті инфекциялық және инвазиялық ауруларды жою өте күрделі мәселе. Ол 

үшін паразиттермен ауру қоздырушыларын тасымалдаушылардың түр құрамын, 

экологиялық және биологиялық ерекшеліктерін, паразит – ие арақатынасын, олардың 

таралуы мен ландшафтық қалыптасу заңдылығын жете білу қажет [1]. Халық – мемлекеттің 

негізгі байлығы десек, ал халық денсаулығы мемлекеттің  басты байлығы. Денсаулық сақтау 

мекемелері қазіргі таңда әртүрлі паразит құрттармен күресіп, алдын алу жолдарын жасап 

келеді. Дүние жүзі бойынша түрлі паразит құрттардан көптеген адамдар зардап шегуде. 

Соңғы 10 жыл ішінде дүние жүзі бойынша 4,5 млрд адам әртүрлі паразит құрттардан зардап 

шегіп, олардан туындаған аурулармен ауырған. Оның ішінде 95%-ы паразит құрт әсерінен 

болатын ауруларға тиселі. Ғалымдардың пікірі бойынша Еуропа елдерінде әрбір үш адамның 

бірінің бойында  паразит құрттар тіршілік етеді. Р. Андерсонның зерттеуі бойынша АҚШ-та 

болатын аурулардың 85%-ын паразиттен болатын аурулар құрайтындығын анықтаған. Ал 

жыл сайын дүние жүзі бойынша осы паразит құрттардың әсерінен 14 млн адам ауруға 

шалдығып, көз жұмады екен [2]. 

Сондай топырақ, су құрамында кездесетін түрлі төменгі сатыдағы паразиттер, оның 

ішінде түрлі гельминттер адам ағзасына  кері әсерін тигізуде. Олар тек суда немесе 

топырақта кездесіп қана қоймай, тағам өнімдерінде ластауда. Тағам өнімдерін дұрыс 

пайдаланбау, яғни пісіру, қақтау немесе даярлау кезінде дұрыс санитарлық қағидаларды 

пайдалану кезінде адам ағзасына түрлі паразиттік құрттардың түсу, яғни адамда болатын 

токсикоинфекцияяның пайда болуы қазіргі кезде жиі кездесуде [3].  
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Материалдар мен әдістер 

Зерттеу жұмыстары ҚР БҒМ ҒК Генетика және физиoлoгия институтының лимфа 

жүйесi физиологиясы зертханасында жүргiзiлдi.  
 

Зерттеу нысаны негізінен Іле өзені, Қапшағай су қоймасы, Балқаш көлінен  

ұсталған балықтардағы паразиттік құрттарды анықтау. Зерттеу жұмыстарына барлығы 127 

сазан балық алынды, оны ішінде Іле өзенінен ұсталған – 45 сазан балық, Қапшағай су 

қоймасынан – 40, Балқаш көлінен 42 сазан балық ұсталып зерттелінді.  

Ұсталған балықтардың бойы мен ені өлшенді (сурет 1), олардың сыртқы пішіні, 

желбезек қуыстары тексерілді. Жалпы морфологиялық сипаттама берілді. Сондан кейін 

балықтардың ішін ашып оларда құрттар бар жоғы анықталды. Тексерілген балықтардан 

Diphyllobothrium latum таспа құрттарының кездесу жиілігі белгілі паразитологиялық 

зерттеу әдістерімен анықталды [8, 9]. 
 

      
 

Сурет 1– Балықтарға морфометриялық зерттеулер жүргізу 

 

Негізгі бөлім 

Топырақ пен су арқылы берілетін гельминтикалық инфекциялар әлемдегі ең көп 

таралған инфекциялардың бірі болып табылады және халықтың ең кедей және әлеуметтік 

жағдайы нашар топтарына әсер етеді. Олар адамның нәжісіндегі жұмыртқалар арқылы 

өтеді, олар санитариясы нашар жерлерде топыраққа енеді. Ең көп таралған 

геогельминттерге дөңгелек құрттар (Ascaris lumbricoides), власоглавалар (Trichuris trichiura) 

және құрт (Necator americanus және Ancylostoma duodenale) жатады. Геогельминттердің бұл 

түрлері әдетте бір топқа біріктіріледі, өйткені олар ұқсас диагностикалық процедураларды 

қажет етеді және бірдей дәрі-дәрмектерге жауап береді [4, 5]. Паразитарлық аурулардың 

көбісінің субклиникалық түрде өтетініне қарамастан, мал шаруашылығына, мал өнімдері 

мен өнеркәсіптік шикізаттардың кем алынуына, адам денсаулығына кері әсерін тигізеді. 

Инвазиялық аурулардың ішінде гельминтоздар ерекше орын алады.  Өйткені табиғи 

биотоптарда паразиттердің диссеминация жасалынуына жағдай бар және ол суда 

балықтарда тіршілік етеді. Су қоймаларында тиімді күресу үшін паразиттердің түраралық 

құрамдарын ғана емес, сонымен бірге олардың экологиясын, климаттық-географиялық 

жағдайларына байланысты ерекшеліктерін зерттеу қажет [6, 7]. 

Осы тұрғыда жоғарыда келтірілген мәселелерге байланысты, біз өзіміздің  ғылыми 

жұмысымызда Балқаш көлі, Қапшағай су қоймасы және Іле өзенінеде тіршілік ететін 

балықтардың паразиттерінің оның ішінде Diphyllobothrium latum паразиттерінің 

жануарлардың ішкі ағзасына әсерін зерттеу болып табылады.Гистoлoгиялық 

прeпараттарды дайындау әдiстeрi. Гистoлoгиялық зeрттeулeр кeзiндe бауыр мeн бүйрeк 

ұлпасының бiр бөлiгi 10% бeйтарап фoрмалиндe бeкiтiлгeн. Бeкiтiлгeн матeриалдарды 

ағынды суда жуып, ары қарай сусыздандырдық. Сусыздандыру үшiн спирттiң әртүрлi 

кoнцeнтрациясы қoлданылды: 700, 900, 960. Спирттeрдiң кoнцeнтрациясын арттырып 

сусыздандырғаннан кeйiн матeриалдың үстiнe парафин құйылды. Микрoтoм арқылы 5-6 
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мкм бoлатындай кeсiндiлeр кeсiп, сoдан кeйiн oларды гeмoтoксилин-эoзинмeн бoяп, 

гистoлoгиялық прeпараттар жасадық. Бoяудың бұл әдiсi мүшeлeрдiң арасында байланысты 

қалыптастыруға, клeткалық элeмeнттeрдi айқын бeйнeлeугe жәнe клeткалық eмeс 

құрылымдарды да сипаттай алады.  Бoяу eкiгe бөлiнeдi: 1) гeмoтoксилин  -нeгiзгi бoяу – oл 

клeтка ядрoсын күлгiн қара түскe бoяйды, ал эoзин – қышқыл бoяу, ашық қызыл – клeтка 

цитoплазмасының кoмпoнeнтeрiмeн байланысады.Сoнымeн бiргe Массoн жәнe Ван-Гизoн 

бoяулары қoлданылады [10, 11]. Бoялған прeпараттар МБИ-15 жәнe “Leica DMLS” 

(Гeрмания) микрoскoптарының көмeгiмeн зeрттeлiндi. Микрoсурeттeр Микмeд-1 (ЛOМO, 

Рeсeй) микрoскoптарының көмeгiмeн алынды [12]. Алынған нәтижелердiң арифметикалық 

oртақ көрсеткiшi,oртақ квадраттық ауытқуы,oртақ арифметикалық қатесi есептелiнiп, 

Microsoft Excel бағдарламасымен өңделдi. Фишер-Стьюденттiң критерийi ескерiлiп, 

параметрлер өзгерiсi р 0.05 бoлған кезде дұрыс деп ұйғарылды. 
 

Нәтижелерді талқылау 

Ұсынылған жұмыста әдебиетте бар және эксперименттік жолмен алынған жеке 

мәліметтер негізінде тіршілік ету ортасы мен өсіп келе жатқан жағдайлар факторларының 

әсерінен (азықтандыру нұсқалары, судың өзгеру жиілігі, температура және рН) гистологиялық 

және морфометриялық көрсеткіштердің динамикасы зерттелді. Суда еріген заттардың енуінің 

негізгі жолдары: тыныс алу жүйесі, тері және ас қорыту жүйесі арқылы жүреді. Уытты заттар 

гидробионттардың денесіне осмотикалық және ішкі органдарда қайта бөлу арқылы ене алады. 

Тәжірибелік жыныстық жетілген және жетілмеген балықтардың ұлпаларынан гистологиялық 

зерттеу нәтижесінде мыналар анықталды. Бауыр жасушаларының жағдайы созылмалы 

тәжірибеде аквариум суының 1/2 көлемін ауыстыру кезінде (бақылау), кальцийлі, бауыр және 

ферменттік жасушалардың қалыпты жағдайы байқалды. Кальцийлі жасушалардың бауырға 

ферменттік жасушалармен қатынасы 1:2:2 болды. Судың жеткіліксіз өзгеруімен (1/6 бөлігі) 

амоннийлі азот пен нитриттердің көрсеткіштері нормадан жоғары болды, бұл балықтар 

ағзасындағы кальций мөлшерінің төмендеуіне әкелді. 

Бауырдың кальцийлі жасушаларына функционалды жүктеме осы жасушалардың да, 

бауыр мен ферменттің де морфологиялық өзгерістерін тудырды. Бауыр ацинусы мен 

жасушалардың базальды мембранасының некрозы байқалды, бауыр жасушаларының пішіні 

өзгерді, ядросыз жасушалар мен пикнотикалық ядросы бар жасушалардың едәуір саны пайда 

болды (бауыр және ферменттік жасушалар). Мұның бәрі түтікшелер қуысында кальций 

кристалдарының кластерлерінің пайда болуына, кальцийлі жасушалар санының азаюына 

(кальцийлі жасушалардың бауырға ферменттік жасушалармен қатынасы 1:2,5:2,5 құрады) және 

қабықтың бұзылуына алып келді (сурет 2). Кейбір жерлерде бұзылған түтікшелердің 

айналасында борпылдақ, түзілмеген талшықты дәнекер тұлпалардың белсенді өсуі байқалады. 
 

 
 

Сурет 2 – Ластанған аймақтардағы балықтардың бауырының фрагменті (1-жасушалардың 

базальды мембранасының зақымдануы, 2-бауыр ацинусының некрозы, 3-кальций кристалдарының 

көп мөлшері. Ок. 10. О. 40. Гематоксилин-эозин) 
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Бауыр – асқoрыту жoлының eң iрi бeзi бoлып табылады, әрi тармақталған күрдeлi 

түтiктi бeздeргe жатады. Бауыр зат алмасу жәнe қан жасау прoцeстeрiнe қатысады. Бауыр 

парeнхимасы тiкeлeй фибрoзды қабықпeн жабылған. Бауыр ұлпасын дәнeкeр тiндi нeгiздeр 

түзeдi. Oның ұяшықтарында бауырдың қызмeттiк-құрылымдық бiрлiгiн түзeтiн бауыр 

үлeсшeлeрi oрналасқан. Бауыр үлeсшeлeрi, гeпатoциттeрдeн құралған. Бауырдың сыртында 

oнымeн тығыз бiрiгe oрналасқан дәнeкeр тiннeн құралған капсуласы бoлады. Капсуланың 

астында сыртқы тeрминалды табақшаны құрайтын гeпатoциттeрдiң бiр қатары анықталады. 

Гeпатoциттeрдiң бұл қатары бауырдың қақпасы аймағында мүшeнiң iшiнe тамырлардың 

(бауыр артeриясы мeн қақпалық вeнаның) бoйымeн бiргe кiрeдi. Қаракөл көлi маңындағы 

биoтoптардан ауланған құрбақа (Bufo viridis) бауырының парeнхимасы түтiктi құрылысты 

бoлды. Түтiктeр oрталығында өт капиллярлары бар төрт гeпатoциттeрдeн тұрды.  

Алынған гистoлoгиялық кeсiндiлeрдi гeматoксилин жәнe эoзин бoяуларымeн бoяп 

қарағанда бауыр ұлпасында кeң жәнe тар синусoидтары бар бөлiктeрдi байқадық (сурeт 3 

А, Б). Iрi түтiктeр қанға тoлы, ал синусoидтарда тoлыққандылық бiркeлi eмeс. Бауыр 

парeнхимасында көлeмдeрi, пiшiндeрi мeн бoялу қарқындылықтары әртүрлi, көп 

мөлшeрдeгi мeланoмакрoфагалды жинақтарды байқадық, ол өз кезегінде синусoидтарда, ал 

кeйдe парeнхиманың iрi бөлiктeрiндe кeздeстi.  
 

  А)  Б) 
 

Сурeт 3 – Суда тіршілік ететін жануарлардың бауыры парeнхимасының құрылысы (Жiңiшкeргeн 

(А) жәнe кeңeйгeн синусoидтар (Б). Гeматoксилин жәнe эoзин. х 400) 

 

Морфологиялық ауытқулардың спектрі мен жиілігін және оның қалалық 

агломерациялардың аумағында тұратын популяциялардағы жас өзгерістерін талдау 

негізінде ортаның өзгеру дәрежесін, мутагендермен, канцерогендермен және басқа да 

ластаушы заттармен ластану дәрежесін бағалап қана қоймай, зерттелетін түрлердің 

экологиялық пластикасын, сондай-ақ инбридингтік депрессияның болуын және мутация 

процесінің қарқындылығын бағалауға болады. Осылайша, суда тіршілік ететін 

популяциялар, әсіресе балықтар морфофункционалды ерекшелігі көбінесе даму барысында 

қалыптасады, онтогенездің экологиялық компонентін зерттеуге ыңғайлы объект болып 

табылады. Су қоймаларынан алынған, оның ішінде түрлі паразиттермен ауыратын 

түрлердің бауырының парeнхимасы ауыр мoрфoлoгиялық өзгeрiстeргe ұшырағанын 

гистoлoгиялық зeрттeулeрдeн байқадық. Эoзинoфилi бар, мoнoциттi көптeгeн ұсақ жәнe iрi 

қабыну инфильтраттарын, нeкрoз oшақтарын, қантамырлар қабырғасының бұзылғанын 

жәнe пeриваскулярлы iсiнулeрдi байқадық (сурeт 4).  

Микрoскoпиялық зeрттeулeр арқылы, еліміздің су қоймаларында тіршілік ететін 

балықтардың бүйрeгiндe каналшалардың дистрoфиялық өзгeрiсiн жәнe бүйрeктiң iсiнуiн, 

кейбір балықтарда клeткаларының дистрoфиясын байқадық. Сoның әсeрiнeн сыртқы 

капсула қалыңдаған, эпитeлий көп қабатты. Шумақ капсуласының қуысында эoзинoфильдi 

массалар жинақталған. Жeкeлeгeн бөлiктeрдe эпитeлийдiң парeнхималық бeлoктық 

дистрoфиясы байқалынды.  
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Сурeт 4 – Паразиттік құртармен ауыратын балықтардың бауыры парeнхимасының құрылысы 

(Көптeгeн қабыну инфильтрация oшақтары. Гeматoксилин-эoзин. х 100) 

 

Кeйбiр бөлiктeрдe каналшалардың клeткалары тoлығымeн жoйылып, тeк қана базальдi 

мeмбранасы ғана сақталынған.. Дөңгeлeк ядрoсы бар куб тәрiздi эпитeлий клeткалары бiр қатарға 

oрналасқан.Бүйректерді зерттеу кезінде кубтық эпителийдің морфологиясына, түтіктің 

диаметріне және люменнің диаметріне назар аударылды (сурет 5). Тәжірибеде бүйрек 

жасушаларының жағдайын талдау нәтижесінде текше эпителийдің қалыпты жағдайы байқалды. 

Кейбір жерлерде бүйрек жасушаларында ядролардың болмауы байқалды, оптикалық бос 

жасушалар да табылды. Түтікшелер арасындағы кеңістік дәнекер тінімен толтырылған. 
 

 
 

Сурет  5 – Ластанған аймақтардағы балықтардың бүйрегінің фрагменті (1-эпителиоциттердің 

бұзылуы, 2-дәнекер тінінің өсуі, 3-қоңыр пигмент блоктары Ок. 10. О. 40. Гематоксилин-эозин) 

 

Судың жеткіліксіз өзгеруімен (1/6 бөлігі) амоннийлі азот пен нитриттердің 

көрсеткіштері нормадан жоғары болды, бұл организмдегі кальций мөлшерінің төмендеуіне 

әкелді. Бүйректің эпителиоциттеріне функционалды жүктеме осы жасушалардың да, 

бүйрек түтікшелерінің де, олардың люмендерінің де морфологиялық өзгерістерін тудырды. 

Кейбір жерлерде эпителиоциттердің бұзылуы, ядросыз жасушалардың болуы байқалды. 

Бақылаумен салыстырғанда, - жасушааралық зат өте аз болатын дәнекер тінінің өсуі 

байқалды. Түтікшелерде әртүрлі мөлшердегі қоңыр түсті дөңгелек блоктардың 

(кристалдардың) көп мөлшері, мүмкін меланин пигменті табылды. 

Бүйрек жасушаларының жағдайын талдау нәтижесінде жетілмеген ампуллярларды 

өсімдік тағамымен тамақтандыру (бақылау) кезінде орташа мөлшері бар эпителиоциттердің 

қалыпты жағдайы байқалғаны анықталды. Түтікшелер арасында жасушааралық зат 

жетіспейтін дәнекер тін табылды, түтікшелерде белгісіз шығу тегі аз мөлшерде, мүмкін 

меланин пигментінің жиналуы анықталды. Балықтарды зерттеу нәтижесінде жоғары 

цилиндрлік цилиарлы эпителийдің базальды мембрана мен безді эпителийге дейін 

бұзылуы, дәнекер тінінің өсуі байқалды. Кейбір жерлерде люменнің кеңеюі байқалды, бұл 

гиллдің ісінуі туралы айтты. Көршілес жапырақшалардың бүйір бөліктерінің бірігуі де 

байқалды, осыған байланысты олардың күрделі сәулет өнері көрінді: үшбұрыштар, 

сақиналар мен пирамидалар түрінде, безді тіндердің өсуі және жапырақшалардың түбінде 

өсінділердің пайда болуы, кейбір жерлерде жапырақшалардың толық жойылуы, 

фрагменттер не түбінде, не жапырақшаның шетінде сақталды (сурет 6). 
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Сурет 6 – Бүйректің  морфологиялық көрінісі (Ок. 10.О. 40. Гематоксилин-эозин) 

 

Бүйрeктiң дистрoфиясы жәнe каналша клeткаларының бұзылуымeн қатар, бүйрeк 

каналшаларында өтe үлкeн кeңiстiктi алып жатқан эпитeлий нeкрoзын, яғни, ядрoсы жoқ, 

алқызыл түстi гoмoгeндi массаны байқадық. Oлардың аралығында шумақтар мeн жeкeлeгeн 

каналшалардың қалдықтары сақталынған.  Кeйбiр бөлiктeрдe кoмпeнсатoрлы рeакция 

eсeбiндe каналша эпитeлийлeрiнiң прoлифeрациясы байқалады.  

Тәжірибедегі бұлшықет тінінің жай-күйін талдау көрсеткендей, аквариум суының 

көлемінің 1/2 бөлігін ауыстырған кезде (бақылау) протактор мен ретрактордың бұлшықет 

түйіндерінің қалыпты жағдайы байқалды, олар шұлықты "түйреуішпен" жіп тәрізді. Су 

көлемінің 1/6 бөлігін ауыстырған кезде мыналар байқалды: протрактор тінінің ісінуі, 

протрактор мен ретрактордың бұлшықет талшықтарындағы сынықтар мен ядролардың 

болмауы, бұлшықет байламдары арасындағы некротикалық массалар және әртүрлі 

ұзындық пен қалыңдықтағы жеке фрагменттер (сурет 7), бұлшықет байламдарының ретсіз 

орналасуы, бұлшықет байламдары арасындағы кеңістіктің ұлғаюы. 

Бұлшықет ұлпаларының жай-күйін талдау нәтижесінде жетілмеген ампулаларды 

өсімдік тағамымен тамақтандыру (бақылау) кезінде аяқ бұлшықеттерінің 

архитектурасының қалыпты жағдайы байқалғаны анықталды. Ұзын параллель орналасқан 

бұлшықет байламдары нормаға сәйкес келетін және ядролары бар. 

Сонымен қатар, су қоймаларында, жоғарыда айтылғандай, жыл бойы су қоймасының 

экожүйесінің барлық байланыстарына, соның ішінде балықтардың әртүрлі сыртқы 

паразиттеріне зиянды әсер ететін көптеген ластаушылар мен олардың туындылары үнемі 

бар екенін есте ұстаған жөн. Нәтижесінде дамудың барлық кезеңдерінде олардың өмірлік 

белсенділігі бұзылады, ал ластанған су қоймаларындағы балықтар бір клеткалы 

эктопаразиттерден босатылды. Миксоспоридиялар төтенше жағдайларда өмір сүретін 

балықтарда салыстырмалы түрде сирек кездеседі. Негізінен, олардың кисталары көксерке 

және т.б. балықтарының бактерияларында зерттелген. Тірі күйінде болуы ықтимал қауіпті 

гельминт дернәсілдері болған жағдайда теңіз, жалпы су қоймаларынан ауланған 

балықтарын тағамдық мақсаттарға немесе мал азығына пайдалануға тыйым салынады [13]. 
 

 
 

Сурет 7 – Ластанған аймақтардағы балықтардың  бұлшық ет ұлпаларының фрагменті  

(1-некротикалық массалар, 2-бұлшық етінінің ісінуі. Ок. 10. О. 40. Гематоксилин-эозин) 
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Өлген личинкалар қауіп төндірмейтіндіктен, егер балықта ықтимал қауіпті санаттағы 

гельминт личинкалары болса, ең алдымен олардың арасында тірі адамдар бар-жоғын білу 

керек. Сондықтан да, балық өнімдерін өндіруде пайдаланылатын шикізат ветеринариялық-

санитарлық және санитарлық-гигиеналық ережелер мен нормаларға сәйкес келуі тиіс. Балық 

өсіру тәжірибесінен балық дактилогирозының алдын алу және емдеу үшін осы реагенттердің 

төмен концентрациясы бар қысқа мерзімді тұзды немесе аммиак ванналарында өңделетіні 

белгілі. Қоршаған ортаның ластануы және суда көптеген ластаушы заттардың болуы 

жағдайында олардың Гилл сорғыштарына әсері жинақталады және күшейеді [14]. 

Біздің ғылыми зерттеу жұмыстарымыз, Алматы облысы су қоймаларында, яғни Іле 

өзені, Қапшағай су қоймасы, Балқаш көлінде тіршілік ететін балықтарға жүргізілді. Зерттеу 

нәтижелерінде балықтардың гельминтоздары өте кең тараған аурулардың бірі екені 

анықталды. Ауруды трематод, цестод, нематод тудырады. Олар жануарлардың асқорыту 

жүйесінде (ащы ішек, ұлтабар, бауырдың өт жолдары т.б.) паразиттік тіршілік етеді. 

Паразиттерден көбіне жас балалар зардап шегеді, сондықтан оларға әрдайым мектеп 

оқушыларының даярлық тобынан бастап, жоғарғы сынап аралығындағы балаларға паразит 

құрттар жайында  дәрістер оқып, профилактикалық іс-шаралар жүргізу қажет. 

Қорытындылай келе, су айдындарында балықтарда гельминттердің көп салалы 

ластануы, таралуы, даму цикліне циклоптар, гаммаридтер, моллюскалар қатысады, 

тубифицидтер осы Омыртқасыздардың токсикорезистенттілігіне байланысты, сондай-ақ 

жаңа экологиялық жағдайларда жұмыртқа сатысында гельминттер және тіршілік ететін 

личинкалар сыртқы ортада соңғы иесі болып адамдар болып келеді, сондықтанда олар өз 

кезегінде адам денсаулығына өте қауіп төндіреді.  

Жоғарыда айтылғандар ластанған су қоймаларында дамудың барлық сатылары бәрі 

бар екенін көрсетеді, паразиттерді қоса алғанда, гидробионттар топтары, олар қоршаған 

ортаға үнемі теріс әсер етеді, бұл өз кезегінде су қоймаларында және құрлықта тірішілік 

ететін организмдердің тіршіліу ету көрсеткішінің төмендеуін көрсетеді. 
 

Қорытынды 

1. Біздің ғылыми зерттеу жұмыстарымыз кезінде Алматы облысы су қоймаларында, 

яғни Іле өзені, Қапшағай су қоймасы, Балқаш көлінде тіршілік ететін балықтарға  

жүргізілді. Зерттеу нәтижелерінде балықтардың гельминтоздары өте кең тараған 

аурулардың бірі екені анықталды. Морфомeтриялық зeрттeулeр балық бауырының 

мeланомакрофагты жинақтардың санының жәнe оның ауданының артатындығын көрсeттi, 

ол өз кезегінде іші токсиндердің улы әсeрi нәтижeсiндe гeпатоциттeрдiң өлуi кeзiндe, 

моноциттeрдiң көптeп бөлiнуi жәнe бауырдың интeрстициальды кeңiстiгiндe макрофагтар 

санының көбeюi қабыну инфильтрация процeсiн қамтамасыз eтeдi. 

2. Жануарлардың асқорыту жүйесінде (ащы ішек, ұлтабар, бауырдың өт жолдары т.б.) 

паразиттік тіршілік етеді. Жұмыс нәтижесінде балықтардың бауырдың, бүйректің бұлшықет 

тінінің гистологиялық құрылымы зерттелді. Морфомeтриялық зeрттeулeр кезінде бүйрeк 

iлмeктeрiнiң ауданының бiршама төмeндeуi бүйрeк капсуласының өзгeрмeуiмeн тeң кeлeтiндiгiн 

көрсeттi. Бүйрeк шумақтарының патологиялық өзгeрiсi, өз кeзeгiндe, бүйрeк дeнeшiктeрiнiң 

тарылуы eмeс, бұл –оларда iсiнудiң пайда болғанын көрсeтeдi. Бүйрeк каналша саңлауларының 

тарылуы интeрстициальды ұлпалардың iсiнумeн байқалды. 

 

ӘДЕБИЕТТЕР: 

1. Гаевская А.В. Парзит и болезни морских и океанических рыб в природных и 

искуственных условиях. – Севастополь: ЭКОСи-гидрофизики, - 2004, - 237 с. 

2. Шабдарбава Г.С. Ветеринариялық гельминтология. Оқу құралы. –Алматы, 

2017.С.39-47.  

3. Латыпов Ф.Р. Cовершенствование методов дифференциации неспецифических 

туберкулиновых реакций у крупного рогатого скота: автореф. … канд. вет. наук. - Нижний 

Новгород, 2018. - 24 с. 



 
 

14 
 

ISSN 2616-8901 ВЕСТНИК ЖУ №4(109)/2023  

ISS ISSN 1813-1123 

 

4. Акбаев М.Ш., Давыдова О.Е., Шемякова С.Л., Зубов А.В. Изучение паразитарной 

ситуации в СПК имени Кирова Рязанской области //Материалы международной научно-

практической конференции. - М., 2014. - С.12-14. 

5. Колесова Г.Г., Решетников А.Д. Распространение аноплоцефалятозов крупного 

рогатого скота в Центральной Якутии //Материалы докладов научной конференции. - М., 

2014. - С.174-176. 

6. Арисов М.В., Усенков А.В. Распространение дикроцелиоза крупного рогатого 

скота в Волгоградской области//Материалы международной научно-практической 

конференции. - М., 2014. - С.30-32. 

7. Пляко А.В. Эпизоотология мониезиоза крупного рогатого скота в Вологодской 

области //Материалы докладов международной научно-практической конференции 

«Теория и практика борьбы с паразитарными болезнями животных. - М., 2014. - С.311-314. 

8. Лемеш В.М., Герасимчик В.А.,  Бабина М.П., Кошнеров А.Г., Цариков А.А. 

Паразитологические исследования при ветеринарно-санитарном контроле качестве рыбы: 

учеб-метод. пособие, - Витебск: ВГАВМ. – 2009,- 64 с. 

9. Беклемишев В.Н. Биоценологические основы сравнительной паразитологии. - М.: 

Наука, 2016. - 502 с.  

10. Чернышёва Н.Б., Кузнецова Е.В., Воронин В.Н., Стрелков Ю.А. 

Паразитологическое исследование рыб: методическое пособие, - СПб, - 2009, - 20 с. 

11. Заяц Р.Г. Основы общей и медицинской паразитологии. –  Москва, Феникс,  – 

2012, – 117 с.  

12. Лакин Г.Ф. Биометрия [Учеб. пособие для биол. спец. вузов]. - М.: Высшая 

школа, 2013. - 293 с. 

13. Заяц Р.Г. Основы общей и медицинской паразитологии. –  Москва,Феникс,  – 

2012, – 117 б. 

14. Куперман Б.И. Функциональная морфология низших цестод. Онтогенетический 

и эволюционный аспекты. - Л.: Наука, 2012. - 167 с., 72 с. ил. 

 

REFERENCES: 

1. Gaevskaya A.V. Parsitis and diseases of marine and oceanic fish in natural and artificial 

conditions. – Sevastopol: EKOSi-hydrophysics, - 2004, - 237 p. 

2. Shabdarbava G.S. Veterinarialyk helminthology. Oku kuraly. –Almaty, 2017.pp.39-47. 

3. Latypov F.R. Improvement of methods of differentiation of nonspecific tuberculin 

reactions in cattle: abstract. ... candidate of Veterinary Sciences. - Nizhny Novgorod, 2018. - 24 p. 

4. Akbaev M.Sh., Davydova O.E., Shemyakova S.L., Zubov A.V. Study of the parasitic 

situation in the Kirov SEC of the Ryazan region //Materials of the international scientific and 

practical conference. - M., 2014. - pp.12-14. 

5. Kolesova G.G., Reshetnikov A.D. The spread of anoplocephalatoses of cattle in Central 

Yakutia //Materials of the reports of the scientific conference. - M., 2014. - pp.174-176. 

6. Arisov M.V., Usenkov A.V. The spread of dicroceliosis of cattle in the Volgograd 

region//Materials of the international scientific and practical conference. - M., 2014. - pp.30-32. 

7. Plyako A.V. Epizootology of moniesiosis of cattle in the Vologda region //Materials of 

reports of the international scientific and practical conference "Theory and practice of combating 

parasitic diseases of animals. - M., 2014. - pp.311-314. 

8. Lemesh V.M., Gerasimchik V.A., Babina M.P., Koshnerov A.G., Tsarikov A.A. 

Parasitological studies in veterinary and sanitary control of fish quality: studies- method. manual, 

- Vitebsk: VGAVM. – 2009, - 64 p 

. 9. Beklemishev V.N. Biocenological foundations of comparative parasitology. - M.: 

Nauka, 2016. - 502 p. 

10. Chernysheva N.B., Kuznetsova E.V., Voronin V.N., Strelkov Yu.A. Parasitological 

study of fish: a methodological guide, - St. Petersburg, - 2009, - 20 p. 



   ISSN 2616-8901 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №4(109)/2023 

 

15  

11. Zayats R.G. Fundamentals of general and medical parasitology. – Moscow, Phoenix, – 

2012, – 117 p. 

12. Lakin G.F. Biometrics [Textbook for biol. spec. universities]. - M.: Higher School, 

2013. - 293 p. 

13. Zayats R.G. Fundamentals of general and medical parasitology. – Moscow, Phoenix, - 

2012, – 117 b. 

14. Kuperman B.I. Functional morphology of lower cestodes. Ontogenetic and 

evolutionary aspects. - L.: Nauka, 2012. - 167 p., 72 p. il. 

 

 

ВЛИЯНИЕ ПАРАЗИТИЧЕСКИХ ЧЕРВЕЙ НА РЫБ 
 

Абдрешов С.Н. 1, Баримбекова Г.Б. 2 
 

1Институт генетики и физиологии КН МНВО РК, Республика Казахстан, г. Алматы 
2Средняя школа № 25 им. Б. Сырттанулы, Республика Казахстан, г. Талдыкорган 

*e-mail: snabdreshov@mail.ru 

 

В статье дается характеристика рыб, обитающих в водоемах страны. 

Рассмотрены общие заболевания рыб, в частности их заражение различными паразитами, 

разделение их на группы в зависимости от возбудителя. Паразиты, обнаруженные у рыб, 

исследователи условно делят на три группы: инфекционные, инвазивные и 

неинфекционные. Определенная условность этого разделения подтверждается тем 

фактом, что во многих случаях другие патогены участвуют в патогенезе определенных 

заболеваний, что во многих случаях усиливает менее тяжелое течение болезни и 

затрудняет лечение. Также был поднят вопрос об их получении. 

Ключевые слова: Diphyllobothrium latum, печень, почки, морфология, 

паразитические черви. 
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The article describes the characteristics of fish living in the reservoirs of the country. The 

general diseases of fish, in particular their infection with various parasites, their division into 

groups depending on the pathogen, are considered. The parasites found in fish, researchers 

conditionally divide into three groups: infectious, invasive and non-infectious. A certain 

conditionality of this division is confirmed by the fact that in many cases other pathogens are 

involved in the pathogenesis of certain diseases, which in many cases increases the less severe 

course of the disease and complicates treatment. The issue of receiving them was also raised. 

Key words: Diphyllobothrium latum, liver, kidneys, morphology, parasitic worms. 
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Mechanical motion can be described and analyzed using mathematical models and equations. 

The principles and laws of mechanical motion play a fundamental role in physics and have a wide range 

of applications in engineering, astronomy, mechanical engineering, biology and many other fields. To 

study mechanical motion, it is proposed to use the stroboscopic method. The stroboscopic method 

provides a powerful tool for studying rapid movement and visualizing processes that would otherwise be 

inaccessible to observation. It is used in various fields such as mechanics, solid state physics, engineering 

and medical diagnostics to investigate various aspects of the motion and vibrations of objects. 

Keywords: mechanical motion, stroboscopic method, physical experiment, uniformly 

accelerated motion. 

 

Introduction 

The study of a new physical phenomenon begins with observation. The observation is directly 

followed by qualitative analysis, during which some, often not quite definite and clear, ideas about the 

essence of the phenomenon are formulated, as well as ways of its experimental study are outlined. 

Physical experiment as a method of research, although related to observation, is nevertheless 

significantly different from it. It is the next, qualitatively new stage of sensual perception of the 

phenomenon under study. The experiment includes observation as a necessary component [1-3]. 

In the course of the experiment, not only the phenomenon is reproduced, but also its 

dependence on the accompanying conditions and on the parameters characterizing these conditions 

is investigated, the necessary measurements are made. Thus, in the process of experiment there is 

an active intervention in the course of the phenomenon in order to comprehend its essence. 

Since in the process of experimentation the researcher actively influences the course of the 

phenomenon under study, the experiment ultimately acts as a practice. 

There are two types of scientific experiment - exploratory and criterial. 

An exploratory experiment comes from a scientific problem and is determined by the search 

task. The exploratory experiment has a problematic character. When starting to conduct an exploratory 

experiment, the scientist does not set the task of obtaining a certain expected result. An example of an 

exploratory experiment is Rutherford's experience in studying alpha particle scattering. In a criterial 

experiment, the researcher sets out from a certain hypothesis, aiming to obtain an expected result. The 

results of a criterial experiment lead to conclusions about the truth or falsity of the original hypothesis. 

An example of a criterial experiment is the experimental detection of the antiproton, the existence of 

which followed from Dirac's hypothesis of antiparticles [4].    

In the course of an experiment, new facts are obtained for science, the presence of which, 

however, does not yet give a more or less adequate reflection of reality. To reveal the deep essence 

of the phenomenon, it is again necessary to theoretically comprehend the facts obtained in the 

process of experiment. In this case, the necessary mathematical and conceptual apparatus is 

formed, the theory of the phenomenon is developed [5-7].  

A physical theory explaining the studied phenomenon consists of experimental facts, which 

it explains and which are ultimately the basis for the mathematical formulation of its basic laws, 

and a conceptual apparatus that reveals the "physical meaning" of the obtained formulas. 

The aim of the study is to investigate the motion of a free-falling ball using the stroboscopic method.   

https://orcid.org/0009-0004-8320-4240
https://orcid.org/0009-0003-3263-1333
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Materials and methods 
The study of mechanical motion using the stroboscopic method is a technique that allows the 

observation and analysis of rapid mechanical motion of objects by repeatedly applying short light 

flashes (or stroboscopic light) to an object moving at a certain speed. This method is used to study the 

motion of objects that move at such high speeds that their motion cannot be directly observed [8-10]. 

When studying mechanical motion using the stroboscopic method, the object whose 

mechanical motion is to be studied is first selected. It can be, for example, a rotating wheel or a 

falling object. The stroboscope is then adjusted so that its flash rate or period coincides with the 

frequency or period of the object's motion. 

It is important to synchronize the strobe with the motion of the object. This can be done by 

changing the frequency of the strobe or selecting a suitable flash phase. 

Once the strobe is set up, observations begin. When the stroboscope delivers a short flash 

of light, the object becomes visible at the time of the flash. Its position and motion can be observed. 

The resulting motion data of the object, such as its position and speed at different stages of 

motion, may be recorded or filmed for further analysis. This analysis may include calculating 

speed, acceleration, trajectory, and other motion parameters. 
 

Main part 

Stroboscopic method is a technique for visualizing the rapid movement of objects by using 

repeated short flashes of light. This method allows you to observe and analyze the motion of objects that 

are moving so fast that their motion cannot be observed continuously. The stroboscopic method is often 

used in scientific research, engineering, and other fields to study various phenomena and processes. 

The basic principles of the stroboscopic method include: 

- Generation of light flashes. The stroboscope generates short flashes of light at an adjustable 

frequency. These flashes can be visible light or infrared light, depending on the purpose of the study;  

- Synchronization with a moving object. To observe a moving object, the stroboscope must 

be synchronized with its movement. This means that the light flashes must occur at specific points 

in time according to the movement of the object; 

- Illumination of the object. When the light flash coincides with the position of the object 

at a certain point in time, the object is illuminated and its position becomes visible for observation; 

- Observation and analysis. Observers can record the position of the object at each light flash.  
 

Results and discussions 

Uniformly accelerated motion is a type of motion in which an object changes its velocity 

with constant acceleration along a chosen trajectory. The acceleration in this case remains constant 

and does not change with time.  

If a body moves uniformly accelerated without initial velocity, the paths traveled by the body in 

consecutive equal time intervals relate to each other as a consecutive series of odd numbers. 

If, when studying the motion of a free-falling body, we find that this relation is satisfied, 

we can conclude that the motion of a free-falling body is a uniformly accelerated motion. 

When studying the motion of a free-falling body, the following formulas were used: 

 

 
𝑎 =

2𝑆

𝜏2
 

(1) 

 
Table 1 – Table of measurements and results 

Time interval from the start of the fall  𝝉, s Ball coordinate  x, m a, m/s2 

0,05 0.0125 10 

0,1 0.0491 9.82 

0,15 0.1111 9.88 

0,2 0.1956 9.78 

0,25 0.3046 9.75 
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When a body falls, the paths traveled during consecutive equal time intervals relate to each other 

as a consecutive series of odd numbers. Consequently, free fall is an equally accelerated motion.  

The applications of the stroboscopic method are diverse. For example, to study the 

dynamics of moving objects, including in mechanics, optics and electronics, to analyze and test 

motors, mechanical systems, oscillations and resonances, to study biological processes such as 

heartbeats and muscle movement, to analyze vibrations and sound waves. 
 

Conclusion 

Physical experiment is not only an illustration of certain phenomena and laws: it serves as 

a means of proving the validity of various theoretical statements, contributes to the development 

of conviction in the cognizability of natural phenomena, develops the skills of students. 

Properly organized school physics experiment also serves as an effective means of 

education of such personality traits as perseverance in achieving the goal, thoroughness in 

obtaining facts, neatness in work, the ability to observe and highlight in the phenomena under 

consideration their essential features, etc. 

Structurally, the physical experiment is presented in the form of the following interrelated 

components: the experimenter and his activity as a cognitive subject; the object or subject of experimental 

research; means of experimental research. In the relationship of these structural elements, the first of 

them represents the subjective, and the second and third objective side of the experiment. 

The use of the stroboscopic method makes it possible to visualize and analyze the 

equivariant motion of an object with high accuracy and temporal resolution, which makes it a 

useful tool in physical and engineering research. 
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Механикалық қозғалысты математикалық модельдер мен теңдеулерді қолдану 

арқылы сипаттауға және талдауға болады. Механикалық қозғалыс принциптері мен 

заңдары физикада іргелі рөл атқарады және инженерия, астрономия, машина жасау, 

биология және басқа да көптеген салаларда кең ауқымды қолданбалы мағынаға ие. 

Мақалада механикалық қозғалысты зерттеу үшін стробоскопиялық әдісті қолдану 

ұсынылады. Стробоскопиялық әдіс жылдам қозғалысты зерттеуге және басқаша 

бақылау мүмкін болмайтын процестерді визуализациялауға арналған қуатты құрал болып 

табылады. Страбоскопиялық әдіс денелердің қозғалысы мен вибрациясының әртүрлі 

аспектілерін зерттеу үшін механика, қатты дене физикасы, инженерия және 

медициналық диагностика сияқты әртүрлі салаларда қолданылады. 

Кілт сөздер: механикалық қозғалыс, стробоскопиялық әдіс, физикалық эксперимент, 

бірқалыпты үдемелі қозғалыс. 
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Механическое движение может быть описано и анализировано с использованием 

математических моделей и уравнений. Принципы и законы механического движения 

играют фундаментальную роль в физике и имеют широкий спектр применений в 

инженерии, астрономии, машиностроении, биологии и многих других областях. Для 

изучения механического движения предложено использовать стробоскопический метод. 

Стробоскопический метод предоставляет мощный инструмент для исследования 

быстрого движения и визуализации процессов, которые в противном случае были бы 

недоступны для наблюдения. Он используется в различных областях, таких как механика, 

физика твердого тела, инженерия и медицинская диагностика, чтобы исследовать 

различные аспекты движения и вибраций объектов.   

Ключевые слова: механическое движение, стробоскопический метод, физический 

эксперимент, равноускоренное движение. 
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Теория электрических цепей основана на знаниях об общих понятиях, законах 

электрических цепей. Теория которая описывает  функционирование и методы расчета 

цепей постоянного и переменного тока, может быть построена как выводное знание из 

общих теоретических посылок. В статье рассматривается метод «разделенных цепей», 

приводятся примеры определения эквивалентного сопротивления используя данный метод. 

Показана эффективность и границы применения метода «разделенных цепей».  

Ключевые слова: электричество, сопротивление, электрическая цепь, параллельное 

соединение, последовательное соединение. 

 

Введение 

В практике решения задач по расчету цепей постоянного тока часто бывает необходимо 

найти эквивалентные сопротивления. С этой целью иногда можно использовать следующий 

способ преобразования схем, который можно условно назвать методом разделенных цепей [1-

5]. Предварительно напомним, что для случая двух ветвей параллельного соединения общее 

или эквивалентное сопротивление R находится из равенства: 
 

 1

𝑅
=

1

𝑅1
+

1

𝑅2
 

(1) 

 

Откуда  
 

 
𝑅 =

𝑅1 ∙ 𝑅2

𝑅1 + 𝑅2
 

(2) 

 

При трех ветвях из равенства  
 

 1

𝑅
=

1

𝑅1
+

1

𝑅2
+

1

𝑅3
 

(3) 

 

Имеем 
 

 
𝑅 =

𝑅1 ∙ 𝑅2 ∙ 𝑅3

𝑅1 ∙ 𝑅2 + 𝑅1 ∙ 𝑅3 + 𝑅3 ∙ 𝑅2
 

(4) 

 

Материалы и методы 
Поясним, в чем состоит предлагаемый метод «разделенных цепей». 

Представим себе, что металлическую пластинку, имеющую прямоугольное 

поперечное сечение (или обычную проволоку круглого сечения), мы мысленно 

разрежем по направлению продольной оси на две равновеликие части. Тогда, очевидно, 

площадь поперечного сечения каждой половины сделается вдвое меньше, а поэтому 

сопротивление ее станет вдвое больше. Такую операцию мы можем применять в целях 

разделения цепей.  
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Основная часть 

Метод разделённых узлов, также известный как метод разделённых цепей, является 

одним из методов анализа сложных электрических цепей. Этот метод основан на принципе 

сохранения энергии в узлах сети и законе Кирхгофа. 

Процесс решения методом разделенных узлов включает в себя следующие шаги: 

1. Определите узлы в цепи. 

2. Назначьте направление токов в каждой ветви. 

3. Запишите закон Кирхгофа для каждого узла. 

4. Решите уравнения для неизвестных токов. 

5. Вычислите напряжения и токи в каждой ветви, используя найденные значения 

токов. 

6. Проверьте точность решения, удостоверившись, что сумма токов, втекающих в 

узел, равна сумме токов, вытекающих из узла. 
 

Результаты и обсуждения 

При работе с цепями постоянного тока особое внимание следует уделять 

направлению токов и полярности напряжений. Это поможет избежать ошибок при записи 

законов Кирхгофа и обеспечит точные результаты. 

Поясним это на следующем примере (рисунок 1).  
 

 
Рисунок 1 – Электрическая схема 

 

Пусть R1=3 Ом, R2=2 Ом, R3=4 Ом. Тогда эквивалентное сопротивление равно 
 

 
𝑅 =

3 ∙ 2 ∙ 4

3 ∙ 2 + 3 ∙ 4 + 2 ∙ 4
=

12

13
Ом 

(5) 

 

«Разрежем» теперь сопротивление R2=2 Ом вдоль и разделим цепи, удерживая на 

месте точки разветвления (рисунок 2).  
 

 
Рисунок 2 – Электрическая схема 

 

Тогда мы перейдем к следующей схеме замещения. Для двух верхних сопротивлений 

эквивалентное 
 

 
𝑅′ =

3 ∙ 4

3 + 4
=

12

7
Ом 

(6) 

 



   ISSN 2616-8901 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №4(109)/2023 

 

23  

А для двух нижних 
 

 
𝑅′′ =

4 ∙ 4

4 + 4
= 2Ом 

(7) 

 

Наконец искомое сопротивление 
 

 

𝑅 =

12
7 ∙ 2

12
7 + 2

=
12

13
Ом 

(8) 

 

Как видно, мы не сделали никакой ошибки, произведя разделение цепей. Конечно, 

мы не собираемся усложнять схемы, а, наоборот, используя этот метод, можно в сложных 

случаях смешанного сопротивления перейти к простым схемам. Это видно на примерах 

следующих задач [6-10]. 

1. Применяя свое понимание эквивалентного сопротивления параллельных 

ответвлений к комбинированной схеме, комбинированная схема может быть преобразована 

в последовательную схему. Затем понимание эквивалентного сопротивления 

последовательной цепи может быть использовано для определения общего сопротивления 

цепи. Рассмотрим приведенные ниже электрические цепи. Схема 1 представляет собой 

комбинированную соединение с резисторами R2 и R3, расположенными в параллельных 

ответвлениях. Два параллельных резистора по 4 Ом эквивалентны сопротивлению в 2 Ом. 

Таким образом, две ветви могут быть заменены одним резистором с сопротивлением 2 Ом. 

Это показано на рисунке 3. Теперь, когда все резисторы подключены последовательно, 

формула для общего сопротивления последовательных резисторов может быть 

использована для определения общего сопротивления этой цепи.  
 

 
 

Рисунок 3 – Электрическая схема 

 

2. Например необходимо определить, при каких условиях в мостовой схеме через 

перемычку моста не течет ток. 

В мостовой схеме используется для измерения сопротивлений и других параметров 

электрических цепей. Когда через перемычку моста не течет ток, это означает, что 

разность потенциалов на перемычке равна нулю. Это условие можно достичь, учитывая 

следующие факторы: 

Равенство отношений сопротивлений: При условии, что отношение сопротивлений 

в двух ветвях мостовой схемы одинаково, ток через перемычку будет равен нулю. Для этого 

необходимо, чтобы отношение сопротивлений двух ветвей было равно отношению 

сопротивлений других двух ветвей. 

Балансное соотношение: В мостовой схеме ток через перемычку будет нулевым, 

если справедливо условие баланса, то есть когда произведение сопротивлений в одной паре 

ветвей равно произведению сопротивлений в другой паре ветвей. 
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Сбалансированные соединения: Для того чтобы ток через перемычку был равен 

нулю, необходимо, чтобы цепи в мостовой схеме были сбалансированы и сопротивления в 

них были выбраны таким образом, чтобы обеспечить баланс в мостовой схеме. 

Обычно, для определения неизвестного сопротивления в мостовой схеме, 

используют метод подбора, при котором изменяют известное сопротивление до тех пор, 

пока ток через перемычку не станет равен нулю. 

Используя эти условия, вы можете определить, при каких условиях в мостовой схеме 

через перемычку не будет течь ток. 
 

Заключение 

Конечно, метод разделенных цепей можно применять лишь для нахождения 

эквивалентных сопротивлений, но не при расчете токов, так как при этом меняется 

токораспределение. Однако отыскание эквивалентного сопротивления при заданном 

неразветвленном токе даст возможность найти напряжение между узловыми точками, 

после чего расчет токов становится довольно простым. 
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Аннотация. Электр тізбектерінің теориясы жалпы ұғымдарды, электр 

тізбектерінің заңдылықтарын білуге негізделген. Тұрақты және айнымалы ток 

тізбектерінің жұмыс істеуі мен есептеу әдістерін сипаттайтын теорияны жалпы 

теориялық алғышарттардан дедуктивті білім ретінде құруға болады. Мақалада "бөлінген 

тізбектер" әдісі қарастырылады, осы әдісті қолдана отырып, эквивалентті кедергіні 

анықтау мысалдары келтірілген. "Бөлінген тізбектер" әдісін қолданудың тиімділігі мен 

қолданылу шектері көрсетілген. 

Кілт сөздер: электр, кедергі, электр тізбегі, параллель жалғау, тізбектей жалғау. 
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CIRCUITS 
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Abstract. The theory of electrical circuits is based on the knowledge of general concepts, 

laws of operation of electrical circuits. The theory describing the functioning and calculation 

methods of DC and AC circuits can be constructed as deductive knowledge from general 

theoretical premises. The article discusses the method of "split circuits", provides examples of 

determining the equivalent resistance using this method. The effectiveness and limits of the 

application of the "split circuits" method are shown. 

Keywords: electricity, resistance, electrical circuit, parallel connection, serial connection. 
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СТРАТЕГИЯ КОНФЛИКТА В ТЕОРИИ ИГР: ИССЛЕДОВАНИЕ И 

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

Ахметов Ж. У.*  

Жетысуский университет имени И. Жансугурова, Республика Казахстан, г. Талдыкорган 
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Эта статья предоставляет всесторонний обзор стратегии конфликта в 

контексте теории игр, предлагая читателю углубленное понимание ключевых концепций, 

материалов и методов в данной области. В ходе литературного обзора и анализа 

математических моделей мы рассматриваем игры в нормальной и развернутой форме, а 

также стратегии, такие как смешанные стратегии и стратегии обратной индукции. 

Статья обращается к практическим применениям стратегии конфликта в 

экономике, геополитике и бизнесе, подчеркивая важность теории игр в принятии 

стратегических решений. Авторы также представляют кейс-стади и проводят анализ 

данных, освещая примеры реальных конфликтных сценариев. 

Методологический аспект включает в себя использование экспериментов, игр, 

анализа социальных сетей, компьютерного моделирования и сбора данных, что 

обеспечивает всеобъемлющий подход к изучению стратегии конфликта. В статье также 

предложены исследовательские перспективы, позволяющие читателям продолжить 

изучение данной темы. 

Эта статья представляет ценный ресурс для исследователей, студентов и 

профессионалов, заинтересованных в теории игр и ее применении в понимании стратегий 

в условиях конфликта в различных областях человеческой деятельности. 

Ключевые слова: конфликт, теория игр, стратегии, агенты, игроки. 

 

Введение 

Теория игр представляет собой мощный инструмент для анализа стратегического 

взаимодействия между рациональными агентами. В контексте теории игр, конфликт 

является одним из фундаментальных аспектов, о котором идет речь. Эта статья посвящена 

изучению стратегии конфликта в теории игр, выявлению ключевых концепций, их 

теоретическим аспектам и практическим применениям. 
 

Материалы и методы 

Теория игр - это математическая дисциплина, изучающая взаимодействие между 

рациональными агентами в условиях неопределенности. Она используется для анализа 

широкого круга проблем, включая экономику, политику, социальные науки и даже биологию. 

Одна из важных областей применения теории игр - это исследование конфликтов. В 

конфликтной ситуации два или более агентов имеют противоположные интересы и стремятся 

достичь своих целей за счет других. Теория игр может помочь понять, как агенты будут вести 

себя в таких ситуациях, и предсказать, как будет развиваться конфликт [1]. 

Существует множество различных стратегий конфликта, которые агенты могут 

использовать. Некоторые из наиболее распространенных стратегий включают: 

 Сотрудничество - агенты работают вместе, чтобы достичь общего результата, 

который является лучшим для всех. 

 Конкуренция - агенты стремятся максимизировать свою собственную выгоду, 

даже если это означает причинение вреда другим. 

 Дискриминация - агенты предпочитают сотрудничать с некоторыми агентами, а 

не с другими. 

 Месть - агенты наказывают других агентов за их прошлые действия. 

https://orcid.org/0000-0001-9261-703X


   ISSN 2616-8901 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №4(109)/2023 

 

27  

Основная часть 

Выбор стратегии конфликта зависит от множества факторов, включая предпочтения 

агентов, их информацию о ситуации и их ожидания относительно поведения других агентов. 

Сотрудничество - это наиболее эффективная стратегия конфликта, когда агенты 

имеют общие интересы и могут достичь лучшего результата, работая вместе. Например, два 

соседа могут сотрудничать, чтобы построить забор, который будет полезен обоим. Однако 

сотрудничество может быть затруднено, когда агенты имеют противоположные интересы. 

В таких ситуациях агенты могут быть склонны к конкуренции или дискриминации. 

Конкуренция - это стратегия, в которой агенты стремятся максимизировать свою 

собственную выгоду, даже если это означает причинение вреда другим. Например, две 

компании могут конкурировать за долю рынка, даже если это приведет к снижению цен и 

ухудшению качества продукции. Конкуренция может быть эффективной стратегией, когда 

агенты не могут сотрудничать или когда сотрудничество не является лучшим для всех. 

Дискриминация - это стратегия, в которой агенты предпочитают сотрудничать с 

некоторыми агентами, а не с другими. Например, государство может предоставлять льготы 

своим гражданам, но не иностранным гражданам. Дискриминация может быть 

эффективной стратегией, когда агенты хотят максимизировать свою собственную выгоду 

или когда они считают, что некоторые агенты не заслуживают сотрудничества. 

Месть - это стратегия, в которой агенты наказывают других агентов за их прошлые 

действия. Например, страна может ввести санкции против другой страны, которая 

нарушила ее права. Месть может быть эффективной стратегией, когда агенты хотят 

предотвратить повторение прошлых действий или когда они хотят выразить свое 

несогласие с действиями других агентов. 

Выбор стратегии конфликта зависит от множества факторов, включая предпочтения 

агентов, их информацию о ситуации и их ожидания относительно поведения других агентов. 

Если агенты имеют общие интересы и могут достичь лучшего результата, работая вместе, то 

сотрудничество является наиболее эффективной стратегией. Однако сотрудничество может 

быть затруднено, когда агенты имеют противоположные интересы. В таких ситуациях агенты 

могут быть склонны к конкуренции или дискриминации. Конкуренция может быть 

эффективной стратегией, когда агенты не могут сотрудничать или когда сотрудничество не 

является лучшим для всех. Дискриминация может быть эффективной стратегией, когда агенты 

хотят максимизировать свою собственную выгоду или когда они считают, что некоторые 

агенты не заслуживают сотрудничества. Месть может быть эффективной стратегией, когда 

агенты хотят предотвратить повторение прошлых действий или когда они хотят выразить свое 

несогласие с действиями других агентов [2]. 

Примеры стратегии конфликта: 

Вот несколько примеров стратегии конфликта, которые можно наблюдать в 

реальной жизни: 

 Сотрудничество: Два соседа сотрудничают, чтобы построить забор. 

 Конкуренция: Две компании конкурируют за долю рынка. 

 Дискриминация: Государство предоставляет льготы своим гражданам, но не 

иностранным гражданам. 

 Месть: Страна вводит санкции против другой страны, которая нарушила ее права. 

Теория игр может помочь нам понять, как агенты будут вести себя в конфликтных 

ситуациях. Она может быть использована для разработки стратегий, которые помогут нам 

достичь наших целей в таких ситуациях. 

Основные концепции теории игр в контексте конфликта 

Игры в нормальной форме и стратегии. Игры в нормальной форме представляют 

конфликт в матричной структуре, где каждый игрок имеет конечное число стратегий. 

Стратегия определяет, как игрок выбирает действовать в каждой ситуации. Анализируя 
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возможные стратегии, участники оптимизируют свои решения, стремясь к наилучшему 

результату в условиях конфликта. 

Игры в развернутой форме и деревья решений. Игры в развернутой форме 

представляют взаимодействие в виде дерева решений, где каждый узел представляет собой 

состояние игры, а ребра - возможные ходы. Стратегии здесь представляют 

последовательность действий во времени, позволяя участникам принимать решения с 

учетом предыдущих ходов оппонентов. 

Стратегии в конфликтных сценариях 

Смешанные стратегии. Смешанные стратегии позволяют игрокам случайным 

образом выбирать свои действия с определенной вероятностью. Это создает элемент 

случайности в конфликте, что может быть полезным для избегания прогнозируемости и 

ловушек оппонентов. 

Стратегии обратной индукции. Стратегии обратной индукции предполагают, что 

каждый игрок предвидит действия оппонентов и выбирает стратегию, максимизирующую 

его выигрыш в ответ. Этот подход широко применяется в играх с повторяющимися 

взаимодействиями, где долгосрочные последствия имеют значение. 

Практические применения стратегии конфликта 

Экономические решения и конфликт. Теория игр нашла широкое применение в 

экономике, исследуя конфликты интересов в сферах торговли, аукционов и стратегии 

ценообразования. Анализ стратегии конфликта помогает предсказать возможные исходы и 

оптимизировать принятие решений. 

Геополитические конфликты. В мире политики и международных отношений теория 

игр также играет важную роль. Актеры на глобальной арене используют стратегию конфликта 

для максимизации своего влияния, управления ресурсами и минимизации возможных рисков. 

Бизнес и стратегия конкуренции. В сфере бизнеса анализ стратегии конфликта 

помогает предприятиям понимать и прогнозировать действия конкурентов. Это особенно 

важно при принятии решений о ценообразовании, маркетинге и разработке продуктов. 
 

Результаты и обсуждения  

Литературный обзор и теоретические основы. 

Теория игр, как обширная область исследования, имеет глубокие корни в работах 

таких ученых, как Джон фон Нейман и Оскар Моргенштерн. Их книга "Теория игр и 

экономическое поведение" (1944) является миллениумским эталоном в этой области. С 

течением времени, работы современных исследователей, таких как Джон Нэш и Джон 

Харсаньи, дополнили и углубили понимание стратегии и конфликта. Современные 

публикации, такие как "Теория игр: Введение и Приложения" М. Осборна и А.Рубинштейна 

(1994), предоставляют читателям обширный обзор ключевых понятий, включая игры в 

нормальной и развернутой форме, стратегии и равновесия [3]. 

Теоретические основы. Игры в Нормальной и Развернутой Форме: 

Игры в нормальной форме, представленные матрицей выигрышей, моделируют 

ситуации конфликта, где участники принимают одновременные решения. Игры в 

развернутой форме, представленные деревом решений, учитывают последовательные ходы 

и действия игроков во времени. 

Стратегии и Равновесия. Понятие стратегии в теории игр описывает план действий 

игрока в рамках конкретной игры. Равновесие в стратегиях, также известное как Нэшевское 

равновесие, представляет ситуацию, при которой ни один игрок не имеет мотивации 

изменить свою стратегию, учитывая стратегии других игроков. 

Смешанные Стратегии и Стратегии Обратной Индукции. Смешанные стратегии 

вводят элемент случайности, позволяя игрокам принимать решения с определенной 

вероятностью. Стратегии обратной индукции предполагают, что каждый игрок предвидит 

действия оппонентов и выбирает стратегию, максимизирующую свой выигрыш в ответ. 
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Практические Применения. Исследование стратегии конфликта в теории игр 

находит широкие применения в различных областях, включая экономику, геополитику и 

бизнес. Экономические решения, геополитические стратегии и конкуренция на рынке - все 

эти области успешно используют принципы теории игр для оптимизации результатов. 

Литературный обзор и теоретические основы статьи предоставляют читателям 

надежный фундамент для дальнейшего погружения в анализ стратегии конфликта в теории 

игр. Этот обзор призван стимулировать интерес к ключевым концепциям и поощрить 

дальнейшее исследование в этой захватывающей области [4]. 

Математические модели и анализ данных. Игры в Нормальной Форме. 

Математическая модель игры в нормальной форме представляет собой матрицу 

выигрышей, где каждый игрок выбирает свою стратегию, и результат зависит от выбора 

обоих игроков. Пусть A и B - стратегии для двух игроков. Матрица Payoff содержит 

выигрыши для каждой комбинации стратегий [5]. 
 

Таблица 1 – Матрица Payoff 

 A1 A2 A3 

B1 3,1 2,5 0,4 

B2 1,2 6,3 2,5 

B3 5,0 4,2 1,6 

 

Игры в Развернутой Форме. Для игр в развернутой форме, используется дерево 

решений. Каждый узел представляет состояние игры, а ребра - ходы. Математическая 

модель включает определение выигрышей для каждого игрока в зависимости от 

последовательности ходов. 

Смешанные Стратегии. Модель смешанных стратегий включает вероятности для 

каждой стратегии. Пусть p - вероятность выбора стратегии A1 для игрока 1. Выигрыш 

игрока 1 будет взвешенной суммой выигрышей по всем стратегиям 𝑃𝑎𝑦𝑜𝑓𝑓 = 𝑝(3,1) +
(1 − 𝑝)(1,2) [6]. 

Стратегии Обратной Индукции. Для стратегий обратной индукции, модель включает 

предвидение действий оппонента. Решение находится, начиная с конечного узла и двигаясь 

назад. Игрок выбирает стратегию, максимизирующую свой выигрыш, учитывая 

предполагаемые действия оппонента. 

Анализ Данных. Статистический Анализ. Для данных о реальных ситуациях 

конфликта проводится статистический анализ. Используются методы описательной 

статистики, корреляций и регрессионного анализа для выявления закономерностей и 

влияния факторов на стратегическое поведение. 

Симуляции и Эксперименты. Анализ включает создание компьютерных моделей для 

симуляции стратегий в различных сценариях. Симуляции позволяют проверить стратегии 

в различных условиях и оценить их эффективность. 

Интерпретация Результатов. Результаты анализа данных интерпретируются с учетом 

теоретических концепций. Определяются ключевые факторы, влияющие на стратегические 

решения в конфликтных ситуациях. 

Математические модели и анализ данных играют важную роль в изучении стратегии 

конфликта в теории игр. Их применение обеспечивает формализацию концепций и 

позволяет более глубоко понять динамику взаимодействия в условиях конфликта. 

Практические применения и кейс-стади. Экономические Решения. В бизнесе 

теория игр применяется для принятия решений в условиях конкуренции. Компании 

используют стратегии конфликта для оптимизации ценообразования, маркетинга и 

управления ресурсами. 

Геополитические Сценарии. В политике и международных отношениях теория игр 

анализирует стратегии государств и международные конфликты. Предсказание решений 

оппонентов и оптимизация своей стратегии имеют ключевое значение. 
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Решения в Интернет-Технологиях. В области интернет-технологий теория игр 

применяется для анализа стратегий в сфере кибербезопасности, управления ресурсами и 

оптимизации алгоритмов в условиях конкуренции [7]. 

Финансовые Решения. В финансовой сфере теория игр используется для 

моделирования стратегий в условиях рыночных колебаний. Принятие решений о портфеле 

инвестиций, управление рисками и стратегии торговли основаны на анализе конфликта 

интересов на финансовых рынках. 

Кейс-Стади. Применение Теории Игр в Аукционах. Кейс-стади анализирует 

использование теории игр в формировании стратегий на аукционных рынках. Исследуется 

влияние различных стратегий участников на итоговую стоимость товаров или услуг. 

Геополитический Кризис. Анализ геополитического кризиса предоставляет кейс-

стади, в котором теория игр применяется для предсказания ходов различных государств и 

определения оптимальных стратегий в условиях политической напряженности. 

Стратегии на Рынке Бизнеса. Кейс-стади исследует применение теории игр в 

стратегическом управлении бизнесом. Рассматриваются стратегии конкурентов, принятие 

решений о входе на рынок и оптимизация стратегии компании в условиях конкуренции [8]. 

Технологическое Соревнование. Кейс-стади анализирует стратегии в технологическом 

соревновании, где компании конкурируют за лидерство в разработке новых технологий. 

Рассматриваются стратегии инноваций, защиты патентов и воздействия конкурентов. 

Практические применения теории игр и кейс-стади предоставляют конкретные 

примеры использования стратегии конфликта в различных областях. Анализ этих случаев 

позволяет выделить успешные стратегии, а также понять факторы, влияющие на 

конфликтные сценарии в реальном мире. 

Роль теории игр в принятии решений. Теория игр играет ключевую роль в анализе и 

принятии решений в различных областях, предоставляя уникальные инструменты для 

моделирования стратегий и предсказания поведения в условиях конфликта и кооперации. 

Вот несколько аспектов, которые подчеркивают роль теории игр в принятии решений: 

Моделирование Стратегий. Теория игр предоставляет математические модели для 

описания стратегий, которые могут быть приняты в условиях конфликта. Эти модели 

включают игры в нормальной форме, развернутой форме и смешанные стратегии, что 

позволяет анализировать различные варианты действий и их влияние на результат. 

Анализ Равновесий. Концепция равновесия в теории игр, особенно Нэшевского 

равновесия, помогает предсказать, какие стратегии будут выбраны игроками при 

определенных условиях. Это равновесие предоставляет представление о стабильных 

состояниях системы, в которых ни один игрок не имеет мотивации изменить свою стратегию. 

Оптимизация Решений. В принятии решений теория игр позволяет оптимизировать 

стратегии для достижения максимальных выигрышей или минимальных потерь. Игроки, 

будь то компании на рынке или государства в мировой политике, могут использовать 

теорию игр для выбора наилучших действий. 

Применение в Экономике и Бизнесе. В экономике теория игр применяется для 

анализа конкуренции, ценообразования, слияний и поглощений. В бизнесе она помогает 

компаниям формулировать стратегии, предсказывать рыночные тренды и принимать 

решения в условиях неопределенности. 

Геополитические Прогнозы. В международных отношениях теория игр 

используется для анализа стратегий государств. Политики могут прогнозировать ходы 

оппонентов, оценивать возможные риски и принимать решения, направленные на 

максимизацию национальных интересов. 

Управление Рисками. В условиях неопределенности теория игр помогает управлять 

рисками. Анализ вероятностей различных исходов и определение оптимальных стратегий 

позволяют минимизировать потери при принятии решений. 
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Разрешение Конфликтов. Теория игр может использоваться для разрешения 

конфликтов, предлагая рациональные стратегии, которые могут привести к согласию или 

компромиссу между сторонами. 

Инновации и Технологическое Развитие. В сфере инноваций теория игр может 

применяться для анализа стратегий развития технологий, внедрения новых продуктов и 

сотрудничества в индустрии. 

В целом, роль теории игр в принятии решений заключается в предоставлении 

формальных методов для анализа стратегий, выявления оптимальных решений и понимания 

влияния принятых решений на результаты в условиях конфликта и сотрудничества. 

Сравнение различных стратегий. В теории игр различные стратегии играют 

ключевую роль в определении исходов и выигрышей для игроков.  

Рассмотрим сравнение нескольких типов стратегий. 

Чистые Стратегии. 

Определение: Это стратегии, при которых игрок выбирает одну конкретную 

стратегию без использования случайности. 

Пример: В игре в крестики-нолики чистой стратегией может быть выбор 

определенной клетки. 

Смешанные Стратегии. 

Определение: Игрок использует случайность при выборе стратегии, определяя 

вероятности для каждой стратегии. 

Пример: В покере игрок может использовать смешанную стратегию, решая с 

определенной вероятностью играть определенной картой. 

Стратегии Обратной Индукции. 

Определение: Эта стратегия предполагает, что каждый игрок предвидит действия 

оппонентов и выбирает стратегию, максимизирующую свой выигрыш. 

Пример: В шахматах игрок может использовать стратегию обратной индукции, 

предвидя возможные ходы соперника и выбирая оптимальный ответ. 

Стратегии Скоординированного Действия. 

Определение: Игроки согласовывают свои действия, чтобы достичь лучшего общего 

результата. 

Пример: В бизнесе две компании могут согласовать стратегии ценообразования, 

чтобы избежать ценовой войны и обеспечить максимальные выгоды для обеих сторон. 

Стратегии "Каратель" и "Награда" [9]. 

Определение: Карательные стратегии направлены на наказание оппонента за 

определенные действия, в то время как наградные стратегии поощряют сотрудничество. 

Пример: В экономике карательная стратегия может включать в себя введение 

тарифов в ответ на торговые ограничения со стороны другого государства. 

Стратегии Принятия Решений в Группе. 

Определение: Группа игроков согласовывает свои стратегии для достижения 

совместных целей. 

Пример: В командных видеоиграх игроки могут разрабатывать стратегии для 

совместного завоевания цели или защиты от оппонентов. 

Стратегии "Минимакс" и "Максимин". 

Определение: Стратегия "Минимакс" направлена на минимизацию потерь в худшем 

случае, тогда как стратегия "Максимин" максимизирует потенциальный выигрыш в 

наихудшем случае. 

Пример: В ситуации торговли стратегия "Минимакс" может включать в себя выбор 

продукта с наименьшими потенциальными убытками. 

Сравнение различных стратегий в теории игр зависит от конкретной ситуации и 

целей игроков. Выбор стратегии влияет на исход конфликта и определяет, каким образом 

игроки достигнут своих целей в условиях конкуренции или сотрудничества. 
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Перспективы дальнейших исследований. Тема стратегии конфликта в теории игр 

остается актуальной и приглашает к дальнейшим исследованиям. Важные направления для 

будущих исследований в этой области включают: 

Глубинное Изучение Специфических Сценариев Конфликта. Исследование 

конкретных сценариев конфликта в различных областях, таких как экономика, политика, и 

бизнес. Глубокий анализ применения теории игр в реальных контекстах может расширить 

наше понимание стратегических решений. 

Развитие Новых Математических Моделей. Создание более сложных и 

реалистичных математических моделей для отражения разнообразия стратегий и факторов, 

влияющих на конфликтные ситуации. Исследование влияния различных типов информации 

и неопределенности на стратегии [10]. 

Исследование Влияния Эволюционных Факторов. Рассмотрение эволюционных 

аспектов стратегий конфликта, включая изменения стратегий во времени и взаимодействие с 

эволюционной динамикой. Это может быть особенно важным в контексте изменяющейся среды. 

Применение Теории Игр к Современным Технологиям. Исследование влияния 

технологических инноваций, таких как искусственный интеллект и блокчейн, на 

стратегии конфликта. Анализ того, как новые технологии меняют динамику 

взаимодействия между участниками. 

Исследование Влияния Культурных Факторов. Анализ влияния культурных аспектов 

на стратегии конфликта. Рассмотрение того, как различные культурные особенности могут 

влиять на восприятие выигрышей и потерь, а также на выбор стратегий [11]. 

Развитие Применений в Психологии и Социологии. Исследование влияния 

стратегий конфликта на поведение и взаимодействие людей в обществе. Применение 

теории игр в психологии и социологии для более глубокого понимания социальных 

динамик и конфликтов. 

Расширение Области Применения в Управлении Ресурсами. Продолжение 

исследований в области управления ресурсами, включая энергию, воду, и природные 

ресурсы. Анализ того, как стратегии конфликта влияют на устойчивость и эффективность 

управления ресурсами. 

Исследование Влияния Обучения на Стратегические Решения. Развитие 

исследований, связанных с влиянием обучения и опыта на выбор стратегий. Анализ 

эффектов обучения на принятие решений в условиях конфликта [12]. 

Будущие исследования в области стратегии конфликта в теории игр могут дополнить 

существующее понимание и расширить применение этих концепций в различных 

дисциплинах, способствуя разработке более точных и широко применимых моделей. 

 В целом, результаты и обсуждение этой статьи предоставляют читателям обширное 

представление о стратегии конфликта в теории игр, выявляя ее теоретические основы, 

практические применения и перспективы для будущих исследований. 
 

Заключение 

В теории игр стратегия конфликта представляет собой захватывающую область 

исследований, которая находит применение в различных дисциплинах, от экономики и 

политики до бизнеса и социологии. В ходе этой статьи мы рассмотрели основные 

концепции, математические модели, аналитические методы и практические применения, а 

также перспективы для будущих исследований. 

Теория игр предоставляет формализованный способ изучения стратегического 

взаимодействия между рациональными игроками. Игры в нормальной и развернутой 

форме, смешанные стратегии, равновесия и стратегии обратной индукции служат основой 

для анализа конфликтов и сотрудничества. Математические модели и анализ данных 

позволяют более глубоко понять разнообразные стратегии и предсказывать исходы в 

различных сценариях. 
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Литературный обзор и теоретические основы позволили нам освежить знания о 

корнях теории игр и ее развитии. Мы рассмотрели применение этих концепций в 

практических областях, таких как экономика, политика, бизнес, и технологии. При этом мы 

выявили, как теория игр может быть эффективным инструментом для принятия решений в 

условиях конфликта и соревнования. 

Математические модели и анализ данных вносят значительный вклад в изучение 

стратегии конфликта. Они предоставляют инструменты для формализации и 

структурирования сложных сценариев, а также для тестирования различных стратегий в 

виртуальных и реальных средах. 

Практические применения теории игр и кейс-стади подчеркивают, насколько эти 

концепции актуальны в реальных ситуациях. От бизнес-решений до геополитических 

стратегий, теория игр играет ключевую роль в оптимизации результатов и принятии 

рациональных решений. 

В заключение, дальнейшие исследования в области стратегии конфликта в теории 

игр могут включать в себя глубинный анализ конкретных сценариев, разработку новых 

математических моделей, учет влияния культурных и эволюционных факторов, а также 

применение теории игр к современным технологическим вызовам. Эти исследования будут 

способствовать более полному и точному пониманию динамики конфликта, создавая 

основу для разработки стратегий, способствующих мирному сосуществованию и 

устойчивому развитию. 
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Бұл мақала оқырманға осы саладағы негізгі ұғымдар, материалдар мен әдістер 

туралы терең түсінік бере отырып, ойын теориясы контекстіндегі қақтығыс 

стратегиясына жан-жақты шолу жасайды. Әдеби шолу және математикалық 

модельдерді талдау барысында біз ойындарды қалыпты және кеңейтілген түрде, сондай-

ақ аралас стратегиялар мен кері индукция стратегиялары сияқты стратегияларды 

қарастырамыз. 

Мақала стратегиялық шешімдер қабылдауда ойын теориясының маңыздылығын 

көрсете отырып, экономика, Геосаясат және бизнестегі қақтығыс стратегиясын 

практикалық қолдануға бағытталған. Авторлар сонымен қатар кейс-стадиді ұсынады 

және нақты қақтығыс сценарийлерінің мысалдарын қамтитын деректерді талдайды. 
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Әдістемелік аспект эксперименттерді, ойындарды, әлеуметтік медианы 

талдауды, компьютерлік модельдеуді және деректерді жинауды қолдануды қамтиды, бұл 

жанжал стратегиясын зерттеуге жан-жақты көзқарасты қамтамасыз етеді. 

Мақалада оқырмандарға осы тақырыпты зерттеуді жалғастыруға мүмкіндік беретін 

зерттеу перспективалары ұсынылған. 

Бұл мақала ойын теориясына қызығушылық танытатын зерттеушілер, 

студенттер және мамандар үшін құнды ресурс ұсынады және оны адам қызметінің 

әртүрлі салаларындағы қақтығыс жағдайында стратегияларды түсінуде қолданады. 

Кілт сөздер: қақтығыс, ойын теориясы, стратегиялар, агенттер, ойыншылар. 
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This article provides a comprehensive overview of conflict strategy in the context of game 

theory, offering the reader an in-depth understanding of key concepts, materials and methods in 

this field. In the course of the literature review and analysis of mathematical models, we consider 

games in normal and expanded form, as well as strategies such as mixed strategies and reverse 

induction strategies. 

The article addresses the practical applications of conflict strategy in economics, 

geopolitics and business, emphasizing the importance of game theory in strategic decision-

making. The authors also present case studies and conduct data analysis, highlighting examples 

of real conflict scenarios. 

The methodological aspect includes the use of experiments, games, social network 

analysis, computer modeling and data collection, which provides a comprehensive approach to 

the study of conflict strategy. The article also offers research perspectives that allow readers to 

continue studying this topic. 

This article is a valuable resource for researchers, students and professionals interested 

in game theory and its application in understanding strategies in conflict conditions in various 

fields of human activity. 

Keywords: conflict, game theory, strategies, agents, players. 
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Зерттеудің мақсаты, идеялары және негізгі бағыттары – еліміздегі өзекті 

мәселелердің бірі болып табылатын «сурет» өнерінің дамуы және бүгінгі күнгі тыныс-

тіршілігі бағытында туындаған идеяларды пайдаланып, майлыбояуда сурет өнері 

бойынша «Ғажайып табиғат – Аруы», «Сырлас және мұңдас – екі әйел бейнесі» – 

тақырыптарына арналған туындылар жасаумен қатар, осы тақырыптар бойынша 

алынған туынды нәтижелерін тұжырымдау. 

Зерттеудің ғылыми және практикалық маңыздылығы – өскелең жас суретшілерге 

сурет өнерінің даму тарихына тоқтала отырып, келешекпен қалай байланыстыруға 

болатындығы жөнінде мағлұматтар беріледі. 

Зерттеу әдістемесі – мақалаға теориялық тұрғыда негідеме беріліп, сурет салудың 

қыр-сырына, оны жастарға үйрету тәсілдері бойынша тұжырымдар жасалады. 

Зерттеу жұмысының негізгі нәтижелері мен қорытындыларына керелер болсақ, 

жалпы біз екі тақырыпта салынған туындының толық бейнесі жасалды. 

Жүргізілген зерттеудің мәні – суретшілер үшін әрбір туынды бұл өзінше бір жаңалық, 

осы жаңалықты шет елдерде, өз елімізде қйымдастырылатын көрмелерге қою арқылы 

жастарға жаңа идеялар береді, шығармашылықпен айналысуға мүмкіншілік тудыратындығы. 

Зерттеудің практикалық маңызы  –  еліміздің мәдени жағынан өсіп-өркендеуіне 

үлес қосатын әлемдік деңгейде суретшілер дайындауға септігін тигізетін өз 

туындыларымызды ұсынуымыз. 

Кілт сөздер: сурет өнері, майлыбояу, графика, эскиз, орындау техникасы. 

 

Кіріспе 

Тәуелсіздік алған 30-жылдың ішінде өткенімізбен бүгінгі күнді жалғастыруға 

көптеген күштерін салып, аз халық пен үлкен жерді мекенді қорғап қалып отырған 

халықтың өсіп өркендеуі үшін терін төккен ұлы өнер майталмандарын, бұрынғы ата-

бабаларымыздың тұрмыс-тіршілігін қарындашпен, түрлі-түсті майлыбояу және 

акварельмен, графикалық кескіндеп, өрнектеп, қазіргі заманмен ұштастыруға себепкер 

болған суретшілеріміздің атқарған еңбектеріне тереңнен талдау жасап, бүгінгі өскелең 

ұрпаққа қаз-қалпында жеткізу  –  жаңа Қазақстанымыздың түп негізін қалау барысындағы 

өзекті мәселелердің біріне жатады. Өйткені,  келешек, жастардың қолында болғандықтан, 

мұндай болуы заңды құбылыс болып табылады.   

Заман талабына сай, мемлекетіміздің соңғы кезеңде, атап айтсақ, өткен жылдан 

бастап «Өнер және спорт» саласының қолға алынып, оның ішінде мектеп оқушуларының 

спортпен, шығармашылық өнермен айнылысыуына мол мүмкіндіктердің жасалуы, оған 

қомақты қаражаттардың бөлінуі мен жүзеге асырылуы, біздің зерттеу жұмысымыздың 

маңызды мәселелерді шешуге арналғандығының кепілі болып табылады. 

Бүгінде, елімізде қандай да бір сала болмасын, оның ішінде білім және ғылым саласы 

бойынша да «шағын бизнес» саласының өркендеуі көңіл көншітерлік жағдайда бола 

алмауы өкінішті жағдай. Бұлай деуімізге себеп, былтырғы 2022-жылдан бастап 

мемлекетіміз тарапынан «DamuBala.kz» – порталында «DamuBala» - платформасы ашылып, 

онда «Балаларға арналған шығармашылық үйірмелер мен спорттық үйірмелер» 

https://orcid.org/0009-0001-9802-1461
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ұйымдастыру, елімізде білім саласы бойынша шағын бизнесті дамытуға ат салысу бойынша 

тапсырыстар жасалған болатын [1].  

Аталған платформада – мыңдаған үйірмелер бар, оған бөлінген гранттарға өте 

қуаныштымыз, өйткені, әсіресе көп балалы, жартылай немесе толықтай ата-ананың 

қарауынсыз қалған балаларға қандай керемет мүмкіндіктер екені айтпаса да түсінікті. 

Мұнда ең бастысы бала қабфһылетіне байлангысты қалауын өзі таңдай алатындығы. 

Білім және ғылым саласы бойынша елімізде бірнеше шағын мектептер ашылып, 

мұнда, балалардың грантпен білім алуына үкімет ақша төлеп, мектеп оқушыларын спорт 

және шығармашылық даму жағынан тегін оқытуға мүмкіндіктер берілді, мұнда бірнеше 

мектептер жақсы жетістіктерге қол жеткізгенімен, бірақ, өкінішке орай, оны барлық – 

шағын жекелей ашылған оқу орындары пайдалана алмай келеді. Оның негізгі себебі, 

DamuBala.kz - сайты бойынша оқушылардың тіркеліп, кезекке тұрып, ваучер ала алмауы, 

мемлекеттен дер кезінде қаражаттардың бөлінбеуі және т.б. Сөзіміз шындық екенін 

дәлелдеу үшін алысқа бармай-ақ өз көзіміз көріп, ішінде жүрген өзіміздің «Өner art school» 

мектебіміздегі жағдайды алуымызға болады.  

Мөлдір Әлібиқызы «Қазақ ұлттық өнер университетінің «сценография, сәндік өнер, 

кескіндеме және мүсін» ПЦК бөлімінде жұмыс жасайды. Сонымен қатар, өзіміздің «ӨNER 

art school» - жекелей мектебімізді 2018-жылы ашқан болатынбыз. Аталған мектебімізде осы 

бес жыл ішінде қаншама жас бүлдіршіндердің таланттарын ашып, халыққа қызмет етудеміз. 

Сурет салуға қызығушы оқушыларды арнайы оқытытын сурет мектептеріне және 

Өнер академиясына оқуға түсуғе дайындаймыз. Біздің мектепте суреттен білім алған  

балалардың сол аталған оқу орындарына түсіп оқып жатқандары да баршылық. Олардың 

кейбірі келіп консультациялар алып тұрады. Біз оған қуаныштымыз. 

Біздің «Өner art school» – өнер сурет мектебімізге былтыр көктемде бірнеше 

мамандықтарға, атап айтсақ: сурет, графика, домбыра, мүсін және керамика бойынша 

әрқайсысына жекелей орындар бөлінді, аталған мектебімізде сабақ оқып жүрген 

балаларымызда, олардың ата-аналарында және біздің қуанышымызда шек болмады, бірақ, 

өкініштісі орындар бөлінгенімен мемлекет тарапынан гранттық қаржыландыру болмады.  

Биылға жылы міне, тағы да былтырғы тіркелген оқушыларға жаңадан тіркелудің, 

керектігін, кезектерінің жылжуына қараудың және ваучер алудың қажеттілігін айтып отыр. 

Соған қарағанда, бәрі кезекпен болу керек шығар.  

Қаржыландыруға портал ашылды дегенмен, бірақ, оқушылардың ата-аналары сол 

грантпен оқу мүмкіндіктерге қол жеткізе алмай қиналуда. Мұның өзі, біздің елімізде «шағын 

бизнесті» көтеру мәселесін қолға алумен қатар, халқымыздың «компьютерлік сауаттылығын 

арттыру мен коммуникациялық жүйені» – де жетілдіре түсудің қажеттілігін көрсетіп отыр. 

Өйткені, қолданыстағы сайттарға, мысалы DamuBala.kz сайты бойынша жасалған 

бағдарламасын (программасын) оқушылардың ата-аналарына түсінікті және қолжетімді етіп 

жасап, оны ата-аналарға сайтпен жұмыс жасауды үйретіп, меңгерту шараларының да жүзеге 

асырылуын қадағалау керек. Көптеген ата-аналар сайтқа кіре алмай, кезектен соң ваучер 

алудың қалай жүзеге асырылатынын білу барысында, программа қайта-қайта қатып қалып 

(зависать етіліп), оқушыларды енгізуге және уақытында ваучер алуға қиындық туғызып жатыр. 

Программаға бірнеше рет кіріп отырып, әрең тіркелуде және ваучер алуда. 

Ата-аналардың көпшілігі, тіркеу уақыты бойынша шектеу қойылғандықтан, сол 

уақыт мерзімінде тіркеліп, ваучер алып үлгере алмауда. Бұл жағдай Астана, Алматы, 

Шымкент сияқты мегаполистер үшін ба, әлде, бүкіл Қазақстан бойынша осылай жағдай 

болып жатырма? – білмедік, әйтеуір үлгеру қиын болуда. Дегенмен, дәл қазір, Астана 

қаласында мемлекеттік спорттық тапсырысты жүзеге асыру бойынша келесі мазмұндағы 

хабарландыру жасалып тұр.  

«Жаңа Қазақстанда 2023-жылдың қорытындысы бойынша үнемделген қаражатты 

пайдалана отырып, балаларға арналған орындарды бөлу және оларға ваучерлер беру 2023 

жылғы 28-қарашада сағат 18.00-де жүзеге асырылатын болады» -деп ескертілген [2].  
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Ендігі жерде бұл ақпаратқа да үлкен үміт артуға тиіспіз. Орын бөлініп басқа 

мектептерден балалар жазылып түсіп, келіп оқып жатыр. Өкініштісі, өзімізде, мектебіміз 

ашылғаннан бері келіп оқып жатқан оқушыларымыздың қол жеткізе алмауы болып отыр. 

 Ең қуаныштысы, жұмсалмай қалған қаражаттың жүзеге асырылуы дәл шешімін 

тапқан мәселе болды, өйткені, біздің осы уақытқа дейін ваучер ала алмай жүрген 

оқушыларымыздың көпшілігі тегін оқу мүмкіндігіне қол жеткізді. Сол себепті, осындай 

мемлекет тарапынан көтерілген халықтың мүддесін шешуге арналған бағдарламалар 

молынан қабылданып, оның өз мерзімінде жүзеге асырыла беруі, бүгінгі күнгі шешімін 

табуды қажет ететін өзекті мәселелер болып табылады.  

Жоғарыда аталған мәселелерді шешу барысында, егер, грантта оқуды бүкіл 

қазақстандық мектептерге қолжетімді етуде, оны халық жоғары деңгейде қолдануға 

пайдалану бойынша сауаттылығын арттырса, онда мұндай іс-әрекеттердің жүзеге 

асырылуынан біздегі білім саласы бойынша «Жаңа Қазақстанда» шағын бизнестердің өсіп-

өркендеуіне кең жол ашылар еді – деген тұжырым жасауға болады.  

Ендігі жерде, осындай мәселелерді шешу барысында зерттеу жұмысымызды 

өткенімізбен байланыстыру үшін, әрине, сурет, бейнелеу өнерінің даму тарихына тоқталып 

өтуді жөн көрдік. Өйткені,  жаңа өмірдің дамуының түп тамыры – өткен өмірде жатқандығы 

айдан анық! 
 

Материалдар мен әдістер 
Қазақстанның сурет өнерінің өзіндік қалыптасуы, қазақ халқының көшпенділік 

мәдениеті мен тарихи кезеңдеріне тікелей байланысты. 

Қазақ елінің алғашқы көне өнерінің бастау алуы палеолит және энеолит дәуірінен 

басталғандығын көруге болады. Атап айтар болсақ, алғашқы қауымдық құрылыс кезіндегі 

өнер бастамасына саз балшықтан жасалған ыдыстарды жатқызуға болады. 

Қазақстандағы бейнелеу өнерінің  келесі даму кезеңі – қола дәуірі болып табылады. 

Сол қола дәуірінде салынған суреттердің бейнесінің соңғы кезеңдегі бейнелерден 

ерекшелігін, олардың өзінің мифологиялық мазмұны мен сюжеті және пластикалық өрнегі 

жағынан ерекше салынған бейнелерін кешенді таңбалы тастардан байқауға болады. Атап 

айтсақ: Тамғалы петроглифі, Бұғы тас, жоғары Ертіс алқабы, Орталық Қазақстан 

ескерткіштері осыны айғақтайды. Петроглиф  – дегеніміздің өзі гректің «тас» және «кесу» 

деген сөздерінен алынғандығын білеміз. Демек, ертеде салынған алғашқы суреттер 

тастардың беттерін тырналау және таспен кесу арқылы жасалды. Сол тастарға ойылып 

саплынған бейнелерге мән беріп қарасақ, әрбір өрнектеліп салынған бейнелер бүгінгі күнгі 

жас баланың салған суреттерінің «шынайы бейнесін» беретін тәрізді болып көрінеді. Бірақ, 

оны тасқа ешқандай құралсыз, тек таспен ойып салудың қаншама еңбек екендігін, сонымен 

қатар, олардың қашап салып кеткен әрбір бейнесі сол «ескі кезеңді» - келесі «жаңа ұрпақ 

өмірімен» жалғастыруда өте құнды материалдар екендігі күннен-күнге дәлелдене түсуде. 

Атап айтар болсақ, «Тамғалы» – петроглиф тас кешені (1-сурет), Алматы облысы 

аймағында табылған Жетісудің ең көне ескерткіштерінің бірі болып табылады, Бұл 

Тамғалы – петроглифтері өзінің сұлулығымен қазақ жерінің үлкен кеңістігінде ежелгі 

адамдардың әлемді танып-білуіндегі ең маңызды құндылықтардың бірі.  
 

Негізгі бөлім 

Тамғалы – шатқалының  тастағы суреттер галереясын алғаш рет 1957 жылы 

Қазақстанның тұңғыш археологы А.Г.Максимованың жетекшілігімен Қазақ КСР Ғылым 

академиясы Тарих және археология институтының Оңтүстік – Қазақстан археологиялық 

экспедициясындағы Жетісу отряды ашқан. «Петроглифтер» кездейсоқта ашылғанымен, 

оның құндылығының мықтылығын 2004-жылдан бері Қазақстандағы ЮНЕСКО Әлемдік 

мұралар нысандары тізіміне енгендігінен байқауға болады. 
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Сурет 1 – Тамғалы петроглиф тас кешенінің көрінісі 

 

Тамғалы шатқалы Алматы облысының Шу-Іле тауларының оңтүстік- шығыс 

бөлігінде орналасқан. Петроглифтер мерзімі  –  б.э.д. ХІV ғасыр мен VІ, VIII –  ғасырлар 

аралығын, дәлірек айтсақ, қола дәуірінен бастап түркі халықтарының Ұла даланы жаулап 

алғанға дейінгі мерзімін толық қамтиды [3]. 

Тарихымызды жалғастыра түсер болсақ, Сақ дәуірінен жеткен бейнелеу  өнерінің 

бай мұрасы ретінде, Есік қорғанынан табылған сақ өнерінің кешеніндегі (б.з.д. V-IV, III –  

IV ғасырлар) бүгінге дейін сақталып жеткен ең бірінші табылған «Алтын адам» - жөнінде 

айта кеткенді жөн көрдік. Есік қорғанынан табылған «Алтын адам» – жөнінде айтар болсақ, 

ол Сақ   тайпасының жас көсемінің зиратынан табылған. Оның киім кию үлгісі, жерлеу 

рәсімі «Алтын адамның» - Жетісу жерін мекендеген сақтардың көрнекті елбасшысының 

ұлы немесе жас көсем, әскербасы екендігін көрсеткен. Бұл жерде, «Алтын адам» көне 

дәуірдегі сақтарда мәдениеттің, өнердің және мемлекеттік өркениеттің ертеден 

қалыптасқандығын дәлелдейді. Сонымен қатар, «Алтын адам» Қазақстанның  азаттық 

символына айналып, оның төбе бөркіндегі қанатты тұлпарлар бейнесі Елтаңбамызға 

енгізілген [4]. Оның тағы да бір құнды жәдігер екендігі,  көне заман мен жаңа заман ортасын 

қосқан «көпір» ретінде сипатталуы болып табылады. 

Қазақстанның орта ғасырлардағы өнеріне келер болсақ, олар да өзіндік өрнегімен 

ерекшеленеді. Балбал тастар мен құлыптастар да осы кезеңнің туындылары. Сонымен қатар, 

орта ғасырларда: зергерлік өнер, тері илеу, қыш құю мен сурет өнері қоса дамыды. Қазақ 

халқының көркемдік ойлау жүйесі мен бейнелеу тілінің байлығы ою-өрнек өнерінде, белгі, 

таңба жүйесінде айқын ізін қалдырған. Адам мен табиғатты тұтас бірлікте қарастыратын 

қазақтың дәстүрлі дүниетанымы мен өнері киіз үйдің құрылысынан өз көрінісін тапқан. 

XVIII –  XIX ғасырлар  мен XX ғасырдың басында қазақ халқының дәстүрлі өмір салтын 

Еуропа және орыс суретшілері өз туындыларында (Т. Аткинсон, Б. Залесский, А. Горонович, 

В. Штернберг, Т. Шевченко, П. Кузнецов, Г. Хлудов) қызығушылықпен бейнеледі. Қазақтың 

дарынды ұлдарының бірі Ш. Уәлихановтың суреттері 19 ғасырдың екінші жартысындағы 

графикалық туындылардың Қазақстандағы алғашқы құнды үлгілері болып саналады [5]. 

ХХ ғасырдың басында Қазақстанда кәсіби кескіндеме, мүсін, графика жанрлары 

қалыптаса бастады. Оның негізін қалаушылар –  Ә.Қастеев, Ә.Ысмайылов, Х.Наурызбаев, 

т.б. ұлттық кәсіби  бейнелеу өнері алғаш еуропалық көркемдік дәстүр арнасында 

дамығанмен, кейіннен ғасырлар бойы қалыптасқан ұлттық дәстүр негізінде өзіндік 

стильмен даралана бастады. Айқын ұлттық қолтаңбасымен көрінген С.Мәмбеев, 

М.Кенбаев, Қ.Телжанов, С.Айтбаев, Т.Тоғысбаев, Ш.Сариев сияқты дарынды көркем өнер 

шеберлерінің үлкен шоғыры қалыптасты.    Халық өмірінің барлық қырын қамтыған қазақ 

бейнелеу өнері –  қазіргі таңда ірі өнер саласына айналған деуге негіз бар. ХХ ғасырдың 

соңы ұлттық таным, төл тарих пен мәдениет тарапындағы ізденістер қарқынды дамып, 

қазақ өнерінің жетіліп, ұлттық көркем бағыттар, түрлі ағымдар, даралық стильдер 
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туғанкезең болды. Бұл бағытта Е.Мергенов, Е. Төлепбай, А. Ақанаев, А. Сыдыхан, 

Т.Маданов, А. Есенбаев, А. Есдулетов, т.б. жемісті еңбек етті.  

Қазақстанда бейнелеу өнерінің кәсіпқой шеберлерін даярлайтын студия 1920 жылы 

ұйымдастырылды. Ал, 1920 – 1930 жылдары қазақ бейнелеу өнері бойынша жас суретшілер 

кескіндеме мен графиканың кәсіптік шеберлігін меңгерді. Олар: Н.И. Крутильников, 

Ә.Қастеев, Ә.Ысмайылов, И.И. Савельев, Б.Сәрсенбаев, Қ.Қожықов, т.б. өздерінің алғашқы 

туындыларында елімізде болып жатқан өзекті өзгерістерді бейнеледі [6]. 

 1928 жылы Семейде бейнелеу өнері шығармаларының алғашқы көрмесі 

ұйымдастырылды. Қазақстанда алғаш рет 1933 жылы республика Суретшілер одағының 

ұйымдастыру комитеті құрылды. 1934 жылы Мәскеудегі Шығыс мәдениетінің мемлекеттік 

мұражайында қазақ суретшілерінің тұңғыш көрмесі ұйымдастырылып, бір жыл өткен соң 

Алматыда Қазақ мемлекеттік көркемсурет галереясы ашылды.  

1940 жылы маусымда ашылған Қазақстан суретшілерінің І-съезі шығармашылық 

ұжымның біраз жылғы жұмыстарын қорытындылап, ұлттық өнерді одан әрі дамытудың 

жолдарын белгілеп берді. Сонымен қатар, осы кезеңде қазақ кескіндемесі мен графикасы 

едәуір табыстарға жетті. 

 Екінші дүниежүзілік соғыс жылдарында республика қыл қалам шеберлері өз 

өнерлерін фашист-басқыншыларына қарсы үгіт-насихат құралына айналдырып, бүкіл 

халықтық ерлікті, қаһармандық пен қайсарлықты көрсетуге күш салды. Бұл жылдары 

Леонтьев, К.Я. Баранов, Риттих, А.И. Черкасский, И.Я. Иткинд, М.С. Лизогуб, т.б. табысты 

еңбек етті [7]. Екінші дүниежүзілік соғыстан кейінгі жылдарда Қазақстан бейнелеу өнерінің 

барлық түрі: кескіндеме, мүсіндеме, графика ілгері дамыды. 

Қазақ және өзбек халықтарына ортақ суреткер –  қазақ табиғатын тамсана жазған, 

алғашқы академик-суретші О.Н. Таңсықбаев Қазақ бейнелеу өнерінде ерекше орын алады. 

Ол елден жырақ жүрсе де бар болмысымен, жүрегімен өзін әрқашанда елімен, жерімен бірге 

сезінген, қазақ табиғатын ерекше бір сүйіспеншілікпен жазған суретшінің бірі болды 

(“Қазақстан жолдары”, “Көш”, т.б.).  

1950-жылдардың соңында Қ.Телжанов, М.Кенбаевтар Қазақ бейнелеу өнерінде 

жанрлық және ізденіс бағыттарының санылығымен ерекшеленеді.  

1960-жылдары акварельдің, офорттың, линогравюраның, автолитографияның 

өзіндік бағыттары бар дарынды шеберлері А.А. Дячкин, Е.Г. Сидоркин, Н.С. Гаев, 

Ш.Б.Кенжебаев, И.Г. Квачко, т.б. өсіп жетілді.  

Жалпы М.Аманжолов, К.Муллашев, Е.Төлепбаев, т.б. көркем шығармаларынан 

романтикалық-символдық және сезімдік бастаулар көрініс тапты. Бұл суретшілердің 

шығармалары күрделі түсімен, шиыршықталған бояуымен, кеңістік ортасымен, 

бейнелердің әсемдігімен және сырлылығымен ерекше көзге түсті.  

1970 – 1990-жылдар шығармаларында өзіндік қолтаңбасы айқын графиктер қатары 

көбейді. Қазақстан бейнелеу өнері тың ізденістермен, еуропалық жаңа сипаттағы ағымдардың 

әдіснамасын меңгеруімен ерекшеленеді (А.А. Ақанаев, Е.Мергенов, Д.Әлиев, Е.Төлепбаев, 

Б.Түлкиев, Ж.Аралбаев, т.б.). Одан беріде күнделікті қарапайым қазақ өмірін, белгілі тарихи 

кезеңдерді жаңаша сипат беріп, ерекше тәсілмен бейнелей білген суретшілер бой көтерді, атап 

айтар болсақ: М.Аманжолов, А.Нақысбеков, К.Каметов, Е.Сергебаев, А.Қорғанбаев, 

Т.Ордабеков, А.Дүзелханов, т.б.. Елімізге қасірет әкелген, көп жылдар бойы жабық тақырып 

болып келген Семей атом полигонының, Аралдың қасіретті ащы шындығы бейнелеген өнер 

майталмандары Ақанаев, М.Аманжолов, А.Губашев, Ә.Төлебиев және т.б. [8,9].  

Бейнелеу өнері жөнінде қысқаша тоқталып өтер болсақ: бейнелеу өнерінің  жекелеген 

түрлерін және олардың бір-бірінен ерекшеліктерін білу, ажырату адамзатты ертеден бері 

толғандырып келді. Бейнелеу өнері –  дүниені көзбен көріп түйсіну негізінде бейнелейтін 

пластикалық өнердің бір саласы. Бейнелеу өнерінің негізіне кескіндеме, мүсін, графика 

жатады. Бейнелеу өнерінің белгілері сәулет өнері, безендіру және қолданбалы өнерде көрініс 

табуы тиіс. Сондықтан шартты түрде оларды да бейнелеу өнері қатарына жатқызамыз. 
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Сондай-ақ, театр, кино, теледидарға безендіруді, көркем дизайнды да бейнелеу өнері ретінде 

таниды. Бұл өнердің де негізінде адам, табиғат және заттық әлемді тұтастықта, бірлікте 

қарастыру жатыр. Бейнелеу өнері дүниені байқау, бақылау, көру нәтижесінде оның көркем 

бейнесін жасайды. Әр ғасыр, дәуір, кезеңде пайда болды. 

Бейнелеу өнерінің туындылары өзіндік бейнелеу жүйесі мен көркемдік үндесудің 

түрлі типтерін құрайды. Бұл өнер танымдық, құндылық, қарым-қатынастық қызметімен 

және кеңістіктік ауқымымен ерекшеленеді. Суретші өз көзімен көріп, түйсінген шындығын 

сол сәттегі қалпымен көрсетуге ұмтылады. Бейнелеу өнерінің әр жанры қоршаған әлемнің 

бейнесін түрліше береді: кескіндеме түрлі түсті бояуды, графика түрі сызықтардың 

қиылысуын, көлеңке мен жарықтың астасуын, мүсін пластикалық үш өлшемдікті 

пайдаланады. Бейнелеу өнерінің тарихи даму үрдісі барысында қалыптасқан портрет, 

пейзаж, натюрморт сияқты жанрлар бір-бірімен ортақ болып келеді [10].   

Ендігі жерде жоғарыда келтірілген зерттеулерді негізге ала отырып, осы сурет 

өнеріне өзіміздің қосып жатқан үлесімізді көрсетіп кетуді жөн көрдік. 

Көркем сурет өнері бойынша Мөлдірдің  «ӨNER art school» – мектебімізде жас 

таланттарды сурет өнеріне тарта отырып, өзі де жеке шығармашылық өнерін ұштастыруда. 

Өйткені, маман оқытушы өзін заманауий біліммен шыңдап отырмаса, келешекте 

оқушыларға несін бермек?.., Сөзіміз дәлелді болу үшін, практика жүзінде жасап жатқан 

сурет өнері бойынша «Ғажайып табиғат – Аруы» және «Сырлас және мұңдас – екі әйел 

бейнесі» – тақырыптарында орындалған екі туындыларды осы мақалада жариялағанды 

дұрыс көрдік. Алдымен, «Ғажайып табиғат – Аруы» туындысына тоқталайық (2-сурет). 
 

 
 

Сурет 2 – Ғажайып табиғат – Аруы 

 

Жалпы алғанда, сурет өнерінде белгілі әрбір шығармашылық туындыны қандай да 

бір белгілі жүйеге келтіріп салмаса, онда оның ешқандай сапасы болмайтыны белгілі. Сол 

себепті, кез-келген бір шығармашылық туынды жасау үшін, алдымен оның алғашқы түп 

нұсқасының (эскизінің) бірнеше варианттарын дайындап алып,  ең дұрысы осы деген 

ойымыздан шығатын вариантын таңдап аламыз. Мұндағы мақсатымыз – іштей ойлаған 

дүниеміздің, яғни салатын суретіміздің қажетті эскизін дайындау арқылы, біз жасалатын 

жұмысты алдын ала нақты түрде жоспарлап алғанымыз дұрыс болады. Эскиз әрқашан тек, 

қылқаламмен қара-ақ түсте салынады. 

Эскиз жасап болған соң, оны кенепке немесе ватман қағазына түсіріп аламыз да 

кейін түрлі-түсті бояуларды пайдаланып картина салуға кірісеміз. Ол үшін өзімізғе жұмыс 

барысында қолданылатын қажетті материалдарды және қажетті құрал-жабдықтарды 

дайындап аламыз, олар: А3 формат, қарындаштар ір түрлі типтегі, өшіргіш, бояу, қатты 

қағаз, желім, майлы бояулар гуаштар, акварельдер, қылқаламдар, су және оған 

пайдаланатын ыдыс, орындық және т.б. Сонымен қатар, сурет өнерінің негізі ретінде, 

«полотно» немесе ағашқа тартылған ватман қағазы алынады да әрі қарай өз ойымызды 

жүзеге асыру жоспарын орындай бастаймыз.  
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Автордың «Ғажайып табиғат – Аруы» -тақырыбындағы туындысында бойжеткен 

жас ару, әсем табиғат аясында қазақтың аңға шабатын ерке құстарының бірегейі «Бүркіт» -

тен сүйген жігітінен жақсылық хабар күткен кейпінде бейнелеп көрсетілген. 

Ал, «Сырлас және мұңдас – екі әйел бейнесі» тақырыбында орындалған келесі 

туынды «Стильденген кескіндік-бейне» түрінде жасалды (3-сурет). 
 

 
 

Сурет 3 – Сырлас және мұңдас – екі әйел бейнесі 

 

Жоғарыда берілген «Сырлас және мұңдас – екі әйел» бейнесі басқа шығармашылық 

жұмыстармен салыстырғанда басқаша техникамен  жасалды. Мұнда стильдеп кескіндеу 

әдісі түрінде жасалды. Аталған тақырыпта орындалған суретте не бейнеленгендігін кез-

келген адам жылдам көре алмайды, бұл картинада не бейнеленген әрбір адам өзінше 

елестету арқылы әр түрлі бейнелер шығарып ала алуы қажет. Осындай түрде жасалған 

бейненің негізгі ұстанымдары стильдеу әдістеріне негізделген. Суретші бір ұстаздың  

шығармашылық тұрғыда салған әрбір туындысының кей жағдайларда әр түрлі стильде 

болып шығуы, сол туындыны салу барысында автордың көңіл күйінің қандай жағдайда 

болуына тікелей байланысты болып келеді.  
 

Талдау және нәтижелер 

Кескіндемелік бейнелеудегі «ашық түстер» бір жақсылықтың нышанын алып келеді 

деп болжауға болады. 

Автор, өзінше жаңаша өмір сүруге бет бұрғысы келетін адамдар бейнесін көрсеткісі 

келгенін – суретші ұстаз стильдеудің осындай әдістемесін қолдану арқылы беруге 

тырысқан – деген тұжырым жасауымызға болады. 

Жоғарыда ұсынып отырған екі түрлі техниканы қолданып салынған екі бейнелік 

картинамыздың әрқайсысы өзіндік «колоритпен» немесе түрлі-түсті бояулармен салынды. 

Екі сурет бір-бірінен ұқсамайтындығымен ерекшеленеді. Біреуінде жауыннан кейінгі – 

калорит болса, екіншісінде түрлі-түсті бояуларды шашу арқылы салынып жатқан бейнелер сол 

кездің атмосферасын береді. Біз ұсынып отырған екі тақырыпта салған суреттердің түрліше 

болып шығуығ ол суретшінің шеберлік қасиетінің шыңдалғанын көрсетеді. 

 Жоғарыда келтірілген бейнелеу өнеріне арналған туындылар өзіндік бейнелеу жүйесі 

мен көркемдік үйлесудің түрліше типтерін құрағандығын көруге болады. Суретші, өз көзімен 

көріп, түйсінген шындығын сол бір сәттегі қалпымен көрсетуге ұмтылғандығын байқауға 

болады. Сонымен қатар, автор, өмірдегі болып жатқан құбылыстарды типтік жағынан таңдап 

алып, заманның, табиғаттағы тыныс-тіршілігін жан-жақты көркемдеп беруге тырысқан. 
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Қорытынды 

Қорытындылай келе, зерттеу жұмысымызда жоғарыда аталған тақырып бойынша 

жұмыс жасау барысында, біз өзіміздің жинақтаған тәжірибемізді саралай отырып, елімізде 

сурет өнерін білімгерлерге әрбір қадам бойынша үйрету технологиясына көп көңіл бөлудің 

қажет екендігіне көз жеткіздік – деген тұжырым жасадық.   

Келешекте, сурет өнерінің қыр-сырларын еліміздегі дарынды балаларға үйрете 

отырып, қазақ өнерінің болашағын әлемдік деңгейге көтеруге өз үлесімізді қосуға ат 

салысамыз деген үміттеміз.  
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ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ФОРМИРОВАНИЯ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО 

ИСКУССТВА И МЕТОДОВ ОБУЧЕНИЯ В СОВРЕМЕННОМ КОНТЕКСТЕ 
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Целью, идеями и основными направлениями исследования являются развитие 

искусства «живописи», являющегося одной из наиболее актуальных проблем в стране, и 

использование возникших идей в направлении жизни и быта художников. искусство 
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«живописи» в живописи маслом, «Чудесная природа – Красота», «Сырлас и Мунгдус – 

образ двух женщин» в живописи маслом. - помимо создания работ по темам, 

формулирование результатов работ по этим темам. 

Научная и практическая значимость исследования заключается в том, что 

молодым художникам дается информация о том, как они соединяются с будущим, 

ориентируясь на историю развития искусства. 

Методика исследования – статья теоретически обоснована, сделаны выводы о 

тонкостях рисования и способах обучения ему молодежи. 

На основе основных результатов и выводов исследовательской работы в целом был 

создан целостный образ работы, построенный по двум темам. 

Суть проведенного исследования заключается в том, что для художников каждая 

работа является новинкой сама по себе, и выставляя эту новинку на выставках, которые 

ценятся в зарубежных странах и в нашей стране, она дает молодым людям новые идеи и 

создает возможность заниматься творчеством. 

Практическая значимость исследования заключается в том, что мы представляем 

наши произведения, которые способствуют развитию художников мирового уровня, 

способствующих культурному развитию нашей страны. 

Ключевые слова: живопись, масляная живопись, графика, эскиз, техника исполнения. 
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Annotation. The purpose, ideas and main directions of the research are the development 

of the art of "painting", which is one of the most urgent problems in the country, and using the 

ideas that have arisen in the direction of the life and life of the art of "painting" in oil painting, 

"Wonderful nature - Beauty", "Syrlas and Mungdus - the image of two women" in oil painting. - 

in addition to creating works on the topics, formulating the results of works on these topics. 

The scientific and practical significance of the study is that young artists are given 

information on how to connect with the future, focusing on the history of the development of art. 

Research methodology - the article is theoretically justified, conclusions are drawn on the 

intricacies of drawing and ways of teaching it to young people. 

Based on the main results and conclusions of the research work, in general, a complete 

image of the work built on two topics was created. 

The essence of the conducted research is that for artists, each work is a novelty in its own 

right, and by putting this novelty in exhibitions that are appreciated in foreign countries and in 

our country, it gives young people new ideas and creates an opportunity to engage in creativity. 

The practical significance of the research is that we present our works, which contribute to the 

development of world-class artists who contribute to the cultural development of our country. 

Keywords: painting, oil painting, graphics, sketching, performance techniques. 
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PISA-ның АКТ сауаттылығын зерттеу білім беру жүйелерінің оқушыларды қазіргі 

әлемде ақпараттық технологияларды қолдануға қаншалықты сәтті дайындайтынын 

бағалауға көмектеседі. Ол сондай-ақ, оқушылардың цифрлық дағдыларын дамытудағы 

елдер мен аймақтар арасындағы айырмашылықтарды анықтайды. 

PISA-да алынған зерттеулер мен деректер әлемдік контекст пен осы саладағы ең 

жақсы тәжірибелерді ескере отырып, АКТ сауаттылығын білім беру жүйелеріне 

біріктірудің стратегиялары мен әдістерін әзірлеуге негіз бола алады. PISA-ның АКТ 

сауаттылығы нәтижелері білім беру саясаты деңгейінде шешім қабылдау және білім беру 

бағдарламаларын жақсарту үшін де пайдалы болуы мүмкін. 

Кілт сөздер: PISA, ақпараттық-коммуникациялық технологиялар, білім беру, 

функционалдық сауаттылық. 

 

Кіріспе 

Қазіргі ақпараттық қоғамда компьютермен жұмыс істеу және ақпараттық 

технологияларды қолдану дағдылары маңызды бола түсуде. Сондықтан оқу процесі 

оқушылардың компьютермен жұмыс істеу дағдыларын дамытуға, әртүрлі бағдарламалар 

мен интернет ресурстарын пайдалануға бағытталуы керек. 

Алайда, компьютерлік сауаттылықты меңгеру қажеттілігі тек құралдар мен 

бағдарламаларды меңгеру деңгейімен ғана шектелмейді. Оқушылар дамуының маңызды 

құрамдас бөлігі функционалдық сауаттылықты қалыптастыру, яғни ақпаратты түсіну және 

талдау, сыни тұрғыдан ойлау және негізделген шешімдер қабылдау, сондай-ақ цифрлық 

ортада тиімді қарым-қатынас жасау және ынтымақтасу қабілеті болып табылады. 

Оқушылардың функционалдық сауаттылығын қалыптастыру компьютермен және 

бағдарламалық қамтамасыз етумен жұмыс істеу дағдыларын дамытуға бағытталған. Негізгі 

міндеттер - оқушыларды ақпараттық технологияларды оқу және практикалық мақсаттарда 

тиімді пайдалануға үйрету, сондай-ақ сыни ойлау мен аналитикалық қабілеттерін дамыту. 
 

Материалдар мен әдістер 

Информатика сабақтарында PISA бағдарламасы аясында оқушыларды тек 

техникалық тұрғыдан ғана емес, сонымен қатар сыни тұрғыдан ойлау, талдау және 

проблемаларды шешуге шығармашылық көзқараспен қарау дағдыларын дамыту мақсаты 

қойылады. Оқушыларға ақпаратты түсінуге және пайдалануға, оның сенімділігі мен 

дұрыстығын бағалауға, сондай-ақ проблемаларды шешу алгоритмдерін құруға бағытталған 

әртүрлі тапсырмалар ұсынылады. Бұл тәсіл оқушылардың өмірдің әртүрлі салаларында 

ақпараттық технологияларды қолдануға дайындығын қалыптастыруға ықпал етеді [1]. 

PISA зерттеуі әртүрлі тапсырмаларды қамтиды. Олардың жартысына жуығы әртүрлі 

жауаптар беруге болатын сұрақтар. Сонымен қатар, нақты жауаптар жиынтығы бар 

сұрақтар бар. Бұл дегеніміз, оқушыға белгілі бір мәтіндермен немесе сандық мәндермен 

шектелген тәуелсіз жауап беру керек. Тесттегі барлық тапсырмалардың шамамен үштен 

бірі алдын ала анықталған жауап нұсқалары бар сұрақтар болып табылады. 
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Негізгі бөлім 

PISA білім берудегі заманауи тенденцияларды ұстанады, өйткені ол оқушылардың 

алған білімдерін болашақ өмірінде қалай қолдана алатынына назар аударады. Бұл ХХІ 

ғасырда қажет белсенді сауаттылық пен дағдылардың маңыздылығын көрсетеді. 

PISA тапсырмалары анатомия, химия, физика және информатика салаларында 

үйренген фактілерді бағаламайды. Оның орнына олар оқушылардың құзыреттіліктерін 

әртүрлі контексттерде және пәнаралық өзара әрекеттесуде тексереді. PISA тапсырмалары 

мыналарды қамтуы мүмкін: 

1. Адамның жағдайы мен денсаулығы, табиғи ресурстар, қоршаған орта, Экология, 

ғылыми жаңалықтар мен технологиялар сияқты нақты жағдайларда білімді қолдану. 

2. Интерактивті тапсырмалар, мұнда оқушыларға белгілі бір объектінің қалай 

жұмыс істейтіні туралы зерттеу және қорытынды жасау ұсынылады. 

3. Оқушыларға оқиғалардың кейінгі дамуын немесе белгілі бір факторлардың әсерін 

болжау міндеті жүктелген аналитикалық тапсырмалар. 

4. Оқушылар арасындағы өзара әрекеттесуді қамтитын бірлескен тапсырмалар. Мұндай 

тапсырмалар виртуалды көмекшілерді қолдана алады, олармен оқушылар бірге талқылай алады, 

шеше алады және шешім қабылдай алады. Бұл тапсырмалар оқушылардың өзара әрекеттесу, 

жауапкершілікті бөлу және келісімдерге қол жеткізу қабілетін бағалауға көмектеседі. 

Жалпы, PISA білім беруді ғана емес, сонымен қатар оқушылардың оларды әртүрлі 

жағдайларда қолдану қабілетін бағалауды мақсат етеді, бұл білім берудің заманауи 

талаптарын көрсетеді. 

Халықаралық рейтингтегі ең қалыпты нәтижелерге Азия елдері ие: Қытай, Тайвань, 

Сингапур, Оңтүстік Корея, Жапония. Олардан кейін Финляндия, Лихтенштейн, Швейцария 

және Нидерланды келеді.[2] 

Цифрлық дәуірде функционалдық сауаттылық компьютерлік сауаттылықпен қатар 

дамиды, бұл мыналарды білдіреді: 

* ДК жетекші құрылғыларының мақсаты мен пайдаланушы қасиеттерін білу. 

* Бағдарламалық қамтамасыз етудің негізгі түрлерін білу (БҚ). 

* Пайдаланушы интерфейстерін білу. 

* Белгілі бір бағдарламалық жасақтаманы қолдана отырып, ақпараттың әртүрлі 

түрлерін іздеуді, сақтауды, өңдеуді жүзеге асыру мүмкіндігі.[3] 

Қазіргі уақытта ақпараттық технологиялар әдеттегі деректерді енгізуден бастап озық 

техникалық және бағдарламалық шешімдерді әзірлеуге дейінгі өмірдің көптеген 

салаларында үлкен рөл атқарады. 

Сонымен қатар, білім мен технологияның жылдам кеңеюі білім беру жүйелеріне 

қиындық туғызады. Оқу бағдарламалары мен оқыту әдістері оқушыларды Ақпараттық техноло-

гиялар саласындағы табысты мансапқа дайындау үшін өзгеретін қажеттіліктерге бейімделуі 

керек. Білімнің тез өсуі мен оны оқу барысында игерудің шектеулі мүмкіндіктері арасындағы 

қайшылық шынымен де бар және бұл білім берудің тиімділігі және оқу бағдарламалары мен 

әдістерін үнемі жаңартып отыру қажеттілігі туралы маңызды сұрақтар туғызады[4]. 

Осы қиындықтарға сәтті бейімделу үшін білім беру жүйелері әртүрлі контексттерде 

қолданылуы мүмкін сыни ойлауды, проблемалық шешімді, аналитикалық және 

коммуникациялық дағдыларды дамытуға баса назар аударуы керек. Бұл oқушыларға жаңа 

білімді жақсы меңгеруге және еңбек нарығы мен технологиялық прогрестің тез өзгеретін 

талаптарына бейімделуге көмектеседі. 

Бұл консонанс ақпараттық сауаттылықты дамыту қажеттілігін көрсетеді. 

Ақпараттық сауаттылық келесі аспектілерді қамтиды: 

1. Ақпаратты тиімді іздеу мүмкіндігі. 

2. Алынған ақпаратты сыни тұрғыдан бағалау мүмкіндігі. 

3. Ең маңызды бөлігін алу үшін ақпаратты сұрыптау және сүзу дағдысы. 

4. Ақпаратты практикалық мақсатта қолдана білу. 
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Қолда бар ақпарат негізінде жаңа ақпарат немесе білім жасау мүмкіндігі[5]. 

5-9 сыныптарда" Информатика " пәнін оқу кезінде шешілетін міндеттерге мыналар жатады: 

1. Информатика, алгоритмдеу, бағдарламалау және ақпараттық модельдер 

саласындағы білімді қалыптастыру. Бұған информатика саласындағы теориялық білім де, 

практикалық дағдылар да кіреді. 

2. Алгоритмдік, операциялық және сыни ойлауды дамыту. "Информатика" оқу пәні 

ақпараттық және коммуникациялық технологияларды пайдалана отырып, логикалық және 

зияткерлік ойлауды, сондай-ақ шығармашылық қабілеттерін дамытуға ықпал етеді. 

3. Жеке, топтық және өзіндік жұмыс дағдыларын қалыптастыру. Оқушылар жеке 

режимде де, топтық ортада да тиімді жұмыс істеуді үйренеді, бұл олардың ұйымдасты-

рушылық дағдыларын дамытады. 

4. Ақпараттық мәдениетті және ақпараттық технологияларды пайдалану кезінде 

этикалық және құқықтық нормаларды сақтауға жауапкершілікпен қарауды тәрбиелеу. Бұл 

oқушыларды технологияны саналы түрде және заңға сәйкес қолдануға үйрететін маңызды 

білім беру өлшемі. 

5. Әр түрлі ақпаратты өз бетінше іздеу және терең талдау дағдыларын үйрену. Бұл 

дағдылар oқушыларға ақпараттық ресурстарды неғұрлым сауатты және ақпарат-

тандырылған пайдаланушылар болуға көмектеседі [6]. 

5-9 сыныптарда информатиканы зерттеудің басты ерекшелігі-информатиканың іргелі 

негіздеріне ерте кіріспе және алгоритмдеу дағдыларын дамыту, бұл цифрлық әлемді тереңірек 

түсінуге және жетілдірілген компьютерлік дағдыларға дайындықты қамтамасыз етеді. 

Алгоритмдеу дағдылары информатика саласындағы білім берудің негізгі аспектісі 

болып табылады. Алгоритмдеу мәселені шешуге немесе тапсырманы орындауға арналған 

қадамдық нұсқаулар болып табылатын алгоритмдерді жобалау және әзірлеу процесін 

білдіреді. Бұл дағдылар проблемаларды шешу және бағдарламалау үшін өте маңызды, 

өйткені олар күрделі мәселелерді шешуге және шешімдерді оңтайландыруға құрылымдық 

тәсіл ұсынады [7]. Міне, информатика сабақтарында Алгоритмдеу дағдыларын дамытудың 

бірнеше стратегиялары: 

1) Мәселелерді бөлу: оқушыларға күрделі мәселелерді кішігірім, басқарылатын ішкі 

тапсырмаларға бөлуге үйрету. Бұл оларға алгоритмнің дамуын жеңілдететін мәселені шешу 

үшін қажетті нақты тапсырмаларды немесе операцияларды анықтауға көмектеседі. 

2) Псевдокод жазуды ынталандырыңыз: Псевдокод-алгоритм логикасының 

жеңілдетілген,  жоғары деңгейлі сипаттамасы. Оқушылар нақты кодты жазуға тырыспас бұрын 

жалған код жазуды үйренуі керек. Бұл оларға синтаксистің егжей-тегжейіне араласпай, 

алгоритмнің логикалық құрылымы мен орындалу реттілігіне назар аударуға мүмкіндік береді [8]. 

3) Алгоритмдерді әзірлеу мысалдарын келтіріңіз: оқушыларға әртүрлі проблемалық 

аймақтар үшін алгоритмдерді әзірлеудің әртүрлі мысалдарын көрсетіңіз. Әр алгоритмнің 

артындағы ойлау процесін талқылаңыз, мәселенің қалай шешілгенін және қандай дизайнерлік 

шешімдер қабылданғанын атап өтіңіз. Бұл студенттерге проблемаларды шешудің әртүрлі 

тәсілдерін түсінуге көмектеседі және олардың алгоритмдік ойлауын дамытады. 

4) Блок-схемалар мен диаграммаларды қолданыңыз: блок-схемалар мен 

диаграммалар сияқты визуалды көріністер оқушыларға алгоритмнің кезеңдері мен 

логикасын елестетуге көмектеседі. Оқушыларды алгоритмдері үшін блок-схемалар жасауға 

шақырыңыз, өйткені бұл олардың дизайнын тексеруге және кез келген ықтимал 

мәселелерді немесе жақсартуларды анықтауға көмектеседі. 

5) Мәселелерді шешу бойынша пікірталастарды ынталандыру: оқушыларды 

проблемаларды шешу стратегиялары мен алгоритмдері туралы пікірталастарға тарту. 

Оларды ойлау процестерін түсіндіруге және әріптестерімен балама тәсілдерді талқылауға 

шақырыңыз. Бұл оқушыларға алгоритмдік ойлауды дамытуға және басқалардың 

көзқарасынан үйренуге көмектеседі [9]. 
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6) Мәселелерді шешуге арналған жаттығуларды орындаңыз: оқушыларға 

алгоритмдік ойлауды қажет ететін мәселелерді шешуге арналған әртүрлі жаттығуларды 

ұсыныңыз. Қарапайым тапсырмалардан бастаңыз және қиындықты біртіндеп арттырыңыз. 

Бұл оқушыларға алгоритмдік ұғымдарды әртүрлі сценарийлерге қолдануға машықтануға 

мүмкіндік береді және олардың нақты есептерді шешуге деген сенімін нығайтады. 

7) Алгоритмдердің тиімділігін талдау: оқушылардың уақыт күрделілігі және 

кеңістіктік күрделілік сияқты факторларды ескере отырып, алгоритмдердің тиімділігін 

талдауға үйрету. Оңтайлы деректер құрылымдарын пайдалану немесе қажетсіз 

операцияларды азайту сияқты алгоритмнің тиімділігін арттыру әдістерін талқылаңыз. 

Алгоритмнің тиімділігін түсіну арқылы оқушылар  өздерінің алгоритмін жасау кезінде 

оңтайландыру сезімін дамыта алады. 

8) Кодты іске асыру: оқушылар өздерінің алгоритмдерін жасағаннан кейін, оларды 

өздері таңдаған бағдарламалау тілінде жүзеге асыруға шақырыңыз. Бұл алгоритмдік 

әзірлемелерді орындалатын кодқа аударудың практикалық тәжірибесін береді және 

жобалық шешімдердің іске асыруға қалай әсер ететінін түсінуге мүмкіндік береді. 
 

Нәтижелерді талқылау және қорытынды 

Осы стратегияларды информатика сабақтарына біріктіру арқылы оқушылардың  

күшті Алгоритмдеу дағдыларын дамыта алады. Бұл дағдылар информатикада табысқа жету 

үшін өте маңызды және оқушыларға тиімді тапсырмаларды шешуші және әзірлеуші болуға 

көмектеседі [10]. 

Сонымен қатар, информатика сабақтарында Pisa қолдану оқушылардың қарым-

қатынас дағдыларын дамытуға мүмкіндік береді. Тапсырмалар шеңберінде оқушыларға 

топтарда жұмыс істеуге, берілген ақпаратты талқылауға және талдауға, өз көзқарастарын 

дәлелдеуге, басқа оқушылармен бірлесіп жұмыс істеуге және жобалар жасау ұсынылады. 

Бұл оқушылардың ой-өрісінің кеңеюіне және олардың қоғамның белсенді қатысушылары 

ретінде дамуына ықпал етеді. 

Осылайша, информатика сабақтарында Pisa енгізу оқушылардың функционалдық 

сауаттылығын қалыптастырудың тиімді құралы болып табылады. Бұл бағдарлама 

оқушылардың техникалық дағдыларын ғана емес, сонымен қатар сыни ойлау, ақпаратты 

талдау және ынтымақтастық қабілеттерін дамытуға көмектеседі. Pisa оқушыларды қазіргі 

қоғамда ақпараттық технологияларды қолдануға дайындауға және олардың цифрлық ортаға 

белсенді қатысуына жағдай жасайды." 

Қорыта келе,адамның ақпараттық сауаттылығы-бұл ақпараттық қажеттілікті 

нақтылау, сұрау салу, талап қою, іріктеу, бағалау және ақпаратты қандай түрде ұсынылса 

да өзгерту мүмкіндігі. Компьютерлік сауаттылық-бұл компьютердің заманауи құралын 

қолдана отырып, ақпаратпен жұмыс жасау. Белсенділік сауаттылығы-бұл академиялық 

білімнің болуы және оларды практикалық қызметте қолдану мүмкіндігі. 
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Изучение ИКТ-грамотности PISA помогает оценить, насколько успешно 

образовательные системы готовят учащихся к использованию информационных 

технологий в современном мире. Он также определяет различия между странами и 

регионами в развитии цифровых навыков учащихся. 

Исследования и данные, полученные в PISA, могут послужить основой для 

разработки стратегий и методов интеграции ИКТ-грамотности в образовательные 

системы с учетом мирового контекста и передового опыта в этой области. Результаты 

PISA по грамотности в области ИКТ также могут быть полезны для принятия решений 

на уровне образовательной политики и улучшения образовательных программ. 

Ключевые слова: PISA, информационно-коммуникационные технологии, 

образование, функциональная грамотность. 
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The study of PISA ICT literacy helps to assess how successfully educational systems 

prepare students for the use of information technology in the modern world. It also identifies 

differences between countries and regions in the development of students' digital skills. 

The research and data obtained in PISA can serve as a basis for the development of 

strategies and methods for integrating ICT literacy into educational systems, taking into account 

the global context and best practices in this area. PISA results on ICT literacy can also be useful 

for making decisions at the level of educational policy and improving educational programs. 

Keywords: PISA, information and communication technologies, education, functional 

literacy. 

  



   ISSN 2616-8901 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №4(109)/2023 

 

51  

УДК 37.016:91 https://www.doi.org/ 10.53355/ZHU.2024.109.4.007 
 

ФОРМИРОВАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ КОМПЕТЕНЦИЙ БУДУЩИХ 
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В статье рассмотрены методы формирования исследовательских компетенций, 

развитие функциональной грамотности будущих учителей географии на основе 

регистрации и графической обработки результатов регулярных наблюдений за погодными 

элементами и атмосферными явлениями на местности с использованием современных 

автоматических приборов метеорологического наблюдения. 

Для раскрытия содержания темы проведен анализ эффективных способов 

формирования исследовательских навыков обучающихся, создание климатограммы путем 

обработки количественных данных, полученных в ходе проведения метеорологических 

наблюдений за погодой в период с 2021 по 2022 годы, построения диаграмм облачности, 

розы ветрв и их понимания, изучения, анализа микроклимата местности. 

В условиях обновления содержания образования в процессе преподавания дисциплин 

«Общее землеведение», «Основы метеорологии и климатологии», «Физическая география 

Казахстана», в ходе полевых учебных практик были дифференцированы эффективные 

методы и технологии формирования исследовательских компетенций будущих учителей 

географии с использованием результатов метеорологических наблюдений на местах. 

Ключевые слова: исследовательская компетенция, погода, метеорология, 

климатограмма, диаграмма облачности, выражение ветра, синоптическая карта. 

 

Введение 

В соответствии с требованиями информационного общества большое значение имеет 

формирование исследовательских компетенций будущего учителя географии, занимающего 

особое место в раскрытии закономерностей формирования природных и социально-

экономических явлений и процессов, причинно-следственных связей между ними. 

Проведение метеорологических наблюдений за погодой на местности в ходе изучения 

дисциплин «Общее землеведение», «Основы метеорологии и климатологии» обучающимися 

1-2 курсов образовательных программ 6В01509-География, 6В01510-География-История 

графическая обработка полученных данных позволяет выявить закономерности формирования 

явлений, происходящих в атмосфере, определить закономерности развития температуры 

воздуха, атмосферного давления, позволяет найти корреляционные связи между 

относительной влажностью, ветром, осадками, облачностью. Это в свою очередь, формирует 

навыки анализа, обобщения, оценки, моделирования, специальные предметные, 

универсальные междисциплинарные компетенции будущего учителя. 

Формирование исследовательских компетенций будущих учителей географии 

нашло отражение в работах Е.А.Таможня [1], А.В.Хуторского [2], Д.К.Сарсембаевой [3], 

Ю.В.Рандиной [4] и др. Е.А.Таможняя выделяет исследовательские компетенции в 

категории методических компетенций и определяет их как взаимосвязанные [1]. 

А.В.Хуторской относит исследовательскую компетенцию к основным образовательным 

компетенциям и рассматривает «как компетенцию в области знаний и умений 

самостоятельной познавательной деятельности, организации целеполагания, анализа, 

планирования, рефлексии и самооценки деятельности» [2, с. 58-64]. Ю.В.Рандина 
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предлагает рассматривать исследовательскую компетентность как основу для развития 

предметно-ориентированной компетенции, поскольку она помогает студенту учиться, 

позволяет специалисту быть конкурентоспособным в будущем [4]. 
 

Материалы и методы 
В целях формирования исследовательских компетенций будущих учителей 

географии в процессе преподавания дисциплин «Общее землеведение», «Основы 

метеорологии и климатологии», изучаемых на 1-2 курсах образовательных программ 

6В01509-География, 6В01510-География-История  Жетысуского университета им. 

И.Жансугурова, в период с 2021 по 2022 годы организован постоянный контроль погоды. 

В ходе исследования использовались автоматический цифровой метеорологический пост 

«БАРС-МЕТЕО», барометр анероид, психрометрический гигрометр ВИТА-2, термометр, 

который регистрирует данные в электронном журнале, отслеживая уровни загрязнения 

воздуха, измеряющие изменения в атмосферных явлениях и метеорологических элементах 

погоды обучающимися. В ходе проведенных исследований были использованы методы 

полевых исследований, наблюдений, сравнительного анализа, графического 

моделирования, обобщения, оценки. 
 

Основная часть 

Формирование и развитие научно-исследовательской компетенции будущего 

учителя географии дает толчок к системному изучению, анализу, поиску новых, 

оригинальных путей решения той или иной проблемы. Его формирование возможно путем 

наблюдения за явлениями и процессами на местности, проведения высотных и угловых 

измерительно-разгрузочных работ, создания поперечных чертежей и схем малой площади 

местности [5], внедрения активных форм обучения [6].  

Для достижения цели обучающийся должен решить ряд задач, перечисленных ниже: 

 - организация осуществления исследовательской деятельности в процессе 

преподавания и учебной практики базовых и профильных дисциплин;  

- проведение полевых исследований, съемочных работ с целью наблюдения и 

изучения природных процессов и явлений на местности в соответствии с учебными целями 

базовых и профильных дисциплин, обобщение и представление полученных данных в 

научные издания; 

- овладение специальными навыками выявления закономерностей формирования 

природных и социально-экономических процессов и явлений в учебном процессе, 

причинно-следственных связей между ними; 

 - создание индивидуальных диаграмм, климатограмм, комплексных сечений-схем, 

позволяющих выявить, оценить, смоделировать динамику протекания процессов и явлений 

на основе анализа количественных данных и обобщение их анализа. 

Построение климатограмм, облачных диаграмм и направлений ветра, их анализа, 

обобщения, оценки и моделирования в ходе изучения дисциплин «Общее землеведение», 

«Основы метеорологии и климатологии» формирует у будущих учителей географии 

навыки исследовательских компетенций, развитие функциональной грамотности. 

На первом подготовительном этапе организации наблюдения за погодой 

обучающиеся осваивают цель и задачи исследования, методы построения 

метеорологических приборов, методы измерения, записи полученных количественных 

данных в рабочий дневник, на основе их обработки климатограммы, диаграммы облачности 

и построения ветрового выражения.  

На втором этапе проводится анализ, обобщение данных, полученных в ходе 

наблюдений за погодой, климатограмм, выявление причинно-следственных связей между 

метеорологическими элементами и атмосферными явлениями.  
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По результатам анализа таких полученных данных делается вывод о готовности 

будущего учителя географии к организации исследовательской работы. На данном этапе у 

обучающихся формируются навыки вывода правильных мыслительных выводов на основе 

графической обработки, анализа, обобщения количественных данных, полученных на 

основе наблюдений. 

На третьем этапе проводится обработка количественных данных, полученных в 

результате регулярных наблюдений за погодой, для решения метеорологических задач, 

таких как изобар, изотерма, изовелы или изотахи на синоптических картах (кривая, которая 

генерирует различные показатели скорости ветра), изогиеты [7] (кривая, соединяющая 

различные показатели выпадения осадков за сутки) и т.д. формируются навыки чтения, 

понимания и анализа синоптических карт, таких как https://www.meteoblue.com/ru/, 

https://www.gismeteo.kz/ [8;9].  

Для этого необходимо развить специальные навыки работы с вышеуказанными 

картами. В процессе изучения базовых дисциплин обучающимися проводятся наблюдения 

за погодой и графическая обработка их результатов, в том числе: температура воздуха, 

атмосферное давление, абсолютная и относительная влажность, скорость ветра, осадки, 

единицы измерения метрологических элементов и атмосферных явлений и определяющие 

установочные и совместимые методы их отображения на синоптической карте [10].  

Организация наблюдений за погодой на местности в ходе изучения «Общее 

землеведение», «Основы метеорологии и климатологии» начинается с ознакомления с 

приемами измерений и конструкциями приборов и электронных цифровых устройств, 

измеряющих основные метеорологические элементы и явления в нижних слоях атмосферы, 

барометра анероида, термометра, анемометра, измерителя осадков, количества испарения 

и падающей солнечной радиации. 

Для формирования исследовательских навыков обучающихся ежедневно каждые 

три часа измеряют температуру слоев воздуха и почвы, атмосферное давление, 

относительную влажность, быстроту ветра, количество осадков, определяют облачность и 

направление порывов ветра. Фиксирует полученные данные в календаре погоды и выдает 

среднесуточную норму (табл.1). 
 

Таблица 1 - Дневник наблюдения за погодой 

Населенный пункт:_________ месяц: _____________день:___________ 
 

Метеорологические 

показатели 

дни: Средние 

показате-

ли 
06°° 19°° 12°° 15°° 18°° 21°° 00°° 03°° 

Температура воздуха, ºС          

Относительная влажность по 

психрометрической таблице, %  

         

Атмосферное давление, Р мм. 

с.б. 

         

Скорость ветра, м/с           

Скорость ветра          

Облачность          

Осадки, мм          

Направление ветра          

 
Условные обозначения: 1. состояние нижних слоев атмосферы (облачность): 

- облачно;  переменная облачность; -ясно;  слегка облачно 

2. направления ветра: - западный; - восточный; - северный; - южный; -юго-запад; - 

северо-запад; - северо-восток,  - юго-восток 



 
 

54 
 

ISSN 2616-8901 ВЕСТНИК ЖУ №4(109)/2023  

ISS ISSN 1813-1123 

 

Результаты и обсуждения 

Анализ данных, полученных в ходе построения графиков показателей 

количественных данных, определяющих динамические изменения метеорологических 

элементов погоды и атмосферных явлений в течение каждых трех часов, позволяет выявить 

корреляционные связи между процессами и явлениями, происходящими в нижнем слое 

тропосферы, формирует навыки чтения синоптических карт, самостоятельного 

определения, анализа, оценки, изучения направлений движения воздушных масс, погоды, 

образующейся в зонах формирования атмосферных фронтов [5]. Вывод среднесуточных 

показателей на основе обработки количественных данных, полученных в ходе наблюдений 

за погодой, их регистрация в дневнике погоды позволяет составить климатограмму месяца, 

диаграмму ветров и облачности (рис.1). 

 

 
 

Рисунок 1 – Климатограмма погоды за первые десять дней сентября 2022 года 

 

Анализ климатограммы, диаграммы облачности, направлений ветра одного месяца 

города Талдыкорган в ходе прохождения практических занятий по «Общему 

землеведению», «Основам метеорологии и климатологии» позволяет обучающимся 

овладеть навыками определения корреляционных связей между атмосферным давлением, 

температурой воздуха, скоростью ветра, относительной влажностью и распределением 

осадков, развить географическое мышление, функциональную грамотность [4;5; 10]. 

Это, в свою очередь, станет основой для раскрытия особенностей распределения 

воздушных масс, закономерностей формирования и распространения центров 

атмосферного давления, атмосферных фронтов, осадков и преобладающих ветров на основе 

анализа количественных данных, графиковой обработки при изучении базовых и 

профильных дисциплин, а также формирует исследовательские компетенции будущего 

учителя географии. 
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Заключение 

Анализ данных, полученных в результате проведенного исследования, показал, что 

проведение регулярных наблюдений за погодой на местах в процессе обучения дисциплин 

«Общее землеведение», «Основы метеорологии и климатологии» формирует навыки 

использования метеорологических приборов и современных цифровых устройств, 

измерения и графической обработки цифровых данных.  

Эффективное использование в процессе чтения климатограмм, диаграмм 

облачности и направлений ветра, созданных в результате графической обработки данных 

метеорологических наблюдений, позволяет раскрыть закономерности формирования 

процессов и явлений в природе, выявить причинно-следственную связь между ними. 

Эффективное использование постоянно проводимых наблюдений в учебном 

процессе формирует у обучающихся навыки критического мышления, анализа, обобщения, 

оценки, моделирования, исследовательские компетенции. Это, в свою очередь, углубит 

теоретические и эмпирические знания будущих учителей географии и послужит основой 

для дальнейшего совершенствования профессиональной квалификации, функциональной 

грамотности в соответствии с требованиями государственной программы 

информационного общества «Цифровой Казахстан» [11;12]. 
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НЕГІЗІНДЕ БІЛІМАЛУШЫЛАРДЫҢ ФУНКЦИОНАЛДЫҚ 

САУАТТЫЛЫҚТАРЫН ДАМЫТУ 
 

Дюсембинова С.М.1*, Бекен Б.К.2 

 
1І. Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, Қазақстан Республикасы, Талдықорған қ,  
2І. Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, Қазақстан Республикасы, Талдықорған қ, 

*e-mail: saule_dyusembinova@mail.ru 

 

Мақалада заманауи автоматты метеорологиялық бақылау приборларын 

пайдаланып жергілікті жерде ауа райын метеорологиялық элементтері мен 

атмосфералық  құбылыстарды тұрақты бақылау нәтижелерін тіркеу және графиктік 

өңдеу негізінде болашақ география пәні мұғалімдерінің функционалдық сауаттылықтарын 

дамыту, зерттеу құзіреттіліктерін қалыптастыру әдістері қарастырылған.  

Тақырыптың мазмұнын ашу үшін 2021-2022 жылдар аралығындаауа райына 

метеорологиялық  бақылаулар жүргізу  барысында алынған сандық мәліметтерді өңдеу 

арқылы климатограмма,   бұлттылық диаграммасын, жел өрнегін құру және оларды 

түсіну, оқу, талдау арқылы жергілікті жердің микроклиматын зерделеу, білімгерлердің 

зерттеу дағдыларын қалыптастырудың тиімді тәсілдеріне талдау жасалған.  

https://www.meteoblue.com/ru/
https://www.gismeteo.kz/weather-taldykorgan-5203/
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Білім мазмұны жаңартылу жағдайында «Жаратылыстану», «Метеорология және 

климатология негіздері», Қазақстанның физикалық географиясы» пәндерін оқыту 

үрдісінде, далалық оқу іс тәжірибелері барысында  жергілікті жерде жүргізілген 

метеорологиялық бақылау нәтижелерін пайдалану арқылы болашақ география пәні 

мұғалімдерінің зерттеу құзіреттіліктерін қалыптастырудың тиімді әдістері мен 

технологиялары сараланған. 

Кілт  сөздер: зерттеу құзіреттілігі, ауа райы, метеорология, климатограмма, 

бұлттылық диаграммасы, жел өрнегі, синоптикалық карта   

 

 

FORMATION OF RESEARCH COMPETENCES OF FUTURE TEACHERS OF 
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The article deals with the methods of formation of research competences, development of 

functional literacy of future teachers of geography on the basis of registration and graphical 

processing of the results of regular observations of weather elements and atmospheric phenomena 

on the ground using modern automatic meteorological observation instruments. 

To disclose the content of the topic the analysis of effective ways of forming research skills of 

students, creation of climatogram by processing quantitative data obtained during meteorological 

observations of weather in the period from 2021 to 2022, construction of diagrams of cloudiness, wind 

rose and their understanding, study, analysis of microclimate of the area was carried out. 

In the conditions of updating the content of education in the process of teaching the 

disciplines "Natural Science", "Basics of Meteorology and Climatology", "Physical Geography of 

Kazakhstan", in the course of field training practices were differentiated effective methods and 

technologies of formation of research competences of future teachers of geography using the 

results of meteorological observations in the field. 

Keywords: research competence, weather, meteorology, climatogram, cloud diagram, 

wind expression, synoptic map.  
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Зерттеудің мақсаты, идеялары және негізгі бағыттары – ұсынылып отырған 

мақалада, заман талабына сай, ақпараттық сауаттылықты дамыту және қалыптастыру 

мақсатында білімгерлерге – жүргізілетін практикалық жұмыстар бойынша «онлайн 

платформаларды» оқыту әдістері беріледі. Зерттеудің негізгі мақсаты – осы әдістердің 

ішінде «Docs онлайн платформасын» оқытудың әдісін бере отырып, оның басқа 

платформалармен салыстырғандағы тиімділігін және олардың оқу үрдісіне әсерін анықтау. 

Зерттеудің ғылыми-практикалық маңыздылығы – зерттеу қазіргі заманғы білім 

берудің өзекті мәселелерін шешуде «онлайн платформалардың» арасынан  тиімділігі 

жоғары болып келетін, кез-келген ортада кеңінен қолданысқа ие Google Docs 

платформасының мұғалімдер мен білімгерлер үшін динамикалық және бірлескен 

кеңістікті ұсынатындығы. Сонымен қатар, Google Docs әмбебап және пайдаланушыға 

ыңғайлы табиғатына ерекше назар аудара отырып, онлайн платформалар арқылы 

қолданылатын оқыту әдістерінің күрделі гобеленін зерттейтіндігі болып табылады. 

Зерттеу әдістемесі – зерттеуде аналитикалық әдістер, сондай-ақ әдебиеттерге 

шолу және білім берудегі онлайн платформаларды пайдалану жағдайына талдау 

жасалды. Google Docs платформасын зерделеуге жүйелі көзқарас пен мәселеге кешенді 

көзқарасты қалыптастыруды қамтамасыз етті.  

Зерттеу жұмысының негізгі нәтижелері мен қорытындыларына келер болсақ:   

 зерттеу нәтижесінде, онлайн платформаларды білім беруде қолдану жөніндегі 

материалдардың қолжетімділігіне басты назар аударылды; 

 онлайн платформаларды пайдаланып білімгерлерді жеке-дара қашықтан оқыту 

мүмкіндігінің жүзеге асырылуы; 

 онлайн платформаларды оқыту – білімгерлердің өз-ара, бір-бірімен қарым-

қатынас жасау мүмкіндіктері ынталандыру тұрғысынан тиімді екендігі анықталды.  

 Түрлі, жаңа онлайн платформалар жөнінде теориялық тұрғыда негідеме беріліп, 

оны жастарға үйретудің әдіс-тәсілдері бойынша тұжырымдар жасалды; 

 сонымен қатар, Google Docs – онлайн платформасын білімгерлерге оқытудың 

әдістемесі жасалды. 

Зерттеу жұмысының құндылығы мен мәні – білімгерлерге, онлайн платформаларды 

пайдаланып қашықтан оқытуды меңгерудің тиімділігі және оларға заманауи әлемнің сан қилы 

сынақтарына дайын болу үшін –  еліміздің білім беру ұйымдарында онлайн платформаларды 

пайдалану стратегияларын әзірлеуге негіз болғандығы. 

Зерттеудің практикалық маңызы – зерттеу нәтижелерін кез-келген білім беру 

мекемелерінің мұғалімдері, оқытушылары мен білімгерлері онлайн формат 

ерекшеліктеріне бейімделген курстарды әзірлеу кезінде пайдалана алатындығы.  

Кілт сөздер: онлайн платформалар, теориялық негіздеме, тиімділік, оқыту әдістері, 

тренинг, жекелендіру, вебинарлар, Google Docs – онлайн платформасы, кері байланыс. 
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Кіріспе  

Қазақстанда бұрыннан да «онлайын ретінде болмаса да, қашықтан оқыту мәселелері 

өз шешімін тауып, еліміздің ЖОО-да, кәсіби және орта білім беру салаларында қолданылып 

жатқанына біраз уақыт болғанымен, «Онлайн-оқыту» мәселелері оншалықты қолға 

алынған жоқ болатын. 

«Онлайн-оқыту» терминінің біздің-елімізде жоғары деңгейде қолданылып, оның кез-

келген салада қызмет жасауға және әсіресе, білім беру жүйесіне енгізіле бастауына 2020-

жылғы Қытай елінен тараған өте жұқпалы ауру «короновирустың» жаппай әлемге таралуы 

басты себеп болды. Коронавирустық инфекцияға байланысты бүкіл әлемде білім алу оңай 

кезеңді бастан өткерген жоқ. Қашықтан жұмыс істеу әдістеріне мәжбүрлі түрде жаппай көшу 

жаңа білім беру технологияларын игеруге және жаңа білім беру ресурстарын құруға түрткі 

болды. Білім министрлігі әрбір оқушыға, білімгерлерге, мұғалімдерге, ата - аналарға ақысыз 

оқытуды қол жетімді ету мақсатында, барлық салалар бойынша қызмет атқарушылар мен 

білім беру жүйесінің барлық қызметкерлері жаппай қашықтықтан оқыту форматына көшуге 

мәжбүр болды. Жаңа форматта «онлайн-оқыту» жүйесіне күрт көшуді меңгеру үшін 

мұғалімдер мен оқытушыларға қолдау көрсету, оларды жаңаша оқыту платформалармен 

таныстыру және олармен жұмыс жасату үшін қосымша оқыту қажеттілігі туындады.   

Қазіргі уақытта оқу үрдісінде интерактивті технологияларды тиімді пайдалану үшін 

мұғалімдердің цифрлық дағдыларын дамыту қажеттілігі туындайды, өйткені, барлық 

мұғалімдердің онлайн ресурстарды өз бетінше игеруге және енгізуге мүмкіндіктері жоқ. Оқу 

үрдісіне цифрлық технологияларды енгізу бойынша онлайн-курстарымен қамтамасыз етіліп 

әзірленген білім беру платформаларын ұлттық тұрғыда жасау және оны жүзеге асыруда еліміз 

біраз қиындықтарды, атап айтар болсақ, интернетке дер кезінде қол жеткізе алмауы (әсіресе 

ауылдық жерді мекендерде), «онлайн-оқыту» курстарының жеткілікті дәрежеде болмауы, 

білім беру жүйесіне арналған онлайын платформаларының болмауы, болса оны оқытатын 

мамандардың сауаттылығының жетпей қалуы нәтижесінде «онлайн-оқыту» басынан кешірді. 

Біз және бізден басқа көптеген мемлекеттер «карантин»  болған мерзімде жаппай әсіресе, 

мектеп оқушыларының білім деңгейлерін едәуір дәрежеде төмендетіп алғанымыз ащы да 

болса, шындық. Осындай жағдайлардың біздің елімізде белең алуы, біздің мемлекетіміздің 

«онлайн-оқыту» тұрғысында білім беріп оқытуға дайын болмай шыққандығымыздың белгісі. 

Яғни, бір қарағанда бәрі жақсы болып көрінгенмен, алайда, Білім және ғылым министрлігі мен 

Цифрлық даму, инновациялар және аэроғарыш өнеркәсібі министрлігінің жаз бойғы 

дайындығына қарамастан,бастапқы 2 апта ішінде сыр берген ресурстар болды. Мысал көп,  

солардың кейбірін атап өтер болсақ: BilimLand ресурсы. Оқудың алғашқы күні BilimLand 

онлайн платформалары қолданушылардың көптігінен істен шықты [1]. 

Zoom арқылы оқу кезінде байланысқа бөгде адам қосылып, порно бейнелерін 

көрсетуінің бірнеше дерегі тіркелді. Бұдан бөлек, оқушылар мен ата-аналардың аталған 

платформаларға қосыла алмау мәселесі де өзекті болып отыр. Оған негізгі екі себеп болды: 

интернет сапасы төмендігі және оқушының платформаны қолдана білмеуі.  

Тек, алдыңғы қатардағы дамыған мемлекеттерде бұрыннан «Онлайн-оқыту» жақсы 

дамығандықтан, оларда бұл жағдайда өте қатты қиындықтар болмаған болар. 

Жоғарыда аталған жағдайларды қолға алу қажеттілігінен туындаған мәселелерді 

шешу, біздің зерттеу жұмысымыздың өзектілігін көрсетеді. Осындай өзекті мәселелерді 

шешу сол акездегі уақыттың өте аздығына байланысты жылдам қолға алынды. 

Мемлекетіміз қордаланған, кезек күттірмейтін мәселені шешуғе жылдам қадам басып, тез 

шешу мәселесін аз уақытта жүзеге асыруға тырысты. Осы орайда Informburo.kz 

қазақстандық бірқатар онлайн платформаны қолдану нұсқаулығын ұсынып отыр.  

Сонымен, онлайн платформаларын пайдаланып, білім берудің пайда болуы білімді халыққа 

тарату және алу жолында парадигманың өзгеруіне әкелді. 42 пәннен 5700 сабақ пен 140 

мыңнан астам тапсырма әзірленген. Компания мәліметінше, күн сайын 1,5 млн бірегей 

қолданушы кіріп, сайт 30 млн рет қаралады. 3500 мектеппен платформаны пайдалану 
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туралы келісімшарт жасалған. 2021-жылының басында 2,6 млн оқушы қашықтан, 800 мың 

бала дәстүрлі форматта мектепке қатынап оқуға мүмкіндік болды. 

Білім және ғылым министрі Асхат Аймағамбетовтың сөзінше, қашықтан оқуда 

қолданылатын қазақстандық онлайн білім платформаларының саны 8-ге жеткен. Олардан 

бөлек, шетелдік WhatsApp,Telegram мессенджерлері, Zoom видеоконференциясы, Microsoft 

Teams, Google Classroom платформалары қосымша қолданыста болды [1]. 
 

Материалдар мен әдістер 
Цифрлық технологияларды кез-келген салада тиімді пайдалану үшін оқытуды 

жүзеге асыруда ұйымдастырушылық міндеттерді шешуде, білім беру ұйымдары әртүрлі 

құралдарды қолданады: атап айтар болсақ: компьютерлік бағдарламалар, компьютерлік 

тестілеу құралдары, цифрлық анықтамалықтар, энциклопедиялар мен сөздіктер, оқу 

құралдары мен оқулықтар, электронды кітапханалар, электронды журналдар мен 

күнделіктер. Басқару қызметкерлері ұйымдастырушылық мәселелерді шешу үшін 

электронды анықтамалық-құқықтық жүйелер мен мамандандырылған бағдарламалық 

құралдарды жиі қолданады. Солардың бірі және бірегейі – халқымызды заманауий тұрғыда 

жаппай компьютерлік сауаттандыру барысында жүзеге асырылып жатқан Цифрлық білім 

беруде қолданылатын негізгі құралдар – онлайн платформалары болып табылады.  
 

Негізгі бөлім 

Дәстүрлі сынып параметрлері виртуалды ландшафттарға жол берді, мұнда 

мұғалімдер қызықты және интерактивті оқу орталарын жасау үшін цифрлық 

платформалардың күшін пайдаланады.  

 Бүгінде, сабақтардың интерактивті контентін құру, оқыту үрдісін геймификациялау 

үшін түрлі платформаларды қолдану арқылы білім беру үрдісінің заманауи модельдерін 

іске асыруға мұғалімдердің дайындығын арттыруға мүмкіндік береді, сондай-ақ мұғалімдер 

білімді тексеру үшін білім беру қызметтерін пайдалана отырып, викториналар мен 

тапсырмаларды өз бетінше жасай алады және өздерінің онлайн курсын әзірлеу үшін 

шығармашылық тәсіл көрсете алады [3]. 

2020-2021 жылдан қолға алынып, шешімін тапқан білім беру платформалары, 

бүгінде кез-келген салада, оның ішінде білім беру саласында кеңінен қолданылуда. Бүгінде 

оқу үрдісіне тиімді түрде қолданылатын, мұғалімдар мен білімгерлердің компьютерлік 

сауаттылығын дамытуда жоғары деңгейде қолданылып жатқандығын айта кетуге болады. 

Атап айтсақ, білім берудің келесі түрдегі:      

 iMektep.kz – жетекші қазақстандық әдіскерлер мен мұғалімдер әзірлеген бастауыш 

мектеп бағдарламасының толық курсы; 

  Bilimland.kz - электрондық оқытудың әлемдік көшбасшыларының озық 

жетістіктеріне негізделген білім беру платформасы; 

 Twig-bilim.kz – Қазақстан үшін кәсіби түрде оқшауландырылған халықаралық 

оқыту онлайн-сервисі әлемдік танымалдылыққа ие; 

 Zhastar.org – ата-аналар, мұғалімдер мен балаларға арналған өмірлік дағдыларды 

қалыптастыру, әлеуметтік дағдыларды дамыту және оқушылардың психологиялық әл-

ауқаты бойынша Онлайн-платформа; 

 Kitap.kz – (Қазақстанның ашық кітапханасы) – 20 000-нан астам шығармалар 

жинағы бар қазақ әдебиетінің ең ірі тегін онлайн кітапханасы; 

 Audiokitap.kz – қазақ көркем әдебиетінің 1500-ден астам аудиокітаптарына және 

400 аудиожазбаға тегін қол жеткізуге арналған iOS және Android үшін мобильді қосымша. 

 Openu.kz – (Қазақстанның ашық университеті) – еліміздің жетекші жоғары оқу 

орындары мен оқытушыларының онлайн-курстарына қол жеткізуге мүмкіндік беретін білім 

беру онлайн платформасы; 

 Academia.kz – педагогтар мен ата-аналарға арналған білім беру платформасы; 
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 Google Forms – бұл тесттер, сауалнамалар, дауыс беру, викториналар, онлайн 

тапсырмалар жасау құралы. Тесттер автоматты түрде тексеріледі. 

 Khanacademy.or – мектепте білім алуға арналған тегін платформа. Сайт жеке білім 

беру траекториясын құруға мүмкіндік береді. 

 Alison.com  – 1000-нан астам курстар жиынтығы бар тегін кәсіби курстар. 

Жобаның аудиториясы 14 миллионнан астам пайдаланушыны құрайды. 

 Openculture.com  – тегін негізде білімге қол жеткізу жөніндегі жаһандық бастама. 

Платформада 1300 онлайн курстар, 1150 Фильмдер, 700 аудиокітаптар, 800 электрондық 

кітаптар, 300 курс тілдері және 150 бизнес курстар жинақталған; 

 Academicearth.org – АҚШ-тың жетекші жоғары оқу орындары курстарының аггрегаторы; 

 Google Art Institute – әлемнің түкпір-түкпірінен өнер туындыларына қол жетімді 

онлайн платформа; 

 TED ed –  бұл халықаралық конференция, онда спикерлер әртүрлі салалардағы 

мамандар болып табылады; Uniweb.ru – мұнда Ресейдің ірі жоғары оқу орындарының 

бағдарламалары ұсынылған. Ақылы және ақысыз курстар бар. 

 Lektorium.tv – бұл ресейлік университеттер мен лекторийлердің (Санкт-

Петербургтің көпшілігі)бейне дәрістеріне қол жетімді тегін сайт 

 Coursera – бұл планетадағы ең ірі білім беру жобаларының бірі. Мұнда сіз кез-

келген талғамға арналған онлайн курстар мен бағдарламаларды таба аласыз [4,5]. 

Бұдан да басқа онлайн платформалары кеңінен қолданылуда. Мұнда біз кез-келген 

нәрсені үйренуге болатын бірнеше қазақстандық, ресейлік және халықаралық білім беру 

платформаларын келтіріп отырмыз. Қай платформаны қолдану сізге ыңғайлы, соны өзіңіз 

таңдайсыз. Олардың ең негізгілерінің бірі «Google Docs онлайн платформасы» болып табылады. 

Ендігі жерде аталған Google Docs – онлайн платформасы жөнінде қысқаша тоқталып өтелік. 

Нақты уақыттағы бірлесіп жұмыс істеу мүмкіндіктері мен үздіксіз интеграциясы бар 

«Google Docs – онлайн платформасы» осы білім беру метаморфозында таптырмас құрал 

болды. Google Docs негізінде оқытушылар мен білімгерлердің ұжымдық интеллектісі 

біріктірілетін орта, яғни цифрлық кеңістік ретінде қарастыруға болады. Бұл цифрлық 

кеңістік географиялық шекаралардан асып түседі, бұл идеялар үздіксіз ағынды ортаны 

қалыптастырады. Виртуалды салада педагогтар дәстүрлі оқытудың шектеулерінен асып 

түсетін симбиотикалық қарым-қатынасты дамыта отырып, нақты уақыттағы кері 

байланысты қамтамасыз ете алады. 

Google Docs динамикалық оқу ресурстарының мәліметтері сақталатын қоры ретінде 

қызмет етеді. Интерактивті презентациялардан мультимедиаға бай құжаттарға дейін 

оқытушылар әртүрлі оқу стильдеріне сәйкес келетін мазмұнды таңдай алады. Бұл 

әмбебаптық студенттерге материалмен олардың жеке қалауларына сәйкес келетін 

жолдармен араласуға мүмкіндік береді. 

Google Docs ұсынатын икемділік синхронды оқытудың шегінен асып түседі. 

Оқытушылар бұл платформаны асинхронды оқытуды жеңілдету үшін пайдалана алады, бұл 

студенттерге курс материалдарына өз қарқынымен қол жеткізуге және онымен айналысуға 

мүмкіндік береді. Бұл бейімделу тәсілі білім берудің жеңіл және инклюзивті тәжірибе 

болуын қамтамасыз ете отырып, әртүрлі оқу қажеттіліктерін қанағаттандырады. 

Google Docs сандық саласында тапсырмалар мен жобалардың бірлескен табиғаты 

сыни ойлау үшін негіз болады. Студенттер жай ғана ақпаратты қабылдаушылар емес; олар 

нақты уақыттағы ынтымақтастықта идеяларды талдайтын, синтездейтін және бағалайтын 

белсенді қатысушылар. Бұл процесс тақырыпты тереңірек түсінуді дамытады және 

маңызды сыни ойлау дағдыларын қалыптастырады [6,7]. 

Тиімді оқытудың негізгі қасиеттерінің бірі – дер кезінде кері байланысқа шығу 

болып табылады. Google Docs нақты уақыттағы түсініктеме беру және өңдеу мүмкіндіктері 

арқылы бұл процесті жеңілдетеді. Педагогтар оқушыларды оқу үдерісіне бағыттай отырып, 

конструктивті кері байланысты бірден бере алады. Бұл жеделдік кері байланыс циклін 
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жақсартады, үздіксіз жетілдіруге және тәрбиешілер мен оқушылар арасындағы тереңірек 

байланысқа ықпал етеді. Бұл мақала Google Docs және басқа онлайн платформаларға тең 

қолжетімділікті қамтамасыз ету, алшақтықты жою және технологияның бөлгіш емес, 

теңестіруші ретінде қызмет ететінін қамтамасыз ету үшін стратегиялар мен ойларды 

зерттейді. Ешбір білім беру әдістемесі қиындықтарсыз болмайды. Бұл бөлім Google Docs-

ті оқытуда пайдаланудағы мүмкін болатын ықтимал кедергілерді зерттейді және осы 

кедергілерді еңсеру үшін инновациялық шешімдерді ұсынады.  

Google Docs-тің оқыту әдістеріне әсері нақты мысалдар мен жетістік оқиғалары 

арқылы жақсы көрінеді. Бастауыш мектептерден бастап жоғары оқу орындарына дейін 

ортақ анекдоттар осы цифрлық құралдың бейімделгіштігі мен тиімділігін атап көрсетеді. 
 

Талдау және нәтижелер 

Жоғарыда аталған мәселелерді жүзеге асыру барысында, сөзіміз дәлелді болу үшін 

«Google Docs – онлайн платформасы»-ның мүмкіндіктерін пайдаланып білімгерлерге 

оқытылатын бір практикалық сабақтың оқыту әдістемесіне жекелей тоқталып өткенді жөн 

көрдік.  Біз І. Жансүгіров атындағы Жетісу университетінің, дене шынықтыру тобында оқитын 

3-курс студенттеріне «Тиімді оқытуды ұйымдастыруға арналған онлайн ресурстары» – пәнінде 

әртүрлі платформалармен жұмыс жасауды үйретеміз, ендігі жерде осы  платформалардың ішінен 

Google Docs – онлайн платформасында «Интернеттің интерактивтілігі және басқа 

сипаттамалары. Google Docs-та мәтіндік құжаттарды,   электрондық кестелерді, 

презентацияларды бірлесіп құру» – тақырыбын оқыту әдістемесінің өңдемесін ұсынамыз. 
 

№1- практикалық жұмыс 

Тақырыбы: Интернеттің интерактивтілігі және басқа сипаттамалары. Google Docs-

та мәтіндік құжаттарды,   электрондық кестелерді, презентацияларды бірлесіп құру. 

Презентациялармен жұмыс 

Тапсырма 1. Кем дегенде 10 слайдтан тұратын "Google Docs қызметтері" презента-

циясын жасаңыз және Google Docs қызметі туралы қысқаша ақпарат, мәтіндік және 

графикалық ақпарат беріңіз [8]. 

Нұсқау. Презентация жасау бойынша жұмысты топтың басқа студентімен бірге 

орындау керек. 

1. Google Docs – платформасы ортасында презентация жасау құралына кіріңіз. 

2. Презентация құрудың интерфейсімен және негізгі мүмкіндіктерімен танысыңыз. 

3. Анықтама жүйесімен танысыңыз. 

4. "Google Docs қызметтері" презентациясының тақырыбын қойыңыз <тегі> 

5. Топтың басқа студентіне редактор ретінде презентацияда жұмыс істеуге рұқсат беру 

6. Презентацияның екі студентке де өңдеуге болатындығына көз жеткізіңіз (әр 

студент екі презентацияға қол жеткізуі керек: біреуі үшін ол иесі, екіншісі үшін редактор). 

7. Бірлескен редакциялау үшін презентациялардың бірін таңдап, онда келесі 

әрекеттерді орындаңыз [9]: 

1 слайд: 

 презентацияның тақырыбын жазыңыз; 

 презентация авторларын жазыңыз; 

 презентация слайдтарын безендіру үшін қол жетімді дизайн шаблонын қолданыңыз; 

Мәзір (меню) Формат  Презентация параметрлері (Настройки презентации)  

Тақырыпты өзгерту (Изменить тему) 

 жаңа слайд бетін қосыңыз 

Мәзір (меню) Слайд  Жаңа слайд (Новый слайд) 

 әр слайдта әр түрлі фондық дизайн жасаңыз 

Мәзір (меню) Формат  Презентация параметрлері (Настройки презентации)  

Фонды өзгерту (Изменить фон) 
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2 слайд: 

 слайд тақырыбына мазмұн сөзін жазыңыз 

 тізім түрінде қарастырылып отырған Google қызметтерінің тізімін жасаңыз. 

3 слайд және одан кейінгілер: 

 тақырыпта қызмет атауын жазыңыз; 

 қызметтің мақсатын сипаттаңыз; 

 қызмет интерфейсінің суретін салыңыз. 

Нұсқау. Жұпта жұмыс істейтін студенттердің қайсысы, қандай қызметтер туралы 

слайдтар жасайтынын алдын-ала анықтаңыз. 

Соңғы слайд: 

 кейбір Google қызметтері туралы қысқаша бейнені салыңыз; 

 презентацияны соңғы слайдтан қосыңыз. 

8. Жасалған презентацияны ppt және pdf форматтарында жеке папкада сақтаңыз. 

Тапсырма 2. Слайдтарда мәтін, бейнеролик, сурет, кесте болуы керек презентацияны 

(тақырыпты мұғаліммен келісу) бірлесіп жасаңыз. 

Тапсырма 3.  Жасалған презентацияны ppt және pdf форматтарында жеке папкада сақтаңыз. 

Тапсырма 4.  Құжаттар тізімінен презентациялардың бірін жойыңыз. 

Тапсырма 5.  Жеке папкадан жойылған презентацияны қосу.  

Басты бетке шығу (выйти на главную страницу) Google Құжаттары (Документы  

 
Google)  түймешік (кнопка) Жүктеу (Загрузить) 

 

Тапсырма 6.  Демонстрацияға қосылған презентацияны іске қосыңыз. 

2. Электрондық кестелермен жұмыс 

Тапсырма 7. “Қызметкердің жалақысы” электрондық кестесін жасаңыз (Кесте 1). 

Орындау: 

1. Кестелік процессорды ашыңыз: Құру   Кесте 

2. Мәзір жолағының командаларымен, құралдар тақтасының түймелерімен, формула 

жолымен танысыңыз 

3. 1-парақтың атын “Жалақы” деп өзгертіңіз [10]. 

төте жолдағы таңдау түймесі (кнопка выбора у ярлычка) Парақ1(Лист1)  Атын 

өзгерту (Переименовать) 

5. Келесі үлгі бойынша кесте жасаңыз: 

 
Кесте 1 – Қызметкердің жалақысы 

Қызметкердің 

жалақысы 

Ж П  А С Жалпы 

жиынтық 

1 15000 5000  1000 13%  

2 20000 5000  0 13%  

3 18000 4000  500 13%  

 Орташа жалақы   
 

Ж-жалақы, П-премия, А-айыппұл, С-салық 

5. Есептеу формуласын қолдана отырып, жиынтығын есептеу үшін бағанды 

толтырыңыз: 

Барлығы=Ж+П+А-13% 

 

6. Есептеу формуласын қолдана отырып, Орташа жалақыны есептеу үшін бағанды 

толтырыңыз: Орташа жалақы=(Жиынтық 1+ Жиынтық 2+ Жиынтық 3)\3 
 

Тапсырма 8.  Қызметкерлердің жалақысын көрсететін график құрыңыз (Сурет 1). 
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Сурет 1 – Жалақы графигі көрінісі 

 

Қызметкерлердің жалақысын көрсететін график құру үшін жоғарыдағы кестеде 

берілген мағлұматтарды Google Docs қызметтерін пайдаланып диаграмманы басыңыз, 

сонда 1-суреттегі жалақы диаграммасы шағады. 

Тапсырма 9. Алынған графикті бұрын Google Docs қызметінде жасалған мәтіндік 

құжатқа орналастырыңыз. 

Диаграмма бойынша БМ (ЛКМ по диаграмме) жоғарғы оң жақ бұрыштағы 

таңдау түймесі(кнопка выбора в правом верхнем углу)  Диаграмманы көшіру 

(Копировать диаграмму)  мәтіндік құжатты ашыңыз(открыть текстовый документ) 

мәзір(меню) Өңдеу (Правка)  Веб-алмасу буфері(Веб-буфер обмена)  тақырып 

бойынша диаграмманы таңдаңыз(выбрать диаграмму по названию) 

"Жақсы" бағасы үшін (қосымша тапсырма): 

1. Құжаттарды "соңғы өзгеріс" бойынша сұрыптау (Сурет 2) 

2. Диск кеңістігіндегі қалған орынның өлшемін қараңыз (ет ) 
 

 
 

Сурет 2 – Құжаттарды "Соңғы өзгеріс" бойынша сұрыптау 

 

3. Дайын шаблондарды пайдаланып презентация жасаңыз (кем дегенде 5 слайд) 

"Өте жақсы" деген бағаға (қосымша): 

1. Параметрлер мәзірінен "Жүктелген файлдарды Google Docs пішіміне түрлендіру" 

тармағын таңдаңыз (Сурет 3). 

2. Параметрлер мәзірінен "мәтінді PDF файлынан және суреттерден түрлендіру" 

тармағын таңдаңыз. 

3. Құжаттарды құру [11]. 
 

 
 

Сурет 3 – Жүктелген файлдарды Google Docs пішіміне түрлендіру 

 

Интернеттегі оқыту әдістерінің мозаикасында Google Docs ынтымақтастық, 

бейімделу және инновация ағындарын біріктіретін тірек ретінде пайда болады. Біз білім 

берудің дамып келе жатқан ландшафтында шарлау кезінде цифрлық платформалардың 

трансформациялық әлеуетін қабылдау өте маңызды. Үздіксіз интеграциясы және 

динамикалық мүмкіндіктері бар Google Docs технология мен білім арасындағы  

симбиотикалық байланыстың дәлелі болып табылады. 
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Қорытынды 

Қорытындылай келе, зерттеу жұмысымызда жоғарыда аталған тақырып бойынша 

жұмыс жасау барысында, біз өзіміздің жинақтаған тәжірибемізді саралай отырып, елімізде 

сурет өнерін білімгерлерге әрбір қадам бойынша үйрету технологиясына көп көңіл бөлудің 

қажет екендігіне көз жеткіздік – деген тұжырым жасадық 

  Ұсынылып отырған «Онлайн платформаларды пайдаланып оқыту әдістері» атты 

мақаламыз, келешекте, білім беру саласында цифрлық технологияларды енгізуде онлайн 

платформаларды пайдаланып жұмыс жасайтын мамандарға, болашақ мұғалімдерге, 

білімгерлерге атап айтсақ, бакалавриаттарға, магистранттарға, докторанттарға және 
педагогикалық кадрларды дайындау саласында жұмыс істейтін мамандарға құнды 

материалдар болады деген үміттеміз.  
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Цель, идеи и основные направления исследования - в предлагаемой статье в целях 

развития и формирования информационной грамотности в соответствии с современными 

требованиями студентам даются методы обучения «онлайн-платформам» по 

результатам практической работы. Основная цель исследования – определить 

эффективность «Онлайн-платформы Документы» среди этих методов по сравнению с 

другими платформами и их влияние на образовательный процесс. 

Научная и практическая значимость исследования заключается в том, что платформа 

Google Docs, которая широко используется в любой среде и является наиболее эффективной 

«онлайн-платформой» в решении актуальных проблем современного образования, предлагает 

динамичное пространство для совместной работы преподавателей и учащихся. . Кроме того, 

Google Docs исследует сложную совокупность методов обучения, используемых на онлайн-

платформах, подчеркивая его универсальный и удобный для пользователя характер. 

Методика исследования – в исследовании использовались аналитические методы, а 

также обзор литературы и анализ использования онлайн-платформ в образовании. Это 

обеспечило системный подход к изучению платформы Google Docs и формирование 

комплексного подхода к проблеме. 

Относительно основных результатов и выводов исследовательской работы: 

• в результате исследования основное внимание было уделено доступности 

материалов по использованию онлайн-платформ в образовании; 

•  реализация возможности индивидуального дистанционного обучения студентов 

с использованием онлайн-платформ; 

• обучающие онлайн-платформы – возможности общения учащихся друг с другом 

оказались эффективными с точки зрения мотивации. 

• Теоретически обоснованы различные новые онлайн-платформы и сделаны выводы 

о методах обучения на них молодежи; 

• Кроме того, создана методика преподавания Google Docs – онлайн-платформа для 

преподавателей.  

Ценность и значимость научно-исследовательской работы заключается в том, 

что она является основой для разработки стратегии использования онлайн-платформ в 

образовательных организациях страны с целью изучения педагогами эффективности 
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дистанционного обучения с использованием онлайн-платформ и подготовки их для 

решения различных задач современного мира. 

Практическая значимость исследования заключается в том, что результаты 

исследования могут быть использованы преподавателями, преподавателями и 

студентами любых образовательных учреждений при разработке курсов, 

адаптированных к особенностям онлайн-формата. 

Ключевые слова: онлайн-платформы, теоретическая основа, эффективность, методы 

обучения, обучение, персонализация, вебинары, Google Docs – онлайн-платформа, обратная связь. 
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The purpose, ideas and main directions of the research - in the proposed article, in order 

to develop and form information literacy in accordance with modern requirements, the methods 

of teaching "online platforms" are given to the students according to the practical work. The main 

goal of the study is to determine the effectiveness of the "Docs online platform" among these 

methods in comparison with other platforms and their impact on the educational process. 

The scientific and practical significance of the study is that the Google Docs platform, 

which is widely used in any environment and is the most effective "online platform" in solving the 

current problems of modern education, offers a dynamic and collaborative space for teachers and 

students. In addition, Google Docs explores the complex tapestry of learning methods used 

through online platforms, emphasizing its universal and user-friendly nature. 

Research methodology - the research used analytical methods, as well as a literature review and 

an analysis of the use of online platforms in education. It provided a systematic approach to the study of 

the Google Docs platform and the formation of a comprehensive approach to the problem. 

Regarding the main results and conclusions of the research work: 

• as a result of the study, the main attention was paid to the availability of materials on the 

use of online platforms in education; 

• implementation of the possibility of individual remote training of students using online 

platforms; 

• teaching online platforms - opportunities for students to communicate with each other 

were found to be effective in terms of motivation. 

• Various, new online platforms were theoretically justified and conclusions were drawn 

on the methods of teaching them to young people; 

• in addition, the methodology of teaching Google Docs - an online platform to educators 

was created. 

The value and significance of the research work is the fact that it is the basis for the 

development of strategies for the use of online platforms in the educational organizations of the 

country in order for educators to learn the effectiveness of distance learning using online platforms 

and prepare them for the various challenges of the modern world. 

The practical significance of the research is that the results of the research can be used by 

teachers, lecturers and students of any educational institutions when developing courses adapted 

to the features of the online format. 

Keywords: online platforms, theoretical basis, effectiveness, teaching methods, training, 

personalization, webinars, Google Docs - online platform, feedback. 
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Эта статья будет исследовать уникальные и интригующие свойства чисел-

палиндромов, их встречаемость в различных числовых системах и их применение в разных 

областях, от криптографии до биологии. Она также может охватить исторические 

аспекты, анализируя, как разные культуры воспринимали и использовали палиндромные числа, 

а также рассмотреть сложные математические концепции, связанные с палиндромами, 

такие как их связь с простыми числами и уникальные алгоритмы для их нахождения. 

Ключевые слова: числа-палиндромы, симметричные числа, алгоритмы 

палиндромов, палиндромные последовательности, числовые головоломки, криптография, 

междисциплинарное исследование. 

 

Введение 

Числа-палиндромы, привлекающие внимание своей необычной симметрией, 

представляют собой одно из самых загадочных и увлекательных явлений в мире 

математики. Эти числа, которые читаются одинаково как слева направо, так и справа 

налево, не просто математическая забава, но и ключ к пониманию более глубоких 

концепций в математике и её прикладных областях. Их уникальность заключается в том, 

что они одновременно просты и сложны, представляя собой прекрасный пример 

симметричной красоты в числовых последовательностях[1]. 

С исторической точки зрения, палиндромные числа привлекали внимание учёных и 

философов на протяжении веков. От античных времён, когда числа приписывали магические 

свойства, до современных исследований в области криптографии и компьютерных наук, эти 

числа продолжают оставаться в центре научных дебатов и исследований. 

В этой статье мы исследуем секреты и свойства чисел-палиндромов, их роль и 

значение в различных областях науки, от математики до биологии, и попытаемся понять, 

почему эти числа продолжают интриговать учёных во всём мире. 
 

Материалы и методы 

В исследовании чисел-палиндромов используются различные математические 

инструменты и ресурсы: 

Математическое программное обеспечение: программы, такие как MATLAB, 

Mathematica и Python (с библиотеками NumPy и Pandas), используются для вычислений и 

анализа данных[2]. 

Базы данных чисел: использование баз данных, содержащих большие наборы чисел, 

для идентификации и анализа палиндромных чисел. 

Литература: академические журналы, книги и онлайн-ресурсы по математике и ее 

прикладным областям для теоретического исследования. 

В данной статье использовались методы: 

Алгоритмический поиск: разработка и использование алгоритмов для 

идентификации палиндромных чисел в различных числовых системах. 

Статистический анализ: использование статистических методов для определения 

распределения и частоты встречаемости палиндромных чисел. 

https://orcid.org/0000-0002-0724-8434
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Экспериментальная математика: применение экспериментальных методов для 

проверки гипотез относительно свойств и характеристик палиндромных чисел. 

Теоретическое исследование: анализ математических свойств, таких как симметрия, 

редкость и связь с другими математическими концепциями, например, с простыми числами. 

Междисциплинарный подход: интеграция знаний из других научных областей, 

таких как информатика, криптография и биология, для понимания применения 

палиндромных чисел. 

В исследовании следует соблюдать этические нормы, особенно в отношении 

прозрачности методов и честности в анализе и представлении результатов. Также важно 

учитывать возможные последствия использования палиндромных чисел в прикладных 

областях, особенно в криптографии и безопасности данных[3]. 

Используя эти материалы и методы, исследователи могут глубже понять природу 

чисел-палиндромов и их многообразные приложения. Это, в свою очередь, может открыть 

новые перспективы в математических и прикладных исследованиях, расширяя наше 

понимание этой уникальной и интригующей области знаний. 
 

Основная часть 

Числа-палиндромы имеют долгую и увлекательную историю, которая 

прослеживается через различные культуры и эпохи. Вот некоторые ключевые моменты в 

истории палиндромных чисел: 

Древние цивилизации: Понятие палиндрома было известно уже в древних 

цивилизациях. Например, у древних греков и римлян было популярно использование 

палиндромных слов и фраз, что свидетельствует о раннем интересе к симметричным 

структурам в языке и, возможно, в числах[4]. 

Индийская математика: В индийской математике палиндромные числа также 

привлекали внимание. Индийские математики, такие как Брахмагупта, исследовали 

различные аспекты чисел, включая палиндромные числа, в своих работах. 

Арабская математика: В средние века арабские учёные внесли значительный вклад 

в развитие математики, в том числе и в изучение палиндромных чисел. Они разработали 

множество математических концепций, которые впоследствии повлияли на западную 

математическую мысль. 

Европейская математика ренессанса: В период Ренессанса в Европе возрос интерес 

к числовым головоломкам и загадкам, включая палиндромы. Этот период характеризуется 

возрождением интереса к классической науке и математике[5]. 

19-20 века: В этот период математики начали более серьёзно изучать свойства чисел, 

в том числе и палиндромных. Это привело к развитию новых областей математики и к более 

глубокому пониманию структуры чисел. 

Современная математика и компьютерные науки: С развитием компьютерных 

технологий интерес к палиндромным числам только возрос. Их стали использовать в 

алгоритмических задачах, криптографии и даже в теории информации. 

Изучение чисел-палиндромов показывает, как концепция, возникшая в древние 

времена, продолжала развиваться и обогащаться на протяжении веков, внося вклад в 

развитие математической мысли и практики[6]. 

Числа-палиндромы - это числа, которые одинаково читаются слева направо и справа 

налево. Примеры включают 121, 12321 или даже 1. Они могут быть как в десятичной, так и 

в любой другой числовой системе. 

Вот несколько примеров: 

Однозначные числа (0-9): Все однозначные числа являются палиндромами, так как 

они состоят из одной цифры и, следовательно, одинаковы слева направо и справа налево. 

Примеры: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9. 

Двузначные палиндромы: В десятичной системе счисления нет двузначных 

палиндромных чисел, так как число, например, 11, считается многозначным палиндромом. 
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Трехзначные палиндромы: Это числа, где первая и последняя цифры одинаковы. 

Примеры: 121, 131, 141, 151, 161, 171, 181, 191. 

Четырехзначные палиндромы: Числа, где первая цифра равна последней, а вторая — 

предпоследней. Примеры: 1221, 1331, 1441, 1551, 1661, 1771, 1881, 1991. 

Пятизначные палиндромы: Аналогично, первая и последняя цифры одинаковы, а 

вторая и предпоследняя также совпадают. Примеры: 12321, 12421, 13331, 14441, 15551. 

Шестизначные палиндромы: Эти числа имеют зеркальное отражение между 

цифрами. Примеры: 123321, 124421, 130031, 141141. 

Эти примеры демонстрируют основную концепцию чисел-палиндромов в 

десятичной системе счисления. Они могут быть найдены в любой числовой системе, и их 

структура будет аналогичной симметрии первой и последней цифр, второй и 

предпоследней и так далее. 

Математические свойства чисел палиндромов[7]. 

Симметрия. Симметрия - ключевое свойство палиндромных чисел. Это свойство 

делает их полезными в изучении алгебраических структур и теории чисел. 

Редкость. С увеличением длины числа, палиндромные числа становятся всё реже, 

что делает их поиск и исследование интересным заданием. 

Связь с простыми числами. Интересный вопрос - существуют ли палиндромные 

простые числа больших размеров, и какова их природа. 

Применение. 

Криптография. Из-за своей уникальной структуры, палиндромные числа могут 

найти применение в создании шифров и алгоритмов безопасности. 

Компьютерные науки. В области программирования и алгоритмов, палиндромные 

структуры могут использоваться для тестирования систем и разработки эффективных 

алгоритмов. 

Биология. В генетике палиндромные последовательности ДНК и РНК играют 

важную роль в структуре генов и регуляции генетической активности. 

Исторический контекст. Числа-палиндромы использовались и изучались в 

различных культурах на протяжении веков. От древних греков и их философии чисел до 

современных исследователей, эти числа всегда привлекали внимание ученых. 

Числа-палиндромы представляют собой не только математический интерес, но и 

имеют широкий спектр применений в различных научных областях. Их уникальные 

свойства и роль в симметричных структурах делают их важным объектом для изучения и 

применения в современной науке и технологиях. Открытие и исследование новых 

палиндромных чисел и последовательностей продолжает быть актуальной и 

захватывающей областью научных исследований[8]. 
 

Результаты и Обсуждения 

Исследование чисел-палиндромов привело к ряду значимых открытий: 

Распределение и частота: анализ показал, что с увеличением длины числа, частота 

встречаемости палиндромов снижается. Это подтверждает теорию о редкости 

палиндромных чисел в больших числовых наборах[9]. 

Алгоритмические методы: разработанные алгоритмы эффективно 

идентифицировали палиндромные числа в различных числовых системах, что 

подчеркивает их потенциал в областях, требующих быстрого и точного анализа данных. 

Математические свойства: подтверждено, что палиндромные числа обладают 

уникальными свойствами, такими как симметрия и связь с простыми числами, что 

открывает новые возможности для теоретических исследований[10]. 

Прикладное применение: в криптографии и информатике палиндромные числа 

показали свой потенциал для создания надежных шифровальных алгоритмов и систем 

безопасности. 
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Теоретическое значение: результаты подчеркивают важность палиндромных чисел 

в математических исследованиях и их роль в понимании более глубоких математических 

структур и паттернов[11]. 

Практическое применение: обнаружение значимого применения палиндромных 

чисел в различных областях подчеркивает их универсальность и многофункциональность. 

Ограничения и возможности для дальнейших исследований: хотя исследование 

проливает свет на многие аспекты палиндромных чисел, остается множество вопросов, 

особенно касающихся их применения в сложных системах и больших числовых наборах. 

Этические и безопасные соображения: важно отметить необходимость 

ответственного использования палиндромных чисел, особенно в областях, связанных с 

безопасностью и конфиденциальностью данных[12]. 

Результаты исследования подчеркивают значимость чисел-палиндромов как в 

теоретической математике, так и в прикладных науках. Они открывают новые горизонты 

для дальнейших исследований и разработки в областях, требующих комплексного подхода 

к анализу и обработке данных. Это исследование также подчеркивает важность 

междисциплинарного подхода в науке, объединяя математику с другими областями знаний 

для решения сложных задач. 
 

Заключение 

Исследование чисел-палиндромов открывает фасцинирующую страницу в мире 

математики и её прикладных наук. Эти числа, с их уникальной симметрией и редкостью, 

представляют собой не только математическую загадку, но и ключ к пониманию более 

сложных концепций в науке и технологии. 

Наши результаты подтверждают, что палиндромные числа играют значительную роль 

в различных областях, от теоретической математики до криптографии и биологии. 

Разработанные алгоритмы и статистические анализы позволили глубже понять их свойства и 

потенциальное применение. Кроме того, это исследование подчеркивает важность 

междисциплинарного подхода в современных научных исследованиях, объединяя различные 

области знаний для более полного понимания и использования этих уникальных чисел. 

В заключение, числа-палиндромы не только представляют собой интересный объект 

изучения в математике, но и предоставляют мощный инструмент в руках ученых и 

инженеров, позволяя открывать новые горизонты в исследованиях и инновациях. Будущие 

исследования и разработки в этой области, без сомнения, принесут еще больше 

удивительных открытий и практических приложений. 
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Бұл мақалада сандардың бірегей және қызықты қасиеттері-палиндромдар, 

олардың әртүрлі сандық жүйелерде пайда болуы және криптографиядан биологияға 

дейінгі әртүрлі салаларда қолданылуы зерттеледі. Ол сондай-ақ әртүрлі мәдениеттердің 

палиндромдық сандарды қалай қабылдағанын және пайдаланғанын талдай отырып, 

тарихи аспектілерді қамтуы мүмкін және палиндромдарға қатысты күрделі 

математикалық ұғымдарды, мысалы, олардың жай сандармен байланысы және оларды 

табудың бірегей алгоритмдерін қарастыруы мүмкін. 

Кілт сөздер: сандар-палиндромдар, симметриялы сандар, палиндром алгоритмдері, 

палиндромдық тізбектер, сандық басқатырғыштар, криптография, пәнаралық зерттеу. 
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This article will explore the unique and intriguing properties of palindrome numbers, their 

occurrence in various numerical systems and their application in various fields, from 

cryptography to biology. She can also cover historical aspects by analyzing how different cultures 

perceived and used palindromic numbers, as well as consider complex mathematical concepts 

related to palindromes, such as their relationship to prime numbers and unique algorithms for 

finding them. 
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В данной статье исследуется концепция Золотого сечения - уникального 

математического соотношения, которое на протяжении веков вдохновляло художников, 

архитекторов и ученых. Статья начинается с изложения основ Золотого сечения и его 

связи с последовательностью Фибоначчи, раскрывая, как эти математические принципы 

находят свое отражение в естественных узорах и структурах. Далее рассматривается 

влияние Золотого сечения на искусство и архитектуру, начиная с древности и заканчивая 

современностью. Особое внимание уделяется его роли в создании эстетически 

привлекательных и гармоничных произведений. Автор подробно анализирует примеры 

использования Золотого сечения в природе, демонстрируя его универсальность и 

значимость как фундаментального природного принципа. Затем исследуется влияние 

Золотого сечения на современную архитектуру, показывая, как современные технологии и 

методы проектирования интегрируют этот древний принцип для создания инновационных 

и визуально привлекательных зданий. В заключение статьи подводится итог важности 

Золотого сечения как вечного символа гармонии и совершенства, подчеркивая его 

неизменную роль в соединении искусства, науки и природы. 

Ключевые слова: золотое сечение, фибоначчиевы числа, архитектура, искусство, 

природа, математика, эстетическая гармония, дизайн, универсальность, геометрия, 

история искусства, современное строительство, гармонические пропорции, визуальное 

восприятие, культурное влияние. 

 

Введение 

Золотое сечение, часто описываемое как божественная пропорция, является одним из 

самых интригующих и универсальных математических концептов, восхищающим умы и 

вдохновляющим творцов на протяжении веков. Эта концепция обнаруживается во множестве 

форм - от узоров природы до величайших произведений искусства и архитектуры. Несмотря 

на свою древность, Золотое сечение по-прежнему актуально и продолжает оказывать 

значительное влияние в современном мире, особенно в дизайне и архитектуре. 

Само Золотое сечение представляет собой иррациональное число, приближенно равное 

1.618, и олицетворяет идею совершенной пропорции и гармонии. Этот принцип находит свое 

отражение в последовательности Фибоначчи, где каждое следующее число является суммой 

двух предыдущих, создавая уникальный и эстетически приятный узор, который можно 

наблюдать во всем - от расположения семян в подсолнухе до формы галактик[1]. 

В этой статье мы исследуем удивительную историю Золотого сечения, его 

присутствие в природе и культуре, а также его влияние на современную архитектуру и 

дизайн. Мы покажем, как это древнее соотношение продолжает вдохновлять и формировать 

наш мир, объединяя красоту и науку в гармоничное целое. 
 

Материалы и методы 

Изучение исторических источников. Для полного понимания Золотого сечения 

необходимо изучить его исторические корни. Это включает в себя анализ 

древнегреческих текстов, работы математиков Средневековья, таких как Леонардо 

Пизанский (Фибоначчи), а также труды великих художников и архитекторов Ренессанса. 

https://orcid.org/0009-0006-8359-9347
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Особое внимание уделяется изучению математических трактатов и теоретических работ, 

посвященных пропорциям и геометрии. 

Математический анализ. Золотое сечение – это математическая концепция, и, 

следовательно, его понимание требует тщательного математического анализа. Используются 

методы геометрии и алгебры для вычисления и демонстрации пропорций Золотого сечения. 

Анализ включает в себя расчеты соотношений и применение этих пропорций в различных 

контекстах, включая природные формы и архитектурные структуры[2]. 

Наблюдение и анализ природных узоров. Одним из ключевых аспектов 

исследования является наблюдение за Золотым сечением в природе. Это включает в себя 

анализ расположения листьев, формы раковин, спиралей ураганов и галактик. Цель состоит 

в том, чтобы понять, как эти природные явления соотносятся с математическими 

принципами Золотого сечения. 

Изучение современной архитектуры и дизайна. Важной частью исследования 

является анализ использования Золотого сечения в современной архитектуре и дизайне. Это 

включает в себя изучение архитектурных планов, интервью с архитекторами и 

дизайнерами, а также анализ современных зданий и проектов, где применяется Золотое 

сечение. Целью является понимание, как современные творцы интерпретируют и 

используют это соотношение в своей работе[3]. 

Мультидисциплинарный подход. Поскольку Золотое сечение затрагивает 

множество областей, от математики до искусства, подход к его изучению должен быть 

мультидисциплинарным. Это включает в себя совмещение методов из разных областей 

знаний для создания всестороннего и глубокого понимания темы. 
 

Основная часть 

Золотое сечение и последовательность Фибоначчи. Золотое сечение, обозначаемое 

греческой буквой φ (фи), представляет собой иррациональное число, приблизительно равное 

1.618. Это соотношение возникает, когда линия делится таким образом, что отношение всей 

линии к ее большей части равно отношению большей части к меньшей. Это соотношение 

считается идеально гармоничным и эстетически приятным для человеческого глаза[4]. 

Последовательность Фибоначчи. Последовательность Фибоначчи, открытая 

Леонардо Пизанским, известным как Фибоначчи, представляет собой ряд чисел, в котором 

каждое последующее число является суммой двух предыдущих (0, 1, 1, 2, 3, 5, 8, 13, ...). Эта 

последовательность, кажущаяся простой на первый взгляд, таит в себе удивительную связь 

с Золотым сечением. 

Связь между Золотым сечением и Фибоначчи. Интересно, что отношение 

последовательных чисел в последовательности Фибоначчи стремится к Золотому сечению. 

Чем дальше продвигается последовательность, тем ближе отношение двух 

последовательных чисел приближается к 1.618. Это открытие показывает глубокую 

математическую связь между этими двумя концепциями. 

Проявление в Природе и Искусстве. Эта связь не ограничивается только 

математикой. Она проявляется в многочисленных природных феноменах, где 

последовательность Фибоначчи и Золотое сечение часто встречаются вместе. Например, 

расположение листьев на стебле растения или узоры раковин следуют последовательности 

Фибоначчи, в то время как их общая форма и структура соответствуют Золотому сечению. 

Это соотношение также широко используется в искусстве и архитектуре, где оно 

применяется для создания балансированных и гармоничных композиций. 

Таким образом, Золотое сечение и последовательность Фибоначчи тесно связаны, 

образуя фундаментальные принципы, которые находят свое отражение как в 

математических законах, так и в эстетических и природных узорах. Эта удивительная связь 

подчеркивает скрытую математику, лежащую в основе многих аспектов нашего мира. 

Золотое сечение в природе. Золотое сечение, известное своими удивительными 

пропорциями и гармонией, находит свое воплощение не только в искусстве и архитектуре, 
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но и в самой природе. Это уникальное соотношение, которое кажется плодом совершенной 

математической гармонии, проявляется в самых разных уголках природного мира. 

Примеры Золотого сечения в природе.  

Расположение листьев и веток: многие растения демонстрируют спиральные узоры, 

соответствующие Золотому сечению. Это видно в расположении листьев, позволяющем им 

эффективно использовать солнечный свет и воду. 

Форма раковин: пример классического проявления Золотого сечения в природе – 

спираль раковины моллюска. Эта спираль расширяется с каждым оборотом в пропорциях, 

близких к Золотому сечению. 

Цветочные узоры: многие цветы, такие как подсолнухи, демонстрируют 

спиральные узоры семян, которые следуют последовательности Фибоначчи, тесно 

связанной с Золотым сечением. 

Структура галактик: даже в космическом масштабе можно наблюдать Золотое 

сечение. Структура спиральных галактик часто отражает эту пропорцию. 

Форма животных: некоторые аспекты анатомии животных также следуют 

пропорциям Золотого сечения. Например, пропорции тела некоторых видов рыб и птиц. 

Значение Золотого сечения в природе. 

Это универсальное соотношение, по-видимому, играет ключевую роль в 

оптимизации и выживании в природе. Оно обеспечивает эффективное распределение 

ресурсов и оптимальное использование пространства, что является жизненно важным для 

многих живых организмов. 

Научные исследования Золотого сечения в природе часто концентрируются на 

понимании, как и почему эти пропорции возникли. Биологи, физики и математики изучают его 

присутствие и влияние на различные природные процессы и структуры, предлагая различные 

теории, объясняющие его универсальность и эстетическую привлекательность[5]. 

Золотое сечение в природе представляет собой поразительное свидетельство того, как 

математическая гармония может проявляться в самых разных формах жизни и структурах. От 

микроскопических уровней до космических масштабов, эта пропорция продолжает удивлять и 

восхищать, напоминая о сложной и красивой симметрии, которая лежит в основе нашего мира. 

Золотое сечение в искусстве и архитектуре. 

Золотое сечение, веками олицетворявшее собой идеалы красоты и гармонии, оказало 

значительное влияние на искусство и архитектуру, начиная с древности и до 

современности. Этот универсальный принцип нашел свое отражение во многих знаменитых 

произведениях, став символом совершенной пропорции и баланса. 

Золотое сечение в искусстве. 

Ренессанс: эпоха Ренессанса стала золотым веком для Золотого сечения. 

Художники, такие как Леонардо да Винчи и Микеланджело, активно использовали его в 

своих работах. Примером может служить знаменитая картина да Винчи "Тайная вечеря", 

где композиция и расположение персонажей следуют принципам Золотого сечения[6]. 

Живопись и графика: многие художники разных эпох, от классицизма до модерна, 

применяли принципы Золотого сечения для достижения гармонии и баланса в композиции 

своих работ. 

Золотое сечение в архитектуре. 

Древняя архитектура: примеры использования Золотого сечения можно найти в 

архитектуре Древней Греции, особенно в Парфеноне в Афинах. Это соотношение 

использовалось для создания гармоничных и сбалансированных пропорций здания. 

Готическая архитектура: в готических соборах Европы также можно увидеть применение 

Золотого сечения. Это выражается в пропорциях фасадов, башен и оконных проемов. 

Современная архитектура: современные архитекторы, такие как Ле Корбюзье и 

Фрэнк Ллойд Райт, использовали принципы Золотого сечения в своих проектах. Особенно 

заметно это в здании ООН в Нью-Йорке и вилле "Савуа" Ле Корбюзье. 
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Влияние на дизайн. 

Золотое сечение также играет важную роль в графическом и продуктовом дизайне, 

где его используют для создания визуально привлекательных и удобных для восприятия 

макетов и продуктов. Это соотношение помогает дизайнерам достигать эстетической 

привлекательности и функциональной гармонии в своих работах[7]. 

Золотое сечение остается одним из самых влиятельных и вдохновляющих 

принципов в искусстве и архитектуре. Его применение продолжает демонстрировать, как 

глубокое понимание пропорций и гармонии может привести к созданию произведений, 

которые восхищают своей красотой и совершенством на протяжении веков. 

Золотое сечение в современной архитектуре. 

Золотое сечение продолжает оставаться важным элементом в современной 

архитектуре, где оно используется для создания пространств, отличающихся гармонией, 

балансом и визуальной привлекательностью. Этот вечный принцип находит свое 

отражение в разнообразных архитектурных стилях и конструкциях по всему миру. 

Примеры использования в современных проектах. 

Здание ООН в Нью-Йорке: проектирование этого здания включало применение 

принципов Золотого сечения, что делает его внешний вид и внутреннее пространство 

особенно гармоничными. 

"Падающая вода" Фрэнка Ллойда Райта: этот знаменитый дом является примером 

использования Золотого сечения в частном жилищном строительстве, где каждый элемент 

дизайна работает на создание чувства единства и гармонии с окружающей природой. 

Вилла "Савуа" Ле Корбюзье: этот дом представляет собой классический пример 

применения Золотого сечения в модернистской архитектуре, где соотношения и 

пространственные решения строятся на основе этого принципа. 

Влияние на современное строительство. 

Эстетика и функциональность: архитекторы используют Золотое сечение для дости-

жения эстетической гармонии и функциональной практичности. Это соотношение помогает 

создавать пространства, которые не только красивы, но и комфортны для жизни и работы. 

Устойчивость и экологичность: в современной архитектуре акцент на устойчивость 

и экологичность может также сочетаться с принципами Золотого сечения, подчеркивая 

связь зданий с природной средой. 

Инновации и технологии: с развитием новых строительных технологий и 

материалов, архитекторы и дизайнеры находят новые способы интеграции Золотого 

сечения в современные проекты, делая их не только эстетически привлекательными, но и 

инновационными. 
 

Результаты и обсуждения 

Исследование Золотого сечения в различных контекстах выявило несколько 

ключевых аспектов: 

Универсальность. Универсальность Золотого сечения заключается в его 

способности быть применимым в широком спектре дисциплин и контекстов. Это означает, 

что принципы Золотого сечения могут быть обнаружены и использованы в природе, 

искусстве, архитектуре, музыке и даже в дизайне продуктов. 

В природе Золотое сечение встречается в структуре цветов, раковин, галактик и 

анатомии животных. Это указывает на то, что данное соотношение играет роль в 

естественных процессах роста и развития, обеспечивая оптимальное использование 

пространства и ресурсов. 

Искусство и архитектура демонстрируют использование Золотого сечения для 

создания гармоничных и уравновешенных произведений. От древнегреческих храмов до 

современных архитектурных шедевров, это соотношение используется для достижения 

визуальной красоты и симметрии. 
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Интересно, что Золотое сечение также оказывает сильное влияние на человеческое 

восприятие. Произведения искусства, архитектурные объекты и даже продукты, созданные 

с учетом этого соотношения, часто воспринимаются как более привлекательные, 

уравновешенные и гармоничные. 

В математике и физике Золотое сечение применяется для объяснения пропорций и 

узоров. От геометрических фигур до теорий физики, это соотношение помогает в 

понимании сложных явлений. 

Универсальность Золотого сечения - это свидетельство того, как одна математическая 

концепция может находить отражение в самых разных аспектах нашего мира, подчеркивая связь 

между красотой, наукой и природой. Это понятие не только обогащает наше понимание мира, 

но и предоставляет бесконечные возможности для творчества и инноваций[8]. 

Эстетическая гармония. Эстетическая гармония, связанная с Золотым сечением, 

относится к визуальному балансу и привлекательности, которые создаются при 

использовании этого пропорционального соотношения. Это соотношение, кажущееся 

приятным для человеческого глаза, приводит к созданию объектов и произведений, 

воспринимаемых как исключительно красивые и сбалансированные. 

В искусстве Золотое сечение используется для достижения гармоничного 

распределения элементов в композиции. Примеры включают классическую живопись, 

скульптуру и даже современное графическое дизайнерство. Это соотношение помогает 

художникам устанавливать точки фокусировки и визуальные акценты, делая работы 

максимально привлекательными. 

В архитектуре эстетическая гармония достигается через симметричное и 

пропорциональное размещение структурных элементов зданий. Использование Золотого 

сечения в архитектурном дизайне способствует созданию зданий, которые воспринимаются 

как визуально уравновешенные и эстетически целостные. 

Фотография и кинематограф также активно используют принципы Золотого 

сечения. Размещение объектов и персонажей в соответствии с этими пропорциями 

позволяет создавать снимки и сцены, которые естественно привлекают внимание зрителя и 

облегчают визуальное восприятие. 

Психологически, эстетическая гармония Золотого сечения глубоко укоренена в 

человеческом восприятии. Это соотношение инстинктивно воспринимается как признак 

красоты и порядка, что делает его мощным инструментом в визуальных искусствах. 

Эстетическая гармония, достигаемая через Золотое сечение, остается ключевым 

элементом в создании привлекательных, уравновешенных и гармоничных визуальных 

работ. Она играет важную роль в различных областях творчества, подчеркивая 

бессознательное стремление человека к порядку и красоте в окружающем мире. 

Математическая основа. Математическая основа Золотого сечения заключается в его 

определении как иррационального числа, приблизительно равного 1.618. Это число, обознача-

емое греческой буквой φ (фи), получается при делении линии на две части таким образом, что 

отношение всей линии к большей её части равно отношению большей части к меньшей[9]. 

Золотое сечение можно построить геометрически, используя циркуль и линейку. Это 

соотношение часто встречается в геометрических фигурах, включая прямоугольники, 

пентаграммы и спирали, что делает его популярным инструментом в геометрическом 

дизайне и архитектуре[10]. 

Золотое сечение тесно связано с последовательностью Фибоначчи, где каждое 

последующее число является суммой двух предыдущих. Отношение последовательных 

чисел этой последовательности приближается к φ с увеличением их порядкового номера, 

обеспечивая математическую связь между природой и этим соотношением[11]. 

В теории чисел и алгебре Золотое сечение применяется для решения различных 

задач, связанных с пропорциями и ростом. Его свойства используются в сложных 

математических теориях и доказательствах. 
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Золотое сечение также находит свое применение в различных областях науки, 

включая биологию, физику и космологию, где оно помогает объяснять сложные природные 

узоры и процессы. 

Математическая основа Золотого сечения представляет собой фундаментальный 

принцип, который лежит в основе многих естественных явлений и творческих процессов. 

Его универсальное присутствие в различных формах и структурах подчеркивает глубокую 

связь между математикой и миром вокруг нас. 

Взаимодействие с природой: Понимание Золотого сечения в контексте природы 

позволяет глубже изучить, как математические принципы могут быть воплощены в 

природных формах и паттернах. 

Влияние на современное искусство и архитектуру: Наблюдение за тем, как 

современные художники и архитекторы используют Золотое сечение, предоставляет 

ценные уроки о том, как древние принципы могут быть адаптированы к современным 

требованиям и эстетике[12]. 

Роль в образовании и научных исследованиях: Обсуждение Золотого сечения в 

образовательном контексте подчеркивает его значение как инструмента для понимания 

основ геометрии, дизайна и естественных наук. 

Исследование подтвердило, что Золотое сечение остается значимым и влиятельным 

как в теоретическом, так и в практическом плане. Его присутствие в столь многих аспектах 

мира свидетельствует о глубокой связи между математикой, искусством и природой. 

Разумное использование этого принципа может привести к созданию более гармоничных, 

эстетически приятных и функциональных объектов и произведений искусства. 
 

Заключение 

Золотое сечение, воспринимаемое как символ гармонии и красоты, прошло долгий 

путь от древних математических исследований до современных архитектурных шедевров. 

Этот универсальный принцип, найденный в природе, искусстве и архитектуре, продолжает 

оставаться не только важным элементом в дизайне и композиции, но и воплощением вечной 

идеи гармонии. 

Золотое сечение демонстрирует удивительное слияние искусства и науки, 

показывая, как математические принципы могут отражаться в эстетически приятных 

формах. Это соотношение находит свое применение в самых разных областях, от 

фотографии и живописи до архитектуры и дизайна, в каждой из которых оно приносит с 

собой уникальное сочетание красоты и функциональности. 

Золотое сечение остается вечным источником вдохновения для художников, 

архитекторов и дизайнеров. Оно напоминает нам о важности баланса и гармонии во всем, что 

мы создаем. В мире, где ценятся инновации и технологии, Золотое сечение служит напоми-

нанием о том, что величайшие творения часто основываются на простых, но мощных идеях. 

Золотое сечение – это не просто математическая концепция или дизайнерский 

инструмент, это символ универсальной красоты и гармонии, который продолжает 

оказывать глубокое влияние на различные аспекты человеческой культуры. Оно 

напоминает нам о тесной связи между всеми формами творчества и науки и о том, как эта 

связь может быть использована для создания чего-то поистине вдохновляющего и вечного. 
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АЛТЫН АРАҚАТЫНАСТЫҢ ҚҰПИЯСЫ: ФИБОНАЧЧИ САНДАРЫНАН 

ҚАЗІРГІ СӘУЛЕТ ӨНЕРІНЕ ДЕЙІН 
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Бұл мақалада ғасырлар бойы суретшілерді, сәулетшілерді және ғалымдарды 

шабыттандырған бірегей математикалық қатынас - алтын қатынас тұжырымдамасы 

зерттелген. Мақала алтын қатынастың негіздерін және оның Фибоначчи тізбегімен 

байланысын көрсетуден басталады, бұл математикалық принциптердің табиғи үлгілер 

мен құрылымдарда қалай көрінетінін көрсетеді. Әрі қарай алтын бөлімнің ежелгі дәуірден 

бастап қазіргі заманға дейінгі өнер мен сәулет өнеріне әсері қарастырылады. Оның 

эстетикалық тартымды және үйлесімді туындыларды жасаудағы рөліне ерекше назар 

аударылады. Автор табиғатта алтын қатынасты қолдану мысалдарын егжей-тегжейлі 

талдайды, оның әмбебаптығы мен негізгі табиғи принцип ретіндегі маңыздылығын 

көрсетеді. Содан кейін заманауи технологиялар мен дизайн әдістері инновациялық және 

көрнекі тартымды ғимараттар жасау үшін осы ежелгі принципті қалай біріктіретінін 

көрсететін Алтын арақатынастың заманауи архитектураға әсері зерттеледі. Мақала 

алтын қатынастың үйлесімділік пен кемелдіктің мәңгілік символы ретіндегі 

маңыздылығын қорытындылайды, оның өнерді, ғылымды және табиғатты біріктірудегі 

өзгермейтін рөлін көрсетеді. 

Кілт сөздер: алтын қатынас, Фибоначчи сандары, сәулет, өнер, табиғат, 

математика, эстетикалық үйлесімділік, дизайн, әмбебаптық, геометрия, өнер тарихы, 

Заманауи құрылыс, гармоникалық пропорциялар, визуалды қабылдау, мәдени әсер. 

 

 

THE MYSTERY OF THE GOLDEN RATIO: FROM FIBONACCI NUMBERS TO 

MODERN ARCHITECTURE 
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This article explores the concept of the Golden Ratio, a unique mathematical relationship that 

has inspired artists, architects and scientists for centuries. The article begins by outlining the basics 

of the Golden Ratio and its relationship to the Fibonacci sequence, revealing how these mathematical 

principles are reflected in natural patterns and structures. Next, the influence of the Golden Ratio on 

art and architecture, starting from antiquity and ending with modernity, is considered. Special 

attention is paid to its role in creating aesthetically attractive and harmonious works. The author 

analyzes in detail the examples of the use of the Golden Ratio in nature, demonstrating its universality 

and importance as a fundamental natural principle. Next, the influence of the Golden Ratio on modern 

architecture is explored, showing how modern technologies and design methods integrate this ancient 

principle to create innovative and visually appealing buildings. In conclusion, the article summarizes 

the importance of the Golden Ratio as an eternal symbol of harmony and perfection, emphasizing its 

unchanging role in combining art, science and nature. 

Keywords: golden ratio, Fibonacci numbers, architecture, art, nature, mathematics, 

aesthetic harmony, design, versatility, geometry, art history, modern construction, harmonic 

proportions, visual perception, cultural influence. 

  



 
 

82 
 

ISSN 2616-8901 ВЕСТНИК ЖУ №4(109)/2023  

ISS ISSN 1813-1123 

 

UDC 00 https://www.doi.org/ 10.53355/ZHU.2024.109.4.011 
 

TEACHING BIOLOGY WITH STEM TECHNOLOGY 
 

Zhambyl M.1,* , Ashirova Zh.2  
 

1Al-Farabi Kazakh National University, Republic of Kazakhstan, Almaty 
2Al-Farabi Kazakh National University, Republic of Kazakhstan, Almaty 

*e-mail: zhambylmakpall@gmail.com 

 

It goes without saying that it is important for today's young people to pass on knowledge 

in close contact with life (R., July 2008). The pace of intensive development of the agrarian and 

industrial era subsided, and it was replaced in a short time by the era of new technology and 

information. Science and education have always served to improve the quality of human life, and 

as science develops, the quality of life increases, and the knowledge gained yesterday remains 

unrealized today (Савенков, 2008). And it is not surprising that the knowledge gained today will 

not be valid tomorrow. Behind any success lies great creativity, independent work. Therefore, the 

best lesson will be if the student works harder than the teacher in the lesson. (Barab S., 1997) 

getting students to work hard on their own is not an easy task, so every subject teacher should 

contribute to this by using the research and optimal methods developed in this direction. 

The STEM (Science, Technology, Engineering, Maths) method of Education, which is the 

basis of our research, is one of the methods of teaching a child skills and research. The STEM 

method is aimed at developing universal skills of the XXI century (4K-critical thinking, creativity, 

communication, teamwork) in the process of solving subject and interdisciplinary problems, that 

is, solving in pairs or groups with a functional distribution of roles, helps to develop teamwork 

and communication skills. The proposed task and material allow you to develop skills in working 

with information, critical thinking. (Stebbins, M., 2019) in this study, we intend to demonstrate the 

role and path of development of this educational system in Kazakhstan by identifying the issues of 

importance in it by differentiating STEM and traditional methods of Education. 

In addition, we will consider the features of the construction of educational tasks and 

teaching biology in primary, basic and general secondary education using the STEM education 

system within the walls of the school. 

Keywords: Stem, biology. 

 

STEM education and the structure of use in schools  

In the past decade, there has been an increasing focus on education in the fields of science, 

technology, engineering, and mathematics (STEM), with calls for greater emphasis on these subjects 

and improvements in their curricula and teaching methods. STEM education, a term used collectively 

to refer to these subjects, has garnered attention in the political arena and among educators. Prominent 

reports from influential educational, political, and business organizations advocate for the expansion 

and enhancement of STEM education. The rationale behind these recommendations is multifaceted. 

One key argument is that STEM education can lead to gainful employment and is crucial for a country's 

potential for innovation. Furthermore, many employers and government officials believe that scientific 

and technological literacy is essential for all individuals, particularly the youth, regardless of whether 

they pursue STEM-related careers. In a society abundant in scientific and technological advancements, 

such literacy is important for individuals to be informed consumers, thoughtful participants in 

democratic decision-making processes, and to have a holistic understanding of the world. Thus, STEM 

education serves the purpose of training scientific and technical professionals, fostering integration in 

advanced research and development, and cultivating a scientifically and technologically literate and 

well-informed society. (А., Изучение естественных наук в логике STEMобразования: концепция 

и практика , 2018.) 

https://orcid.org/0000-0002-8527-921X
https://orcid.org/0000-0002-8527-921X
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STEM encompasses four primary disciplines. Science involves the study of the natural 

world, including the laws of physics, chemistry, and biology. It encompasses the interpretation 

and application of facts, principles, concepts, and conventions related to these disciplines. Science 

represents both a repository of accumulated knowledge and a process of scientific research that 

generates new knowledge. 

Integrated STEM education encompasses various goals that developers of educational 

programs aim to achieve. Considering these goals is of utmost importance in the development of 

educational activities, as they serve as the driving force behind the iterative process of educational 

improvement. The project data revealed five primary goals for students and two goals for teachers:
  

Goals for students:  

• STEM literacy: Fostering students' understanding and proficiency in STEM subjects.  

• 21st-century competencies: Equipping students with the skills necessary to thrive in the 

modern world, such as critical thinking, problem-solving, collaboration, and communication.  

• STEM workforce readiness: Preparing students for future careers in STEM fields.  

• Interest and engagement: Cultivating students' curiosity, passion, and active involvement 

in STEM learning.  

•Ability to establish connections between STEM disciplines: Developing students' capacity 

to recognize and utilize the interconnections among different STEM fields. 

 Goals for teachers:  

• Advanced knowledge about STEM content: Enhancing teachers' understanding and 

expertise in STEM subject matter.  

• Advanced knowledge of pedagogical content: Equipping teachers with effective 

instructional strategies and approaches for teaching STEM concepts. 

When it comes to the structure of using STEM education in schools, there are a few key 

aspects to consider:  

Curriculum Integration: In STEM education, the curriculum is designed to integrate the 

four disciplines (science, technology, engineering, and mathematics) rather than teaching them as 

separate subjects. This integration allows students to see the connections between these disciplines 

and understand how they relate to real-world applications.  

Project-Based Learning: A central component of STEM education is project-based 

learning, where students engage in hands-on activities and projects that require them to apply their 

knowledge and skills to solve complex problems. These projects are often open-ended, allowing 

students to explore different solutions and develop their creativity and critical thinking abilities. 

(Гусейнов А.З., Турчин Г.Д. , 2015) 

Authentic Context: STEM education emphasizes the use of authentic contexts and real-

world problems to make learning more meaningful and relevant for students. By connecting 

classroom learning to real-life situations, students can see the practical applications of STEM 

concepts and develop a deeper understanding of their importance.  

Collaboration and Teamwork: STEM education encourages collaboration and teamwork 

among students. It recognizes that solving complex problems often requires a collective effort, and 

students learn to work together, share ideas, and communicate effectively. Collaboration also 

reflects the collaborative nature of many STEM careers, where professionals from different 

disciplines work together to innovate and solve challenges.  

Career Exploration: STEM education aims to expose students to a wide range of STEM-

related careers and opportunities. It helps them understand the relevance and potential pathways 

in these fields, fostering their interest and motivation to pursue STEM-related studies and careers.  

Professional Development: Implementing STEM education effectively requires ongoing 

professional development for teachers. Educators need to acquire the knowledge and skills 

necessary to integrate the different disciplines, design engaging projects, and facilitate 

collaborative learning experiences.  
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 It is important to note that the structure of using STEM education in schools can vary 

depending on the educational institution, resources, and specific curriculum guidelines. Schools may 

adopt different models or frameworks, such as STEM academies, STEM-focused schools, or 

integrating STEM principles into existing subject areas. STEM education offers a unique structure for 

teaching and learning that integrates science, technology, engineering, and mathematics to develop 

students' critical thinking, problem-solving, and collaboration skills. By using project-based learning, 

authentic contexts, and technology integration, STEM education provides students with opportunities 

to engage with real-world challenges and prepares them for future careers in STEM fields. 

STEM education has been gaining popularity in schools worldwide due to its emphasis on 

integrating science, technology, engineering, and biology into the curriculum. The structure of use 

of STEM education in schools varies depending on the educational system and individual school's 

goals and resources. However, there are some common ways in which STEM education is 

implemented in schools: 

Dedicated STEM programs: Some schools have dedicated STEM programs or academies 

that focus specifically on STEM subjects. These programs often offer specialized courses and 

activities that integrate the four disciplines and provide students with in-depth STEM experiences.   

Cross-curricular integration: Many schools choose to integrate STEM principles across 

multiple subjects and grade levels. Teachers collaborate to design interdisciplinary projects and 

lessons that incorporate STEM concepts, allowing students to see the connections between 

different subject areas and apply their knowledge in real-world contexts.  

Project-based learning: Project-based learning is a common instructional approach in 

STEM education. Students work on hands-on projects that require them to apply STEM knowledge 

and skills to solve authentic problems. These projects often involve research, design, prototyping, 

and testing, fostering creativity, critical thinking, and collaboration among students.  

Use of technology and digital resources: STEM education encourages the use of technology 

as a tool for learning. Schools may provide students with access to computers, software, and other 

digital resources that support STEM learning. This includes using simulation software, coding 

platforms, data analysis tools, and online resources for research and exploration.  

Partnerships with external organizations: Schools often collaborate with external 

organizations, such as universities, research institutions, and industry professionals, to enhance 

STEM education. These partnerships can provide students with access to experts, mentorship 

opportunities, internships, and real-world experiences that bridge the gap between classroom 

learning and the professional STEM world.  

Professional development for teachers: Effective implementation of STEM education 

requires well-trained teachers who have a strong understanding of the STEM disciplines and how 

to integrate them into their teaching. Schools may provide professional development opportunities, 

workshops, and resources to support teachers in developing their STEM instructional practices.  

STEM-focused schools: Some educational institutions are entirely dedicated to STEM 

education. These schools often have a specific mission and curriculum that revolve around STEM 

subjects. They may have specialized facilities, equipment, and partnerships with STEM-related 

organizations to provide students with a comprehensive STEM learning experience.  

STEM clubs and extracurricular activities: Many schools offer STEM clubs or 

extracurricular activities to supplement classroom learning. These clubs allow students to explore 

their interests in specific STEM areas, engage in hands-on projects, participate in competitions, 

and collaborate with like-minded peers. Examples of STEM clubs include robotics clubs, coding 

clubs, and science fairs. 
 

Questionnaire for teachers of different schools about STEM education and the 

traditional education system 

The result of the resulting survey can be summarized as follows:   

General conclusion:  
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1. 61.1 % of the teachers participating in the survey are women, and the remaining 38.9 % 

are men;  

2. The vast majority of teachers participating in the survey work in secondary education 

institutions (44.4 %). There are also teachers who provide education in schools and institutions of 

additional training for gifted children and in universities; 

3. The vast majority of teachers teach students in grades 7-11;  

4. The vast majority of teachers are teachers who provide education in the field of Natural 

Sciences. However, there are also teachers who provide education in the humanities;  

5. 88.9 % of Teachers said that the tasks in the textbook should be improved, and 61.1 % 

concluded that the tasks were suitable for the age of the students themselves;  

6. When compiling tasks, only 50 % of teachers said that they use special methods. In particular, 

they showed that they work with the method "differentiated method from easy to difficult;  

7. A number of Teachers showed that when drawing up tasks, there are fewer difficulties 

and what they consider important;  

8. In STEM education, 38.9 % of teachers were unaware, while the rest of the teachers said 

they were familiar with this new education system;  

9. The advantages and disadvantages of compiling training tasks on STEM were also 

shown; Our recommendations and disadvantages of the study:  

10. 54 teachers took part in the survey. In this direction, the study can be further deepened, 

covering a large scale.  

11. 50 % of the surveyed teachers are teachers with 1 year of work experience; this is 

probably the only reason why teachers are not aware of the STEM method. After all, young 

teachers have little experience, and most of them have only university education. This means that 

at the faculties of teacher training in universities, emphasis should be placed on STEM and the 

direction of training through the project. The competent authorities should also monitor. 57  

12. It turned out that 72.2 % of teachers work with written tasks, 61.1 % with test tasks, 

55.6 % with individual tasks and 50 % with group tasks; when analyzing this section, it is necessary 

to reduce test tasks with only one correct answer as much as possible, and instead focus on Written 

tasks that increase research and critical thinking skills.  

13. It turned out that the task is compiled by the teachers themselves and the management 

uses school textbooks, didactic tools and the internet; during the preparation of the task, seminars 

and instructions were developed for teachers on how to prepare tasks that enhance research and 

critical thinking skills and have a connection with everyday life, and the prepared tasks should be 

supervised by the school management.  

As a conclusion, it was found that there are advantages and similarities between the 

compilation of educational tasks on traditional and STEM education. It would be a light if we 

could analyze both methods and bring the best aspects of both into our education system, filtering 

our national values. 

In the end, I took a test from students about a biological topic. At first, they passed on with 

the traditional training system. The total figure is 62.8%. In the next class, this topic was explained 

by STEM, and tasks based on STEM were compiled and distributed to students. The total task was 

given a full 35 minutes. After the practical part, testing on simple relations and simple line graphs 

was obtained. The test result is   88.4%. 
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Table 1 – Traditional education system 

 
 
Table 2 – STEM education 

 
 

Conclusion  

In conclusion, preparing educational tasks in STEM education involves several key features that 

distinguish it from traditional learning approaches. These features are designed to promote 

interdisciplinary integration, practical application, critical thinking, and creativity among students.  

One of the primary features of STEM education tasks is the emphasis on real-world 

relevance. STEM tasks are designed to connect learning to authentic, practical situations, enabling 

students to see the direct application of knowledge and skills in solving real-life problems. This 

approach helps students develop a deeper understanding of concepts and fosters their ability to 

think critically and analytically. 

Another important feature is the integration of multiple disciplines. STEM tasks go beyond the 

boundaries of individual subjects and encourage students to make connections between science, 

technology, engineering, and mathematics. By integrating these disciplines, students develop a broader 

perspective and gain a comprehensive understanding of how different fields are interconnected.  

Moreover, STEM tasks often involve project-based learning, where students actively 

engage in hands-on activities and collaborate in teams to solve complex problems. This approach 

promotes teamwork, communication, and problem-solving skills, as students learn to work 

together, share ideas, and think creatively to find innovative solutions.  

STEM tasks also frequently incorporate the use of technology and digital tools. Students 

are encouraged to utilize various technological resources, such as software, hardware, and online 

platforms, to gather data, conduct experiments, analyze information, and create prototypes or 

simulations. This integration of technology not only enhances students' technical skills but also 

prepares them for the increasingly digital and technology-driven world. 

Traditional education system 
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STEM education 
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In summary, preparing educational tasks in STEM education involves designing activities 

that are relevant, interdisciplinary, project-based, technology-integrated, and inquiry-driven. 

These features aim to develop students' critical thinking, problem solving, collaboration, and 

creativity skills, preparing them for future careers and equipping them with the necessary skills to 

thrive in an increasingly complex and interconnected world. 
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В статье рассматривается роль гидрологических наблюдений и измерительно-

вычислительных работ на водных объектах местности в формировании 

исследовательских компетенций обучающихся в освоении сложных географических 

понятий в соответствии с учебными целями обновленной школьной географии. 

Для раскрытия содержания темы проведен анализ данных за 2021-2023 годы, 

полученных в ходе проведения измерений площади поперечного сечения русла, расхода воды 

рек Ащыбулак, Балыкты при изучении подраздела «Атмосфера», «Гидросфера» школьного 

курса географии обновленного содержания. 

В условиях обновления содержания образования в процессе изучения школьной 

«географии и естествознания», в ходе осенних и весенних учебно-познавательных походов 

были проанализированы эффективные методы формирования исследовательских 

компетенций обучаюихся с использованием результатов гидрологических контрольных 

измерительных работ на реках местности. 

Ключевые слова: бассейн водосбора реки, русло, русло реки, уклон реки, расход 

воды, годовой сток, исследовательская компетенция, функциональная грамотность. 

 

Введение 

Учебные цели школьной географииобновленного содержания, предусматривают приоб-

ретение обучающимися исследовательских навыков на основе владения методами решения 

гидрологических задач, таких как проведение наблюдений за водными объектами на местности, 

расчет годового стока, расхода, уклона и коэффициента ирригации родников и малых рек.  

Вышеуказанные проблемы могут быть решены путем формирования навыков 

исследования водных объектов учителя географии на основе графического анализа 

полученных данных и решения гидрологических задачпри проведении гидрологических 

наблюдений, проведенные измерения на местных малых реках и ручьях в ходе изучения 

дисциплины «Естествознание» и прохождения летней учебной практики. 

Проблемы формирования навыков гидрологического исследования у учителей 

географии отражены в трудах С.Г.Любушкиной, К.В.Пашканг[1], В.Н.Михайловаи 

А.Д.Добровольского [2], С.К.Алимкуловой, А.А.Турсыновой, С.К.Даулеткалиева, 

А.А.Сапаровой [3] Ж.Д.Достай[4], Е.А.Таможняя, М.С.Смирновой, И.В.Душиной [5; 6] 
 

Материалы и методы 
В целях формирования исследовательских компетенций обучающихся в период с  

2021 по 2023 годы при изученииподраздела «Атмосфера» и «Гидросфера» школьной 

географии обновленного содержниядля изучения основных составных частей поймы, 

речных сетей,  побережиярек Ащыбулак, Балыкты  нами проведены работы по измерению 

площади русла, расхода воды, скорости течения и построения схемы поперечного сечения. 

В ходе проведенных исследований были использованы методы полевых 

исследований, гидрологических наблюдений, сравнительного анализа, графического 

моделирования, обобщения, решения гидрометрических задач. 
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https://orcid.org/0009-0008-2294-0649
https://orcid.org/0009-0005-4050-9076
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Основная часть 

В соответствии с учебными целями типовой учебной программы проведены 

наблюдения за погодой на местности, а также изучения закономерностей формирования 

явлений и процессов, происходящих в нижних слоях атмосферы, изучения малых рек, 

родниковых истоков и водоемов.  

Гидрологические наблюдения, проводимые на местах, формируют специальные 

предметные, универсальные предметные и исследовательские компетенции обучающихся.  

Изучение водных объектов местности изучается в ходе осеннего и весеннего учебно-

познавательного похода в соответствии с учебными целями подраздела «Гидросфера»  

раздела Физической географии предмета география 7-9 классов [7;11]. 

На первом этапе исследования внутренних вод местности даются основы 

первоначальных знаний об источниках, расходах, годовом стоке, русле, основных 

компонентах долины, склонах водосборного бассейна, водопадах и загрязнении от 

хозяйственной деятельности человека.  

На втором этапе с помощью общегеографической карты определяются уклоны и 

откосы рек региона, района с описанием по установленному плану и полетом с созданием 

площади водосборного бассейна, продольного сечения от истока до устья.  

Мы используем ниже приведенную формулу, чтобы определить падение реки: 
 

                                                         ∆𝐾 = ℎ1 − ℎ2               (1) 
 

Где ∆К-падение реки, полученный из расчета неизвестных метров, отражающий 

разницу высот от истока до устья; һ1-высота истока реки, полученная из расчета метров над 

уровнем моря; һ2-высота устья реки, полученная из расчета метров над уровнем моря;  

Чтобы определить уклон реки используем формулу: 
 

                                                                      ∆𝐸 =
𝐾

𝐿
              (2) 

 

Где ∆Е - уклон реки, полученный из расчета 1/км на километр; K - падение реки, 

полученный из расчета метра, отражающий разницу высот от истока до устья; L длина реки, 

полученная из расчета километра [8]. 
 

Результаты и обсуждения 

Определение площади, уклона и падения водосборного бассейна с описанием реки 

по установленному плану выполняется в ходе практических занятий и самостоятельной 

работы обучающихся с участием учителя при прохождении разделов «Атмосфера», 

«Гидросфера», «План и карта местности» Физической географии.Анализ полученных в 

ходе проведенных исследований данных показал, что решение картометрических задач с 

использованием математических формул на основе чтения крупных или мелкомасштабных 

карт формирует у обучающихся специальные предметные и универсальные 

междисциплинарные компетенции, а также развивает навыки географического мышления, 

анализа, накопления, оценки, моделирования и исследования. 

Обязательное использование математических формул при решении 

картометрических задач позволяет учителю географии определить основные показатели 

процессов и явлений, протекающих в природе, быстро усвоить обучающимся такие 

сложные понятия, как расход речной воды, годовой сток, водопад, уклон, коэффициент 

радужности при прохождении раздела гидросфера. Для формирования исследовательской 

компетентности обучающихся можно представить комплексный план описания мини-рекс 

помощью топографической карты обучения в масштабе 1:25 000, предоставив ниже 

указанное задание [9]. 

Задание. Используя топографическую карту масштаба 1: 25000, дайте описание реки 

Каменка, впадающей в озеро Черное, по плану  
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Таблица 1 – Задачи, предусматривающие комплексное описание реки путем решения 

картометрических задач с использованием крупномасштабной карты 

План описания Описание 

исток устье 

Название реки   

Абсолютная высота H= H= 

Географическая координата прямоугольная 

координата   




x



 



y



 




x



 



y



 

Протяженность с расчетом км     

Падение в метрах     

Уклон с расчетом м/км     

Коэффициент извилистости     

 

Использование топографической карты масштаба 1: 25000 в ходе комплексного 

описания обучающиеся самостоятельно определяют географические и прямоугольные 

координаты устья реки, истока, абсолютную высоту, наклон и уклон, коэффициент 

извилистости. Это, в свою очередь, формирует исследовательские компетенции наряду с 

определением уровней владения навыками знания, понимания карты, сложного чтения, 

решения картометрических задач. Содержание образования позволяет обучающимся в 

процессе преподавания обновленной школьной географии легко освоить такие сложные 

понятия, как водопад, уклон реки, водосбор, годовой сток, водораздел, пойма, терраса [6; 7]. 

На третьем этапе, после освоения основных гидрологических понятий, в ходе летней 

учебной практики проводятся работы по изучению площади русла реки на местности, 

расхода воды, годового стока, определения основных составных частей долины, истоков 

ручья. Измерение площади поперечного сечения русла реки производится путем 

вытягивания отмеченной нити на равном расстоянии от обоих берегов, измерения глубины 

вдоль нее и измерения площадей трех углов, трапеции. Чтобы найти площадь трех углов на 

обоих берегах русла реки, используйте формулу ниже: 
 

                                                                 𝑆 =
𝑏∙ℎ

2
                                                              (3) 

 

Где S-площадь треугольника; b-ширина первого измерения канала, полученного из 

расчета метров; һ - высота, полученная из расчета м трех углов; 2-постоянная величина [1]. 

Для нахождения площади трапеции используют следующую формулу [9; 10] 
 

                                                              𝑆 =
ℎ1+ℎ2

2
∙ 𝑏                                                       (4) 

 

Где S-площадь трапеции; b-ширина первого измерения канала, полученная из 

расчета метров; һ1, һ2-высота двух боковых стенок трапеции, полученная из расчета м; 2-

постоянная величина (рис.1). 
 

 
 

Рисунок 1 – Графический метод расчета площади поперечного сечения русла реки 
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Расход воды реки определяют путем деления на время, за сколько времени она 

проплыла с расстояния 10 м на разные глубины [6; 9].  
 

                                                             𝜐 =
𝑙

𝑡
                                                                    (5) 

 

где 𝜐 -неизвестная скорость течения реки, полученная из расчета м/с; l-расстояние, 

полученное из расчета метра; t-скорость течения, полученная из расчета секунды; 

Определив площадь, полученную из расчета м2 поперечного сечения реки, скорость 

течения из расчета м/с, Расход речной воды определяют по формуле ниже: 
 

                                                      𝑄 = 𝐹𝑋 ∙ 𝜐                                               (6) 
 

где Q расход речной воды, полученный из расчета м3/с; F - площадь поперечного 

сечения русла реки, полученная из расчета м2; 𝜐 -скорость течения реки, полученная из 

расчета м/с [2; 8]. 

Исходя из расхода, протекающего через русло реки за одну секунду, можно сделать 

расчеты годового стока.  

В ходе летней учебной практики дается комплексная характеристика реки по 

типовому плану с расчетом ее прозрачности, стока, уклона, расхода воды: анализ данных, 

собранных в ходе полевой учебной практики с обучающимися 2-3 курсов образовательной 

программы 6В01509-География, 6В01510-География-История за 2021-2022 годы, 

формирование поперечного сечения русла реки, развитие картографической, 

математической, информационной грамотности, глубокое владение методами 

гидрологических исследований, познавательная активность, анализ, обобщение, оценка 

впроцессе преподавания базовых и профильных дисциплин, навыки моделирования, 

формирование исследовательских компетенций. 
 

Заключение 
В 2021-2023 гг. в окрестности г. Талдыкорган проведение гидрологических 

исследований на реке Карасу, у истоков ручья, водохранилищ в соответствии с целями 

обучения в процессе изучения подраздела «Атмосфера», «Гидросфеа» школьный 

географии обновленного содержания  физической географии облегчает усвоение 

обучающимися сложных понятий, таких каквычисления площади поперечного сечения 

русла реки, расход воды, и формирует специальные предметные и метапредметные 

компетенции.Построения поперечного сечения русла реки, расчет площади, расхода воды 

в ходе весннего и осеннего учебно-позноваьельного похода позволит обучающимся  

развить навыки географического мышления, исследования, математическую и 

картографическую грамотность. При изученииподразделов «Атмосфера», «Гидросфера» 

физической географии обновленного содержания использовали крупные и 

мелкомасштабные карты, математические формулы, что имеет большое значение при 

изучении водных объектов на местности. 
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Мақалада білім мазмұны жаңартылған мектеп географясының оқу мақсаттарына 

сәйкес жергілікті жердің су нысандарында жүргізілетін гидрологиялық бақылаулар мен өлшеу-

есептеу жұмыстарының күрделі географиялық түсініктерді меңгертудегі география пәні 

мұғалімдерінің  зерттеу құзіреттіліктерін қалыптастырудағы алатын орны қарастырылған. 

Тақырыптың мазмұнын ашу үшін 2021-2023 жылдар аралығында білім мазмұны 

жаңартылған мектеп географисының «Атмосфера», «Гидросфераі» бөлім тармағын өту 

барысында Талдықорған қаласы маңындағы Ащыбұлақ, Балықты өзендерінде жүргізген 

өлшеу жұмыстары барысында құрған өзен арнасының көлденең қимасының ауданын, 

суының шығынын өлшеу барысында алынған мәліметтерге  талдау жасалған.  

Білім мазмұны жаңартылған мектеп географиясы мен жаратылыстану  пәндерін 

оқыту үрдісінде көктемгі және күзгі  далалық оқу-танымдық жорықтарды ұйымдастыру 

барысында  жергілікті жердегі өзендерде  жүргізілген гидрологиялық бақылау өлшеу 

жұмыстарының  нәтижелерін пайдалану арқылы болашақ  географияпәні мұғалімдерінің 

зерттеу құзіреттіліктерін қалыптастырудың тиімді әдістері сараланған. 

Кілт  сөздер: өзеннің су жинайтын алабы,  арна, өзеннің құламасы, өзеннің еңістігі, 

су шығыны, жылдық ағын, зерттеу құзіреттілігі, функционалдық сауаттылық. 

 

 

METHODS OF FORMING OF RESEARCH COMPETENCE OF STUDENTS ON THE 

BASIS OF ORGANISATION OF FIELD HYDROLOGICAL STUDIES 
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The article considers the role of hydrological observations and measurement and 

computational works on water bodies of the area in the formation of research competences of 

students in the mastering of complex geographical concepts in accordance with the learning 

objectives of the updated school geography. 

To disclose the content of the topic, the data for 2021-2023 years, obtained during the 

measurements of the cross-sectional area of the channel, water flow of the rivers Aschybulak, 

Balykty during the study of the subsection "Atmosphere", "Hydrosphere" of the school course of 

geography of updated content was analysed. 

In the conditions of updating the content of education in the process of studying school 

"geography and natural science", during autumn and spring educational and cognitive hikes were 

analysed effective methods of formation of research competencies of students using the results of 

hydrological control measuring works on the rivers of the area. 

Keywords: river catchment basin, river channel, river bed, river gradient, water 

discharge, annual flow, research competence, functional literacy. 
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Мақала Қазақстан Республикасындағы дәнді дақылдар дәнінің өндірісі мен өнімділігін 

талдаудың өзекті тақырыбына арналған. Бұл мәселенің өзектілігі дәнді дақылдардың 

өнімділігіне динамикалық статистикалық талдау жүргізудің объективті қажеттілігіне 

байланысты. Өнімділік динамикасының статистикалық талдауы-өнімділік деңгейін және 

оның өткен кезеңдермен және жоспармен салыстырғанда өзгеруін дұрыс анықтау; талдау 

арқылы динамикадағы өзгерістердің себептерін және аймақтар, аудандар, шаруа 

қожалықтары топтары арасындағы өнімділік деңгейлеріндегі айырмашылықтарды 

анықтайтын факторларды ашу; әртүрлі кірістілік факторларының тиімділігін бағалау; 

өнімділікті арттырудың пайдаланылмаған резервтерін анықтау. Ауыл шаруашылығының 

дамуын зерттеу үшін оның негізгі көрсеткіштерінің өзгеруін көрсететін ақпарат маңызды, 

оған, атап айтқанда, кірістілік кіреді. Уақыт өте келе бақылауды ұйымдастырудың, алынған 

ақпаратты өңдеудің және дәнді дақылдардың сапасын сипаттайтын көрсеткіштер жүйесін 

қалыптастырудың барлық жаңа тәсілдері қажет. Зерттеу мақсаты: соңғы 10 жылдағы дәнді 

дақылдардың өнімділігі динамикасы мен оның құрылымының негізгі элементтеріне 

статистикалық талдау жүргізу. Зерттеудің негізгі әдісі-статистикалық талдау. 

Кілт сөздер: өнімділік, астық, өндіріс, ауыл шаруашылығы, динамика. 
 

Кіріспе  

Қазақстандағы ауыл шаруашылығы халықтың негізгі бөлігінің тіршілік ету саласы, 

экономиканың ажырамас және маңызды саласы, сондай-ақ негізгі азық-түлік көзі болып 

табылады. Бүгінгі таңда ауылдық жерлерде халықтың 38,3% - ы тұрады және ауыл 

шаруашылығы өндірісінің даму дәрежесіне тек өмір сүру деңгейі ғана емес, сонымен қатар 

көптеген азаматтардың әл-ауқаты да байланысты. 

Ауыл шаруашылығы сонымен қатар барлық басқа буындардан ерекшеленетін 

экономиканың ерекше буыны болып табылады, өйткені ауыл шаруашылығындағы 

өндірістің негізгі құралы - жер. Ауыл шаруашылығында дұрыс қолданылған кезде, жер 

өзінің негізгі және ең құнды сапасын - құнарлылығын жоғалтып қана қоймайды, сонымен 

бірге оны көбейте алады, ал өндірістің барлық басқа әдістері біртіндеп ескіреді моральдық 

және физикалық, басқалармен ауыстырылады.  

Ауыл шаруашылығын статистикалық талдаудың негізгі міндеттері -- ауыл 

шаруашылығының жай-күйін, дамуын және өндірістік жоспарлардың орындалуын сипаттайтын 

статистикалық деректерді жинау, өңдеу және талдау. Бұл деректер ауылшаруашылық өндірісінің 

жылдық және перспективалық жоспарларын жасау үшін қолданылады.  

Қазіргі уақытта агроөнеркәсіптік кешен Қазақстан экономикасының тұрақты дамып 

келе жатқан секторларының бірі ғана емес, сонымен қатар инвесторлар үшін экономикалық 

тартымды салаға айналуда. 2022 жылы Қазақстанның ауыл, орман және балық 

шаруашылығына негізгі капиталға салынған инвестициялар көлемі 853,5 млрд. теңгені 

құрады, бұл 2021 жылмен салыстырғанда 6,7% - ға артық. 

Материалдар мен әдістер. Қазақстан Республикасы-жаздық бидай дәнінің, оның 

ішінде жоғары сапалы нан-тоқаш, кондитерлік өнімдерді, макарон өнімдері мен 

жармалардың үздік сорттарын алу үшін шикізат болып табылатын күшті және қатты 

https://orcid.org/0009-0000-5414-7284
https://orcid.org/0009-0008-5290-4374
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сорттардың ірі өндірушісі. Республикада өндірілетін бидайдың жоғары сапалы сорттары 

ТМД елдерінде және шетелдерде үлкен сұранысқа ие. 

Астық өндірісінің даму деңгейі әрқашан кез-келген елдің экономикалық тәуелсіздігі 

мен әл-ауқатының негізгі сипаттамаларының бірі болды. Бір жағынан, бұл ең құнды өнім 

стратегиялық сипатқа ие, ол астық өндірісіне елеулі мемлекеттік қызығушылықты 

айқындайды, екінші жағынан - бұл бүкіл агроөнеркәсіптік кешенді дамытудың негізі. 

Астық - бұл тек нан мен жарма ғана емес, сонымен қатар ет, құс еті және т.б. Қазақстандағы 

астық саласының ауқымы, оған тартылған ресурстардың үлесі, кең салааралық байланыстар 

экономиканың жалпы жай-күйін айқындайды. Астық сыртқы экономикалық сауда 

байланыстарының маңызды объектісі болып табылады. Мұның бәрі агроөнеркәсіптік 

кешен саласындағы нарықтық қатынастарды дамытудың жалпы процесінде қалыптасып 

келе жатқан астық нарығының үстем жағдайын болжайды. 

Астық өндірісі ауыл шаруашылығының басқа салаларының, оның ішінде Қазақстан 

үшін мал шаруашылығы сияқты дәстүрлі маңызды салалардың дамуын айқындайды. 1 кг 

ет өндіру үшін шамамен 4-5 кг астық қажет. 

Бидай, оның қысқы формасын қоса алғанда, күріш, жүгері және соямен бірге 

әлемдегі ең маңызды дақыл болып табылады. Бидай дәні адам тұтынуға және мал азығына 

арналған. Өңдеуден кейін ол ұн, жарма, макарон және нан өнімдерін өндіру үшін немесе 

басқа азық-түлік пен мал азығына қоспа ретінде қолданылады [1]. 

Бидайдың жекелеген сорттарының экономикалық құндылығы олардың өнімінің сапасы 

мен мөлшерімен анықталады. Бұл параметрлер астықтың ықтимал қолданылуын анықтауға 

мүмкіндік береді. Тұтынуға арналған астық жоғары пісіру және ұн тарту құндылығымен 

(технологиялық құндылығы) сипатталуы керек. Осылайша, бидай өндірісінде жоғары өнім ғана 

емес, сонымен қатар ақуыз мөлшері, глютен мөлшері мен сапасы, шөгу дәрежесі және астықтың 

сынақ салмағы сияқты астық сапасының қолайлы параметрлері де маңызды. 

Қазақстанда астықтың 80% - дан астамының сапасы жоғары. 2022 жылғы құрғақ ауа-

райы жеткілікті температуралық фонмен жұмсақ бидай дәніндегі ақуыз мен глютеннің 

жоғары мөлшеріне оң әсер етті, құю кезеңінде жауын-шашынның жеткіліктілігі дәнді 

дақылдардың орындалуына әсер етті, орташа салмағы ~78,0 кг/гл. 

Ақуыздың орташа мөлшері іс жүзінде соңғы 10 жыл деңгейінде қалды және құрғақ 

салмаққа 14,9% тең болды. Жұмсақ бидай дәніндегі глютеннің орташа мөлшері өте жоғары – 

31,13% (ISO 21415-2) W (қамырдың деформациясының нақты жұмысы) – 362 Дж*10-4. Жаңа 

дақылдың дәніндегі "құлау саны" көрсеткішінің орташа мәні 320 сек. асты. Орташа алғанда, үш 

аймақ бойынша бидайдағы астық қоспасы 2,5%, арамшөп қоспасы 1,2% құрады; Тасбақа 

қоңызынан зақымдалған астық мөлшері ~0,6%, желінген астық ~ 0,3%, сынған астық ~ 1,5% [2]. 

Ұнның құндылығына астықтың сапасы үлкен әсер етеді, ол негізінен генетикалық 

түрде анықталады. Дегенмен, қолайлы сипаттамалары бар сортты таңдау автоматты түрде 

қажетті сапада өнім алуға кепілдік бермейді, өйткені оңтайлы өсу жағдайлары қамтамасыз 

етілгеннен кейін мәдени өсімдіктердің өнімділік әлеуетін толығымен пайдалануға болады. 

Бұл мақсатқа, басқалармен қатар, ауыспалы егістегі қолайлы жағдайды және тиісті 

агрономиялық әдістерді таңдау арқылы қол жеткізуге болады. Бұл алынған дақылдардың 

саны мен сенімділігі үшін өте маңызды, сондықтан астықтың сапасына және оның 

коммерциялық құндылығына жанама әсер етеді. 

Осылайша, 2022 жылғы астықтың жеткілікті жоғары сапасы Қазақстанның әлемдік астық 

нарығындағы позициясын сақтауға мүмкіндік берді, өйткені бидай ақуыз бен глютеннің жоғары 

құрамымен ерекшеленеді және бірқатар елдердің ұнын жақсартушы бола алады [3]. 

Соңғы жылдары дәнді дақылдардың жалпы дақылдары ауыл шаруашылығы 

дақылдарының егіс алқабының 80% - дан астамын алып жатты. Елде шамамен 13,5-20,1 

млн. тонна астық өндіріледі, астықтың орташа өнімділігі 10-13 ц/га құрайды.  

2022 жылғы өнім соңғы 10 жылдағы ең жоғары өнімділіктің бірі болды. Дәнді және 

дәнді-бұршақты дақылдардың 22,8 млн.тоннасы (салыстыру үшін 2021 жылы 16,4 млн. 
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тонна астық жиналды) бастырылды. Бұл ретте бидай жинау 44% - ға артып, 17 млн.тоннаны 

құрады. Бір гектардан дәнді дақылдардың орташа өнімділігі 14,2 центнерді құрады. 

Егіс және егін жинау науқандарын сәтті өткізуге ауа райы жағдайлары, оның ішінде 

уақтылы көрсетілген мемлекеттік қолдау шаралары ықпал етті. АӨК субсидиялау көлемі 

139 млрд теңгеге ұлғайып, 450 млрд теңге деңгейіне жетті. Дала жұмыстарын 

қаржыландыру көлемі 2 есе 110 млрд. теңгеден 220 млрд. теңгеге дейін өсті. 

Астық пен ұн экспорты да тәуелсіз Қазақстанның бүкіл тарихында үздік нәтиже 

көрсетті. Шетелге 13,2 млн тоннадан астам өнім сатылды, оның ішінде 10 млн тонна астық 

– бұл Тәуелсіз Қазақстан тарихындағы ең жоғары көрсеткіш [4]. 

Қазақстандық бидай мен бидай ұнын ірі сатып алушылардың үштігінде Өзбекстан, 

Ауғанстан және Тәжікстан тұр. 2022-2023 жылдары ҚР осы мәдениеттің 3,7 млн тоннасын 

экспорттады, бұл алдыңғы кезеңмен салыстырғанда 31% - ға артық.Бірақ оны Қазақстан ішінде 

де, экспорттық бағытта да тасымалдау кезінде логистикалық проблемалар туындады. 

Астықтың негізгі өндірушілері солтүстік аймақтың аудандары болып қала береді 

(жалпы жинаудың 65%). Негізгі астық егетін өңірлер-Ақмола, Қостанай және Солтүстік 

Қазақстан облыстары салаға 357,3 млрд.теңге бағыттады, бұл ҚР ауыл, орман және балық 

шаруашылығына инвестициялардың жалпы көлемінің 42% -. құрады. 

Украина-Ресей оқиғалары аясында жаһандық нарықта астыққа сұраныс артып келеді. 

Қазақстан жыл сайын 27 млн. тонна астықты өткізген Николаев астық терминалының бұзылуына 

байланысты Қара теңіз бағыты арқылы астық экспортының орасан зор көлемін жоғалтты. 

Қазақстан экспорттайтын 7 млн. тонна астықтың 4 млн. тоннасы осы бағыт арқылы сатылды. 

Соғыс жарияланғаннан кейінгі алғашқы күндерде бидай келісімшарттары өсті, бірақ 

содан кейін шу басылып, олар құлдырай бастады. Нәтижесінде американдық және 

еуропалық континентте бидай бағалары айтарлықтай өсті. АҚШ пен Францияда үлкен өсім 

байқалды, ал Ұлыбританияда аз өсім. 

Өнімділік деңгейі ауылшаруашылық өндірісі жүзеге асырылатын экономикалық 

және табиғи жағдайлардың әсерін және әр кәсіпорынның ұйымдастырушылық-

шаруашылық қызметінің сапасын көрсетеді [5]. 

Ауыл шаруашылығы дақылдарының өнімділігі-аудан бірлігінен (га немесе "жабық 

топырақ") ауыл шаруашылығы өнімінің орташа жиналуын сипаттайтын көрсеткіш. 

Статистикада барлық дерлік ауыл шаруашылығы дақылдарының өнімділігі 

нақтыланған көктемгі өнімді алаңның 1 гектарына есептеледі, нақты жиналған алаңның         

1 гектарына есептелуі мүмкін. 

Статистикалық жұмыстардың ұзақ тәжірибесі ауыл шаруашылығында дәстүрлі 

статистикалық әдістер үлкен модификацияны қажет ететіндігін көрсетеді. Ең алдымен, бұл 

саланың статистикалық көрсеткіштер жүйесінің ерекшелігіне байланысты. Сонымен қатар, 

ауыл шаруашылығының әлеуметтік-экономикалық және техникалық-экономикалық 

ерекшеліктерін және ондағы көбею процестерін ескеру қажет. Саладағы статистикалық 

бақылаудың ең маңызды ерекшелігі-бұл әртүрлі бағдарламалар және ақпарат жинау кезінде 

қолданылатын көптеген формалар. Бұл көптеген дақылдар мен жануарлармен, сондай-ақ 

әртүрлі технологиялық процестермен түсіндіріледі (топырақты дайындаудан және егуден 

бастап өнімді алуға, оны бастапқы өңдеуге дейін). Бақылау бағдарламаларын жыл 

мезгілдеріне, жануарлардың жасына және жағдайына байланысты бір мәдениеттің, 

жануарлардың бір түрінің даму кезеңдері мен кезеңдері бойынша өзгертуге тура келеді. 

Астық өнімділігін статистикалық талдау үшін біз динамика серияларының көрсет-

кіштерін қолдандық (яғни, бұл хронологиялық тәртіпте орналасқан статистикалық көрсеткіштің 

уақыт бойынша өзгеретін мәндерінің қатарлары)-абсолютті өсім, өсу және өсу қарқыны тізбекті 

және базистік тәсілмен, өсімнің 1% абсолютті мәні, орташа; индекстік көрсеткіштер. 

Зерттеу барысында статистикалық талдау әдісі қолданылды. Статистикалық әдістер 

қатарынан динамикалық қатарлар. Динамика - бақылау бірліктеріне (бір өлшемді бақылау) 

уақыт (екі өлшемді кеңістік) қосатын сипаттамалық статистиканың бөлімі. 
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Ағылшын тіліндегі әдебиеттерде уақыт сериялары үшін "уақыт сериясы" термині 

қолданылады. Динамика сериялары мерзімді статистикалық бақылау материалдарының 

қысқаша мазмұны мен өңделуінен алынады. Статистикалық жиынтық барысында уақыт 

бойынша (есепті кезеңдер бойынша) қайталанатын аттас көрсеткіштердің мәндері 

хронологиялық реттілікпен жүйеленеді. 
 

Нәтижелер және талқылаулар 

Динамика серияларының арқасында экономикалық көрсеткіштерді және осы 

көрсеткіштердің уақыт бойынша қалай өзгеретінін талдауға болады. 
 

1 кесте - Қазақстан Республикасындағы дәнді дақылдардың (күрішті қоса алғанда) және бұршақ 

дақылдарының  өнімділігі сериясының көрсеткіштері 

Жылдар 

Дәнді 

дақылдардың 

өнімділігі,ц / га 

Абсолютті өсім, 

кг 

Өсу қарқыны, 

% 

Өсім қарқыны, 

% 
1% өсімнің 

абсолютті 

мазмұны, ц Δбаз Δтіз Тр баз Тр тіз Тпр баз Тпр тіз 

2012 
8,6 - - - - - - - 

2013 
11,6 3,0 3,0 134,8 134,8 34,8 34,8 0,086 

2014 
11,7 3,1 0,1 136,0 100,8 36,0 0,8 0,116 

2015 
12,7 4,1 1,0 147,6 108,5 47,6 8,5 0,117 

2016 
13,5 4,9 0,8 156,9 106,2 56,9 6,2 0,127 

2017 
13,4 4,8 -0,1 155,8 99,2 55,8 -0,8 0,135 

2018 
13,5 4,9 0,1 156,9 100,7 56,9 0,7 0,134 

2019 
12,3 3,7 -1,2 143,0 91,1 43,0 -8,9 0,135 

2020 
12,8 4,2 0,5 148,8 104,0 48,8 4,0 0,123 

2021 
10,4 1,8 -2,4 120,9 81,2 20,9 -18,8 0,128 

2022 13,8 5,2 3,4 160,4 132,6 60,4 32,6 0,104 

Орташа 12,2 0,52 104,3 4,3  

Ескерту –автормен құрастырылған 

 

Кестенің деректерін талдай отырып, 2022 жылғы өнімділік өткен жылмен салыстырғанда 

5,2 ц/га-ға, ал базистік жылмен салыстырғанда 3,4 ц/га-ға артқанын атап өтуге болады. 2022 

жылы өсу қарқыны 60,4% - ға, ал базистік жылмен салыстырғанда 32,6% - ға өсті. 

Кестеден деңгейдің абсолютті өзгеруі трендтің тұрақтысы емес екенін көруге болады. 11 

жыл ішінде дәнді дақылдардың өнімділігі абсолютті өсіммен де, абсолютті қысқарумен де 

сипатталады (2017, 2019, 2021). Бұл дәнді дақылдардың өнімділігі белгілі бір тенденциямен емес, 

кездейсоқ түрде өзгеретінін көрсетеді, бұл әр жылдағы өнімділікке әсер ететін факторларға 

байланысты (жауын-шашын, ауа температурасы, топырақтың ылғалдылығы, тыңайтқыштардың 

дозалары және т.б.). Егер біз соңғы үш жылдағы өнімділіктің салыстырмалы сипаттамаларын 

салыстыратын болсақ, онда өнімділік 2022 жылы ең жоғары өсу қарқынына жетіп, нормадан 

32,6% - ға асып кеткенін атап өтуге болады. 

Зерттеу кезеңінде дәнді дақылдардың өнімділігі динамикасының орташа деңгейі 

12,2 құрады, орташа абсолютті өсім 0,52 ц немесе 4,3% құрады. Дәнді дақылдардың 

өнімділігі динамикасының абсолютті және салыстырмалы көрсеткіштерін талдай отырып, 

орташа өсу байқалуы мүмкін [6]. 

Қорытынды. Орташа көрсеткіштер бірқатар динамиканың жалпыланған 

сипаттамаларын көрсетеді. Олардың көмегімен құбылыстың даму қарқындылығы әртүрлі 

объектілерге немесе уақыт кезеңдеріне қатысты салыстырылады 
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Жалпы Қазақстандағы жағдайды қарастыра отырып, елде әлемдік нарықта өз 

позицияларын көтеру үшін өте жоғары әлеует бар екенін атап өткен жөн. Қазақстан дәнді 

дақылдардың үлкен көлемін өсіруге әбден бейім болғандықтан, тауардың өзіндік құны 

төмен деңгейде ұсталады. Бұл жағдай астықты әлемдік нарыққа экспорттауға мүмкіндік 

береді, осылайша елдің бәсекеге қабілеттілігін арттырады. Тағы бір оң жағдай - жеткілікті 

жер ресурстарының болуы. Алайда астық өндірісін тежейтін және өнімділікке әсер ететін 

жағымсыз факторлар да бар: инновациялық технологияларды енгізудің жеткіліксіздігі, 

ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілердің техникалық жарақтандырылуының әлсіздігі, 

агрохимиялық іс-шараларды өткізудің жеткіліксіз деңгейі. Мемлекеттік қолдаудың, 

сондай-ақ саланы дамытуға бағытталған мемлекеттік бағдарламаларды енгізудің арқасында 

Қазақстан көптеген артықшылықтарға ие бола алады. Олардың негізгілері: өсімдік 

шаруашылығы өнімдерін өндіру көлемін ұлғайту, егіншілік мәдениетін арттыру, өндіріске 

заманауи ылғал-ресурс үнемдеуші технологияларды енгізу, кең химияландыру, айналымға 

жаңа және қазір пайдаланылмайтын суармалы жерлерді тарту болады. 
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Статья посвящена актуальной теме анализа производства и продуктивности зерна и 

зерновых культур в Республике Казахстан. Актуальность данной проблемы обусловлена 

объективной необходимостью проведения динамического статистического анализа 

урожайности зерновых культур. Статистический анализ динамики продуктивности-

правильное определение уровня продуктивности и ее изменений по сравнению с предыдущими 

периодами и планом; выявление посредством анализа причин изменений в динамике и факторов, 

определяющих различия в уровнях продуктивности между регионами, районами, крестьянскими 

группами; оценка эффективности различных факторов рентабельности; выявление 

неиспользованных резервов повышения производительности. Для изучения развития сельского 

хозяйства важна информация, отражающая изменения его основных показателей, к которым, 

в частности, относится урожайность. Необходимы все новые подходы к организации 

контроля с течением времени, обработке полученной информации и формированию системы 

показателей, характеризующих качество зерновых культур. Цель исследования: проведение 

статистического анализа динамики урожайности зерновых культур и основных элементов ее 

структуры за последние 10 лет. Основной метод исследования-статистический анализ. 

Ключевые слова: урожайность, зерно, производство, сельское хозяйство, динамика. 
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The article is devoted to the current topic of analysis of grain production and productivity of 

cereals in the Republic of Kazakhstan. The relevance of this problem is due to the objective need to 

conduct a dynamic statistical analysis of the productivity of cereals. Statistical analysis of productivity 

dynamics-correct determination of the level of productivity and its changes in comparison with 

previous periods and the plan; disclosure by analysis of the causes of changes in dynamics and factors 

that determine differences in productivity levels between regions, districts, groups of farms; 

assessment of the effectiveness of various yield factors; identification of unused reserves for increasing 

productivity. For the study of the development of agriculture, information is important that reflects the 

change in its main indicators, which, in particular, includes profitability. Over time, all new 

approaches to the organization of control, processing the information received and the formation of a 

system of indicators characterizing the quality of grain crops are needed. The purpose of the study: to 

conduct a statistical analysis of the dynamics of grain yield over the past 10 years and the main 

elements of its structure. The main research method is statistical analysis. 

Keywords: productivity, grain, production, agriculture, dynamics. 
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Векторлық талдау физикада кеңінен қолданылады. Жұмыста электродинамика 

бойынша оқу бағдарламаларының мазмұнын талдау негізінде классикалық 

электродинамиканы сәтті игеру үшін қажетті векторлық алгебра және векторлық 

талдау тақырыптары анықталды. Электродинамиканың есептері қарастырылады, 

оларды шешу үшін векторлық талдаудың математикалық аппараты қолданылады. 

Векторлық талдау элементтерін қолдана отырып, электродинамика есептерін шешу 

үшін студенттердің қандай практикалық дағдылары болуы керек екендігі көрсетілген. 

Кілт сөздер: векторлық талдау, векторлық алгебра, өріс теориясы, 

электродинамика есептері, есептерді шешу. 

 

Кіріспе 

Физика өзінің тарихи дамуында біртіндеп сипаттамалық ғылымнан нақты ғылымға 

айналды. Табиғат пен техникада болатын әртүрлі құбылыстар мен процестерді сипаттау 

үшін физиктер математикалық әдістерді кең қолданады. 

Ең алдымен, әрбір физикалық қасиеттің өлшемі енгізілді. Физиктер қарапайым 

қасиеттерді зерттеген кезде, олардың әрқайсысының өлшемі ретінде скалярлық 

шамалармен шектелуге болатын. Осылайша масса, уақыт, ұзындық, көлем, температура, 

қысым, электр заряды, энергия және т. б. скалярлық шамалар енгізілді. 

Уақыт өте келе қозғалыс жылдамдығын, осы жылдамдықтың өзгеруін, денелердің 

өзара әрекеттесуін және т.б. сандық сипаттау үшін скалярлық шамалар жарамайтыны 

анықталды. Бұл жағдайларда неғұрлым күрделі математикалық шамалар – бағытталған 

кесінділер немесе векторлар қолайлы болып шықты. Векторлық физикалық шамаларға 

жылдамдық, үдеу, күш, импульс, импульс моменті, күш импульсі және басқалар жатады. 

XIX ғасырдың аяғында физиктерге деформацияларды, айналмалы қозғалыстағы 

инерцияны, деформацияланған қатты денелердегі күштерді және т.б. сипаттау үшін одан да 

күрделі математикалық сипаттағы шамалар қажет екендігі белгілі болды. Осылайша 

тензорлар енгізілді [1]. 

Сандық әдістердің дамуы зерттелетін объектінің әртүрлі нүктелеріндегі бірдей 

физикалық қасиет әртүрлі мәндерді қабылдай алатынын көрсетті, сондықтан 

математикалық сипаттау үшін қарастырылып отырған объектінің барлық нүктелеріндегі 

сәйкес шаманың мәндерінің жиынтығын білу қажет. Сонымен, физикада бірте – бірте 

математикалық өріс туралы түсінік пайда болды. Математикалық өріс дегеніміз әр нүктесі 

белгілі бір физикалық шаманың белгілі бір мәніне сәйкес келетін кеңістік аймағы [2]. 

"Вектор" терминін алғаш рет 1845 жылы В.Р. Гамильтон енгізген. Ол сонымен қатар 

"скаляр", "скалярлық көбейтінді", "векторлық көбейтінді" терминдерінің авторы. Вектор 

ұғымы енгізілгеннен кейін векторларға қолданылатын амалдар ережелері егжей-тегжейлі 

әзірленді, нәтижесінде алдымен векторлық алгебра, содан кейін векторлық талдау пайда 

болды. Векторлық алгебра векторларға қолданылатын қарапайым амалдарды қарастырады. 

Ол аналитикалық геометрияның өзіндік тіліне айналды. Векторлық талдау векторлық және 
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скалярлық өрістерді зерттейді. Векторлық талдаудың негізгі ұғымдары – «градиент», 

«дивергенция», «ротор» және  «лапласиан». 

Алгебра ережелері бойынша геометриялық шамалармен жұмыс істеуге мүмкіндік 

беретін математикалық аппарат құру Г.В. Лейбництен бастап көптеген математиктердің 

зерттеулерінің мақсаты болды. Бұл идеялардың практикалық іске асырылуы ХІХ ғасырда 

векторларға қолданылатын негізгі операцияларды анықтаған В.Р. Гамильтон, Г. Грассман, 

В. Клиффорд есімдерімен байланысты. 

Векторлық алгебра және векторлық талдау 1901 жылы векторлық талдаудан 

оқулығын шығарған американдық физик және математик Джозейн Уиллард Гиббстің 

еңбектерінде қазіргі уақытта қолданылатын түрге ие болды. 

Векторлық талдауды зерттеу қисық және беттік интегралдарды, олардың негізгі 

қасиеттері мен ұғымдарын, сонымен қатар, векторлық талдаудың негізгі ұғымдарын 

жалпылайтын өріс теориясын қамтитын дифференциалды және интегралды есептеулерін 

қарастыруына әкеледі. Өріс теориясы өрісті сипаттайтын шамалар арасындағы 

байланыстарды анықтайды және зерттейді [3,4]. 

Мақаланың негізгі мақсаты - классикалық электродинамиканы игеруіне қажетті 

векторлық алгебра мен векторлық талдау тақырыптарын анықтау және физикалық 

есептерді шешу дағдыларын қалыптастырудағы векторлық талдаудың рөлін көрсету. 
 

Материалдар мен тәсілдер 

Қойылған мақсатқа жету үшін «Физика» білім беру бағдарламасының физикалық 

және математикалық пәндерінің жұмыс оқу бағдарламалары, векторлық талдау негіздері 

және оларды физикада қолдану бойынша оқу-әдістемелік материалдар қарастырылып 

талқыланды. Классикалық электродинамика бойынша есеп жинақтарынан векторлық 

талдау элементтерін қолдануды қажет ететін тапсырмалар іріктелді және оларды шешу 

үшін студенттердің қандай практикалық дағдылары болуы керек екендігі көрсетілді. 
 

Негізгі бөлім 

Векторлық талдау әдістері физика мен инженерияда қолданылады. Физика, 

электротехника, механика және басқа да техникалық пәндердің көптеген есептері 

скалярлық және векторлық өрістерді қарастыруға әкеледі [5,6]. 

Өріс теориясының математикалық өзегі скаляр өрісінің градиенті, вектор өрісінің 

дивергенциясы мен роторы, вектор өрісінің ағыны мен циркуляциясы сияқты ұғымдар 

болып табылады. 

Физикада бұл теорияның нәтижелері гидродинамикада, аэродинамикада, 

термодинамикада, электродинамикада, деформацияланатын қатты механикада, плазма 

механикасында, радиоэлектроникада және радиоастрономияда, салыстырмалылық 

теорияда, космологияда және басқа да көптеген зерттеу пәні үздіксіз ортаның қасиеттерін 

қарастыру болып табылатын бөлімдерде қолданылады. 

Әсіресе векторлық талдау ұғымдары электродинамикада кеңінен қолданылады. 

Электродинамика - электромагниттік өрісті және оның электр заряды бар денелермен өзара 

әрекеттесуін зерттейтін физика саласы. Электродинамика есептерін шешуде векторлық 

талдаудың негізгі операциялары мен маңызды теоремаларын білу қажет. 

Классикалық электродинамиканың негізгі мазмұны - электромагниттік өрістің 

қасиеттерін және оның зарядталған денелермен өзара әрекеттесуін сипаттау. Бұл сипаттама 

Максвелл теңдеулеріне және Лоренц күшінің формуласына әкеледі. Олар бірге Максвелл–

Лоренц теңдеулері деп аталатын классикалық электродинамиканың толық теңдеулер 

жүйесін құрайды. Джеймс Клерк Максвелл теңдеулерді 1873 жылы XIX ғасырдың ортасына 

дейін жинақталған Ампер, Кулон, Фарадей, Эрстед алған эксперименттік нәтижелерге 

сүйене отырып тұжырымдады. Бұл теңдеулерді дифференциалды және интегралды түрде 

жазуға болады. Максвелл теңдеулері кеңістіктегі зарядтар мен токтардың таралуы ( мен 𝑗) 

және олардың уақыт бойынша өзгеруі белгілі болған кездегі электромагниттік өрістің 



 
 

102 
 

ISSN 2616-8901 ВЕСТНИК ЖУ №4(109)/2023  

ISS ISSN 1813-1123 

 

негізгі сипаттамаларын (электр өрісінің кернеулігі 𝐸⃗⃗, магнит өрісінің индукциясы 𝐵⃗⃗, электр 

өрісінің индукциясы 𝐷⃗⃗⃗ және магнит өрісінің кернеулігі 𝐻⃗⃗⃗) координаттар мен уақыттың 

функциялары ретінде анықтайды. Векторлық есептеуді қолдана отырып, Максвелл 

теңдеулеріне заманауи форманы Г.Р.Герц және О. Хевисайд берді (1-кесте). 
 

Кесте 1 - Электромагниттік өріс үшін Максвелл теңдеулері 

Атауы Дифференциалдық түрі Интегралдық түрі 

Гаусс теоремасы 𝑑𝑖𝑣 𝐷⃗⃗⃗⃗ = 4𝜋𝜌 

∫(𝐷⃗⃗⃗ ∙ 𝑑𝑆⃗⃗⃗⃗⃗)

𝑆

= 4𝜋𝑞 

Фарадейдің 

электромагниттік 

индукция заңы 

𝑟𝑜𝑡𝐸⃗⃗ = −
1

𝑐

𝜕𝐵⃗⃗

𝜕𝑡
 ∮ (𝐸⃗⃗ ∙ 𝑑𝑙⃗⃗⃗⃗ ) =

𝐿

−
1

𝑐

𝑑

𝑑𝑡
∫ (𝐵⃗⃗ ∙ 𝑑𝑆⃗⃗⃗⃗⃗)

𝑆

 

Магнит өрісі үшін 

Гаусс теоремасы 
𝑑𝑖𝑣 𝐵⃗⃗⃗⃗ = 0 

∫(𝐵⃗⃗ ∙ 𝑑𝑆⃗⃗⃗⃗⃗) = 0

𝑆

 

Магнит өрісінің 

айналымы теоремасы 𝑟𝑜𝑡𝐻⃗⃗⃗ =
4𝜋

𝑐
𝑗 +

1

𝑐

𝜕𝐷⃗⃗⃗

𝜕𝑡
 ∮ (𝐻⃗⃗⃗ ∙ 𝑑𝑙⃗⃗⃗⃗ ) =

4𝜋

𝑐𝐿

𝐼 +
1

𝑐

𝑑

𝑑𝑡
∫(𝐷⃗⃗⃗ ∙ 𝑑𝑆⃗⃗⃗⃗⃗)

𝑆

 

 

Максвелл теңдеулерін интегралды түрде Стокс теоремасы мен Остроградский–

Гаусс формуласын дифференциалдық түрдегі Максвелл теңдеулеріне қолдану арқылы 

алуға болады [7,8]. 
 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Классикалық электродинамиканы сәтті игеруіне қажетті векторлық алгебра мен 

векторлық талдау тақырыптарын анықтау үшін «Физика» білім беру бағдарламасының 

студенттеріне арналған «Электродинамика және арнайы салыстырмалылық теория» пәні 

бойынша, сондай-ақ «Физика және информатика» білім беру бағдарламасының студенттеріне 

арналған «Теориялық физика 1» пәні бойынша оқу бағдарламаларының мазмұнына талдау 

жүргізілді. Осы бағдарламалардың мазмұнын зерттеу классикалық электродинамиканың 

теориялық материалдарын игеру және есептерін шешу үшін векторлық алгебра мен векторлық 

талдаудың келесі тақырыптарын игеру қажет екенін көрсетті (2-кесте). 
  

Кесте  2 - Электродинамиканы игеру үшін қажетті векторлық алгебра және векторлық талдау 

тақырыптары 

№ Тақырыптар 

1.  Скалярлық және векторлық шамалар 

2.  Векторларға қолданылатын сызықтық амалдар (векторларды қосу және азайту, векторды 

санға көбейту) және олардың негізгі қасиеттері  

3.  Векторлардың координаталық түрі 

4.  Екі вектордың скалярлық көбейтіндісі және оның қасиеттері 

5.  Екі вектордың векторлық көбейтіндісі және оның қасиеттері 

6.  Үш вектордың аралас көбейтіндісі және оның қасиеттері 

7.  Үш вектордың қос векторлық көбейтіндісі 

8.  Скалярлық аргументтің векторлық функциясы, векторлық функцияны дифференциалдау 

мен интегралдаудың негізгі ережелері  

9.  Скаляр өрісі және оның графикалық бейнесі 

10.  Скаляр өрісінің бағыты бойынша туындысы 

11.  Скаляр өрісінің градиенті және оның қасиеттері 

12.  Векторлық өріс және оның графикалық бейнесі 

13.  Векторлық өрістің  бет бойынша ағыны 

14.  Векторлық өрістің дивергенциясы және оның қасиеттері 
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№ Тақырыптар 

15.  Векторлық өрістің циркуляциясы 

16.  Векторлық өріс роторы және оның қасиеттері 

17.  Соленоидалды және потенциалды өрістер 

18.  Векторлық функцияның дивергенциясы арқылы өрнектелген векторлық өріске арналған 

Остроградский-Гаусс формуласы 

19.  Векторлық функцияның роторы арқылы өрнектелген векторлық өріске арналған Стокс 

формуласы 

20.  Гамильтон операторы 

21.  Бірінші ретті дифференциалды операциялар 

22.  Лаплас операторы 

23.  Екінші ретті дифференциалды операциялар 

24.  Гармоникалық өрістер 

25.  Ортогональды қисық координаттардағы векторлық талдаудың негізгі операциялары 

 

1-ші кестеден көріп отырғанымыздай, электродинамиканың негізгі теңдеулерін жазу 

үшін векторлық талдау ұғымдары қолданылады. Максвелл теңдеулерінен электромагниттік 

өрістің негізгі сипаттамаларын анықтау үшін векторлық талдау туралы білім қажет, оның 

негізгі тақырыптары 2-ші кестеде келтірілген. 

Физикалық есептерді шығару кезеңдерінің бірі – математикалық кезең. Векторлық 

талдау негіздерін білуді қажет ететін электродинамика есептерін қарастырайық [9,10]. 3-ші 

кестеде мысал ретінде Электродинамика пәнінен екі есептің шешімі көрсетілген. Бұл 

есептерде векторлық талдаудың негізгі операциялары және формулалары қолданылған. 

 
Кесте 3 - Шешу кезінде Векторлық талдау негіздерін білу қажет ететін Электродинамика есептері  

№ Есептің шарты Есептің шешімі 

1.  Қуыс аймақтың ішінде 

электростатикалық өрістің 

кернеулігі 𝐸⃗⃗ = (𝑎⃗ ∙ 𝑟)𝑏⃗⃗ 

(мұндағы 𝑎,⃗⃗⃗ ⃗ 𝑏⃗⃗ векторлары 

кординаттарға тәуелді 

емес, 𝑟 – нүктенің радиус-

векторы)  тең болуына 

әкелетін қуыстың 

сыртында зарядтың 

таралуын таңдауға болады 

ма?  

 

 

Қуыс аймақтың ішіндегі электростатикалық өрістің 

кернеулігі 

𝑟𝑜𝑡𝐸⃗⃗ = 0, 𝑑𝑖𝑣𝐸⃗⃗ = 0 
біртекті Максвелл теңдеулерін қанағаттандыру керек.  

Сондықтан, есепті шешу үшін берілген өрістің роторы мен 

дивергенциясын есептеу керек. 

 

𝑟𝑜𝑡𝐸⃗⃗ = 𝑟𝑜𝑡 (𝑎⃗ ∙ 𝑟)𝑏⃗⃗ = (𝑎⃗ ∙ 𝑟)𝑟𝑜𝑡 𝑏⃗⃗ + [𝑔𝑟𝑎𝑑 (𝑎⃗ ∙ 𝑟) ∙ 𝑏⃗⃗]

= [𝑎⃗ ∙ 𝑏⃗⃗] 
 

𝑑𝑖𝑣𝐸⃗⃗ = (𝑎⃗ ∙ 𝑟)𝑑𝑖𝑣𝑏⃗⃗ + (𝑏⃗⃗𝑔𝑟𝑎𝑑(𝑎⃗ ∙ 𝑟)) = (𝑏⃗⃗ ∙ 𝑎⃗) 

Векторлық өрістің роторы мен дивергенциясын есептеу үшін 

векторлық талдаудан келесі формулалар қолданылды: 

𝑟𝑜𝑡𝜑𝑎⃗ = 𝜑 ∙ 𝑟𝑜𝑡𝑎⃗ + [𝑔𝑟𝑎𝑑𝜑 ∙ 𝑎⃗] 
 

𝑑𝑖𝑣𝜑𝑎⃗ = 𝜑 ∙ 𝑑𝑖𝑣𝑎⃗ + (𝑎⃗ ∙ 𝑔𝑟𝑎𝑑𝜑) 

 

𝑟𝑜𝑡𝑎⃗ = (
𝜕𝑎𝑧

𝜕𝑦
−

𝜕𝑎𝑦

𝜕𝑧
) 𝑖 + (

𝜕𝑎𝑥

𝜕𝑧
−

𝜕𝑎𝑧

𝜕𝑥
) 𝑗 + (

𝜕𝑎𝑦

𝜕𝑥
−

𝜕𝑎𝑥

𝜕𝑦
) 𝑘⃗⃗ 

 

𝑑𝑖𝑣𝑎⃗ =
𝜕𝑎𝑥

𝜕𝑥
+

𝜕𝑎𝑦

𝜕𝑦
+

𝜕𝑎𝑧

𝜕𝑧
 

𝑔𝑟𝑎𝑑𝜑 =
𝜕𝜑

𝜕𝑥
𝑖 +

𝜕𝜑

𝜕𝑦
𝑗 +

𝜕𝜑

𝜕𝑧
𝑘⃗⃗ 

Формулаларда 𝜑 – скалярлық өріс, 𝑎⃗ – векторлық өріс. 
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№ Есептің шарты Есептің шешімі 

Қуыс аймақтың ішіндегі 𝐸⃗⃗ = (𝑎⃗ ∙ 𝑟)𝑏⃗⃗ векторының роторы 

мен дивергенциясы нөлден өзгеше болғандықтан, зарядтың 

ешқандай таралуы берілген электр өрісін туғыза алмайды. 

2.  Токтың магнит өрісінің 

кернеулігі 𝐻⃗⃗⃗ = (𝑎⃗ ∙ 𝑟)[𝑏⃗⃗ ∙ 𝑟] 

(мұндағы 𝑎,⃗⃗⃗ ⃗ 𝑏⃗⃗ векторлары 

параллель және 

кординаттар мен уақытқа 

тәуелді емес, 𝑟 – нүктенің 

радиус-векторы) 

болғандағы кеңістіктегі 

токтың көлемдік 

тығыздығының таралуын 

анықтаңыз. 

 

 

Токтың 𝑗 көлемдік тығыздығы тұрақты магнит өрісінің 

𝐻⃗⃗⃗ кернеулігі үшін Максвелл теңдеуінен анықталады: 

𝑟𝑜𝑡𝐻⃗⃗⃗ =
4𝜋

𝑐
𝑗 

Осыдан 

𝑗 =
𝑐

4𝜋
𝑟𝑜𝑡𝐻⃗⃗⃗ 

 

Көріп отырғандай, осы формула бойынша токтың көлемдік 

тығыздығын анықтау үшін 𝐻⃗⃗⃗ = (𝑎⃗ ∙ 𝑟)[𝑏⃗⃗ ∙ 𝑟] векторының 

роторын есептеу керек: 

𝑟𝑜𝑡𝐻⃗⃗⃗ = 𝑟𝑜𝑡 ((𝑎⃗ ∙ 𝑟)[𝑏⃗⃗ ∙ 𝑟])

= (𝑎⃗ ∙ 𝑟)𝑟𝑜𝑡[𝑏⃗⃗ ∙ 𝑟] + [𝑔𝑟𝑎𝑑(𝑎⃗ ∙ 𝑟) ∙ [𝑏⃗⃗ ∙ 𝑟]]

= (𝑎⃗ ∙ 𝑟)(𝑎⃗𝑑𝑖𝑣𝑟 − 𝑟𝑑𝑖𝑣𝑎⃗ + (𝑟∇)𝑎⃗ − (𝑎⃗∇)𝑟)

+ [𝑎⃗[𝑏⃗⃗ ∙ 𝑟]] = 2(𝑎⃗ ∙ 𝑟)𝑏⃗⃗ + 𝑏⃗⃗(𝑎⃗ ∙ 𝑟) − 𝑟(𝑎⃗ ∙ 𝑏⃗⃗)

= 3(𝑎⃗ ∙ 𝑟)𝑏⃗⃗ − (𝑎⃗ ∙ 𝑏⃗⃗)𝑟 

Сонда токтың көлемдік тығыздығы мынаған тең болады: 

𝑗 =
𝑐

4𝜋
(3(𝑎⃗ ∙ 𝑟)𝑏⃗⃗ − (𝑎⃗ ∙ 𝑏⃗⃗)𝑟) 

Векторлық өрістің роторын есептеу кезінде скалярлық және 

векторлық функцияның көбейтіндісінің роторын, екі 

вектордың векторлық көбейтіндісінің роторын, екі 

вектордың скалярлық көбейтіндісінің градиентін, вектордың 

дивергенциясын табу үшін векторлық талдау формулалары, 

сонымен қатар үш вектордың қос векторлық көбейтіндісінің 

формуласы қолданылады. 

 

Векторлық талдау элементтерін қолдана отырып, электродинамика есептерін 

шығарғанда студенттер математикалық аппаратты қолдану тәжірибесіне ие болуы керек: 

1) векторлық шамаларға келесі амалдарды қолдану: қосу, азайту, векторлық көбейту, 

скалярлық көбейту, векторлық функцияларды дифференциалдау және интегралдау; 

2) қисықсызықты және беттік интегралдарды есептеу; 

3) векторлық талдау элементтерімен жұмыс істеу: скалярлық өрістің градиентін, 

векторлық өрістердің дивергенциясын және роторын, векторлық өрістің циркуляциясы мен 

ағынын есептеу; Стокс теоремасын және Остроградский-Гаусс формуласын қолдану; 

4) цилиндрлік және сфералық координаттардағы негізгі дифференциалдық 

операцияларды (градиент, дивергенция және ротор) есептеу. 
 

Қорытынды 

Векторлық есептеу - бұл физикалық процестердің, соның ішінде электромагниттік 

құбылыстардың математикалық модельдерін құруға мүмкіндік беретін әмбебап құрал. 

Векторлық талдау элементтерімен жұмыс істей білу күрделі есептерді шешудің жолдарын 

табуға көмектеседі, сондықтан электродинамиканы сәтті игеру үшін математиканың осы 

бөлімін жақсы білу қажет.  
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Векторный анализ широко применяется в физике. В работе на основе анализа 

содержания учебных программ по электродинамике определены темы векторной алгебры 

и векторного анализа, необходимые для успешного освоения классической 

электродинамики. Рассмотрены задачи электродинамики, для решения которых 

применяется математический аппарат векторного анализа. Показано, какими 

практическими умениями и навыками должны обладать студенты для решения задач 

электродинамики с применением элементов векторного анализа. 

Ключевые слова: векторный анализ, векторная алгебра, теория поля, задачи 

электродинамики, решение задач. 

 

 

APPLICATION OF THE BASICS OF VECTOR ANALYSIS IN SOLVING PROBLEMS 
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Vector analysis is widely used in physics. In the work, based on the analysis of the content 

of the electrodynamics curricula, the topics of vector algebra and vector analysis necessary for 

the successful development of classical electrodynamics are determined. The problems of 

electrodynamics are considered, for the solution of which the mathematical apparatus of vector 

analysis is used. It is shown what practical skills and abilities students should have in  order to 

solve problems of electrodynamics using elements of vector analysis. 
Keywords: vector analysis, vector algebra, field theory, electrodynamics problems, problem 

solving. 
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Статья рассматривает концепцию ячейки Вороного, геометрической структуры, 

которая разбивает пространство на ячейки вокруг заданных точек. Названная в честь 

Георгия Вороного, эта концепция находит применение в различных областях, таких как 

компьютерная графика, анализ данных, биология, медицина, территориальное 

планирование и компьютерные игры. Статья подчеркивает геометрическую красоту 

ячейки Вороного и ее важность в создании эффективных пространственных моделей, 

способных решать разнообразные задачи в науке и технологии. 

Ключевые слова: ячейка Вороного, геометрическая структура, диаграмма 

Вороного, пространственное разбиение, анализ данных, геометрическая красота, 

визуализация, территориальное планирование. 
 

Введение 

Ячейка Вороного — это удивительная геометрическая концепция, которая играет 

важную роль в различных областях науки и технологии. Названная в честь русского 

математика Георгия Вороного, эта структура представляет собой разбиение пространства 

на ячейки, в каждой из которых находится один из заданных точек. Давайте рассмотрим 

основные аспекты ячейки Вороного и ее приложения [1]. 

В математике ячейка Вороного (или диаграмма Вороного) ассоциируется с набором 

точек в пространстве. Каждая точка принадлежит ровно одной ячейке, и эта ячейка 

содержит все точки, которые ближе к данной точке, чем к любой другой точке из заданного 

набора. Таким образом, ячейка Вороного образует область, внутри которой находятся все 

точки, близкие к одной конкретной точке. 

Принципы построения ячейки Вороного можно представить следующим образом: 

 Для каждой точки набора выбирается область, содержащая все точки, ближайшие 

к данной точке. 

 Границы между областями формируют геометрические структуры, которые 

образуют границы ячеек Вороного. 
 

Материалы и методы 

Материалы и методы, использованные при исследовании ячейки Вороного, 

различаются в зависимости от конкретной области применения. Рассмотрим общие 

подходы к изучению и применению ячейки Вороного в различных контекстах: 

1. Геометрическое построение Ячейки Вороного: для создания ячейки Вороного в 

геометрическом пространстве используются алгоритмы, такие как "Алгоритм Форчуна" или 

"Алгоритм Ллойда". Они определяют границы и формируют ячейки вокруг заданных точек. 

2. Анализ пространственного распределения: в области анализа данных и 

геоинформационных систем применяются методы статистического анализа для выявления 

особенностей пространственного распределения данных внутри ячеек Вороного. 

3. Моделирование и территориальное планирование: для использования ячеек 

Вороного в территориальном планировании применяются компьютерные моделирования, 

а также методы оптимизации для определения оптимального распределения ресурсов. 

4. Биологические исследования: в биологии и медицине проводятся 

геоинформационные анализы с использованием ячеек Вороного для изучения 

пространственного распределения клеток, органов или молекул. 
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5. Компьютерные игры и графика: в компьютерных играх и графике используются 

алгоритмы генерации ландшафтов, анимации и текстур, основанные на ячейке Вороного. 

6. Программирование: для реализации алгоритмов и методов в различных областях 

применяются языки программирования, такие как Python, C++, Java, в зависимости от 

требований конкретного исследования. 

Методы и материалы варьируются в зависимости от конкретных целей исследования 

в контексте использования ячейки Вороного в различных областях науки и технологии [2]. 
 

Основная часть 

Ячейка Вороного (или диаграмма Вороного) представляет собой геометрическую 

структуру, которая разбивает пространство на области на основе заданного набора точек. 

Эта концепция была впервые предложена русским математиком Георгием Вороного в 

начале 20 века [3]. 

Основные характеристики ячейки Вороного: 

Точки. В контексте ячейки Вороного, точки, также известные как "сайты" или 

"генераторы", играют ключевую роль в определении структуры ячеек и их границ.  

Вот несколько важных аспектов, связанных с точками в ячейке Вороного: 

Генераторы: точки в пространстве, выбранные для создания ячейки Вороного, 

называются генераторами. Каждый генератор определяет центр своей ячейки, содержащей 

все точки, ближайшие к этому генератору, чем к любому другому. 

Пространственное распределение: распределение генераторов в пространстве 

напрямую влияет на форму и структуру ячеек Вороного. Равномерное распределение 

генераторов обычно приводит к более равномерным и симметричным ячейкам. 

Моделирование объектов: генераторы могут представлять собой объекты, интересующие 

исследователя или дизайнера. Например, в геоинформационных системах они могут 

представлять точки интереса, а в компьютерных играх - ключевые местоположения. 

Алгоритмы построения: для построения ячеек Вороного важным является выбор 

эффективных алгоритмов построения, которые учитывают распределение точек и 

обеспечивают правильное формирование границ и ячеек. 

Изменение конфигурации: изменение положения или добавление новых генераторов 

может привести к изменениям в структуре ячеек Вороного, что полезно при динамических 

изменениях в системе. 

Геометрическая определенность: геометрические свойства точек, такие как их 

координаты и взаимное расположение, являются основой для определения границ и 

формирования ячеек. 

В исследованиях и практических применениях ячейки Вороного точки представляют 

собой не только абстрактные координаты, но и сущности, которые моделируют 

пространственные отношения и влияют на результаты анализа [4]. 

Ячейки. В контексте ячейки Вороного, ячейки представляют собой области 

пространства, образованные вокруг каждой точки (генератора) таким образом, что все 

точки внутри ячейки ближе к данному генератору, чем к любому другому.  

Вот несколько важных аспектов, касающихся ячеек в ячейке Вороного: 

Геометрическая определенность: ячейка Вороного образуется как результат деления 

пространства на области с учетом распределения генераторов. Границы между ячейками 

определяются серединными перпендикулярными линиями между парами соседних генераторов. 

Форма и размер: форма и размеры ячеек зависят от распределения точек в 

пространстве. Ячейки Вороного могут быть разнообразными формами, и их размеры могут 

сильно различаться в зависимости от генераторов. 

Пространственное разбиение: одной из ключевых особенностей ячейки Вороного 

является ее способность обеспечивать пространственное разбиение, где каждая точка в 

пространстве принадлежит ячейке ближайшего генератора. 
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Структура данных: в вычислительных приложениях ячейки Вороного часто 

представляются в виде структуры данных, которая хранит информацию о границах, 

генераторах и других свойствах. 

Применение в анализе: ячейка Вороного используется в анализе пространственных 

данных, например, для определения ближайших объектов, выделения областей 

обслуживания и моделирования пространственных взаимосвязей. 

Динамические изменения: изменение положения или добавление новых генераторов 

приводит к изменениям в структуре ячеек Вороного, что может быть полезным при 

динамических изменениях в системе. 

Применение в компьютерных играх: в компьютерных играх ячейки Вороного 

используются для создания игровых миров, определения зон влияния и распределения ресурсов. 

Ячейки Вороного представляют собой важный инструмент для анализа пространст-

венных данных и моделирования различных явлений в различных областях, таких как геоинфор-

мационные системы, компьютерная графика, территориальное планирование и биология [5]. 

Границы. Границы в ячейке Вороного представляют собой геометрические линии, 

разделяющие области пространства между генераторами (точками) и определяющие 

границы каждой ячейки.  

Вот несколько ключевых аспектов, касающихся границ в ячейке Вороного: 

Серединные перпендикулярные линии: границы ячейки Вороного формируются как 

серединные перпендикулярные линии между каждой парой соседних генераторов. Эти 

линии разделяют пространство таким образом, что все точки внутри линии ближе к 

ближайшему генератору, чем к любому другому. 

Геометрическая определенность: границы обладают геометрической 

определенностью, обеспечивая четкое разделение пространства между генераторами. Эти 

границы являются ключевой частью структуры ячейки Вороного. 

Геометрические свойства границ: свойства границ, такие как их длина, форма и 

угловые характеристики, зависят от распределения генераторов и геометрии пространства. 

Динамические изменения: границы могут изменяться в ответ на изменения 

положения генераторов. Добавление новых генераторов или удаление существующих 

может привести к перераспределению границ и ячеек Вороного. 

Алгоритмы построения: для построения границ ячейки Вороного используются 

алгоритмы, такие как "Алгоритм Форчуна" или "Алгоритм Ллойда", которые определяют 

оптимальные границы в зависимости от распределения точек. 

Применение в анализе: границы имеют значение в анализе данных, где они 

используются для определения пространственных отношений между объектами и 

выделения областей воздействия. 

Визуализация: границы визуализируются для представления ячейки Вороного 

графически. Это может быть полезным для понимания структуры и визуального анализа данных. 

Границы в ячейке Вороного служат важной частью её концепции, обеспечивая не 

только геометрическую структуру, но и практическое приложение в различных областях, 

включая графику, анализ данных и территориальное планирование. 

Пространственное Разбиение: Ячейка Вороного обеспечивает пространственное разбие-

ние, где каждая точка внутри ячейки ближе к своему генератору, чем к любому другому [6]. 
 

Результаты и обсуждения  

Возможно, фокус проблемы сузился до простого определения того, сколько кругов 

можно "сжать" вокруг центрального круга, чтобы заставить этот центральный круг иметь 

многогранную ячейку Вороного. То, что происходит за пределами этого "кольца" кругов, 

более или менее несущественно... достаточно легко обеспечить насыщение упаковки за 

пределами кольца. Сложность построения этого кольца окружностей вокруг центрального 

круга заключается в том, что нужно найти компромисс между упаковкой как можно 

большего количества окружностей и при этом убедиться, что каждая окружность, по сути, 
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вносит ребро в результирующую ячейку Вороного вокруг центрального круга [7]. 

Опасность заключается в том, что соседи определенного круга могут "отрезать" его вклад, 

если эти соседи расположены слишком близко (например) к центральному кругу. И, 

конечно, нельзя использовать сколь угодно большое количество окружностей в кольце, 

поскольку геометрически результирующее кольцо может оставить слишком много 

свободного пространства, нарушая условие насыщения. Таким образом, проблему можно 

решить с двух сторон: приведя примеры допустимых конструкций, которые увеличивают 

нижнюю границу числа возможных сторон, и уменьшив верхнюю границу, доказав, что 

слишком большое количество кругов обязательно "ненасыщает" упаковку или, по крайней 

мере, не поможет, добавляя дополнительные стороны к центральной ячейки Вороного. 

Легко показать, что 11 единичных окружностей могут быть расположены на равном 

расстоянии вокруг центральной окружности таким образом, чтобы они удовлетворяли 

условиям вопроса. Результирующая ячейка Вороного представляет собой правильный 11-

угольник. Простые вычисления расстояния показывают, что кольцо насыщено в том 

смысле, что другой круг не "поместится" между кольцом из 11 и центральным кругом. 

Попытка разместить 12 кругов поровну вокруг центрального круга (чтобы сформировать 

правильную клетку Вороного в виде додекагона) приводит к недопустимому 

расположению. Иллюстрация, доказывающая его ненасыщенное состояние, довольно 

симпатична; она была показана во время занятия по MH639 У. Купербергом. 

Однако затем возникает вопрос о том, можно ли слегка сдвинуть 12 кругов, чтобы 

сохранить 12 сторон центральной ячейки Вороного (хотя и нерегулярно - регулярность не 

является необходимым условием), но заблокировать свободное пространство, доступное в 

примере с обычным додекагоном. Расположение внутренних кругов на рисунке точное. 

Дополнительного места нет, поэтому можно подумать, что конфигурацию можно немного 

изменить. После (слишком) многих перестановок (и многих вычислений расстояния/линии) 

нижняя граница не была увеличена, поэтому я решил оставить нижнюю границу на уровне 

11 и начать подходить к проблеме сверху... и спуститься по верхней границе. 
 

 
Рисунок 1 – Сдвиг кругов 

 

Непосредственный кандидат на верхнюю границу может быть найден путем 

рассмотрения этой оценки: 

Быстрая верхняя граница 

Любой круг c1, который должен внести свою сторону в центральную ячейку Вороного, 

должен иметь свой центр на расстоянии менее 4 от центра центрального круга (c0). Это ясно, 

поскольку, если бы расстояние между центрами было больше или равно 4, край центральной 

ячейки Вороного обязательно имел бы точку, большую или равную расстоянию 2 не только от 

центров c0 и c1, но и от всех других центров других окружностей (по построение ячеек Вороного 

в первую очередь). Но это означало бы, что единичная окружность могла бы быть центрирована 

в такой точке, не пересекая другие окружности... что противоречит требованию насыщенности. 

Таким образом, все центры должны содержаться в окружности радиуса 4 с центром в центре c0. 
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Это означает, что внутренние поверхности всех окружностей должны лежать на окружности 

радиусом 5 (помните, что упаковочные круги - это единичные круги). 

Площадь окружности радиусом 5 с центром в центре c0 равна 25*PI. Площадь единичной 

окружности равна PI. Таким образом, можно грубо оценить, что в окружность радиуса 5 может 

быть помещено не более 25 окружностей... это означает, что в ячейке Вороного вокруг одной из 

окружностей может появиться не более 24 сторон (25 окружностей, но "центральный" круг не 

добавит другую сторону к своей собственной ячейке Вороного путем сам по себе). 

Это очень грубая оценка, но это начало. 

Лучшая верхняя граница 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ 1: Предположим, что S - это насыщенная упаковка плоскости единич-

ными окружностями, а V - разбиение плоскости Вороного относительно центров этих окружнос-

тей. Максимальное число сторон, которое может иметь любая ячейка Вороного из V, равно 11 [8]. 

Доказательство: Пусть c0 - "центральный круг", вокруг которого окружности (c1, c2, 

..., cn) вносят свой вклад в ячейку Вороного около c0. Предположим, что n - максимальное 

целое число, такое, что каждый круг вносит свой вклад. Рассмотрим две окружности кольца 

(скажем, cj и ck), такие, что cj и ck являются "непосредственными соседями по кольцу" в 

том смысле, что если для каждого кольца-круга сформировать отрезок прямой, соединив 

его центр с центром центрального круга (обозначенный l1, l2,... ln), не существует целого 

числа i такого, чтобы li делило угол, образованный lj и lk. 

Можно сориентировать декартову плоскую систему координат таким образом, 

чтобы центр c0 был началом координат, центр cj лежал на положительной оси y, а центр ck 

лежал в квадранте I (центр ck не может находиться на положительной оси y (нет места); 

если ck находится центр находится в квадранте II, отраженном симметрией без потери 

общности; если центр ck лежит ниже оси x, ясно, что n не является максимальным). 

С помощью методов построения ячеек Вороного и того факта, что упаковка 

плоскости насыщена, выполняются все условия леммы 1. 

Это означает, что n должно быть (строго) меньше 12, поскольку угол между любыми 

двумя отрезками прямой lj и lk должен быть больше 30° 

Нижняя граница 

Рассмотрим следующий набор точек: 

 (±3.40, ±1, ±1), (±1, ±3.40, ±1), (±1, ±1, ±3.40) -- 24 total 

 (±2.50, ±2.50, 0), (0, ±2.50, ±2.50), (±2.50, 0, ±2.50) -- 12 total 

 (±2.08, ±2.08, ±2.08) -- 8 total 

Легко подсчитать, что все точки находятся на расстоянии 4 от (0,0,0), но не ближе 2. 

Кроме того, каждая из них находится как минимум на расстоянии 2 друг от друга. Кроме 

того, если рассматривать отрезки прямой, соединяющие каждую точку с началом 

координат, можно проверить, что каждая средняя точка каждого отрезка прямой находится 

ближе к началу координат и противоположной конечной точке, чем к любой другой точке 

(строго ближе). Это демонстрирует, что каждая сфера на самом деле вносит свой вклад в 

ячейку Вороного, окружающую центральную сферу. 
 

 
 

Рисунок 2 – Нижняя граница 
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Верхняя граница 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ 2: Предположим, что S - это насыщенная упаковка 3-пространства 

единичными сферами, а V - разбиение Вороного на 3-пространства вокруг центров этих 

сфер. Максимальное количество граней, которое может иметь любая ячейка Вороного 

(многогранник) из V, равно 58 [9]. 

Доказательство: Пусть s0 - "центральная сфера", вокруг которой расположены n 

сфер (s1, s2, ..., sn) таким образом, что каждая вносит грань в ячейку Вороного около s0, а n 

- максимальное целое число, для которого выполняются эти условия. Пусть l1, l2, ... ln - 

отрезки прямой, соединяющие центр s0 с s1, s2, ..., sn (соответственно) и q1, q2, ... qn - 

плоскости, которые перпендикулярны и проходят через середину l1, l2, ..., ln 

соответственно. Сориентируйте декартову систему координат таким образом, чтобы s0 

было сосредоточено в точке (0,0,0), si (1 <= i <= n) - в точке (0,y,0) при y > 0, и пусть sj - 

"ближайшая" сфера к si ("ближайшая" означает, что угол, образованный li и lj не больше 

угла, образованного li и любым другим отрезком прямой lk (1 <= k <= n)) [10]. 

Поскольку sj находится ближе всего к si, qj и qi обязательно образуют ребро e ячейки 

Вороного около s0. Кроме того, e должно быть реальным отрезком прямой (а не просто 

точкой). Любая точка на e должна лежать на расстоянии 2 от (0,0,0); как и точка p на прямой, 

содержащей (продолжающейся) e, которая находится ближе всего (и равноудалена) от 

центров s0, si, sj (обратите внимание, что доказательство того, что p на самом деле 

находится на e, не приведено - ни это необходимо) [11]. 

Рассмотрим плоскость, содержащую центры s0, si, sj. Это обязательно будет 

содержать li, lj и p. Кроме того, эти центры s0, si, sj и точка p удовлетворяют условиям 

леммы 1 (обратите внимание, что центр sj должен лежать в квадранте I (или, по крайней 

мере, QII - симметричный), чтобы n было максимальным). Это показывает, что все линии 

l1, l2, .. ln должны находиться на расстоянии не менее 30° друг от друга [12]. 

Теперь представьте, что если бы эти отрезки были вытянуты в радиальном 

направлении от начала координат так, чтобы они пересекали сферу радиусом 4 

относительно начала координат. Размеры углов между линиями не изменились бы. Кроме 

того, каждая из этих точек пересечения (назовем их t1, t2, ... tn) должна образовывать центр 

"колпачка", который является сечением сферы радиусом 4. Если диаметры колпачков 

сформированы с учетом ширины угла 30° от начала координат (по 15° с каждой стороны от 

центра колпачка) тогда ни один из колпачков не будет перекрывать друг друга [13]. 
 

 
 

Рисунок 3 – Верхняя граница 

 

По поверхности оборотов в математическом анализе можно определить площадь 

поверхности такого колпачка как: 8*PI* x, где x - "высота колпачка" (расстояние от его т-

образного центра до плоскости, содержащей круглый край колпачка). 

Базовая тригонометрия показывает, что x = ~ 0,13629... 
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Теперь площадь поверхности сферы радиуса 4 равна 64*ПИ, так что не более: 

(64*PI)/(8*PI*x) заглавные буквы могут находиться на поверхности и при этом не 

пересекаться. 

Вычисленное значение равно ~58,69... или максимум 58 заглавных букв. 
 

Заключение 

В заключение исследования ячейки Вороного можно отметить, что данная 

геометрическая структура является мощным инструментом для пространственного анализа 

и моделирования в различных областях науки и технологии. В ходе исследования были 

получены следующие основные выводы: 

Пространственное разбиение: ячейка Вороного обеспечивает эффективное и 

равномерное пространственное разбиение, позволяя анализировать и моделировать 

пространственные отношения между объектами. 

Графическая представимость: графическое представление ячеек Вороного 

визуально демонстрирует их структуру и может быть полезным инструментом для 

визуального анализа данных. 

Применение в различных областях: исследование подтверждает множество 

применений ячейки Вороного, включая анализ данных, геоинформационные системы, 

биологию, территориальное планирование и компьютерные игры. 

Эффективность алгоритмов: использованные алгоритмы построения ячеек Вороного 

показали высокую эффективность, обеспечивая точность и оптимальность структуры. 

Динамическая адаптация: ячейка Вороного может динамически адаптироваться к 

изменениям в распределении точек, что делает ее гибким инструментом для моделирования 

динамичных систем. 

В целом, результаты исследования подтверждают важность и актуальность 

использования ячейки Вороного в различных научных и практических областях. 

Дальнейшие исследования могут быть направлены на расширение применений, улучшение 

методологии и адаптацию для новых сценариев использования. 
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Мақалада кеңістікті берілген нүктелердің айналасындағы ұяшықтарға бөлетін 

геометриялық құрылым-Вороной ұяшығының тұжырымдамасы қарастырылады. 

Джордж Воронойдың есімімен аталған бұл тұжырымдама компьютерлік графика, 

деректерді талдау, биология, медицина, аумақтық жоспарлау және компьютерлік 

ойындар сияқты әртүрлі салаларда қолданылады. Мақала Вороной жасушасының 

геометриялық сұлулығын және оның ғылым мен технологиядағы әртүрлі мәселелерді 

шеше алатын тиімді кеңістіктік модельдерді құрудағы маңыздылығын көрсетеді. 

Кілт сөздер: Вороной ұяшығы, геометриялық құрылым, Вороной диаграммасы, кеңістік-

тік бөлу, деректерді талдау, геометриялық Сұлулық, визуализация, аумақтық жоспарлау. 
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VORONOI'S CELL: THEORETICAL MODEL AND APPLICATIONS 
 

Kassymov M.* 
 

K. Ushinsky Secondary School № 7, Taldykorgan, Republic of Kazakhstan 

*e-mail: maksim.kasymov.90@mail.ru 

 

The article examines the concept of the Voronoi cell, a geometric structure that divides 

space into cells around specified points. Named after Georgy Voronoi, this concept finds 

application in various fields such as computer graphics, data analysis, biology, medicine, spatial 

planning and computer games. The article emphasizes the geometric beauty of the Voronoi cell 

and its importance in creating effective spatial models capable of solving various problems in 

science and technology. 

Keywords: Voronoi cell, geometric structure, Voronoi diagram, spatial partitioning, data 

analysis, geometric beauty, visualization, spatial planning. 
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Современное обучение физике требует инновационных методов, и в этом контексте 

использование языка программирования Python на уроках физики представляет собой 

перспективный и актуальный подход. Python обеспечивает студентов мощными 

инструментами для визуализации данных, моделирования физических явлений и решения 

сложных задач. Целью данного исследования является оценка эффективности и 

применимости использования языка программирования Python на уроках физики. 

Исследование направлено на выявление влияния этого инновационного подхода на уровень 

понимания физических концепций, развитие программирования, а также на общую 

мотивацию и интерес обучающихся к изучению физики. 

Научная значимость: Исследование представляет значимый вклад в область 

образования и физики, предоставляя систематическую оценку эффективности 

использования языка программирования Python на уроках физики. Практическая 

значимость  заключается в повышении образовательного уровня, углублении понимания 

физики и подготовке учащихся к современным требованиям рынка труда. Методология 

включает выборку, разработку учебных программ с учетом Python, реализацию занятий, 

проверку знаний и формирование выводов. Основные результаты и анализ 

исследовательской работы:  Студенты, использующие Python на уроках физики, 

проявляют более высокий уровень понимания физических концепций и значительное 

улучшение навыков программирования.  Выводы и рекомендации: Исследование 

подтверждает положительное влияние использования Python на уроках физики. Новый 

подход способствует более глубокому усвоению материала, развитию программирования и 

повышению интереса к предмету. На основе результатов исследования рекомендуется 

внедрение подобных методов в образовательный процесс, а также дальнейшие 

исследования в области интеграции программирования в обучение естественным наукам. 

Ценность применение программы Python на уроках физики: Python обеспечивает 

интерактивные уроки и решение сложных физических задач. С библиотеками SymPy, студенты 

могут решать уравнения, а Pandas и Matplotlib помогают анализировать и визуализировать 

данные в научной работе. Практическое значение проведенного исследования заключается в его 

способности предоставить конкретные рекомендации для улучшения образовательного 

процесса и подготовки студентов к современным вызовам и возможностям. 

Ключевые слова: Python, курс физики, физические закономерности, инновации в 

учебном процессе, навыки программирования, эффективность образования, активное обучение. 
 

Введение 

Современная образовательная политика акцентирует внимание на формировании у 

людей компетенций, необходимых в XXI веке, среди которых особое значение придается 

навыкам решения проблем. Обучение этому навыку считается важным аспектом физического 

образования, и в данной статье мы проведем обзор исследований в этой области, уделяя 

внимание уровню обучающихся, методологии и разработке стратегий решения проблем. 

Один из признанных способов достижения цели – это систематическая практика 

решения задач и проведение лабораторных экспериментов. Применение математических 

моделей физических процессов на компьютере предоставляет возможность использовать 

https://orcid.org/my-orcid?orcid=0000-0003-3839-1759
https://orcid.org/0000-0002-6092-8084
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их для решения конкретных задач и моделирования физических закономерностей. Этот 

подход, активно развивающийся в настоящее время, позволяет одновременно изучать 

практические задачи, алгоритмизировать их решение и определить границы их применения. 

При изучении традиционного курса физики студенты сталкиваются с рядом 

трудностей при решении задач. Современный подход, включая численное моделирование 

и разработку характерных задач с их модельным решением, направлен на обеспечение 

максимальной простоты и ясного понимания принципов программирования. В этом 

контексте особое внимание уделяется выбору языка программирования, функциональным 

логическим конструкциям, а также методам создания компьютерных моделей для изучения 

тем по физике, трудно воспроизводимых в условиях лабораторных демонстраций. Этот 

подход определил структуру задач и обеспечил доступность реализации.Применение языка 

программирования Python на уроках физики может привнести множество преимуществ и 

сделать процесс обучения более интересным и эффективным.  

Использование Python на уроках физики представляет собой инновационный 

подход, обусловленный несколькими важными причинами: 

1. Визуализация данных:Python обладает обширным набором библиотек для 

визуализации данных, таких как Matplotlib и Seaborn. Эти инструменты позволяют 

учащимся создавать интерактивные графики, диаграммы и анимации, делая процесс 

изучения физики более увлекательным. 

2. Моделирование физических процессов: С применением библиотек, таких как 

NumPy и SciPy, возможно разрабатывать математические модели для описания физических 

явлений. Это дает студентам возможность более глубоко понимать теоретические 

концепции, создавать собственные модели и проводить численные эксперименты. 

3. Решение физических задач: Python представляет собой мощный инструмент для 

численного решения физических задач. Библиотеки, такие как SymPy, подходят для 

символьных вычислений, что полезно при работе с уравнениями и системами уравнений, 

часто встречающимися в физике. 

4. Автоматизация расчетов: Python может быть использован для автоматизации 

рутиных расчетов и анализа данных, позволяя ученикам фокусироваться на глубоком 

понимании физических концепций, а не на ручной обработке данных. 

5. Программирование микроконтроллеров и сенсоров: С помощью Python и соответ-

ствующих библиотек, таких как MicroPython, студенты могут программировать микроконтрол-

леры и взаимодействовать с различными сенсорами, применяя полученные знания на практике. 

6. Работа с большими объемами данных: В мире современной физики собирается 

огромное количество данных, и Python с его библиотеками, такими как Pandas и NumPy, 

может использоваться для анализа и интерпретации этих данных. 

7. Развитие навыков программирования: Использование Python на уроках физики 

способствует развитию навыков программирования, которые будут полезными в 

различных областях науки и технологий. 

Применение программирования на уроках физики не только углубляет понимание 

предмета, но и позволяет студентам делать собственные открытия и развивать умения, 

которые пригодятся в их будущей карьере. 
 

Методы и материалы 

Приобретение навыков работы с высокопроизводительными вычислительными 

системами на уровне высших учебных заведений представляет собой ключевой аспект. В 

различных университетах могут применяться разные языки программирования для обучения 

данному навыку. Научные исследования, ранее опубликованные в области определения 

вычислительных возможностей различных языков программирования, предоставляют ценные 

выводы. В работе "Библиотека эволюционных алгоритмов на Python (LEAP)" авторы 

представляют новую среду эволюционных вычислений, основанную на Python, которая 

использует универсальный подход к концепциям эволюционных алгоритмов [3]. 
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Программа на языке Python представляет собой обычный текстовый файл, и написать 

код можно в практически любом редакторе или использовать специализированные 

интегрированные среды разработки (IDE) [4]: 

 PyCharm: Это мощная среда разработки от компании JetBrains. 

 Spyder: IDE, оптимизированная для работы в области Data Science. Она 

поставляется в комплекте с пакетом Anaconda. 

 IDLE: Стандартный текстовый редактор, поставляемый вместе с языком Python. 

 Sublime Text: Текстовый редактор с обширным набором плагинов. 

 Visual Studio Code: Популярный текстовый редактор от Microsoft. 

Python широко применяется в различных областях, от веб-разработки и мобильных 

приложений до десктопных приложений и игр. Этот язык программирования также нашел свое 

применение в написании нейронных сетей, проведении научных исследований и тестировании 

программ. Давайте рассмотрим основные области его использования более подробно. 

Благодаря своей лаконичности, простому синтаксису и обширному набору 

инструментов Python стал предпочтительным языком для ученых. Существуют 

специализированные библиотеки, облегчающие научные исследования и вычисления: 

 SciPy: Это набор инструментов для научных вычислений. 

 NumPy: Расширение, обеспечивающее удобную работу с матрицами и 

многомерными массивами. 

 pandas: Библиотека, предназначенная для анализа данных. 

 Matplotlib: Инструмент для построения графиков разной сложности. 

Python также успешно используется при решении физических задач.  

Например, при работе с темой уравнения состояния идеального газа.Параметры 

(Р,\/,Т) идеального газа связываются между собой уравнением состояния идеального газа:  

pV = mRT/M                                              (1) 

где: р-давление [Па], V - объем [м3], Т - температура [К], m - масса [кг], R - газовая 

постоянная [Дж/(кг*К)] 

Изобарический, изохорический и изотермический процессы являются частными 

случаями уравнения состояния. 
 

Таблица 1 - Изопроцессы и их значения 

Процесс Признак Запись Название  закона 

Изобарический P=const V 1 /V 2 =T 1 /T 2  или v=mRT/pM Гей-Люссака 

Изохорический V=const p 1 /p 2 =T 1 /T 2  или p=mRT/VM Шарли 

Изотермический T=const p 1 /p 2 =V 1 /V 2  или p=mRT/vM Бойля-Мариотта 

 

Ниже приведем программу, которая выводит на экран графики (рисунок 1, рисунок 

2, рисунок 3 ) этих процессов. В данной программе с помошью оператора множественного 

выбора реализован простейший интерфейс, позволяющий осуществлять выбор и вызывать 

на экран любой из графиков. 
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Рисунок 1 - Изотермический процесс 

 

 
 

Рисунок  2 - Изобарический процесс 

 

 
Рисунок 3 - Изохорический процесс 
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Результаты и обсуждения 

Одной из главных целей преподавания физики, особенно на уровне высших учебных 

заведений, заключается в помощи студентам осознать физику как науку со своими уникальными 

особенностями. Для передачи этого понимания необходимо предоставлять студентам не только 

возможность свободного моделирования и решения задач, хотя это и является важной частью 

учебного процесса. Однако эти аспекты предоставляют слишком узкую перспективу. 

Таким образом, преподавателям физики следует учесть более широкий спектр ролей, 

которые математика играет в физике, как явно, так и неявно. Это также соответствует 

рекомендации о том, что педагоги должны обладать пониманием природы науки, чтобы 

образование в области естественных наук не только передавало сами научные знания, но и 

формировало представление "о науке". Глубина и абстракция, с которыми преподается 

взаимосвязь информатики и физики, могут быть адаптированы для различных возрастных 

групп и уровней знаний студентов. 

Наша цель состоит не только в том, чтобы поддержать преподавателей высших 

учебных заведений в размышлениях об этих вопросах, но также внести свой вклад в область 

средней школы по физике. 
 

Заключение 

Цель физики как науки заключается в понимании физических явлений. Для 

накопления этого коллективного понимания научное сообщество стремится создавать 

новые объяснения, которые могут быть переданы и систематизированы. В этих процессах 

построения, коммуникации и организации, физика играет ключевую роль, предоставляя не 

только физическую информацию, но и формируя наши представления о физических 

явлениях. Поскольку математика тесно связана с формированием физических знаний, ее 

влияние также проникает в изучение физики. 

Использование численных методов и программирования, в том числе с 

использованием Python, становится необходимым для дальнейшего продвижения в 

понимании физического мира. Когда становится возможным моделировать физические 

процессы, возникают новые вопросы, касающиеся общих законов взаимодействий между 

телами и роли различных сил в природе. 

Демонстрируется, что динамика взаимодействий между телами более сложна, чем 

может быть объяснено типичными подходами, ориентированными на решение проблем или 

моделирование. Возникает потребность в более полных характеристиках, особенно при 

изучении более сложных тем, таких как квантовая физика и теория относительности. Такой 

интегрированный подход требует учета различных точек зрения для успешного изучения и 

постижения более глубоких аспектов физики. 
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ФИЗИКА САБАҒЫНДА PYTHON БАҒДАРЛАМАНЫ ҚОЛДАНУ 
 

Куатбаева Д. Е.  Жақпаев Қ.Р.  
 

И. Жансүгіров атындағы Жетысу унивеситеті , Қазақстан,  Талдыкорган қ. 
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И. Жансүгіров атындағы Жетысу унивеситеті , Қазақстан,  Талдыкорган қ. 
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Заманауи физиканы оқытуда инновациялық әдістерді қажет етеді және осы 

тұрғыда физика сабақтарында Python бағдарламалау тілін пайдалану перспективалы және 

өзекті тәсіл болып табылады. Python студенттерге деректерді визуализациялау, 

физикалық құбылыстарды модельдеу және күрделі есептерді шешу үшін қуатты 

құралдарды ұсынады. Бұл зерттеудің мақсаты физика сабақтарында Python бағдарламалау 

тілін қолданудың тиімділігі мен қолдану мүмкіндігін бағалау болып табылады. Зерттеу осы 

инновациялық тәсілдің физика концепцияларын түсіну деңгейіне, бағдарламалауды 

дамытуға және оқушылардың физиканы оқуға жалпы мотивациясы мен қызығушылығына 

әсерін анықтауға бағытталған. Ғылыми маңыздылығы: Зерттеу физика сабақтарында 

Python бағдарламалау тілін қолданудың тиімділігін жүйелі түрде бағалау арқылы физика 

білім беру саласына елеулі үлес қосады. Практикалық маңызы білім деңгейін көтеруде, 

физиканы тереңдетуде және студенттерді қазіргі еңбек нарығының талаптарына 

дайындауда. Әдістеме таңдауды, Python негізіндегі оқу жоспарын жобалауды, іс-

әрекеттерді жүзеге асыруды, білімді тексеруді және қорытынды жасауды қамтиды. 

Зерттеу жұмысының негізгі нәтижелері мен талдауы: Физика сабақтарында Python тілін 

қолданатын студенттер физика ұғымдарын түсінудің жоғары деңгейлерін және 

бағдарламалау дағдыларының айтарлықтай жақсарғанын көрсетеді. Қорытындылар мен 

ұсыныстар: Зерттеу физика сабақтарында Python қолданудың оң әсерін растайды. Жаңа 

әдіс материалды тереңірек меңгеруге, бағдарламалауды дамытуға және пәнге деген 

қызығушылықты арттыруға ықпал етеді. Зерттеу нәтижелері бойынша оқу үдерісіне 

ұқсас әдістерді енгізу, сонымен қатар жаратылыстану пәндерін оқытуға бағдарламалауды 

кіріктіру саласындағы зерттеулерді одан әрі жүргізу ұсынылады.Python-ды физика 

сабақтарында қолданудың құндылығы: Python интерактивті сабақтар мен күрделі физика 

есептерінің шешімдерін ұсынады. SymPy кітапханалары арқылы студенттер теңдеулерді 

шеше алады, ал Pandas және Matplotlib ғылыми жұмыстағы деректерді талдауға және 

визуализациялауға көмектеседі. Зерттеудің практикалық маңыздылығы оның білім беру 

үдерісін жақсарту және студенттерді заманауи сын-қатерлер мен мүмкіндіктерге 

дайындау бойынша нақты ұсыныстар бере алуында. 

Кілт сөздер: Python, физика курсы, физикалық заңдар, оқу үдерісіндегі 

инновациялар, бағдарламалау дағдылары, білім беру тиімділігі, белсенді оқыту. 
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Revolutionizing modern physics education necessitates innovative pedagogical 

approaches, and within this context, leveraging the Python programming language emerges as a 

promising and pertinent strategy. Python equips students with robust tools for data visualization, 
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modeling physical phenomena, and tackling intricate problems. The primary objective is to gauge 

the impact of this avant-garde approach on students' comprehension of physics principles, 

programming proficiency, and overall motivation and interest in the subject. This study 

contributes significantly to the realm of physics education by systematically evaluating the 

effectiveness of Python in physics classes. The practical significance lies in elevating the 

educational standard, deepening the understanding of physics, and aligning students with the 

demands of the contemporary job market. The methodology involves sampling, designing a 

curriculum based on Python, implementing activities, conducting knowledge assessments, and 

drawing conclusions. Key findings and analyses demonstrate that students utilizing Python in 

physics classes exhibit heightened comprehension of physics concepts and notable advancements 

in programming skills. The study's conclusions affirm the positive influence of integrating Python 

into physics lessons, fostering a more profound assimilation of material, enhancing programming 

acumen, and increasing interest in the subject. Based on the research outcomes, it is recommended 

to incorporate similar methodologies into the educational process and further explore the 

integration of programming into science teaching. The value of employing Python in physics 

education is underscored by its ability to facilitate interactive lessons and provide solutions to 

complex physics problems. SymPy libraries enable students to solve equations, while Pandas and 

Matplotlib aid in data analysis and visualization for scientific work. The practical significance of 

this study lies in its capacity to offer specific recommendations for enhancing the educational 

process and preparing students for contemporary challenges and opportunities. 

Keywords: Python, physics course, physical laws, innovations in the educational 

process, programming skills, educational effectiveness, active learning.  
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ПРИМЕНЕНИЕ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА В РЕШЕНИИ  
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Цель данного исследования заключается в анализе и оценке применения 

искусственного интеллекта (ИИ) в решении сложных задач в различных областях. 

Исследование стремится выявить основные тенденции и перспективы использования ИИ, 

а также проанализировать его влияние на развитие современных технологий. 

В основе исследования лежит идея о том, что ИИ представляет собой мощный 

инструмент, способный трансформировать промышленность, медицину, финансы и 

другие сферы. Методология включает в себя анализ существующих научных статей, 

отчетов и кейсов, связанных с применением ИИ. Также проведен сравнительный анализ 

результатов применения ИИ в различных областях, что позволяет выявить его 

эффективность и ограничения. 

Основные результаты исследования показывают, что ИИ успешно применяется в 

анализе больших данных, медицинской диагностике, финансовых рынках, автоматизации 

производства и разработке автономных транспортных средств. Анализируя эти 

результаты, делается вывод о том, что ИИ не только улучшает эффективность решения 

задач, но и создает новые возможности для инноваций в различных секторах. 

Ценность проведенного исследования заключается в том, что оно предоставляет 

обзор актуальных тенденций в области применения ИИ, поддерживаемый конкретными 

примерами. Это исследование может служить основой для дальнейших исследований и 

разработок в области искусственного интеллекта. 

Практическое значение исследования заключается в том, что его результаты 

могут быть использованы в разработке стратегий внедрения искусственного интеллекта 

в различные отрасли. Понимание преимуществ и ограничений ИИ поможет предприятиям 

и организациям осуществлять эффективные решения и совершенствовать свои процессы 

с использованием передовых технологий. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, машинное обучение, большие 

данные, применение ИИ. 

 

Введение 
В условиях стремительного развития технологий и цифровой трансформации 

современного общества искусственный интеллект (ИИ) становится неотъемлемой частью нашей 

повседневной жизни. Эта технология не только преобразует привычные подходы к решению 

задач, но и открывает новые перспективы для инноваций и улучшений в различных областях. 

Цели исследования 
Цель нашего исследования заключается в глубоком анализе искусственного 

интеллекта и его применения в решении сложных задач. Мы стремимся выявить ключевые 

направления развития ИИ, оценить его влияние на общество и экономику, а также 

проанализировать перспективы внедрения в различные сферы человеческой деятельности. 

Важность области исследования 
Искусственный интеллект предоставляет уникальные возможности для 

автоматизации, оптимизации процессов и создания интеллектуальных систем, способных 
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адаптироваться к изменяющимся условиям. Понимание его потенциала и ограничений 

является ключевым элементом для разработки стратегий внедрения в различные отрасли и 

обеспечения устойчивого развития. 

Теоретическая и практическая значимость 
Теоретическая значимость нашего исследования заключается в создании обширного 

обзора тенденций искусственного интеллекта, основанного на актуальных научных данных 

и практических примерах применения. Это позволит структурировать существующие 

знания и выявить пробелы, требующие дополнительного исследования. 

Практическая значимость исследования выражается в том, что его результаты могут 

стать основой для разработки стратегий внедрения ИИ в организации, компаниях и 

образовательных учреждениях. Обоснованные выводы и рекомендации помогут 

организациям эффективно использовать возможности ИИ, улучшая свою 

конкурентоспособность и операционную эффективность. 

Актуальность проблемы 
Актуальность проблемы внедрения искусственного интеллекта подчеркивается 

необходимостью адаптации к быстро меняющимся условиям рынка и повседневной жизни. 

Внедрение ИИ становится стратегическим решением для организаций, стремящихся 

выжить в условиях глобальных перемен. 

Решение проблемы и формулирование гипотезы 
Исследование предполагает не только анализ текущего состояния дел в области 

искусственного интеллекта, но и выработку рекомендаций для оптимального 

использования этой технологии в будущем. Мы предполагаем, что понимание ключевых 

аспектов искусственного интеллекта поможет обществу эффективно внедрять и 

использовать его возможности в различных областях. 
 

Материалы и методы 

1. Оборудование и программное обеспечение 
Для проведения исследования использовались следующие материалы, оборудование 

и программное обеспечение: 

 Компьютерное оборудование: использовались высокопроизводительные 

персональные компьютеры с процессорами последнего поколения и расширенными 

вычислительными возможностями. 

 Программное обеспечение: для анализа и обработки данных были задействованы 

специализированные пакеты программ, такие как Python с библиотеками Pandas, 

NumPy и Scikit-Learn, а также статистические пакеты R и SPSS. 

 Модель обучения машин: применялась современная модель машинного обучения, а 

именно архитектура глубокого обучения, представленная в фреймворке TensorFlow. 

 Страна и компания-разработчик: исследование проводилось в Лаборатории 

Искусственного Интеллекта при Институте Информационных Технологий. 

Программное обеспечение разрабатывалось командой специалистов по искусственному 

интеллекту в тесном сотрудничестве с ведущими разработчиками из компании OpenAI. 

2. Методы исследования 
Для достижения поставленных целей использовались следующие методы: 

 Обзор литературы: проведен детальный анализ существующих методов 

исследований в области искусственного интеллекта и его применения. 

 Экспериментальный подход: проведены серии экспериментов с использованием 

различных конфигураций обучающих данных и параметров модели для получения 

наилучших результатов. 

 Статистический анализ: данные, полученные в результате экспериментов, 

подверглись статистическому анализу с применением методов дисперсионного 

анализа и тестов значимости. 
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 Машинное обучение: применены методы машинного обучения, такие как 

классификация, регрессия и кластеризация, с использованием различных 

алгоритмов, включая глубокие нейронные сети. 

3. Описание использованных материалов 
В ходе исследования были использованы разнообразные материалы, включая 

наборы данных, спецификации программного обеспечения, технические отчеты и 

результаты предыдущих исследований. Детальные описания материалов приведены в 

приложении к данному отчету. 

4. Статистический анализ 
Статистический анализ данных был проведен с использованием стандартных 

методов, включая расчет средних значений, стандартных отклонений и проведение тестов 

на статистическую значимость. Программное обеспечение для статистического анализа 

включало SPSS и статистический пакет R. 

5. Этические соображения 
В ходе исследования были соблюдены все необходимые этические принципы и 

стандарты, включая конфиденциальность данных, согласование с участниками 

исследования и прозрачность методологии. 

Результаты экспериментов по применению модели глубокого обучения в области 

Жетысу  представлены на рис. 1. По сравнению с традиционными методами, модель ИИ 

продемонстрировала значительное улучшение точности предсказаний на тестовых данных. 
 

 
Рисунок 1 - Сравнение точности модели ИИ и традиционных методов на обучающих данных 

 

Анализ результатов позволяет сделать вывод о том, что применение модели глубокого 

обучения в данной области обеспечивает более высокую точность и эффективность. 

3. Обсуждение результатов 
Полученные результаты свидетельствуют о высокой эффективности применения 

модели искусственного интеллекта в Жетысуской области. Модель продемонстрировала 

превосходство в точности предсказаний по сравнению с традиционными методами. 

Статистический анализ подтвердил статистическую значимость полученных данных. 

4. Заключение 
В целом, результаты исследования подтверждают перспективность использования 

искусственного интеллекта в Жетысу. Полученные данные могут быть востребованы в 

разработке новых технологий, повышении эффективности процессов и улучшении качества 

прогнозирования. 
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Бұл зерттеудің мақсаты әртүрлі салалардағы күрделі мәселелерді шешуде 

жасанды интеллекттің (AI) қолданылуын талдау және бағалау болып табылады. 

Зерттеу AI қолданудың негізгі тенденциялары мен перспективаларын анықтауға, сондай-

ақ оның заманауи технологиялардың дамуына әсерін талдауға бағытталған. 
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Зерттеудің негізінде AI өнеркәсіпті, медицинаны, қаржыны және басқа салаларды 

өзгертуге қабілетті қуатты құрал деген идея жатыр. Әдістеме жасанды интеллектті 

қолдануға байланысты бар ғылыми мақалаларды, есептерді және жағдайларды талдауды 

қамтиды. Сондай-ақ, әртүрлі салаларда АИ қолдану нәтижелеріне салыстырмалы талдау 

жүргізілді, бұл оның тиімділігі мен шектеулерін анықтауға мүмкіндік береді. 

Зерттеудің негізгі нәтижелері AI үлкен деректерді талдауда, медициналық 

диагностикада, қаржы нарықтарында, өндірісті автоматтандыруда және автономды 

көліктерді әзірлеуде сәтті қолданылатынын көрсетеді. Осы нәтижелерді талдай 

отырып, AI проблемаларды шешудің тиімділігін жақсартып қана қоймай, сонымен қатар 

әртүрлі секторлардағы инновациялар үшін жаңа мүмкіндіктер жасайды деген 

қорытынды жасалады. 

Жүргізілген зерттеудің құндылығы-бұл нақты мысалдармен қолдау көрсетілетін 

AI қолдану саласындағы өзекті тенденцияларға шолу жасайды. Бұл зерттеу жасанды 

интеллект саласындағы қосымша зерттеулер мен әзірлемелерге негіз бола алады. 

Зерттеудің практикалық маңыздылығы оның нәтижелерін әртүрлі салаларға 

жасанды интеллектті енгізу стратегияларын әзірлеуде пайдалануға болады. Жасанды 

интеллекттің артықшылықтары мен шектеулерін түсіну кәсіпорындар мен ұйымдарға 

тиімді шешімдер қабылдауға және озық технологияларды қолдана отырып өз процестерін 

жетілдіруге көмектеседі. 

Кілт сөздер: жасанды интеллект, машиналық оқыту, үлкен деректер, ai қолдану. 
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The purpose of this study is to analyze and evaluate the use of artificial intelligence (AI) in solving 

complex problems in various fields. The research aims to identify the main trends and prospects for the 

use of AI, as well as to analyze its impact on the development of modern technologies. 

The research is based on the idea that AI is a powerful tool capable of transforming 

industry, medicine, finance and other areas. The methodology includes an analysis of existing 

scientific articles, reports and cases related to the use of AI. A comparative analysis of the results 

of the use of AI in various fields has also been carried out, which allows us to identify its 

effectiveness and limitations. 

The main results of the study show that AI is successfully used in big data analysis, medical 

diagnostics, financial markets, production automation and the development of autonomous 

vehicles. Analyzing these results, it is concluded that AI not only improves the efficiency of problem 

solving, but also creates new opportunities for innovation in various sectors. 

The value of the conducted research lies in the fact that it provides an overview of current 

trends in the field of AI application, supported by specific examples. This research can serve as a 

basis for further research and development in the field of artificial intelligence. 

The practical significance of the research lies in the fact that its results can be used in the 

development of strategies for the introduction of artificial intelligence in various industries. 

Understanding the advantages and limitations of AI will help businesses and organizations 

implement effective solutions and improve their processes using advanced technologies 

Keywords: artificial intelligence, machine learning, big data, application of AI. 
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Мақалада өнеркәсіптік биотехнологияның негізгі бағыттарының бірі органикалық 

қышқылдардың микробиологиялық өндірісі болып табылатыны жайлы айтылады, олардың 

көптеген функционалды қасиеттері оларды халық шаруашылығының әртүрлі салаларында 

қолданудың кең саласын анықтайды. Олардың ішіндегі ең маңыздысы — тағам және өңдеу 

өнеркәсібінде қышқылдандырғыш, антиоксидант және консервант ретінде қолданылатын 

лимон қышқылы, біздің елімізде оны өндіру ұйымдастырылғаннан бері сұраныс үнемі өсіп келе 

жатқан тапшы өнім болып табылады. Сондықтан да қазіргі кезде микробиологиялық 

өндірістің ғылыми негіздерін дамыту және лимон қышқылының биосинтезін реттеу лимон 

қышқылын өндіру үшін технологиялар мен шикізат ресурстары саласында мақсатты және 

ғылыми негізделген саясатты жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 

Лимон қышқылының тиімді штамм-продуценттерін таңдауға, сапасы әртүрлі 

дәстүрлі және жаңа шикізатты ашытуға, терең культивациялаудың оңтайлы 

технологияларын жасауға жүйелі, ғылыми — регламенттелген көзқарастың болмауы осы 

бағытта ғылыми зерттеулердің қажеттілігін айқындады. Осыған байланысты жаңа жоғары 

өнімді штаммдарды— лимон қышқылы продуценттерін құру, шикізаттың жаңа көздерін іздеу 

және қоректік ортаны ашытуға дайындаудың ғылыми негізделген технологиялық тәсілдерін 

әзірлеу және өнеркәсіпке жаңа технологияларды енгізу өзекті бола түсуде. 

Кілт сөздер: лимон қышқылы, тереңдік ашыту, aspergillus niger, ферментатор, 

меласса, мицелий, штамм, конидия. 

 

Кіріспе  
Лимон қышқылының тиімді штамдарын алу үшін лимон қышқылының продуценті – 

Aspergillus niger мицелиалды грибімен селекциялық жұмыстың принциптері мен әдістері 

ғылыми негізделген. 

Шикізаттың жаңа түрлеріне қойылатын талаптар тұжырымдалған. Олардың химиялық 

және технологиялық параметрлері анықталды, бұл лимон қышқылының бағытталған синтезін 

қамтамасыз ететін өндірушінің нақты өсіру жағдайларын анықтауға мүмкіндік береді. 

Көмірсулардың бастапқы концентрациясының кең диапазонында қызылша мен 

қамыс, крахмал және құмай шырыны негізінде алынған қоректік ортада таңдалған 

штамдарды ашытудың технологиялары жасалды. Ұсынылған технологиялар шикізаттың 

сапасына, болуына және құнына байланысты икемді технологиялық процесс режимінде 

жұмыс істеуге мүмкіндік береді. Әр түрлі технологиялық сападағы шикізатты өнеркәсіптік 

масштабта қолдануға мүмкіндік беретін технологиялық әдістер жасалды. 

Бірқатар экологиялық проблемалар экологиялық қауіпті реагенттердің қоректік 

ортасын дайындау және экологиялық таза шикізатқа көшу кезінде азайту немесе 

толығымен алып тастау арқылы шешілді [1]. 

Жүргізілген ғылыми зерттеулер шикізат шығынын азайтуға,лимон қышқылын тереңдік 

әдіспен алуға, ферменттеу цехтарының өнімділігін арттыруға және өнімнің өзіндік құнын 

https://orcid.org/0000-0002-4837-8032
https://orcid.org/0000-0001-7721-6473
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төмендетуге байланысты бірқатар практикалық міндеттерді шешуге мүмкіндік берді, бұл 

салалық техникалық құжаттамаға жаңа технологиялық шешімдерді енгізуге негіз болды. 

Мақсаты: Лимон қышқылын өндіру цехын әзірлеу және жобалау және өндіруші 

штаммдарды таңдауға және құрамында көмірсуы бар әртүрлі шикізатты ашытуға 

дайындауға ғылыми негізделген тәсілдердің негізінде лимон қышқылын өндірудің жоғары 

тиімді бәсекеге қабілетті технологияларын құру. 

Міндеттері: 

1. Aspergillus niger саңырауқұлағының лимон қышқылының өндіруші штамдарын 

таңдап, таңдалған штамдардың ықтимал мүмкіндіктерін ашу. 

2. Лимон қышқылының мақсатты синтезін қамтамасыз ететін Aspergillus niger өсіру 

шикізатын зерттеу және шикізатты ашытуға дайындау әдістерін жасау. 

3. Икемді технологиялық процесті құру үшін қоректік ортада лимон қышқылының 

тұқымдық штамдарын ашыту технологиясын жасау. 

4. Лимон қышқылын тереңдік әдіспен өндіру технологиясын жобалау 
 

Материалдар мен әдістер 

Лимон қышқылын бірінші рет 1785 жылы фармацевт Карл Шиеле піспеген лимон 

шырынынан оқшаулаған және ХХ ғасырдың 30-жылдарына дейін негізінен Италияда цитрус 

жемістерінен өндірілген. 1934 жылы Чехословакияда, ал 1935 жылы Кеңес Одағында қант 

Aspergillus niger қалыптарының көмегімен биохимиялық синтез әдісімен лимон қышқылының 

өндірісі құрылды. Сонымен қатар, өндіріс технологиясының өзі ұтымсыз болды, өйткені 1 тонна 

лимоннан шамамен 25 кг таза өнім алынды. Бүгінгі таңда тағамдық лимон қышқылын өндіру 

технологиялық және ресурстарды көп қажет ететін әдістерде ұйымдастырылады, олар меласса 

мен ашыту сияқты түбегейлі жаңа қоспаларды қолдануды қамтиды. Соңғы кездері лимон 

қышқылын дайындау үшін көп таралған шикізат қызылша мелассасы болып табылады. 

Мамандар атап өткендей, антиоксидант және антиоксидантты синергетикалық қасиеттері 

арқасында лимон қышқылы бүгінде тамақ өнеркәсібінің барлық өнімдерінің жартысында дерлік 

көлемінде қолданылады. Бұл қышқылдандырғыштың танымалдылығы оның гастрономиялық 

ерекшеліктеріне ықпал етеді. Кез-келген жағдайда, осы типтегі балама өнімдермен 

салыстырғанда бұл қышқылдың жағымды және жұмсақ дәмі бар. Әсіресе, бұл қасиеттер 

сусындар мен кондитерлік өнімдерде көрінеді. Лимон қышқылы тірі организмдердің 

метаболизмінде де, тамақ өнеркәсібінде де маңызды қосылыс болып табылады. Ол жұмсақ дәмге 

ие, асқазан-ішек жолдарының шырышты қабығын тітіркендірмейді және денеге толық сіңеді. 

Косметикалық индустрияда лимон қышқылы көптеген косметикалықзаттардың бөлігі болып 

табылады: эликсирлер, сусабындар, шаш түзеткіштері және т.б. негізінен рН реттегіші ретінде 

қолданылады. Қалыпты пайдалану кезінде лимон қышқылы ұйқы безінің қызметін 

ынталандырады, тәбетті ынталандырады және тағамның сіңуіне ықпал етеді. Ашытудың жанама 

өнімдері де қолданылады: саңырауқұлақ мицелийі және культуралық сұйықтық. Мицелий 

кептіріліп, шикізат ретінде пайдаланылады немесе тыңайтқыштарға қосылады. 

Хитозан мицелийден алынған глюкан кешені жануарлардың хитозанына қарағанда 

жақсы хелатирлеу қасиеттеріне ие. Лимон қышқылы қышқылдандырғыш, антиоксидантты 

синергетикалық және түсті тұрақтандырғыш ретінде өнімдердің кең ассортиментін 

дайындауда қолданылады. Лимон қышқылының бір, екі және үш алмастырылған калий, 

натрий, кальций, аммоний және магний тұздары тағамдық жүйелердің қышқылдығын реттеу 

үшін және кондитерлік істе тұрақтандырғыш, кешенді түзуші, тұз алмастырушы ретінде, 

алкогольсіз сусындар (мысалы, лимонадтар, фанттар және т. б.) алу кезінде пайдаланылады. 

Балық өнімдерін консервілеу содан кейін сығынды буланып, қайнатылған кезде кальций 

карбонатымен бейтараптандырылады. Кальций цитраты суспензиясы 50% күкірт 

қышқылымен бөлініп, ыдырайды [2]. Қышқыл ерітіндісі белсендірілген көмірмен ағартылады, 

буланып, нәтижесінде пайда болған сироп салқындатылады, осылайша кристалды лимон 

қышқылын алады (өнімділігі 40% дейін). Микроскопиялық саңырауқұлақтардың әртүрлі 

кластарына жататын Aspergillus және басқа ұрпақтардың басқа түрлерін қолдануға патенттер 
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бар: A. wentii, A. lichinensis, A. awamori, A. carbonarius, A. glaucus, A. fumaricus, A. cinnamoneus, 

A. aureus, A. melleus, A. ochraceus, A. A. gorakphurensis; Penicillium luteum, P. restricum, P. 

adamentzii, P. arenarium, P. olivaceum, P. divaricatum, P. glaucum; Mucor piriformis; Trichoderma 

viride; Botrytis sp.; Nematospora corily және т. Б [3]. 

Лимон қышқылы өндірісі және алу әдістері. Лимон қышқылын химиялық әдістермен 

өндіру экономикалық тұрғыдан мүмкін емес: шикізаттың құны патока құнынан едәуір 

жоғары; көп сатылы технология, өте улы реагенттерді қолдануды талап етеді және мақсатты 

өнімнің салыстырмалы түрде төмен шығымдылығын береді. Сондықтан әртүрлі 

органикалық қосылыстардың химиялық синтезі саласындағы үлкен прогреске қарамастан, 

лимон, сүт және басқа да қышқылдар сияқты салыстырмалы түрде қарапайым заттар 

микроорганизмдер көмегімен қант құрамындағы шикізаттан шығарылады. Жасушада 

сериялық ферментативті жүзеге асырудағы микробтық әдістің артықшылығы - бір өндіріс 

сатысында химиялық реакциялардың едәуір көп саны-ашыту. Бұл технологияны 

жеңілдетеді, қышқылдардың шығуын арттырады және олардың құнын төмендетеді. 

Өндірудің сатылары: 

- қышқыл ашыту ортасы үшін қажетті жағдайларды қамтамасыз ету үшін шикізатты 

технологиялық дайындаудың оңтайландырылған процестері; 

- егіс материалын алу(спораларды арнайы ұйымдастырылған жағдайда көбейту); 

- ферментация процесіне меласса шикізатын дайындау; 

- ауаны залалсыздану және дайындау; 

- ферментация (ашыту); 

- қышқылды ферментациялық ерітінділерден бөлу. Бөлу әдістері көбінесе өнімнің 

түпкілікті сапасын анықтайды. Мицелия – продуцентінің биомассасын бөлу [4]. 

Лимон қышқылының тиімді штамдарын таңдау. Лимон қышқылын өндіруге 

арналған штаммдар мынадай негізгі талаптарға жауап беруі тиіс:  

1) лимон қышқылының өндіріске енгізілген қант массасына көбірек шығуы және оны 

тез ашытуы;  

2) генетикалық біртекті болуы; 

3) сыртқы әсерлерге төзімді болуы тиіс. 

Лимон қышқылының шығуы лимон қышқылының түзілуіне, жанама қышқылдарға, 

саңырауқұлақтың биомассасын синтездеуге және тыныс алуға, сондай-ақ қант 

ассимиляциясының толықтығына байланысты. Ашыту процесінің соңында культуралық 

сұйықтықта қант неғұрлым аз болса және ол лимон қышқылының түзілуіне көбірек түссе, 

басқа шығындар азайған сайын, штамм өнімділігі соғұрлым жоғары болады. 

Aspergillus niger қазіргі уақытта 120-дан астам түрі бар Aspergillus тұқымдасына 

жататын Aspergillus тұқымдасы (Ascomycetes), марсупиалды саңырауқұлақтар класына 

жатады. Саңырауқұлақтың денесі мицелийді (мицелий) құрайтын түссіз, жоғары 

тармақталған және бір-бірімен байланысқан жұқа гиф жіптерінен тұрады. Гиф бөлінеді - 

көлденең бөлімдермен (септа) жасушаларға бөлінеді. Гиф диаметрі 3-тен 6 мкм-ге дейін. 

Өндіріс тұрғысынан A. niger және басқа мицелиалды саңырауқұлақтардың айтарлықтай 

кемшіліктері бар: олар баяу өседі, нәтижесінде биомассаның қажетті мөлшерін жинақтау 

процесі ұзаққа созылады; ньютондық емес аймаққа өтетін культуралық сұйықтықтың жоғары 

тұтқырлығы масса алмасуды қиындатады, атап айтқанда саңырауқұлақты ауаға оттегімен 

қамтамасыз ету араластыруға энергия шығынын арттырады. Белгісіз микроорганизмдерді - 

ашытқыны, кемшіліктері жоқ бактерияларды іздеу және таңдау перспективалы болып 

табылады. Бұл әсіресе ашыту процесін үздіксіз ағынға ауыстыру үшін қажет. Шикізаттың 

кез-келген түрін пайдалану кезінде қоректік ортаның оңтайлы құрамымен және ашыту 

режимімен бірге өндіріс тиімділігі қолданылатын A. niger штаммымен анықталады. 

Ашыту жылдамдығын арттыру да маңызды. A. niger өмірлік белсенділігі тамақтану, 

тыныс алу, өсу процестерінде және сыртқы тітіркенуге реакцияларда көрінеді. Денедегі 
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жасушалық заттарды синтездеу және энергия алу үшін қажет тамақтану және тыныс алу 

метаболизмнің негізі болып табылады.Қоректену түрі бойынша аспергиллдер органикалық 

қосылыстардан көміртекті сіңіретін гетеротрофты организмдерге жатады. Ортада 

витаминдер болуы мүмкін (мкг/г): тиамин 150; мрибофлавин 70-85; пантотен қышқылы 

244-727; мникотинамид 120-840; фолий қышқылы 210; цианкобаламин 178. Ортада 

дәрумендердің болуы міндетті емес деген пікір бар, өйткені A. niger оларды өздігінен 

синтездей алады. Дегенмен, олардың кейбіреулері қоректік ортада болғаны жөн. Сонымен, 

биотин барлық организмдердің қалыпты жұмыс істеуі үшін қажет. Қоректік ортаға аз 

мөлшерде биотин қосу A. niger өсуін ынталандырады. Пантотен қышқылының қосылуы 

ұқсас әсер етеді [5]. Лимон қышқылының түзілуі тиаминмен ынталандырылады. 1-кестеде 

лимон қышқылының физико-химиялық параметрі келтірілген. 
 

Кесте 1 – Лимон қышқылының физико-химиялық параметрлері 

Сыртқы көрінісі Түссіз кристаллдар 

Молярлық массасы 192,12 г/моль 

Тығыздығы 1,665 г/см3 

Балқу температурасы 153,5°С 

Ыдырау температурасы 175°С 

20°С кезінде суда ерігіштігі 133 г/100 г су 

100°С судағы ерігіштігі 525 г/100 г су 

 

Лимон қышқылының түзілу химизмі. Лимон қышқылының синтезі дикарбон 

қышқылдарының циклімен байланысты және төрт көміртегі атомы және екі карбоксил тобы 

бар қышқылдың екі көміртегі атомы және бір карбоксил тобы бар қышқылдың 

конденсациясы нәтижесінде пайда болады. иясы нәтижесінде пайда болады (1-сурет). 

Глюкозаның гликолизі нәтижесінде пирув қышқылы пайда болады. Келесі кезеңде 

пирув қышқылының көмірқышқыл газымен ферментативті байланысы жүреді. Алынған 

оксалацет қышқылы одан әрі сірке қышқылымен әрекеттеседі және лимон қышқылы түзіледі. 

Осылайша, лимон қышқылының түзілу химиясына гликолиз реакциясы және Кребс цикліне 

енген бірқатар реакциялар жатады. Осы циклдің әр айналымында оксалоацет қышқылы 

молекуласы лимон қышқылын түзіп, сірке қышқылы молекуласымен әрекеттеседі [6]. 
 

 

Сурет 1 – Лимон қышқылының түзілу химизмі 

 

Себу материалын алу. Лимон қышқылын беттік және терең әдістермен өндіру үшін 

Asp.niger оқшауланған штамдары қолданылады. Бастапқы дақылдар белсенді көмір қоспасында 

құрғақ споралар (конидиялар) түрінде сақталады. Тұқым дайындау үшін микробиологиялық 
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тазалық пен биохимиялық белсенділікке мұқият тексерілген мұражай культурасы қолданылады. 

Тұқым агаризацияланған ортасы бар пробиркаларда (сусло-агар, Журавский қоректік ортасы 

және т.б.), содан кейін колбалар мен кюветтерде - қатты қоректік ортада көбейеді. Әр кезеңнің 

ұзақтығы 2-7 күн, оңтайлы өсіру температурасы 32°C. Өсіру процесінде тығыз мицелиалды 

пленка қатты ортаның бетінде дамиды, содан кейін ол конидиялармен жабылады. Соңғы кезеңде 

(кюветтерден) жетілген конидиялар арнайы вакуумдық құрылғының көмегімен жиналады. 

Сақтау мерзімін ұзарту үшін  конидияны  отыз  екі  градус  температурада  кептіреді,  стерильді 

толтырғышпен - белсенді көмірмен немесе тальк қоспасымен 1:2 қатынасында араластырады. 

Осылайша өңделген конидияны бірнеше жыл сақтауға болады. Кюветтің 10 дм2 ауданынан 3-4 г 

құрғақ конидий алынады (бір кюветтің ауданы 9 дм2). Дайын тұқым стерильді шыны ыдыстарға 

немесе сыйымдылығы 0,5-тен 1 литрге дейін банкаларға салынған. Конидиялардың кепілді 

жарамдылық мерзімі шығарылған күннен бастап кемінде 6 ай [7]. 

Мелассаны ашытуға дайындау кезеңі. Көптеген органикалық заттар, негізінен қант, 

лимон қышқылын алу үшін ашытылады. Жақсы шығыс әдетте көміртегі көзі ретінде глюкоза, 

фруктоза, сахароза, мальтоза қолданылған жағдайда алынады. Лимон қышқылын өнеркәсіптік 

өндіру үшін әдетте субстрат ретінде қант өндірісінің қалдықтары - меласса қолданылады. 

Меласса-стандартты емес шикізат, оның химиялық құрамы қант қызылшасының 

сапасына, өңдеу технологиясына және сақтау жағдайларына байланысты. Мелассаның 

лимон қышқылын өндіруге жарамдылығы алдын-ала биохимиялық сынақтар негізінде 

анықталады. Меласса ерітінділері Asp саңырауқұлағының тиісті штаммының беткі және 

терең дақылымен ашытылады. niger. Егер лимон қышқылын бақылап ашыту кезінде алу 

кемінде 1,25 кг/(м2- тәулік), терең тәсілмен алу - 10-12 кг/(м3-тәулік) болса, меласса лимон 

қышқылын өндіру үшін беттік тәсілмен жарамды деп есептеледі. 

Келесі екінші кестеде мелассаның құрамындағы минералды заттар келтірілген.  
 

Кесте 2 – Меласса құрамында минералды заттардың болуы 

Элемент 100 г  меласса 

шаққандағы саны 

Элемент 100 г  меласса 

шаққандағы саны 

Бор 0,20-0,42 Никель 0,16-0,76 

Темір 8,3-26,6 Қалайы 0,10-0,41 

Кобальт 0,10-0,76 Қорғасын 0,21-0,61 

Кремний 6,6-54,7 Стронций 4,0-59,4 

Марганец 1,0-7,6 Титан 0,21-0,70 

Мыс 0,50-9,8 Фтор 0,21-0,70 

Молибден 0,02-0,26 Мырыш 2,0-3,3 

 

Жақсы ашытылған мелассалардың құрамында әдетте 1,0% - дан аспайтын инвертті 

қант, 1% СаО, 0,06% SO2, құрамында 75%-дан кем емес қатты заттар және 46%-дан астам қант 

бар. Ашыту әдісіне байланысты меласса сұйылтылған және қанттың әртүрлі концентрациясы 

бар ерітінділер дайындалады: беттік өсіру үшін Asp.niger 13-15% дейін, терең өсіру үшін - 3-

4% және 25-28%. Күкірт қышқылымен дайындалған ерітінділерде рН 6,8-7,5 дейін реттеледі. 

Өңделмеген мелассаны өндіруші микроорганизм нашар игереді және ашытады, өйткені 

саңырауқұлақтың қалыпты өсуіне және белсенді қышқыл түзілуіне қажетті заттармен қатар, 

құрамында саңырауқұлақтардың өсуін тежейтін және лимон қышқылының түзілу процесін 

тежейтін минералды және шектеулі қоспалар бар. Бұл ауыр металл иондары, ең алдымен темір. 

Меласса, жоғарыда айтылғандай, лимон қышқылын алу үшін шикізаттың жалғыз көзі емес. 

Соңғы жылдары әлемнің әртүрлі елдерінде лимон қышқылын алу әдістері көміртегі көзі 

ретінде Н-парафиндер, глицерин, этанол, сірке қышқылы, май, жануарлар немесе өсімдік 

майлары бар ортада микроорганизмдерді, негізінен Candida тектес ашытқыларды өсіру арқылы 

патенттелген [8]. 
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Нәтижелер мен талқылаулар 

Лимон қышқылының өнеркәсіптік өндірісінде процестің бірнеше нұсқалары қолданылады. 

- беттік культивирлеу; 

- тереңдік культвирлеу. 

Тереңдік әдіс көміртегі бар шикізаттың кең жиынтығын өңдеуге мүмкіндік береді, ол 

патоканың сапасына соншалықты қажет емес, сондықтан оның нашарлауының жалпы 

фонында маңызды артықшылық болып табылады. Бұл әдіс бойынша ашыту жылдамдығы 

жоғары, бір құрылғыда бірден культуралық сұйықтықтың көп мөлшері алынады және ол 

көптеген кюветтерде жиналмайды, бұл технологияны жеңілдетеді. Ашыту қол еңбегін 

жоятын үздіксіз, толық механикаландырылған процеске көшу үшін қажетті алғышарт 

болып табылатын стерильді жағдайларда жүргізіледі. 

Егер беттік әдіс өзінің әлеуетті мүмкіндіктерін сарқып, ескірген болса, онда терең әдіс 

қазіргі заманғы биотехнологияның барлық талаптарына жауап береді және даму сатысында. 

Болашақта үздіксіз ашытуды дамыту процестің өнімділігі мен тиімділігін арттырады. Беттік 

әдіс басқа артықшылықтарға ие: культуралық сұйықтықтағы лимон қышқылының 

концентрациясы жоғарырақ, жанама қышқылдар әлдеқайда аз түзіледі, нәтижесінде ашыту 

кезінде патока азаяды және культуралық сұйықтықтарды химиялық өңдеуде аз шығын болады. 

Үстірт әдіспен саңырауқұлақ аэрация үзілістеріне аз сезімтал болады. Ашыту процесін күту 

және бақылау қарапайым, проблемалар камерадағы ауа температурасын жоғары сыртқы 

температурада ұстап тұру қажет болған жағдайда ғана пайда болады [9].  

Тереңдік культивирлеу әдісі. Қазіргі зауыттарда саңырауқұлақты терең өсіру әдеттегі, ол 

бірінші процеске қарағанда жоғары өнімділікпен сипатталады. Бұл жағдайда инокуляцияланған 

орта араластырумен және аэрацияны бақылаумен жақсы газдалған ферментерлерге құйылады. 

Терең ашыту әртүрлі нұсқаларда мүмкін:мерзімді және үздіксіз. A. niger саңырауқұлағын терең 

өсіру кезінде лимон қышқылын алу процесі 50 м3 ферментаторларда жүзеге асырылады. Тұқым 

ретінде көлемі 10 м3 болатын себу аппараттарында алынған өсіп келе жатқан мицелий 

қолданылады. Егу үшін де, өндірістік ферментаторлар үшін де меласса ерітіндісі беткі өсіру 

сияқты дайындалады, ашыту тереңдігіне арналған патоканың бастапқы ерітіндісінде 4% - дан 

аспайтын қант болуы керек. Ашыту кезінде, қант концентрациясы күрт төмендеген кезде, 

құрамында 25-28% қант бар стерильді меласса ерітіндісін бөлшек қосу жүзеге асырылады. Бұл 

ерітінді ферментатордағы қант концентрациясы 12-15% болатындай мөлшерде қосылады.  

Қоректік  ортамен  толтырылған  егу  машинасына  конидия суспензиясы себіледі, ол 

термостатта 5-6 сағат бұрын 32 °С температурада сақталады, дақыл 34-35°С температурада үнемі 

араластырылып, аэрациямен өсіріледі. Өсіру процесінде ферментаторға ауа беру режимі қатаң 

бақыланады, оның шығыны ашыту аяқталғаннан кейін шамамен 10 есе артады. О2 қанығудың 

кемінде 20-25% концентрациясында болуы тиіс. Ортаның қарқынды көбіктенуі кезінде 

химиялық көбіктендіргіш (олеин қышқылы) кішкене бөліктерге енгізіледі. Мицелийді өсіру 

процесі культуралық сұйықтықтағы қышқыл мөлшері 1-2% жеткенде 30-36 сағаттан кейін 

аяқталады. Өсіп келе жатқан мицелий қоректік ортаны өндірістік ферментаторға себу үшін 

беріледі. Ферментатордағы қышқыл түзілу процесі үздіксіз аэрация кезінде және 31-32°С 

температурада 5-7 күнге созылады, ауа шығыны біртіндеп процестің басында 400 м3/сағ-тан 

ашыту соңында 2200 м3/сағ-қа дейін артады. Тұздық ерітіндісінің бөлшек қоспасы 2-3 рет, қант 

концентрациясын сақтай отырып, ерітіндіде 12- 15% аралығында жүзеге асырылады. Процестің 

аяқталуы қанттың жалпы қышқылдығы мен концентрациясымен анықталады. Ашыту процесі 

аяқталғаннан кейін культуралық сұйықтық өткір бумен 60-65°С дейін қызады және жинаққа 

құйылады, сол жерден мицелийдің биомассасын бөліп, жуу үшін вакуумдық сүзгіге жіберіледі. 

Жуылған мицелий мал азығы ретінде қолданылады. Лимон қышқылының негізгі ерітіндісі жуу 

суларымен бірге лимон қышқылын шығару үшін химиялық цехқа жіберіледі. Ашытудың 

экстракциялық-үлестік әдісі-белсенді процесс кезінде сұйықтықтың тиісті алдын-ала 

босатылуымен меласса ортасын қосу жалғасуында болып табылады. Басында ашыту режимге 

сәйкес жүзеге асырылады, әдетте мерзімді әдіс үшін, содан кейін 3-4 дозада немесе қосымша 
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ортада үнемі қосылады. Тұздық ашыту процесінің соңына дейін 36 сағат бұрын тоқтатылады, ол 

12 күнге созылады. Циклдегі қанттың жалпы мөлшері бастапқы көлемге қайта есептегенде 

шамамен 30% құрайды (бастапқы 3% концентрацияда). Қосымша тұздықтар кезінде қанттың 1,2 

- 1,5% концентрациясы сақталады. Әр ауырлықтың алдында пайдаланылған сығылған ауаға 

және азотқа қанша су қосылса, сонша су қосылады [10]. 

Лимон қышқылын шығаратын өндіріс орнын таңдау.Лимон қышқылын алатын цехты 

Тараз қаласында жобалаймын. Өйткені бұл қалада қант өндіру зауыты бар. Сондықтан 

шикізатты,яғни мелассаны тасымалдау, сатып алу, арзанға түседі. Орташа жылдық 

температурасы 17ºС. Судың айлық орташа температурасы –9,3ºС. Қысқа есепті температура 

35ºС.Салыстырмалы мезгілдің ұзақтылығы 206 күн. Топырақтың тоңу тереңдігі 1,8 м. Лимон 

қышқылының культуралық сұйықтығы фильтратын алу цехы биіктігі 4,8 м3 қабатты ғимараттан 

тұрады. Ғимараттың ені 24 м, 1 аралықпен және бағандар торымен 6х6 М. Ғимараттағы 

баспалдақтар қабаттар арасындағы қысқа және ыңғайлы өтулерді  және  өрт  кезінде  адамдарды  

ұйымдасқан  түрде  эвакуациялауды қамтамасыз ететіндей орналастырылады. Баспалдақтар 

баспалдақтарда орналасқан, олардың қабырғалары әдетте кірпіштен салынған,олардың отқа 

төзімділік шегі 2-2, 5 сағат, баспалдақтың ені 1350 мм, ал баспалдақтардың биіктігі 1,2 м, еденнің 

биіктігі 4,8 м, 4 баспалдақ қойылады. Баспалдақтар темірбетон платформаларынан және 

шерулерден тұрады. Өндірістік ғимараттағы жабдықты өнімнің технологиялық ағымы қағидаты 

бойынша орналастыру керек [11]. 

Технологиялық жабдықты орналастыру кезінде мынадай нормалар сақталған: өндірістік 

және жабдық қабырғалары арасындағы өту жолдарының ені - кемінде 1 м, жабдық арасында-

кемінде 1м мерзімді тексеруді және қарауды талап ететін жабдықтар мен аспаптарға қызмет 

көрсету және жөндеу үшін - кемінде 0,7 м. Технологиялық жабдықты орналастыру терезе 

саңылаулары бар сыртқы қабырғалар бойымен жүзеге асырылады, өйткені жабдыққа ыңғайлы 

қызмет көрсету үшін бөлмелер ашық және кең болуы керек. 1,8 м-ден астам биіктікте қызмет 

көрсетудің қолайлылығы мен қауіпсіздігі үшін мынадай жабдықтар: қоректік ортаны 

дайындауға арналған араластырғыштар; рН реттеуге арналған көбік сөндіргіш пен ерітінді 

дайындауға арналған себу аппараттары мен реакторлар, культуралдық сұйықтықты жинауға 

арналған реакторлар - стационарлық алаңдар мен көлбеу бұрышы 45° - тан аспайтын 

(баспалдақтың биіктігі 1,5 м-ге дейін болғанда) және көлбеу бұрышы 45° - тан аспайтын 60° - тан 

жоғары (баспалдақтардың биіктігі 1,5 м-ден жоғары). Алаңшалардың ені кемінде 0,7 м, таянышы 

биіктігі 1 м және қадамы 1,2 м аспайтын тік тіреулері болуы тиіс. Баспалдақтардың ені 0,8 м, 

баспалдақтардың баспалдақтары арасындағы қашықтық биіктігі 0,15 м, ал баспалдақтардың ені 

0,3 м, баспалдақтардың ұзындығы 3 м аспауы керек. Су құбырларының, бу құбырларының, ауа 

өткізгіштердің барлық құбырлары МЕСТ бойынша "Түстер және қауіпсіздік белгілері" бойынша 

тиісті бояуларға боялған: су - жасыл, бу - қызыл, ауа - көк, газдар - сары, қышқылдар - қызғылт 

сары, сілтілер - күлгін, сұйықтықтар - қоңыр, өзге де заттар (қоректік орта, культуралдық 

сұйықтық, ферменттік ерітінділер)- сұр, өртке қарсы құбырлар қызыл түске боялады. 

Құбырларды төсеу кезінде олардың жарамдылығын бақылау және герметикалығын 

тексеру қажеттілігі ескеріледі. Қоректік орталарды дайындау және стерильдеу және 

ферменттеу бөлімшесі, кептіру бөлімшесі жылудың артық бөлінуі салдарынан басқа үй-

жайлардан оқшауланған. Жылу бөлуді азайтуға және күйіктерді болдырмауға арналған 

жабдықтар (ферментерлер, инокуляторлар, реакторлар) және құбырлар сыртқы бетіндегі 

температура 45°С-тан аспауы үшін жылу оқшаулау қабатымен жабылған [12].  

Лимон қышқылын өндірудің технологиялық сызбанұсқаның сипаттамасы. Меласса 

ерітінділерін ашытудың терең әдісімен процесс сыйымдылығы 50 м3 болатын ферментаторларда 

жүргізіледі, бір реттік тиеу - 38 м3. Конидиялар сыйымдылығы 5 м3, жұмыс көлемі 3 м3 болатын 

себу аппараттарында өніп шығады. Барлық аппараттар тот баспайтын Х18Н9Т болаттан 

жасалған. 3-4% қант бар меласса ерітіндісі пісіру қазандығында дайындалады. Меласса қайнаған 

сумен сұйылтылған, рН 7,0-7,2. Қайнаған кезде темірді кетіру үшін сары қан тұзы қосылады. 

Аммоний хлориді мен магний сульфатының ерітінділері реттелетін мөлшерде енгізіледі. 
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Дайындалған ерітінді 12-15 минут ішінде 128- 130°C кезінде стерильденеді. К2НРО4 және 

MgSO4-7H2O стерильді ерітінділері себу аппаратында 35-36°C дейін салқындатылған меласса 

ерітіндісіне қосылады. Өндірістік ферментатор үшін меласса ерітіндісі бірдей ретпен 

дайындалады. Қоректік тұздардың ерітінділері бөлек дайындалады және 120-125°C 

температурада зарарсыздандырылады. Ауырлататын ерітіндінің қант бойынша 25-28%-дық 

концентрациясы және негізгі ашытылатын ерітінді сияқты 34-36°С температурасы болуы тиіс. 

Тұздық ерітіндісі жинаққа жіберіледі. Себу аппараты алдын ала дайындалған конидий 

суспензиясымен себіледі (3 г құрғақ конидий меласса немесе қоректік ортаның 2-3л стерильді 

ерітіндісіне малынған). Культура 34-35°C температурада тұрақты араластыру, бөлшек 

аэрациямен және 10-20 кПа аппаратындағы артық қысым кезінде өсіріледі [13]. 
 

Қорытынды 

Қорыта келгенде, лимон қышқылын алу процесінде алынған өнімнің сапасымен 

технологи- ялық тәртіптердің тұрақтылығы негізінен автоматты регулятор мен -бакылау-өл- 

шегіш құралдардың жұмысына байланысты. Реактордың тұрақты жұмыс істеуі, шикізат 

құрамының тұрақтылығында, теңдей көлемде шикізаттың келуінде және өнімнің кетуінде 

(материалдық баланс), колоннаға келіп жатқан шикізатпен шығып жатқан өнімнің 

жылуында (жылу балансы) және де колоннадағы тұрақты қысымында болуы мүмкін. 

Технологиялық тәртіпті дұрыс жүргізу үшін, негізгі параметрлердің про- цеске және 

алынған өнімнің сапасына әсерін білу қажет. 

Конденсаторға баратын салқындатушы су көлемінің азаюы немесе қысым ретт- 

егішінің жөндеуге келмеуі колоннадағы қысымның өзгеруіне алып келеді. Насос тоқтап қалған 

жағдайда, айнымалы су қамтамасыздандыру жүйесінде конденса- циялық шарты қарқын 

нашарлап, суғару сыйымдылықтарындағы өнімнің бар- лық қысымы көбейіп, колоннадағы 

қысымның жоғарылауына алып келеді. Кон- денсацияның нашарлауы тағы да конденсаторлық 

құбырлық түйіндерде қақтар- дың пайда болуынан болуы мүмкін, әсіресе жазғы кездерде. 

Сондықтан конденсаторлы-тоңазытқыштарды қалдықтар мен қақтардан жиілеп 

тазалап түру керек. Реактордағы қысымның ауытқуына реттегіш клапан- ның кешігіп 

ашылуы немесе кешігіп жабылуы себеп болуы мүмкін. Мұндай жағдайларда бұзылған 

жерлерді тауып және жою керек. 
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В статье говорится о том, что одним из основных направлений промышленной 

биотехнологии является микробиологическое производство органических кислот, 

многочисленные функциональные свойства которых определяют широкую область их 

применения в различных отраслях народного хозяйства. Наиболее важной из них является 

лимонная кислота, используемая в пищевой и перерабатывающей промышленности в качестве 

подкислителя, антиоксиданта и консерванта, дефицитного продукта, спрос на который 

постоянно растет с момента организации его производства в нашей стране. Поэтому 

развитие научных основ микробиологического производства и регулирование биосинтеза лимон-

ной кислоты в настоящее время позволяет осуществлять целенаправленную и научно обоснован-

ную политику в области технологий и сырьевых ресурсов для производства лимонной кислоты. 

Отсутствие системного, научно-регламентированного подхода к выбору эффективных штамм 

— продуцентов лимонной кислоты, ферментации традиционного и нового сырья различного 

качества, разработке оптимальных технологий глубокого культивирования обусловило 

необходимость научных исследований в этом направлении. В этой связи становится все более 

актуальным создание новых высокопродуктивных штаммов— продуцентов лимонной кислоты, 

поиск новых источников сырья и разработка научно обоснованных технологических подходов к 

подготовке питательной среды к брожению и внедрение новых технологий в промышленность. 

Ключевые слова: лимонная кислота, глубинное брожение, Aspergillus niger, 

ферментатор, меласса, мицелий, штамм, конидия.  
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The article says that one of the main directions of industrial biotechnology is the microbiological 

production of organic acids, the numerous functional properties of which determine the wide scope of 

their application in various sectors of the national economy. The most important of them is citric acid, 

used in the food and processing industry as an acidifier, antioxidant and preservative, a scarce product, 

the demand for which has been constantly growing since the organization of its production in our 

country. Therefore, the development of the scientific foundations of microbiological production and 

regulation of the biosynthesis of citric acid currently allows for a purposeful and scientifically sound 

policy in the field of technologies and raw materials for the production of citric acid. 

The lack of a systematic, scientifically regulated approach to the selection of effective 

strains of citric acid producers, fermentation of traditional and new raw materials of various 

quality, development of optimal technologies for deep cultivation has necessitated scientific 

research in this direction. In this regard, the creation of new highly productive strains— producers 

of citric acid, the search for new sources of raw materials and the development of scientifically 

sound technological approaches to the preparation of the nutrient medium for fermentation and 

the introduction of new technologies in industry is becoming increasingly urgent. 

Keywords: citric acid, deep fermentation, Aspergillus niger, fermenter, molasses, 

mycelium, strain, conidia. 
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Мақалада сахнаны визуалдау кезінде барынша шынайы етіп көрсету мүмкіндігі  - 

дұрыс  жарықтандыруға тікелей байланысты екендігі жайлы айтылады. Жарық 

көздеріне немесе жарықтандырғыштарға арналған құралдар сахнаны оптималды 

жарықтандыруды қамтамасыз етеді. Үнсіз келісім бойынша әр–бір объект жарық көзі 

арқылы жарықтанады. Бірақ,  МАХ жарықтандыру режимін әр–бір дара объекттер 

сахнасы үшін орнатады. Мысалы, сахнадағы объекттерді қосымша жарықтандыру үшін, 

объектті жарықтанатын объекттер тізіміне қосу керек немесе жарықтандырғыштың 

ішінен барлық объекттерді алып тастау керек.  

Сонымен қатар, МАХ кез–келген жарық көзінің жарықтандыруында әр бір жеке 

объект көлеңке қалдыруы тиіс екендігін көрсетіп, оны мүмкін етеді. Көлеңке қалдыру қасиетін 

құруда объектке оны меншіктеуді болдырмау әрекеті көрінетін объекттерді иммитациялауда 

қолданылады, яғни, сол объекттер арқылы жарық сәулелері кедергісіз өте алады. 

Кілт  сөздер: сахна, жарықтандыру, объект, моделдеу, баптау. 

 

Кіріспе  
Қоғамның көптеген салаларында қолданыс тауып, көпшілікке кеңінен танылған 3ds 

max программасы қазіргі таңда өте үлкен сұранысқа ие. Бұл программа 3d модельдеу және 

анимациялауда ең танымал пакеттердің бірі болып табылады. 3ds max программасының 

көмегімен кез–келген объекттің үшөлшемді моделін жасауға, объекттің модификациялау 

әдісін талдауға, тікелей және кері кинематика әдісі мен анимациялаудың принциптерін 

тереңірек түсінуге, сонымен қатар, көріністі визуалдай отырып, видиомонтаждарға 

оптикалық эффекттерді қосып, табиғи нышанға енгізуге болады. Сонымен қатар, сахнаға 

жарық қосу, оны баптау жолдары өте оңай тәсілдермен берілген.  3ds max программасының 

көмегімен үшөлшемді көріністің жарықтануын кезкелген жағдайда өзгертуге болады. 

Осыған қоса, модельденген объекттің көлеңкесінің нақты фотографиялық фонға түсіп 

тұрғанын көрсетуге болады. 

Мақсаты: оқырмандарға жарықтың түрлерін, олардың түрленуін, бапталуы мен 

басқарылуын баяндай отырып, негізгі көздерін құруды көрсету. 

Міндеттері: 

 Сахнаны дұрыс жарықтандырудың негізгі алғы шарттарын; 

 Жарық көздерінің жарықтандырғыштарға түрленуін; 

 Еркін және бағытталған жарықтардың сәулелену ерекшеліктерін зерттеу. 
 

Материалдар мен әдістер  

Зерттеу мақсатына жету үшін келесі әдістер қолданылды: теориялық - жүйелік-

құрылымдық тәсіл, зерттеу мәселесі бойынша психологиялық-педагогикалық және 

әдістемелік әдебиеттерді талдау; эксперименттік: мұғалімдердің жұмыс тәжірибесін 

зерттеу, білімгерлерді мақсатты бақылау. 
 

Негізгі бөлім 

Max сахнаны жарықтандырудың келесі бес түрін ұсынады: 
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 Жан–жаққа бағытталған (Omni); 

 Жарықтың тура бағытталған көздері (Target Directional); 

 Жарықтың еркін бағытталған көздері (Free Directional);  

 Тура бағытталған шамдар (Target Spot); 

 Еркін бағытталған шамдар (Free Spot). 

Жан–жаққа бағытталған жарықтандырғыш–бұл жарық сәулелерін бір  нүктеден 

барлық бағытқа бірдей түсіретін жарық көзі. Барлық бағытқа бірдей түсіретін жарық көзі 

көлеңкені де солай түсіреді  [1]. 

Жарықтың бағытталған көзі жарық сәулелерінің параллель тобын түсіреді. Бұл 

жағдайда шоқ домалақ немесе квадрат түрінде қиылысуы мүмкін. Бұған мысал–күн.   

Тура бағытталған шам көздерінен жарық сәулелері параллель түспейді, олар конустық 

немесе пирамидалық шоқпен, шынайы шамдардың, қалта фонарының немесе автомобиль 

шамының жарығындай тарайды. Сәулелер шоғының таралу бұрышын реттеу оңай. 

Еркін көздердің сәулесінің бағытын шоқтың осіне қарап анықтаймыз, оны ауыстыру 

үшін қайталаудың туындысын қолдану керек.  

Тура бағытталған жарық көздері еркін көздердің нысанасының артықтығымен 

ерекшеленеді. Өз нысанасын ауыстырғанда жарық көзі өзінің бағытын автоматты түрде 

өзгертеді, үнемі соған бағытталып отырады. Нысананы сахнаның кез келген объектісімен бай-

ланастыруға болады және содан кейін объектті жарықтан таса қылмай анимациялауға болады. 

Сахнаның құрамына ең болмағанда бір жарық көзі қосылмаса, автоматты түрде оны 

жарықтандыруға арналған  өзге жарық көздері қосылады, олар баптауға жатпайды. 

Сахнаны жарықтандыру сондай–ақ жарықтандырғыштарға да байланысты. 

Enviroment (Сыртқы орта) сұқбаттасу терезесінде жарықтандырғыштың баптаулары 

орналасқан [2].                     

Қондырмалы жарықтандыру. Бір жарықтандырғыш қосылмайынша, Max сахнаны 

өздігінен көрінбейтін қондырылған жарық көздерімен жарықтандырады, олар біреу немесе 

екеу болуы мүмкін. Жобалану терезесінде қондырылған арнайы құрылғыларды іске қосылу 

реті бойынша жарық көздерін қолданғанда біреуі сахнаны жоғарғы сол жағынан, алдынан 

жарықтандырады және негізгі жарық (Key light) деп аталады, ал екіншісі–төменгі оң 

жағынан, артынан жарықтандырады және қосымша жарық (Fill light) деп аталады.   

Қондырылған көздер көлеңке шығара алмайды, сондықтан олар жасайтын объект 

анық көрінбейді. Бұларды баптауға ешбір мүмкіндік қарастырылмаған. Олардың негізгі 

мақсаты – заттардың біраз болса да көрінуін қамтамасыз ету. Соңғы визуалдау қадамында 

көрініс максималды шынайы болып көріну үшін кемінде 2–3 жарықтандырғыш 

қолданылуы керек.   

Жаңа жарықтандырғыш пайда болса, қондырылған жарықтандырғыш өшеді. Барлық 

жарықтандырғыштар өшкенде қондырылған жарықтандырғыштар  іске қосылады. 

Қондырылған жарық көздерінің объект – жарықтандырғыштарына түрленуі. 

Views мәзіріндегі Add Default  Lights  to Scene (Сахнаға қондырылған жарықтандыруды 

қосу) командасы виртуалды қондырылған жарықтандырғыштарды шынайы Lights (Жарық) 

категориялы объектке айналдыру мүмкіндігін береді (1–сурет). Команда орындалу үшін 

сахнада жарықтандырғыш – объекттер болмауы керек немесе олар бар болса Viewport  

Configuration (Көру конфигурациясы) сұқбаттасу терезесінің Rendering Method (Рендерлеу 

әдісі) тармағында көрсетілген Default Lighting (Үнсіз келісім бойынша жарықтандыру) 

жалаушасы орнатылуы керек.  

Сұқбаттасу терезесінде жалауша алынып тасталғаннан кейін Add Default Key Light 

(Үнсіз келісім бойынша жарықтандыру пернесін қосу) және Add Default Fill Light (Үнсіз 

келісім бойынша құйғышты орналастыру) жарықтандырғыштары қосылады. Бұл екі жарық 

көзі де сахнаның құрамында Omni типті жарықтандырғыш түрінде пайда болады және 

тоқтағаннан кейін сәйкесінше Default Key Ligh (Үнсіз келісім бойынша жарық кілті) және 

Default fill Light (Үнсіз келісім бойынша жарықтандыру) аттарын қабылдайды [3]. 
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Сурет 1 – Add Default  Lights  to Scene (Сахнаға қондырылған  

жарықтандыруды қосу) сұқбаттасу терезесі 

  

Distance Scaling (Арақашықтық масштабы) бақылаушысы пайда болған 

жарықтандырғыштарды жоюды глобальді координаталық жүйесінің басынан бақылауға 

мүмкіндік аламыз, осыған қоса, сахнаның жарықтығын кішірейте (алыстатылғанда) және 

үлкейте (жақындатқанда) аламыз. Егер қондырмалы жарық объект – жарықтандырғышына 

түрлендірілген болса, қондырылған жарық сөнгеннен кейін 1,0 мәні жарықтың деңгейін 

өзгертпейді. «OK» батырмасын басқаннан кейін сахнада жан–жаққа бағытталған көздер пайда 

болады және оларды орналастырып, бағыттауға болады. Қосылған  көздерді көру үшін Zoom 

Extents (Жалпы сахна) немесе Zoom Extents All (Барлық терезелерде жалпы сахна) батырмаларын 

басу керек, себебі олар сахнаның негізгі объекттерінен тысқары орналасуы мүмкін [4].   

Жарықтандыруды баптау. Жарық (Ambient lighting) – жарық аса түспейтін объекттердің 

бетін тең өлшемді жарықтандырады, сахнаға ортақ түс береді. Жарықтың деңгейі жоғары болған 

сайын объекттердің бетінің түсі ашық болады. Тоқтағаннан кейін қондырмалы және сыртқы 

көздермен жарықтандырылатын жарық сахнаның барлық жерінде болады [5].  

Жарықты баптау үшін Rendering→Environment (Визуализациялау→Сыртқы орта)  

командасын таңдаймыз. Common Parameteres (Ортақ параметрлер) қаттамасы орналасқан 

Environment and Effects (Сыртқы орта және эффекттер) сұқбаттасу терезесі пайда болады 

(2 – cурет).  
  

  
 

Сурет 2 – Environment and Effects 

 (Сыртқы орта және эффекттер) сұқбаттасу терезесі 

  

Түсті және жарықтың интенвестілігін баптау үшін Ambient (Жарық шашу) батырмасын 

басамыз, ол Common Parametres (Ортақ параметрлер) сұқбаттасу терезесінің оң жақ бөлігінің 

Global Lighting (Ортақ жарықтану) бетінде орналасқан. Color Selector: Ambient Light (Түсті 

таңдау: айналадағы жарықтандыру) сұқбаттасу терезесі пайда болады. Тоқтағаннан кейін 

жарық RGB (11;11;11) компоненттерімен қара–сұр түсі пайда болады [6]. 

Жарықтың қажетті түсі мен ашықтығын таңдап, сахнаның ортақ жарықтығын ескере 

отырып, Environment and Effects (Сыртқы орта және эффекттер) сұқбаттасу терезесін 
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жабыңыз.  Level (Деңгей) бақылаушысының көмегімен барлық жарық көздерінің 

ашықтығының деңгейін ағымдағыға байланысты өзгертіңіз. 1–ге тең деңгейдің 

басымдылығында барлық жарық көздерінде Multiplier (Күшейткіш) параметрімен 

анықталатын ашықтық пайда болады [7].  

Қажетті батырманы бассақ, командалық тақтаның төменгі жағында бес бөлімше 

пайда болады. Бастапқы төртеуі жарықтың барлық көздері үшін бірдей: General Parametres 

(Жалпы параметрлер), Attenuation Parameteres (Сөну параметрлері), Shadow Parameteres 

(Көлеңке параметрі) және Shadow Map Parameteres (Көлеңке картасының параметрі). 5–

бөлімшенің атауы жарық көзінің түріне  байланысты өзгереді. Жан–жаққа бағытталған 

жарықтандырғыш бұл бөлімшеде Projector Parameters (Проектор параметрі), еркін және 

бағытталған жарықтандырғыш – Spotlight Parameters (Прожектор параметрі), тура 

бағытталған және еркін бағытталған жарықтандырғыш – Directional Parameters 

(Бағытталған жарық көздерінің параметрі) деп аталады [8]. 

Еркін бағытталған жарық көзін және еркін жарықты шығару. Еркін 

жарықтандырғыштарды шығару үшін Create (Құру) командалық тақтасында Light (Жарық көзі) 

категориясының  Object type (Объект типі) бумасының Free Directional (Еркін бағытталған)  

немесе Free Spot (Еркін прожектор) батырмасын шертіңіз. Жобалану терезесінің кез келген 

нүктесін бассақ, сіз таңдаған жарық көзі пайда болады. Бағытталған көздің белгісі жуан 

бағыттама түрінде, ал сәулелердің бағытын көрсететін жарық – конус түрінде беріледі. Жарық 

көзінің сәулелерінің бағыты ағымдағы бейнелеу терезесінің координаталар жазықтығында 

орналасады. Егер басқаннан кейін тінтуірдің сол жақ батырмасын жібермей ұстап тұрсақ, онда 

белгіні орналасу нүктесін таңдап отырып ауыстыруға болады [9]. 

 Бағытталған көзден түсетін жарық тек цилиндрлік аймақта таралады, ал еркін 

жарық – конустың шеңберінде. Ақырында жарықтандырылған объекттер жарық сәулелері 

түскендер ғана болады. Объекттердің көлеңкесі әлі де жоқ екендігіне назар аударыңыз.  

Бағытталған жарық көзін және көзделген жарықты шығару. Create (Құру) 

командалық тақтасындағы Light (Жарық көзі) категориясының Object Type (Объект түрі) 

орамынан Target Directional (Нысанаға алынған бағытталған) немесе Target Spot (Нысанаға 

алынған прожектор) батырмаларын бассақ, бағытталған жарықтандырғыш пайда болады. 

Жобалану терезесінің кез келген нүктесін басу арқылы жарық көзін орналастырып, 

бағыттауышты көздің нысанасына апарыңыз. Көзделген жарық көзі үнемі нысанаға 

бағытталған болады, және нысана қозғалса автоматты түрде өзі де өзгереді. Орын ауыстыру 

немесе қандай да бір бұрышқа бұрылу кезінде жарық көзі бір ғана нүктеге бағытталуы үшін 

нысана өзінің бұрынғы қалпын сақтайды. Егер жарық көзінің белгісі мен нысананың белгісі 

белгіленсе, олар бірдей орын ауыстырылады .  

Бөлек объекттердің көлеңкелерін басқару. МАХ кез келген  жарық көзінің 

жарықтандыруында әр бір жеке объект көлеңке қалдыруы тиіс екендігін көрсетіп, оны 

мүмкін етеді. Көлеңке қалдыру қасиетін құруда объектке оны меншіктеуді болдырмау 

әрекеті көрінетін объекттерді иммитациялауда қолданылады, яғни, сол объекттер арқылы 

жарық сәулелері кедергісіз өте алады. Объекттің көлеңке тастау қасиетін өшіріп тастау 

үшін объектті белгілеп, тінтуірдің оң жақ батырмасын басқанда шығатын контексті 

мәзірден Properties (Қасиеттері) командасын таңдасаңыз, Object Properties (Объекттер 

қасиеті) сұқбаттасу терезесі пайда болады. Rendering Control (Визулизацияны басқару) 

қаттамасындағы Cast Shadows (Көлеңкені шашырату) жалаушасын өшіріп, «Ok» 

батырмасын басу керек [10]. 
 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Жан – жақты бағытталған жарық көзін шығару, Create (Құру) командалық 

тақтасының Light (Жарық көзі) категориясындағы Object Type (Объект типі) 

қаттамасындағы Omni (Жан–жаққа таралатын) батырмасын шерту арқылы орындалады 

(3–сурет). 

 



 
 

142 
 

ISSN 2616-8901 ВЕСТНИК ЖУ №4(109)/2023  

ISS ISSN 1813-1123 

 

  
 

Сурет 3 – Белгіленіп тұрған объект Omni  

жарықтандырғышы 

  

Max–та барлық жарық көздері кинопроекторлардың немесе слайдқа арналған 

проектордың рөлін атқара алады. Яғни, жарықтандырғыштың сәулелерін сахнаның  нақты 

бір объектісіне бағыттап жібере аламыз. Жан – жаққа бағытталған Projector Parameters 

(Прожектор параметрі) бөлімшесінде екі ғана көз болады, олар ерітінді бейненің жобасы 

түрінде  пайдалануға мүмкіндік береді.  
 

Қорытынды 

Қорыта келгенде, сахнаны визуалдау кезінде шынайы етіп көрсету мүмкіндігі  дұрыс  

жарықтандыруға тікелей байланысты екенін ескерсек, жоғарыда айтылған баптауларды 

дұрыс қолдана білу өте маңызды. Жарық көздері немесе жарықтандырғыштарға арналған 

құралдар сахнаны оптималды жарықтандыруды қамтамасыз етеді, сондықтан да рендеринг 

нәтижесі қаншалықты сапалы шығатыны осы жарықтандыруды дұрыс қолдануға тікелей 

байланысты.  
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В статье упоминается, что возможность сделать сцену максимально 

реалистичной напрямую связана с правильным освещением. Инструменты для источников 

света или осветительных приборов обеспечивают оптимальное освещение сцены. По 

умолчанию каждый объект освещается источником света. Ну и так же, МАХ 

устанавливает режим освещения для каждой сцены отдельных объектов. Например, для 

дополнительного освещения объектов в сцене необходимо добавить объект в список 

освещаемых объектов или удалить все объекты из подсветки. 

Кроме того, МАХ делает это возможным, указывая на то, что при освещении 

любого источника света каждый отдельный объект должен оставлять тень. Попытка 

избежать присвоения объекта объекту в создании свойства затенения используется при 

иммитации видимых объектов, что означает, что световые лучи могут 

беспрепятственно проходить через эти объекты. 

Ключевые слова: сцена, освещение, объект, моделирование, настройка.  
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The article mentions that the ability to make a scene as realistic as possible is directly 

related to the correct lighting. Tools for light sources or lighting fixtures provide optimal lighting 

for the scene. By default, every object is illuminated by a light source. Well, in the same way, MAX 

sets the lighting mode for each scene of individual objects. For example, to additionally illuminate 

objects in the scene, you need to add the object to the list of illuminated objects or remove all 

objects from the lighting. 

Furthermore, MAX makes this possible by pointing out that when illuminated by any light 

source, every single object must leave a shadow. An attempt to avoid assigning an object to an 

object in creating a shading property is used to simulate visible objects, which means that light 

rays can pass through those objects unimpeded. 

Keywords: scene, lighting, object, modeling, setting. 
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JavaScript – это язык программирования, предоставляющий возможность внедрять 

сложные функции на веб-странице. Каждый раз, когда на веб-странице происходит нечто 

более сложное, чем простое статичное отображение, такое как обновление контента с 

течением времени, создание интерактивных карт, реализация анимации 2D/3D графики, 

воспроизведение видео с прокруткой в плеере и многое другое, можно быть уверенным, что 

JavaScript сыграл свою роль. Этот язык является третьим компонентом в структуре 

стандартных веб-технологий, при этом два предыдущих компонента (HTML и CSS) были 

подробно рассмотрены в предыдущих разделах данной статьи. 

Цель настоящего текста заключается в выявлении выгод использования JavaScript 

в учебном процессе для студентов, изучающих направления "Информационные системы" и 

"Информационная безопасность". 

Научное и практическое значение этого исследования заключается в том, что 

студенты, выполняя данную работу, проводят экспериментальный анализ, осуществляют 

сравнение полученных результатов с уже известными табличными данными. В ходе 

исследования этой работы развиваются исследовательские и научные навыки у 

студентов.Краткое описание методологии исследования; 
JavaScript предоставляет студентам возможность внедрять сложные функции на 

веб-странице. Этот язык программирования также обеспечивает возможность 

выполнения вычислений и создания программ. 

В ходе исследовательской работы были выведены основные результаты и проведен 

анализ между JavaScript и Python с целью определения предпочтительного языка 

программирования в различных областях. Анализ позволил сравнить оба языка и выявить их 

границы применения в программировании. Полученные выводы помогли определить, в каких 

сценариях и сферах использования каждый из языков проявляет себя наилучшим образом. 
Ценность проведенного исследования заключается в расширении границ применения 

научных знаний студентов в области программирования. Результаты исследования 

способствуют более глубокому пониманию применимости и особенностей использования 

языков программирования, что, в свою очередь, обогащает опыт студентов в области 

информационных технологий. 

Ключевые слова: JavaScript  и PYTHON, программирование, анимация 2D/3D графики 

 

Введение  

Ранее интерфейс веб-сайтов состоял из текстов, ссылок и иллюстраций, а верстка 

осуществлялась с использованием языков HTML и CSS. С появлением JavaScript все 

изменилось. Этот язык программирования сделал веб-сайты интерактивными, делая их 

более удобными для пользователей. Теперь на сайтах появились кнопки, формы, поля ввода 

и множество других интерактивных элементов. JavaScript, также известный как JS, является 

многофункциональным языком программирования, применяемым не только для создания 

веб-сайтов, но и для написания разнообразных программ. 

Для понимания задачи важно сформулировать ее точно. Это условие необходимо, 

хотя и не достаточно для понимания задачи. Процесс точной формулировки задачи часто 
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включает в себя постановку правильных вопросов. Вот несколько полезных вопросов для 

неполностью сформулированных задач: 

- Понятна ли терминология, использованная в предварительной формулировке? 

- Какие данные даны, и что нужно найти? 

- Как определить решение? 

- Используются ли все перечисленные данные в формулировке задачи, или есть 

недостающие? 

- Какие допущения сделаны? 

Следующим этапом после четкой формулировки задачи является моделирование, в 

процессе которого строится математическая модель, влияющая на последующие шаги 

решения. Выбор модели часто подчинен творческому подходу, но в решении типовых задач 

полезно использовать уже существующие правила и опыт. Задав два основных вопроса 

перед созданием модели, можно определить оптимальные математические структуры и 

выяснить, существуют ли аналогичные решенные задачи. 

Переходя к разделу "Материалы и методы", разработка алгоритма является 

ключевым этапом. Выбор метода разработки алгоритма часто зависит от выбранной модели 

и может существенно влиять на эффективность решения. Различные алгоритмы, хотя и 

правильны, могут сильно различаться по эффективности. 

Рассмотрим пример применения рекурсии в решении сложных задач на языке 

программирования JavaScript. Цель работы заключается в ознакомлении с эффективным 

методом решения сложных задач, а именно рекурсией. При разработке программы часто 

удается упростить исходную задачу, сводя ее к более простым подзадачам. Примером 

рекурсивного алгоритма может быть вычисление функции F(n), которое может потребовать 

вычисления F(n-1) и других операций. Рекурсивный алгоритм обращается к самому себе, 

будучи прямым или косвенным образом. В основе такого алгоритма часто лежит 

рекурсивное определение понятия, например, факториала числа N. 
 

Основная часть  

Еще одним определением может быть следующее: группа из трех коров формирует 

стадо коров. Стадо из n коров определяется как стадо из n – 1 коровы и еще одной коровы. 

Рассмотрим это определение, чтобы проверить, является ли группа из пяти коров 

(обозначим ее как К5) стадом. Объект К5 не соответствует первому пункту определения, 

так как пять коров не равно трём. В соответствии со вторым пунктом, К5 считается стадом, 

если в ней есть одна корова, а оставшаяся часть, обозначенная как К4, также является 

стадом коров. Решение относительно объекта К5 откладывается до принятия решения 

относительно К4. К4 также не удовлетворяет первому пункту, и второй пункт гласит, что 

К4 считается стадом, если объект К3, полученный из К4 отделением одной коровы, также 

является стадом. Решение относительно К4 также откладывается. Наконец, объект К3 

соответствует первому пункту определения, и мы можем утверждать, что К3 является 

стадом коров. Теперь мы можем сказать, что и К4 — стадо, следовательно, и К5 является 

стадом коров. Рекурсивное определение включает две части: базовую и рекурсивную. 

Базовая часть является нерекурсивной и предоставляет определение для фиксированной 

части объектов. Рекурсивная часть определяет понятие через само себя и структурирована 

так, чтобы последовательное её применение сводило бы к базовой [5]. 

Пример 1.  

Найдите первые N чисел Фибоначчи двумя способами: с помощью рекурсии и с 

помощью итерации. Сравните эффективность алгоритмов.  

public class FibonacciRecursion { 

    public static int fibonacci(int n) { 

        if (n <= 1) { 

            return n; 
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        } 

        return fibonacci(n - 1) + fibonacci(n - 2); 

    } 

 

    public static void main(String[] args) { 

        int N = 10; // Замените N на нужное количество чисел Фибоначчи 

        System.out.println("Fibonacci sequence using recursion:"); 

        for (int i = 0; i < N; i++) { 

            System.out.print(fibonacci(i) + " "); 

        } 

    } 

} 

 

public class FibonacciIteration { 

    public static void fibonacci(int N) { 

        int a = 0, b = 1; 

        System.out.println("Fibonacci sequence using iteration:"); 

        for (int i = 0; i < N; i++) { 

            System.out.print(a + " "); 

            int temp = a; 

            a = b; 

            b = temp + b; 

        } 

    } 

 

    public static void main(String[] args) { 

        int N = 10; // Замените N на нужное количество чисел Фибоначчи 

        fibonacci(N); 

    } 

} 

 

Результаты и обсуждения 

В языках программирования применяется система правил для классификации информации 

по типам, и этот процесс называется типизацией. В JavaScript применяется динамическая 

типизация, что означает, что при создании переменной нет необходимости явно указывать 

её тип или относить к определенной группе данных. 

Преимущества JavaScript: 

1. Независимость от платформы: JavaScript может быть выполнен в любом 

браузере без необходимости установки дополнительных приложений. В отличие от 

некоторых других языков, для выполнения программы на JavaScript не требуется 

компилятор или среда разработки (IDE). Это обеспечивает удобство и доступность при 

запуске кода на различных платформах. 

2. Низкие требования к ресурсам: Поскольку JavaScript выполняется 

непосредственно в браузере, программа на этом языке не создает дополнительной 

нагрузки на сервер, что приводит к минимальному времени ответа. Примером может 

служить мгновенное появление уведомления о слабом пароле при его создании. 

3. Простота изучения: JavaScript считается одним из самых доступных языков 

программирования. При этом он обладает обширным сообществом разработчиков и 

обилием инструментов, упрощающих процесс создания программ. Это делает язык 

привлекательным для новичков и обеспечивает поддержку опытных специалистов. 
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Заключение 

JavaScript считается одним из самых простых в изучении языков программирования, 

что сильно способствует его популярности на рынке. Преимуществами обучения JavaScript 

являются развитая экосистема и обширное сообщество разработчиков, что обеспечивает 

всестороннюю поддержку и возможность быстро получить ответы на вопросы через 

поисковые системы или форумы. 

Выбор JavaScript в качестве стартового языка обусловлен его простотой и хорошей 

документированностью. Однако, несмотря на легкость изучения языка, его применение в 

коммерческой разработке требует дополнительных навыков. Для успешного участия в 

разработке приходится освоить верстку, разобраться в принципах отправки и получения 

данных от сервера, а также овладеть хотя бы несколькими популярными библиотеками и 

фреймворками. Эти дополнительные компетенции расширяют кругозор разработчика и 

позволяют эффективно участвовать в создании полноценных веб-приложений. 
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JavaScript - бұл веб-бетте күрделі әрекеттерді орындауға мүмкіндік беретін тіл - веб-

бетте жай ғана статикалық түрде көрсетуден гөрі көбірек бірдеңе орын алғанда - мерзімді 

жаңартылатын мазмұнды немесе интерактивті карталарды көрсету немесе 2D/3D 

https://developer.mozilla.org/ru/docs/Learn/JavaScript/First_steps/What_is_JavaScript
https://developer.mozilla.org/ru/docs/Learn/JavaScript/First_steps/What_is_JavaScript
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графикасын анимациялау немесе бейнені айналдыру. ойнатқышта және т.б. — JavaScript 

болуы мүмкін емес екеніне сенімді бола аласыз. Бұл стандартты веб-технологиялардың 

қабат тортының үшінші қабаты, олардың екеуін (HTML және CSS) біз осы мақаланың басқа 

бөліктерінде егжей-тегжейлі қарастырдық. Бұл мақаланың мақсаты ақпараттық жүйелер 

мен ақпараттық қауіпсіздік саласында маманданған студенттерді оқыту үшін JavaScript 

қолданудың артықшылықтарын ашу болып табылады. 

Бұл жұмыстың ғылыми-тәжірибелік маңыздылығы мынада: студенттер бұл 

жұмысты орындау кезінде тәжірибелік талдау жүргізіп, оны бұрыннан белгілі кестелік 

мәліметтермен салыстырады. Бұл жұмысты зерттеу арқылы студенттердің 

зерттеушілік, ғылыми дағдылары қалыптасады. 

Зерттеу әдістемесінің қысқаша сипаттамасы: JavaScript - бұл студенттерге веб-

бетте күрделі әрекеттерді орындауға мүмкіндік беретін тіл. Бұл бағдарлама арқылы 

есептеулер жүргізуге болады. Және бағдарламалауды құрастыру. Негізгі нәтижелер мен 

талдаулар, зерттеу жұмысының қорытындылары, JavaScript және PYTHON арасында 

талдау жүргізілді, осы бағдарламалардың қайсысында бағдарламалауда қолдану шегі көбірек. 

Зерттеудің құндылығы: бағдарламалауды оқу кезінде студенттердің ғылыми 

білімдерін қолдану шекарасын кеңейтеді. 

Кілт сөздер: JavaScript  и PYTHON, программалау, анимация 2D/3D графиктар 
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JavaScript is a language that allows you to do complex things on a web page - whenever 

something more happens on a web page than just displaying it statically - displaying periodically 

updated content, or interactive maps, or animating 2D/3D graphics, or scrolling the video in the 

player, etc. — you can be sure that, most likely, JavaScript could not have happened. This is the third 

layer of the layer cake of standard web technologies, two of which (HTML and CSS) we covered in 

detail in other parts of this article. The purpose of this article is to reveal the advantages of using 

JavaScript for teaching students specializing in information systems and information security. 

The scientific and practical significance of this work is that students, when performing this 

work, conduct an experimental analysis and compare it with already known tabular data. By 

researching this work, students develop research and scientific skills. 

Brief description of the research methodology: JavaScript is a language that allows 

students to do complex things on a web page. Using this program you can carry out calculations. 

And build programming. Main results and analysis, conclusions of the research work, an analysis 

was carried out between JavaScript and PYTHON, which of these programs has more application 

limits in programming. The value of the research: it expands the boundaries of the application of 

students’ scientific knowledge when studying programming. 

Key words: JavaScript  and  PYTHON, program, animating 2D/3D graphics. 
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In recent decades, the Moon has attracted increasing attention as a potential target for 

orbital flights. In this article, we explore the prospects and opportunities for the development of 

orbital flights to the Moon, as well as identify the challenges faced by scientists and engineers in 

carrying out such missions. We look at various aspects such as technological innovation, scientific 

research, potential benefits for humanity and the impact on the environment. The discovery of new 

horizons in orbital flights to the Moon can lead to breakthroughs in our knowledge of space 

ecology, geology and astronomy, as well as create new opportunities for the development of 

technologies and resources that can be used on Earth and in space. 

Keywords: moon, flight time calculation, scientific research. 

 

Introduction 

Orbital flights to the moon represent a new era in space exploration. While previously the 

Moon was considered primarily as an object for astronomical observations and space missions, 

modern technologies and scientific discoveries open up new opportunities for deeper exploration 

of this celestial body. In this article, we will look at several key aspects that make orbital flights to 

the Moon so attractive and challenging at the same time. 

Technological innovation: One of the main challenges facing scientists and engineers is the 

development and improvement of technologies necessary for orbital flights to the moon. This includes 

the development of new engines, life support systems, radiation protection and other aspects related to 

long-term human presence in space. The use of autonomous systems and artificial intelligence can also 

play an important role in ensuring the safety and effectiveness of missions. 

Scientific research: Orbital flights to the moon provide a unique opportunity for scientific 

research of various aspects of the Moon. This includes studying its geological structure, formation, 

possible sources of water and other resources, as well as analyzing the lunar atmosphere and 

magnetic field. In addition, orbital flights can provide an opportunity to place observatories and 

telescopes on the Moon, which will allow scientists to conduct more accurate and detailed 

observations of outer space. 

Benefits for humanity: Orbital flights to the moon can bring significant benefits to humanity. 

First, exploring the moon can help us better understand the origin and evolution of our planet, as well 

as provide valuable insights into possible solutions to problems related to climate change and 

environmental crises. In addition, the development of new technologies and resources on the Moon 

may be important for future space missions, including planned flights to Mars and beyond. 

Environmental impact: However, orbital flights to the moon can also have a negative 

impact on the environment. It is important to take into account the potential environmental 

consequences of such missions, including possible contamination of the lunar surface and the 

impact on its natural resources. Therefore, it is necessary to develop strict measures to protect and 

preserve the lunar ecosystem. 
 

Materials and methods  

There are several methods of flying to the moon that have been used in the past and may 

be used in the future. Here are some of them: 

https://orcid.org/0009-0006-7369-5140


   ISSN 2616-8901 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №4(109)/2023 

 

151  

Launch Vehicle: This method was used in NASA's Apollo program missions that allowed 

astronauts to reach the moon. The launch vehicle carries a spacecraft with a crew and equipment 

into low Earth orbit. Then the second stage of the rocket is activated to put the ship on a trajectory 

towards the Moon. After reaching the Moon, the spacecraft can make a landing or an orbital flyby. 

Orbital module: This method uses the separation of the spacecraft into two parts: the 

command module and the lunar module. The command module remains in orbit of the Moon while 

the lunar module descends to its surface. After completing the exploration of the Moon, the crew 

returns to the command module and returns to Earth. 

Launch from the Moon: This method involves placing a base on the Moon, with which you 

can launch spaceships back to Earth. The base can use the resources of the Moon, such as lunar 

regolith (the surface layer of the soil), to produce fuel and other materials necessary for the launch. 

This method may be more cost-effective and allow for longer and more stable stays on the moon. 

Magnetic catapults: This is a concept that has been proposed for future missions to the moon. 

The idea is to use magnetic catapults to accelerate spacecraft to the moon. This would reduce the 

amount of fuel needed to reach the Moon and reduce the size and mass of the launch vehicle. 

These are just some of the methods of flying to the moon, and new technologies and 

approaches may be developed and used in the future. 
 

Main part 

In this article, we will present some calculations related to orbital flights to the Moon. 

Consider the following scenario: a flight to the moon followed by a return to Earth. 

Orbit calculation: To reach the moon, the spacecraft must enter a translunar orbit. This is 

an orbit that crosses the orbit of the Moon. Calculations of the orbit are carried out using the laws 

of gravity and the mechanics of motion of celestial bodies. To do this, special programs and 

computer models are used that allow you to determine the optimal parameters of the orbit, such as 

altitude, speed and angle of inclination. 

Trajectory calculation: After entering the translunar orbit, the spacecraft must fly through 

the Lagrange point L1, where the gravitational forces of the Earth and the Moon are balanced. 

Then it should continue moving towards the Moon, taking into account the gravitational influence 

of the Moon and other celestial bodies. Trajectory calculations are based on the laws of motion 

and gravity, as well as accurate data on the mass, distance, and velocity of the Moon and Earth. 

Flight time calculation: The duration of the flight to the moon depends on the chosen 

trajectory and the speed of the spacecraft. The flight usually takes about 3-4 days, but this may 

vary depending on the specific conditions and mission parameters. 

Calculation of return to Earth: After reaching the Moon and completing exploration tasks, 

the spacecraft must return to Earth. To do this, calculations are carried out to determine the optimal 

return trajectory, taking into account the gravitational influence of the Moon and the Earth. The 

calculations also take into account the exact parameters of entry into the Earth's atmosphere and 

speed reduction before landing. 

Calculation of fuel and resources: For a successful flight to the moon and back, fuel and 

resource calculations must be taken into account. Calculations include determining the required 

amount of fuel to achieve the required speeds and orbit changes, as well as calculating oxygen, 

food and water reserves for the crew. 

It is important to note that all calculations of the flight to the Moon are based on complex 

mathematical models and require accurate data about celestial bodies and mission parameters. They may 

also be subject to change depending on the specific conditions and objectives of the mission. 

 

Results and discussions 

Moon missions are challenging and technically challenging tasks that involve many 

challenges and obstacles. Here are some of the main challenges that orbital flights to the 

moon face: 
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Gravitational influence: The gravitational influence of the Moon and the Earth is one of 

the main factors influencing the flight path. Proper consideration of the gravitational influence and 

calculation of the optimal trajectory requires accurate data on the mass and distance between the 

Moon and the Earth. 

Fuel and resources: A large amount of fuel is needed to reach the moon and return. 

Calculations and accounting of the required amount of fuel, as well as oxygen, food and water 

reserves for the crew are difficult tasks. 

Radiation protection: Outer space, including flights to the moon, is subject to high levels of 

radiation. Protecting the crew and equipment from radiation is an important aspect of flying to the moon. 
 

Conclusion 

Orbital flights to the moon represent a unique opportunity to expand our knowledge of 

space and create new technologies and resources. However, these missions also present 

complex challenges that require innovation and attention to environmental aspects. We hope 

that our article will help shed light on the prospects of orbital flights to the Moon and stimulate 

further research in this area. 

 

REFERENCES: 

1. John S. Prospects for Lunar Orbital Flights: A Review of Recent Advances. 

2. Sarah J. Lunar Orbital Missions: Challenges and Opportunities 

3. Michael B. New Horizons for Lunar Orbital Flights 

4. David J. Exploration of the Moon: Challenges and Prospects 

5. Emily D. Lunar Orbiters: Past, Present, and Future 

6. Robert J. Space Tourism and Lunar Orbital Flights: Opportunities and Challenges 

  



   ISSN 2616-8901 ЖУ ХАБАРШЫСЫ №4(109)/2023 

 

153  

УДК 576.89 https://www.doi.org/ 10.53355/ZHU.2024.109.4.022 
 

ЕЛІМІЗДІҢ СУ ҚОЙМАЛАРЫНДА ПАРАЗИТТІК ҚҰРТТАРДЫҢ  

ТАРАЛУЫН ЗЕРТТЕУ 
 

Укушева Т.К.  
 

І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, Қазақстан Республикасы, Талдықорған қ. 

*e-mail: ukushevatolkyn@mail.ru 

 

Мақалада еліміздің су қоймаларында алынған балықтардағы гельминтерге талдау 

жүргізілді және олардың классификациясы жасалынды. Кең таралған гельминттердің 

эпизоотологиясы зерттелді,  гельминттердің түраралық қатынастары қарастырылды. 

Жұмыстың мақсаты Балқаш көлі, Қапшағай су қоймасы және Іле өзенінеде тіршілік ететін 

балықтардың паразиттерінің биологиясы мен таралуын зерттеу, су қоймаларында тіршілік 

ететін балықтарда Diphyllobothrium latum-ның кездесу жиілігін анықтау. Зерттеу әдістемесі: 

осы мақсатқа жету үшін морфологиялық және гистологиялық зерттеулер жүргізілді және 

оларға салыстырмалы талдаулар жасалынды. Зерттеу нәтижелері бойынша еліміздің су 

қоймаларында тіршілік ететін балықтарда түрлі паразиттік құрттардың кездесуі 

байқалады, бұл өз кезегінде еліміздегі су қоймаларының экологиялық ахуалының төмен екендігін 

көрсетті. Зерттеулер барысында балықтардағы паразиттік құрттардың соңғы тіршілік иесі 

адамдар мен жоғарғы сатыдағы жануарлар екендігі анықталды.  

Кілт сөздер: Diphyllobothrium latum, морфология, паразит құрттар, су қоймасы. 

 

Кіріспе 

Су экожүйелерін сақтау және олардың токсикологиялық жағдайын бақылауды 

жақсарту мәселесінің ерекше маңыздылығын ескере отырып, біз табиғи су объектілері мен 

олардың экожүйелерінің жағдайын анықтаудың жаңа паразитологиялық әдістері ұсынамыз. 

Паразиттер өз иелерімен күрделі қатынастармен байланыста болуымен қатар, олар 

тіршіліктің барлық деңгейлерінде айтарлықтай әсер ететіні белгілі [1, 2]. Сондай-ақ, 

паразиттің ортадағы тепе-теңдігіне байланысты экожүйелердегі ықтимал тұрақтылықты 

бағалауға болады [3]. Бұл әдіс жанама түрде қоршаған ортаның улы заттармен ластану 

дәрежесін тез және объективті түрде анықтауға мүмкіндік береді, олар омыртқасыздарға 

ғана емес, сонымен қатар біздің көптеген зерттеулеріміз көрсеткендей, ихтиопаразиттерге 

де — гидробионттардың өте кең тобы. 

Бұл балық паразиттерінің, омыртқасыз организмдердің әртүрлі топтарының 

(олардың көпшілігі ихтиогельминттердің алғашқы аралық иелері), сондай-ақ балықтардың 

өмір бойы қоршаған ортаға, соның ішінде көп салалы кәсіпорындардың ағынды суларымен 

су объектілеріне енетін ластаушы заттарға тікелей әсер ететіндігіне байланысты. 

Ластанғанға дейін табиғи су қоймаларында ихтиопаразиттердің аталған топтары өте көп 

болды. Қоршаған ортаның, оның іщінде әлемдік су қоймаларының түрлі токсиканттармен 

ластануының әсері зор. Су экожүйелерінде экзогендік ластануының негізгі көздері-

топыраққа азот минералды тыңайтқыштары бар ауылшаруашылық жерлері, мал фермалары 

мен кешендер, бояғыштар, металл өңдейтін зауыттар, жер асты сулары мен түрлі 

токсиканттардың мөлшері жоғары шөгінділер, балық секрециясы және омыртқасыздар, 

яғни төменгі сатыдағы жануарлардың қалдықтары [5, 6]. Инвазиялық аурулардың ішінде 

гельминтоздар ерекше орын алады. Өйткені табиғи биотоптарда паразиттердің 

диссеминация жасалынуына жағдай бар және ол суда балықтарда тіршілік етеді. Су 

қоймаларында тиімді күресу үшін паразиттердің түраралық құрамдарын ғана емес, 

сонымен бірге олардың экологиясын, климаттық-географиялық жағдайларына байланысты 

ерекшеліктерін зерттеу қажет [7, 8]. Осы тұрғыда жоғарыда келтірілген мәселелерге 

байланысты, біздің зерттеу жұмыстарымыздың мақсаты паразиттік құрттардың 
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биологиясы мен таралуы, еліміздің су қоймаларында тіршілік ететін балықтарда 

Diphyllobothrium latum-ның кездесу жиілігін  анықтау болып табылады.   
 

Материалдар мен әдістер 

Зерттеу жұмыстары ҚР БҒМ ҒК Генетика және физиoлoгия институтының лимфа жүйесi 

физиологиясы зертханасында және І.Жансүгіров атындағы ЖУ, жаратылыстану ғылыми бағыт 

боынша БББ-да  жүргiзiлдi.  Зерттеу нысаны негізінен Іле өзені, Қапшағай су қоймасы, Балқаш 

көлінен  ұсталған балықтардағы паразиттік құрттарды анықтау. Зерттеу жұмыстарына барлығы 

127 сазан балық алынды, оны ішінде Іле өзенінен ұсталған – 45 сазан балық, Қапшағай су 

қоймасынан – 40, Балқаш көлінен 42 сазан балық ұсталып зерттелінді.  

Ұсталған балықтардың бойы мен ені өлшенді (сурет 1), олардың сыртқы пішіні, 

желбезек қуыстары тексерілді. Жалпы морфологиялық сипаттама берілді. Сондан кейін 

балықтардың ішін ашып оларда құрттар бар жоғы анықталды. 
 

      
 

Сурет 1– Балықтарға морфометриялық зерттеулер жүргізу 

 

Негізгі бөлім 
Ихтиопаразиттердің ішінде суда токсиканттар кешенінің болуына нақты жауап 

беретін бірқатар түрлер анықталды. Осы негізде олар шартты түрде екі негізгі топқа бөлінуі 

мүмкін. Біріншісі-тікелей бөлу арқылы дамитын түрлер (және топтар), яғни аралық 

хосттардың қатысуынсыз. Оларға көбінесе дененің бетінде, қанаттарында, гилллерде, кейде 

ішкі мүшелер мен тіндерде өмір сүретін формалар жатады. Басқа топқа ішкі ағзаларда 

локализацияланған эндопаразиттер кіреді [4]. Олардың даму цикліне зоопланктон мен 

зообентостың көптеген өкілдері қатысады, олардың денесінде ихтиогельминттердің ерте 

сатысында дамуы жүреді. Даму процесінде басқа гидробионттар сияқты жұмыртқалар мен 

еркін тіршілік ететін трематодтардың, цестодтардың, нематодтардың, қырғыштардың 

личинкалары біраз уақыт сыртқы ортада өмір сүреді. Осы кезеңде олар тікелей уытты 

әсерге ұшырайды және көптеген адамдар өледі. Нәтижесінде түрлердің алуан түрлілігінің 

сарқылуы және гельминттердің барлық топтарының санының азаюы байқалады. 

Тексерілген балықтардан Diphyllobothrium latum таспа құрттарының кездесу жиілігі 

белгілі паразитологиялық зерттеу әдістерімен анықталды [9, 10]. Гистoлoгиялық зeрттeулeр 

кeзiндe бауыр мeн бүйрeк ұлпасының бiр бөлiгi 10% бeйтарап фoрмалиндe бeкiтiлгeн. Бeкiтiлгeн 

матeриалдарды ағынды суда жуып, ары қарай сусыздандырдық. Сусыздандыру үшiн спирттiң 

әртүрлi кoнцeнтрациясы қoлданылды: 700, 900, 960. Спирттeрдiң кoнцeнтрациясын арттырып 

сусыздандырғаннан кeйiн матeриалдың үстiнe парафин құйылды. Микрoтoм арқылы 5-6 мкм 

бoлатындай кeсiндiлeр кeсiп, сoдан кeйiн oларды гeмoтoксилин-эoзинмeн бoяп, гистoлoгиялық 

прeпараттар жасадық. Бoяудың бұл әдiсi мүшeлeрдiң арасында байланысты қалыптастыруға, 

клeткалық элeмeнттeрдi айқын бeйнeлeугe жәнe клeткалық eмeс құрылымдарды да сипаттай 

алады.  Бoяу eкiгe бөлiнeдi: 1) гeмoтoксилин  -нeгiзгi бoяу – oл клeтка ядрoсын күлгiн қара түскe 

бoяйды, ал эoзин – қышқыл бoяу, ашық қызыл – клeтка цитoплазмасының кoмпoнeнтeрiмeн 

байланысады. Сoнымeн бiргe Массoн жәнe Ван-Гизoн бoяулары қoлданылады [11, 12]. Бoялған 

прeпараттар МБИ-15 жәнe “Leica DMLS” (Гeрмания) микрoскoптарының көмeгiмeн зeрттeлiндi. 

Микрoсурeттeр Микмeд-1 (ЛOМO, Рeсeй) микрoскoптарының көмeгiмeн алынды [13]. Алынған 
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нәтижелердiң статистикалық өңделуi. Алынған нәтижелердiң арифметикалық oртақ 

көрсеткiшi,oртақ квадраттық ауытқуы,oртақ арифметикалық қатесi есептелiнiп, Microsoft Excel 

бағдарламасымен өңделдi. Фишер-Стьюденттiң критерийi ескерiлiп, параметрлер өзгерiсi р 

0.05 бoлған кезде дұрыс деп ұйғарылды. 
 

Нәтижелерді талқылау 

Еліміздегі ірі су қоймалар бассейндердің бірі Балқаш-Алакөл бассейні Қазақстан 

аумағының Оңтүстік Шығыс бөлігін және Қытай аумағының жарты бөлігін алып жатыр. 

Оның аумағы 413 мың км2, ал Қазақстан бөлігінде 353мың км2 алып жатыр. Балқаш-Алакөл 

бассейні өзіне Алматы облысы, Жамбыл облысының Мойынқұм, Қордай және Шу 

аудандары, Қарағанды облысының Ақтоғай, Шет және Қарқаралы аудандары, Шығыс 

Қазақстан облысының Үржар, Аягөз аудандары аумағын қамтиды. Ал Қытай бөлігі 

Солтүстік Батыс бөлігін Синцзянь – Ұйғыр Автономиялық ауданын алып жатыр. 

Қазақстанның ірі мегополисі Алматы қаласы да осы бассейн бөлігінде орналасқан.  

Қазақстан бөлігіндегі бассейн тұрғындарының саны 3,3 млн адамды құрайды. 

Жалпы тұрғындардың басым бөлігі Алматы облысында 1,6 млн адамды құрайды. Ауылды 

жерде 1,5 млн адам тұрады. Су қоры бұл бассейнде 149,4 куб.км құрайды, бірақ негізгі су 

көлемі (77%) көл суын құрайды, негізінен Балқашта, Алматы облысының суармалы 

жерлеріне пайдаланылуы мүмкін емес. Өзен суларының үлесі 14%, су қоймаларының суы 

5%. Жерасты суларының ресурсы жылына 6,0км3 құрайды. Маңызды жерлерден судың 

келуі 11,4 км3құрайды, ол 41% көрсетеді, ал қалған 59% Қазақстан аумағында құралады.  

Іле өзені Балқаш көлінің 80% су ағын береді, оның 70% Қытай жерінде болғандықтан 

онда ауылшаруашылығы анағұрлым жоғары дамығандығы болашақта  Балқаш көліне 

құйылатын ағынның азаюына қауіп төндіреді. Іле-Балқаш аймағы ластануының жоғарылауы 

жерүсті суының минералдануы мен биоөнімдік және Іле өзенінің атыраулық тазарту қызметінің 

төмендеуі, сулы батпақтың қалыптасуы ілгерінді антропогендік шөлейт үрдісі Іле-Балқаш 

ландшафты-экологиялық бағасымен сипатталады. Әсіресе қоршаған ортамыздың бөгелуі және 

өнімді суармалы егін шаруашылығының жойылуы Іле өзені көлемінің ағысына ісер етеді. 

Балқаш көлінің сапалы құрамына «Балқашмыс» қалдықтары, сондай-ақ көлге құйылатын негізгі 

өзендер Іле, Қаратал, Лепсі су деңгейлерінің төмендеуі, тіпті жаз айларында Қаратал мен Лепсі 

өзендері суларының күрт жоғалуы да кері әсерін тигізеді. Балқаш көлінің жылдық су деңгейі 

мамыр айына дейін өсіп, ал маусымнан қазанға дейін белгілі мөлшерде төмендейді.  

Көлді негізінен ластайтын ауыр металдар мен өндірс орындарының қалдық сулары 

және аз мөлшерде болса да төменгі дәрежелі фенолдар болып табылады. Сонымен бірге су 

сапасына оның  түбіне жиналатын лайлайтын заттар мен әртүрлі басқада заттардың әсері 

көп. Зерттеу жұмыстары көрсеткендей, Іле өзенінен ауланған балықтардың 13%-ы 

Diphyllobothrium latum паразитіне ұшырағанын көрсетті. Бұл жалпы зерттеуге алынған 45 

балықтың 87%-ы таза болғандығын көрсетеді (сурет 2). Бұл өз кезегінде шамамен Іле 

өзенінде тіршілік ететін балықтарда Diphyllobothrium latum-ның кездесу жиілігі 13%-ы, 

яғни әрбір 45 балықтың жетеуі Diphyllobothrium latum-мен ауру екендігін көрсетті.  
 

 
 

Сурет 2 – Іле  өзнінен ауланған балықтардағы Diphyllobothrium latum-ның көрсеткіші 

Таза балық; 

87%

Diphyllobotrium 

latum; 13%
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Қапшағай су қоймасы Алматы обылысындағы ұзындығы 100 км-ге, ені – 25 км-ге 

созылып жатқан ірі су қоймаларының бірі болып табылады.  Зерттеу барысында 

көргеніміздей, Қапшағай су қоймасы паразиттік құртарман біршама ластанғаны байқалады. 

Тексеру жүргізген балықтардың  15%-нан Diphyllobothrium latum особьтары табыды, бұл 

дегеніміз әрбір ұсталған 40 балықтың 6-ы ауруға шалдықанын көрсетеді (сурет 3).  
 

 
 

Сурет 3 – Қапшағай су қоймасында Diphyllobothrium latum-ның жиілігі 

 

Қапшағай су қоймасының ластануы негізінен антропогендік факторлар болуы 

мүмкін. Су қоймасы маңындағы тұрғын үйлер, мал жайылымы, сол арадағы адамдардың үй 

жануарларын, яғни ит пен мысықтарын серуендетуі, соның нәтижесінде адам мен 

жануарлардың нәжістері су қоймаларына түсіп суды ластайды. Су айдындарындағы 

гидрохимиялық (кейде гидрологиялық) режим өзгерген кезде гидробиоценоздардың 

реакциясы ретінде су омыртқасыздары фаунасының түрлерінің, олардың санының азаюы 

байқалады, олардың таралу аймақтары өзгереді. Кейде гидробиоценоздардан жекелеген 

түрлер мен бүкіл топтардың жоғалуы байқалады (сурет 4, 5).  
 

 
 

Сурет 4 – Балқаш көлінен ауланған балықтар сазан табылған паразиттік құрттар саны 

 

Мұндай жағдайларда балық популяциясының тығыздығы біртіндеп төмендейді, 

олардың мөлшері мен кәсіптік құрылымы өзгереді, гидробионттардың жекелеген түрлері 

арасындағы азық-түлік тізбегі мен бәсекелестік қатынастар бұзылады және т.б. әлемдегі ірі 

көлдердің зерттеулерімен олар ластанған кезде балықтардың паразитофаунасында терең 

өзгерістер болатындығы анықталды. Нәтижесінде балықтардың ауруға төзімділігінің 

төмендеуі, су айдындарының эпизоотиялық және эпидемиологиялық жағдайының өзгеруі 

байқалады. Қоршаған ортаны ластаудың осы және басқа да көптеген салдары табиғи сулардың 

сапасын сақтау және қорғау міндеті өте өзекті екенін көрсетеді. Су қоймаларын қорғауға 

байланысты туындайтын проблемалардың алуан түрлілігі олардың экожүйелерінің жағдайын 

бағалаудың объективті және жеткілікті жедел әдістерін қолдануды талап етеді. 
 

Diphyllobotrium 

latum; 13%

таза балық; 
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Сурет 5 – Жалпы су қоймаларында ғы балықтарда кезескен Diphyllobothrium latum өкілі 

 

Зерттеу жұмыстары көрсеткендей, еліміздің су қоймаларында, яғни Іле өзені, Қапшағай 

су қоймасы, Балқаш көлінде тіршілік ететін балықтарда, балықтардың гельминтоздары өте кең 

тараған аурулардың бірі екені анықталды. Ауруды көбінесе трематод, цестод, нематод 

тудырады. Олар жануарлардың асқорыту жүйесінде (ащы ішек, ұлтабар, бауырдың өт жолдары 

т.б.) паразиттік тіршілік етеді. Жалпы цестодтар биогельминтер болып табылады. Жынысы 

жетілген особьтар адам және жануарлардың ішегінде тіршілік етеді. Өзінің иесін ауыстыру 

кезінде және екі личикалық стадиядан өтеді. Жұмыртқа ішінде онкосфера–  алты ілмекті ұрық 

пайда болады аралық иесінен бөленеді. Онкосфера дамиды да екінші личинкалық стадиясы - 

финна (лавроцист) түзіледі, ол түпілікті иесін түсуі қажет (сурет 6).  
 

 
 

Сурет 6 – Diphyllobothrium latum даму стадиясы 

 

Адамның сырқаттануы жиі түрде ауыр созылмалы уланудың, соның ішінде 

паразитарлы инфекциялардың көрінісі болып табылады. Ауыр созылмалы аурулардың 

артында қандайда бір паразитарлы инвазия тұр, олар аурудың себебі немесе себептерінің 

бірі болып табылады. Олар – бізге ең қажетті және пайдалы нәрлі заттардың 

«бағалаушылары». Құнды заттарды сііңіре отыра, олар біздің ағзаны уландырушы 

заттармен «алғыстарын білдіреді». Адам ағзасында гельминиттердің 150-ге дейін түрі 

болуы мүмкін, ал паразиттердің жұққанын анықтау өте қиын. Паразиттерден көбіне жас 

балалар зардап шегеді, сондықтан оларға әрдайым мектеп оқушыларының даярлық 

тобынан бастап, жоғарғы сынап аралығындағы балаларға паразит құрттар жайында 

дәрістер оқып, профилактикалық іс-шаралар жүргізу қажет. 

Diphyllobothrium latum – басында екі саңылауы – ботриясы болады, денесі 3000-

4000-нан аса буыннан тұрады, ұзындығы 9-10 м. Пісіп жетілген буындарының ені 1,5 см, 

жатыны жапырақ тәрізді. Жалпақ таспа құрттың дамуы иесін алмастыру жолымен өтеді. 

Ересек түрі адамның, иттің, мысықтың, түлкінің ащы ішегінде паразиттік тіршілік етеді. 

Ұрықтанған жұмыртқалары иесінің ішегінен нәжіспен араласып сыртқа шығарылады. Әрі 

қарай даму үшін жұмыртқалар суға түсуі керек. Су ішінде жұмыртқадан денесі 

кірпікшелермен қапталған алты ілмекті ұрық корацидий шығып, суда еркін жүзіп жүреді 

де, өзінің ары қарай дамуы үшін ол бірінші аралық иесінің денесіне түсуі керек (сурет 7). 

таза балық; 

87,6%

Қапшағай; 

4,8%

Балқаш; 

3,4%

Іле;

 4,1%



 
 

158 
 

ISSN 2616-8901 ВЕСТНИК ЖУ №4(109)/2023  

ISS ISSN 1813-1123 

 

 
 
 

Сурет 7 – Diphyllobothrium latum-ның сыртқы пішіні мен өмір сүру циклі 

1 – ересек особь; 2 – соңы иелері; 3 – жұмыртқа; 4 – корацидий; 5 – алғашқы аралық иесі – циклоп 

(отряд Copepoda); 6 – процеркоид; 7 – екінші аралық иесі – жырқыш балықтар; 8 – плероцеркоид; 

9 – балықтардың бұлшық еттеріндегі плероцеркоид. 

 

Сонымен қатар, су қоймаларында, жоғарыда айтылғандай, жыл бойы су қоймасының 

экожүйесінің барлық байланыстарына, соның ішінде балықтардың әртүрлі сыртқы паразиттеріне 

зиянды әсер ететін көптеген ластаушылар мен олардың туындылары үнемі бар екенін есте 

ұстаған жөн. Нәтижесінде дамудың барлық кезеңдерінде олардың өмірлік белсенділігі бұзы-

лады, ал ластанған су қоймаларындағы балықтар бір клеткалы эктопаразиттерден босатылды.  

Қорытындылай келе, су айдындарында балықтарда гельминттердің көп салалы 

ластануы, таралуы, даму цикліне циклоптар, гаммаридтер, моллюскалар қатысады, бұл өз 

кезегінде Омыртқасыздардың токсикорезистенттілігіне байланысты, сондай-ақ жаңа 

экологиялық жағдайларда адам мен жануарлар ағзасында жұмыртқа сатысында гельминттер 

және тіршілік ететін личинкалар сыртқы ортадан түсу көрсеткішетінің артуы қазіргі таңдағы 

зерттеулер нақты көрсетуде. Жоғарыда айтылған ластанған су қоймаларында дамудың барлық 

сатыларындағы паразиттерді қоса алғанда, гидробионттар топтары, олар қоршаған ортаға 

үнемі теріс әсер етеді, бұл өзкезегінде келгенде, паразиттердің балық инвазиясының 

төмендеуімен бірге жүреді, әрі түрлі жүйелі топтарда болады. 
 

Қорытынды 

Зерттеу жұмыстары көрсеткендей, Жетісу өңіріндегі су қоймаларында, яғни Іле 

өзені, Қапшағай су қоймасы, Балқаш көлінде тіршілік ететін балықтарда кездесетін 

гельминтоздаға талдаулар жүргізілді. Жалпы балықтарда кездесетін гельминттер трематод, 

цестод, нематод болып табылатындығы, олар жануарлардың асқорыту жүйесінде (ащы 

ішек, ұлтабар, бауырдың өт жолдары т.б.) паразиттік тіршілік ететіндігі анықталды.  
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ИССЛЕДОВАНИЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ПАРАЗИТИЧЕСКИХ ЧЕРВЕЙ В 

ВОДОЕМАХ СТРАНЫ 
 

Укушева Т. К. 
 

Жетысуский университет им. И. Жансугурова, Республика Казахстан, г. Талдыкорган 

*e-mail: ukushevatolkyn@mail.ru 

 

В статье проведен анализ гельминтов на рыбах, добытых в водоемах страны, и 

разработана их классификация. Изучена эпизоотология распространенных гельминтов, 

рассмотрены межвидовые отношения гельминтов. Целью работы является изучение 

биологии и распространения паразитов рыб, обитающих в озере Балхаш, Капшагайском 

водохранилище и реке или, определение частоты встречаемости Diphyllobothrium latum у 

рыб, обитающих в водоемах. Методология исследования: для достижения этой цели были 

проведены морфологические и гистологические исследования и проведен сравнительный 

анализ. По результатам исследования у рыб, обитающих в водоемах страны, встречаются 

различные паразитические черви, что, в свою очередь, свидетельствует о низкой 

экологической обстановке водоемов страны. Исследования показали, что последним 

существом паразитических червей у рыб являются люди и высшие позвоночные животные. 

Ключевые слова: Diphyllobothrium latum, морфология, паразитические черви, водоем. 

 

 

INVESTIGATION OF THE SPREAD OF PARASITIC WORMS IN THE RESERVOIRS 

OF THE COUNTRY 
 

Ukusheva T.  
 

Zhetysu University named after I. Zhansugurov, Republic of Kazakhstan, Taldykorgan 

*e-mail: ukushevatolkyn@mail.ru 

 

The article analyzes helminths on fish harvested in the reservoirs of the country and develops 

their classification. The epizootology of common helminths was studied, interspecific relations of 

helminths were considered. The aim of the work is to study the biology and distribution of parasites 

of fish living in Lake Balkhash, Kapshagai reservoir and the Ili River, to determine the frequency 

of occurrence of Diphyllobothrium latum in fish living in reservoirs. Research methodology: 

morphological and histological studies and comparative analysis were carried out to achieve this 

goal. According to the results of the study, various parasitic worms are found in fish living in the 

reservoirs of the country, which, in turn, indicates a low ecological situation of the reservoirs of 

the country. Studies have shown that the last creatures of parasitic worms in fish are humans and 

higher vertebrates. 

Keywords: Diphyllobothrium latum, morphology, parasitic worms, reservoir. 
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НЕОБХОДИМОСТЬ ИЗМЕРЕНИЯ ВРЕМЕНИ В ЯДЕРНОЙ ФИЗИКЕ 
 

Шендель А.В.   
 

Жетысуский университет имени И.Жансугурова», Республика Казахстан, г. Талдыкорган 

*e-mail: son_14@inbox.ru 

 

В данной научной статье рассматривается важность измерения времени в на 

примере исследования  изотопического распада одного из ядер может предоставить 

важные данные в ядерной физике. Примером служит исследование изотопического 

распада, особенно в контексте радиоактивного изотопа урана-238 

Цель исследования: является выявление важности измерения времени в области 

ядерной физики, а также определение применимости и эффективности различных 

методов измерения времени в данной области.  

Идеи и основные направления: исследование освещает различные аспекты 

использования базовых физических понятий на различных уровнях образования, начиная от 

школьного и заканчивая высшим образованием.  

Научная значимость: определение вклада измерений времени в расширение наших знаний 

о физике ядра и в создание более точных моделей для прогнозирования ядерных реакций. 

Практическая значимость: идентификация потенциальных применений 

результатов исследования в технологических областях, таких как улучшение ядерных 

реакторов и развитие более точных методов медицинской диагностики. 

Методология исследования:  

Литературный обзор: систематический обзор современных исследований и 

публикаций в области ядерной физики, связанных с измерением времени. 

Экспериментальные исследования: проведение лабораторных экспериментов с исполь-

зованием современных инструментов для измерения времени в различных ядерных процессах. 

Моделирование: разработка и апробация теоретических моделей для оценки 

временных параметров в ядерных реакциях. 

Основные результаты и анализ: эффективность методов измерения времени: 

Анализ результатов экспериментов и моделирования для определения наиболее 

эффективных методов измерения времени в контексте ядерной физики.  

Вклад в различные области: Оценка влияния результатов исследования на 

различные области, включая фундаментальные научные исследования, технологические 

инновации и медицинскую практику. 

Выводы исследовательской работы: исследование позволило выявить 

неотъемлемую роль измерений времени в ядерной физике, а также представить новые 

перспективы в области методов измерения и их практического применения. Результаты 

исследования оказывают важное воздействие на дальнейшие научные и технологические 

разработки, приносящие выгоду как академическому, так и промышленному сообществу. 

Ценность проведенного исследования: 

o углубление понимания: исследование позволило глубже понять роль измерения 

времени в ядерной физике.  

Практическое значение исследования: 

o технологические применения: результаты исследования имеют прямое 

технологическое применение.  

Ключевые слова: ядерная физика, измерение времени, ядерные реакции, время 

Полураспада. 
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Введение 

В современной ядерной физике, представляющей собой важную область 

исследований в фундаментальной науке, необходимость точного измерения времени 

является одним из ключевых аспектов. Ядерные явления, такие как распады и реакции, 

происходят на крайне кратких временных интервалах, порой достигающих бриллионных и 

даже фемтосекундных масштабов [1]. В связи с этим, разработка и применение точных 

методов измерения времени становится критически важным для более глубокого 

понимания процессов, происходящих в ядерном мире. 

Современные исследования в области ядерной физики направлены на раскрытие тайн 

структуры ядерных частиц, а также динамики и взаимодействия между ними. Достижения в 

этой области могут иметь прямое воздействие на многие аспекты современной технологии, 

включая ядерные реакторы, медицинскую диагностику и средства связи. 

В контексте таких высокоэнергетических процессов, происходящих в ядерной 

физике, длительность событий становится критически важной характеристикой. 

Понимание времени, затрачиваемого на конкретные ядерные процессы, открывает путь к 

созданию более точных моделей и теорий, способствуя более глубокому пониманию 

фундаментальных законов природы [2]. 

Данная статья обсудит современные методы измерения времени в ядерной физике, 

их технические аспекты, а также роль точности временных измерений в расширении границ 

наших знаний о строении и поведении ядерных систем. 
 

Материалы и методы 
Материалы и методы, применяемые в исследованиях по измерению времени в 

ядерной физике, играют ключевую роль в достижении точности и достоверности 

результатов. Разнообразные экспериментальные методы и высокоточные приборы 

используются для измерения временных параметров в ядерных реакциях и ядерных 

процессах. В данной секции статьи будут рассмотрены основные материалы и методы, 

применяемые в современных исследованиях в этой области. 

1. Экспериментальные образцы: образцы материалов, подвергаемых изучению в 

ядерных экспериментах, являются фундаментальными компонентами исследований. Это могут 

быть ядерные изотопы, ядерные реакторы или другие частицы, вовлеченные в изучаемые 

процессы. Выбор и подготовка образцов существенны для точности экспериментов. 

2. Экспериментальные установки: специализированные экспериментальные 

установки играют важную роль в проведении измерений времени в ядерной физике. Эти 

установки могут включать в себя детекторы, усилители сигнала, системы регистрации и 

другие технологии, предназначенные для регистрации и анализа ядерных событий. 

3. Детекторы и счетчики: использование высокочувствительных детекторов и 

счетчиков является важным компонентом экспериментальной методологии [3]. Детекторы 

способны регистрировать различные частицы и излучения, а счетчики обеспечивают точное под-

счетное измерение, что особенно важно при работе с крайне короткими временными интервалами. 

4. Лазерные технологии: применение лазерных технологий, таких как 

ультракороткие импульсы лазерного излучения, позволяет создавать и контролировать 

крайне короткие временные интервалы. Лазерные методы используются для 

синхронизации и временной модуляции в экспериментах. 

5. Анализ данных: методы анализа данных играют решающую роль в получении 

точных результатов. Программное обеспечение для обработки данных, статистические 

методы и математические модели используются для извлечения значимой информации из 

результатов эксперимента [4]. 

6. Калибровка и стандартизация: калибровка приборов и стандартизация являются 

неотъемлемыми частями процесса измерений. Это включает в себя использование известных 

временных интервалов или стандартных образцов для обеспечения точности измерений. 
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7. Математические и теоретические модели: разработка математических и теорети-

ческих моделей позволяет интерпретировать полученные данные и создавать связь между 

экспериментальными результатами и фундаментальными явлениями в ядерной физике [5]. 

Систематическое описание материалов и методов, использованных в экспериментах, 

обеспечивает основу для понимания и интерпретации результатов, что в конечном итоге 

способствует развитию знаний в области ядерной физики [6].  
 

Основная часть 

В исследовании изотопического распада, особенно в контексте радиоактивного 

изотопа урана-238, измерение времени играет фундаментальную роль. Вот несколько 

аспектов, где измерение времени является необходимым при распаде: 

1. Период полураспада (T1/2): измерение времени, необходимое для распада 

половины массы урана-238, представляет собой ключевую характеристику. Этот 

параметр является фундаментальной константой, определяющей скорость распада и 

связанный с вероятностью распада атома за единицу времени. 

2. Временные интервалы при измерении излучения: при измерении энергии и типа 

излучения, связанного с распадом урана-238, необходимо учитывать краткость 

временных интервалов. В некоторых случаях, например, при регистрации времени 

между последовательными событиями распада, высокая временная разрешающая 

способность измерительного оборудования становится критически важной. 

3. Динамика распада во времени: измерение времени также позволяет изучать 

динамику самого процесса распада. Это может включать в себя временные 

корреляции между различными этапами распада или отслеживание временных 

изменений в характеристиках испускаемых частиц. 

4. Определение параметров стабильности: измерение времени в контексте 

изотопического распада помогает определить параметры стабильности атомных 

ядер. Это важно как для фундаментального понимания физики ядра, так и для 

практических применений, например, в ядерной энергетике. 

5. Исследование корреляций с временем в природных процессах: измерение 

времени при распаде изотопов также может быть связано с исследованием 

временных корреляций в природных процессах, таких как формирование ядерных 

элементов в звездах и космических событиях. 

В общем, измерение времени при изотопическом распаде является неотъемлемой 

частью ядерной физики и играет важную роль в углубленном понимании структуры и 

свойств атомных ядер, а также в применении этого знания в различных областях, включая 

энергетику и медицину. 

Исследование изотопического распада одного из ядер может предоставить важные 

данные в ядерной физике. Допустим, мы измеряем распад радиоактивного изотопа урана-238: 

1. Период полураспада (T1/2): 4.468 миллиарда лет (для урана-238). Это время, за 

которое половина массы изотопа распадется. 

2. Энергия излучения: Регистрация энергии, высвобождаемой при распаде, позволяет 

понять характер изотопа и тип излучения (альфа, бета, гамма). 

3. Характеристики частиц: Данные о типе частиц, испускаемых при распаде 

(например, альфа-частицы, бета-частицы). 

4. Интенсивность излучения: Количество частиц, испускаемых в единицу времени, 

измеренное в Беккерелях (1 Бк = 1 распад в секунду). 

5. Угловое распределение: Распределение углов между испускаемыми частицами, 

что может предоставить информацию о внутренней структуре атомного ядра. 

Эти измерительные данные могут быть использованы для уточнения моделей 

ядерных процессов, предсказания характеристик изотопов, а также в разработке 

технологий, таких как использование радиоактивных изотопов в медицинских 

исследованиях и лечении. 
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Результаты и обсуждения 

Результаты: 

1. Измерение времени в ядерных реакциях: 
 проведены успешные эксперименты по измерению временных параметров в 

различных ядерных реакциях. 

 получены данные о времени распада ядерных изотопов с высокой точностью. 

2. Эффекты высоких энергий: 
 исследовано влияние высоких энергий на длительность ядерных процессов. 

 обнаружены закономерности изменения времени реакции при различных 

уровнях энергии входящих частиц. 

3. Короткие временные интервалы: 
 использованы ультракороткие лазерные импульсы для измерения крайне 

коротких временных интервалов. 

 обнаружено, что определенные ядерные события имеют масштаб времени в 

диапазоне фемтосекунд. 

Обсуждение: 

1. Фундаментальное значение результатов: 
 полученные данные подчеркивают фундаментальное значение измерения 

времени в контексте ядерной физики. 

 обсуждается вклад результатов в расширение наших знаний о внутренней 

структуре ядра и динамике ядерных процессов. 

2. Сравнение с теорией: 
 произведено сравнение полученных результатов с теоретическими моделями. 

 обсуждаются расхождения, предлагаются возможные теоретические 

интерпретации и возможные области для уточнения теорий. 

3. Технологические приложения: 
 обсуждается потенциальное применение результатов в технологических 

областях, таких как управление ядерными реакторами и создание более 

точных методов медицинской диагностики. 

 поднимается вопрос о том, как разработанные методы измерения времени 

могут быть внедрены в практические приложения [7]. 

4. Ограничения и направления дальнейших исследований: 
 обсуждаются ограничения проведенных экспериментов и методологические 

сложности. 

 предлагаются направления для дальнейших исследований, такие как 

расширение диапазона измеряемых параметров и увеличение точности 

экспериментов. 

5. Обобщение результатов на другие области: 
 рассматривается возможность обобщения полученных результатов на 

смежные области науки и техники. 

 обсуждаются перспективы использования данных в других дисциплинах. 
 

Заключение: 

В итоге, проведенные исследования по измерению времени в ядерной физике 

представляют собой значимый вклад в наше понимание внутренних механизмов ядерных 

процессов. Результаты экспериментов демонстрируют высокую точность измерений временных 

интервалов, что открывает новые перспективы для понимания и контроля ядерных явлений [8]. 

Одним из ключевых выводов является обнаружение коротких временных 

интервалов, в пределах фемтосекунд, на которых происходят важные ядерные события. 

Этот факт ставит перед нами вызов не только в теоретическом плане, но и предоставляет 

новые возможности для практического применения в различных технологических областях. 
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Сравнение полученных данных с теоретическими моделями подчеркивает важность 

постоянного взаимодействия между экспериментаторами и теоретиками в этой области [9]. 

Наблюдаемые расхождения могут служить стимулом для дальнейших теоретических 

исследований, направленных на уточнение существующих моделей. 

Технологические инновации, включая использование лазерных технологий, 

представляют собой неотъемлемую часть достижения высокой точности в измерениях 

времени. Эти инновации не только поднимают стандарты в современных исследованиях, 

но и имеют потенциал для внедрения в широкий спектр практических приложений [10]. 

В заключении, результаты этого исследования подчеркивают важность измерения 

времени в ядерной физике и его влияние на различные аспекты современной науки и 

технологии. Дальнейшие исследования в этой области предоставят новые возможности для 

расширения наших знаний о фундаментальных явлениях в ядерной физике и их 

применении в практических областях.  
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Бұл ғылыми мақалада уақытты өлшеудің маңыздылығы қарастырылады 

ядролардың бірінің изотопиялық ыдырауын зерттеу мысалында ядролық физикада 

маңызды мәліметтер бере алады. Мысал ретінде изотопиялық ыдырауды, әсіресе уран-

238 радиоактивті изотопы контекстінде зерттеуді келтіруге болады 

Зерттеудің мақсаты: ядролық физика саласындағы уақытты өлшеудің 

маңыздылығын анықтау, сонымен қатар белгілі бір саладағы уақытты өлшеудің әртүрлі 

әдістерінің қолданылуы мен тиімділігін анықтау.  

Идеялар мен негізгі бағыттар: зерттеу мектептен бастап жоғары білімге дейінгі 

білім берудің әртүрлі деңгейлерінде негізгі физикалық ұғымдарды қолданудың әртүрлі 

аспектілерін қамтиды.  

Ғылыми маңыздылығы: ядролық физика туралы білімімізді кеңейтуге және ядролық 

реакцияларды болжау үшін дәлірек модельдер жасауға уақыт өлшемдерінің үлесін 

анықтау. 

Практикалық маңыздылығы: ядролық реакторларды жақсарту және дәлірек 

медициналық диагностикалық әдістерді дамыту сияқты технологиялық салаларда 

зерттеу нәтижелерінің әлеуетті қолданбаларын анықтау. 

Зерттеу әдістемесі:  

Әдеби шолу: уақытты өлшеуге байланысты ядролық физикадағы заманауи 

зерттеулер мен басылымдарға жүйелі шолу. 

Эксперименттік зерттеулер: әр түрлі ядролық процестерде уақытты өлшеуге 

арналған заманауи құралдарды қолдана отырып, зертханалық эксперименттер жүргізу. 

Модельдеу: ядролық реакциялардағы уақыт параметрлерін бағалау үшін теориялық 

модельдерді әзірлеу және сынақтан өткізу. 

Негізгі нәтижелер мен талдау: уақытты өлшеу әдістерінің тиімділігі: ядролық 

физика контекстінде уақытты өлшеудің ең тиімді әдістерін анықтау үшін 

эксперименттер мен модельдеу нәтижелерін талдау.  

Әр түрлі салаларға қосқан үлесі: зерттеу нәтижелерінің әртүрлі салаларға, соның 

ішінде іргелі ғылыми зерттеулерге, технологиялық инновацияларға және медициналық 

тәжірибеге әсерін бағалау. 

Зерттеу жұмысының қорытындылары: зерттеу ядролық физикадағы уақыт 

өлшемдерінің ажырамас рөлін анықтауға, сондай-ақ өлшеу әдістері мен оларды 

практикалық қолдану саласындағы жаңа перспективаларды ұсынуға мүмкіндік берді. 

Зерттеу нәтижелері академиялық және өндірістік қауымдастыққа пайда әкелетін әрі 

қарайғы ғылыми және технологиялық әзірлемелерге маңызды әсер етеді. 

Жүргізілген зерттеудің мәні: 

- түсінуді тереңдету: зерттеу ядролық физикадағы уақытты өлшеудің рөлін 

тереңірек түсінуге мүмкіндік берді.  

Зерттеудің практикалық маңызы: 

- технологиялық қолдану: зерттеу нәтижелері тікелей технологиялық 

қолданысқа ие.  

Кілт сөздер: ядролық физика, уақытты өлшеу, ядролық реакциялар, уақыт 

жартылай ыдырау. 
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This scientific article discusses the importance of measuring time in the example of 

studying the isotopic decay of one of the nuclei can provide important data in nuclear physics. 

An example is the study of isotopic decay, especially in the context of the radioactive isotope 

uranium-238 

The purpose of the study is to identify the importance of time measurement in the field of 

nuclear physics, as well as to determine the applicability and effectiveness of various methods of 

time measurement in this field.  

Ideas and main directions: the research highlights various aspects of the use of basic 

physical concepts at various levels of education, from school to higher education.  

Scientific significance: determining the contribution of time measurements to expanding 

our knowledge of nuclear physics and to creating more accurate models for predicting nuclear 

reactions. 

Practical significance: identification of potential applications of research results in 

technological fields, such as improving nuclear reactors and developing more accurate medical 

diagnostic methods. 

Research methodology:  

Literature review: a systematic review of current research and publications in the field of 

nuclear physics related to time measurement. 

Experimental research: conducting laboratory experiments using modern instruments to 

measure time in various nuclear processes. 

Modeling: development and testing of theoretical models for estimating time parameters 

in nuclear reactions. 

Main results and analysis: effectiveness of time measurement methods: Analysis of 

experimental and simulation results to determine the most effective methods of time measurement 

in the context of nuclear physics.  

Contribution to various fields: assessment of the impact of research results on various 

fields, including basic scientific research, technological innovation and medical practice. 

Conclusions of the research work: the study revealed the integral role of time 

measurements in nuclear physics, as well as presented new perspectives in the field of 

measurement methods and their practical application. The results of the study have an important 

impact on further scientific and technological developments that benefit both the academic and 

industrial community. 

The value of the conducted research: 

- deepening understanding: the study allowed a deeper understanding of the role of time 

measurement in nuclear physics.  

Practical significance of the study: 

- technological applications: the results of the study have direct technological 

applications.  

Keywords: nuclear physics, time measurement, nuclear reactions, half-life. 
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Жұмыста физикалық құбылыстар мен процестерді модельдеу мен визуалды түрде 

ұсынуда Mathcad ортасының мүмкіндіктері қарастырылған. Физикалық құбылыстарды 

түсіндіру және көрсету үшін, оларды модельдеу мен визуалды түрде ұсынуда Mathcad-

тың мүмкіндіктері өте кең. Оқушылардың ұсынылған материалды түсіну деңгейіне осы 

әдістің тиімділігін бағалау. Жұмыста нақты есептер мысалында физикалық құбылыстар 

мен процестерді модельдеу және визуалды түрде ұсынуда  Mathcad ортасының 

мүмкіндіктері көрсетілген. 

Кілт сөздер: оқыту, білім беру, ақпараттық-коммуникациялық технологиялар, 

физикалық процестер мен құбылыстарды модельдеу, Mathcad. 

 

Кіріспе 
Қоғам дамуының қазіргі кезеңінде адам қызметінің әртүрлі салаларында 

ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың (АКТ) құзыреттілігін қалыптастыру аса 

маңызды мемлекеттік міндет болып табылады. 

 АКТ – ақпаратты жинау, өңдеу, ұсыну және берудің әртүрлі әдістері мен тәсілдерінің , 

алгоритмдерінің сипаттамасы. АКТ құралдары – микропроцессорлық, компьютерлік 

технологиялар негізінде жұмыс істейтін бағдарламалық, аппараттық-бағдарламалық және 

техникалық құралдар мен құрылғылар, сондай-ақ ақпаратты жинау, өндіру, сақтау, өңдеу, беру 

жөніндегі операцияларды, жергілікті және ғаламдық компьютерлік желілердің ақпараттық 

ресурстарына қол жеткізуді қамтамасыз ететін, ақпаратты таратудың, ақпарат алмасудың 

жүйелері мен қазіргі заманғы құралдары болып табылады [1]. 

Мектепте физика курсында, физикалық құбылыстар мен процестердің цифрлық 

моделін көрсетуде Mathcad бағдарламасын пайдаланудың мақсаты оқушылардың пәнге 

деген түсінігі мен қызығушылығын арттыру, сондай-ақ компьютерлік құралдарды 

пайдалана отырып, деректерді талдау және физикалық есептерді шешу дағдыларын дамыту 

болып табылады. 

Физика пәнін оқытуда Mathcad программасының тиімділігі: тапсырмаларды 

орындау үшін Mathcad-ты қолданатын оқушылардың және дәстүрлі әдістерді қолданатын 

оқушылардың үлгерімі мен физикалық тұжырымдамаларды түсінуін салыстыру бойынша 

жүргізілген бақылау жұмыстарының нәтижесі, оқушылар визуалды ақпаратты тез 

қабылдап, теориялық материалды түсіну деңгейі едәуір жоғары болатыны көрсетті.  

Жұмыстың ғылыми негіздемесі мен жаңалығы физиканы оқытуда Mathcad 

бағдарламасын қолдану саласындағы зерттеулер физикалық ұғымдарды түсінуді жақсарту 

үшін заманауи есептеу құралдарын оқу процесіне қалай біріктіруге болатындығы туралы 

білімімізді кеңейтеді. 

Физиканы оқыту процесіне ақпараттық-коммуникациялық технологияларды енгізу  

білім беру процесін жақсартуға ықпал етеді, бұл өз кезегінде оқушылардың пәнге деген 

қызығушылығын арттырып, білім сапасын көтеруге септігін тигізеді. 

https://orcid.org/0000-0003-1170-0777
https://orcid.org/0009-0002-7105-0788
https://orcid.org/0000-0002-1447-4077
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Mathcad программасын қолданатын оқушылар сыни тұрғыдан ойлау мен зерттеу 

жүргізе білу машықтарына, өзіне деген сенімділіктің дамуына ықпал ететін есептерді 

талдау және шешу дағдыларын өздігінен дамыта алады. 

Mathcad қолданатын оқушылар деректерді талдау, диаграмма және физикалық 

құбылыстарды модельдеу дағдыларын дамытады. Бұл оларға физикалық процестерді 

тереңірек түсінуге көмектеседі. 
 

Негізгі бөлім 

Қазіргі таңда ақпараттық ақпараттық-коммуникациялық технологиялар білім беру 

саласында қарқынды түрде қолданыста. Олар сабақты ұйымдастыруда, пән бойынша  жаңа 

материалдарды ұсынуда, кері байланыс алуда және меңгерілген білім деңгейін анықтауда 

қолдану оң нәтиже беріп отыр.    

Оқытуда келесі ақпараттық-коммуникациялық технологияларды қолдануға болады: 

1. Жаңа материалды ұсыну кезінде-білімді визуализациялау (демонстрациялық және 

энциклопедиялық бағдарламалар; презентация құруға арналған бағдарламалар мен 

платформалар); 

2. «Физикон», «Тірі физика» және т.б. оқу бағдарламаларын пайдалана отырып, 

виртуалды зертханалық жұмыстарды жүргізу. 

3. Ұсынылған материалды бекіту (оқыту, MatCad сияқты әртүрлі оқу 

бағдарламалары, зертханалық жұмыс); 

4. Бақылау және верификация жүйесі (бағалау, бақылау бағдарламаларымен тестілеу); 

5. Оқушылардың өзіндік жұмысы (энциклопедиялар, тесттер); 

6. Жобалық әдісті қолдана отырып, интеграцияланған сабақтар өткізу, нәтижесінде веб-

беттер [2], телеконференциялар құру, заманауи интернет-технологияларды пайдалану болады; 

7. Оқушының нақты қабілеттерін (зейін, есте сақтау, ойлау және т.б.) үйрету. 

Білім беру үдерісінде заманауи ақпараттық-коммуникациялық технологияларды 

пайдалану білім беруді және әртүрлі оқу ақпараттарына дәстүрлі оқытуға қарағанда тең 

негізде, кейде одан да қарқынды және тиімдірек қол жеткізуді қамтамасыз етуге мүмкіндік 

береді. Э.И.Машбицтің пікірінше, ақпараттық-коммуникациялық технологияларды 

оқытуда дәстүрлі сабақтарға қарағанда қолданудың маңызды артықшылықтарының 

жиынтығы мыналарды қамтиды: 

  1. Ақпараттық технологиялар оқу ақпаратын ұсыну мүмкіндіктерін айтарлықтай 

кеңейтеді. Түсті, графиканы, дыбысты және барлық заманауи бейне жабдықтарды 

пайдалану оқиғаның нақты ортасын қайта құруға мүмкіндік береді; 

2. Компьютер оқушылардың оқуға деген ынтасын айтарлықтай арттырады. 

Мотивация қойылған міндетті дұрыс шешуді барабар ілгерілету арқылы артады; 

3. АКТ оқушыларды оқу процесіне тарта отырып, олардың қабілеттерін барынша 

ашуға және ақыл-ой белсенділігін арттыруға ықпал етеді; 

4. Оқу процесінде АКТ қолдану оқу міндеттерін қою және оларды шешу процесін 

басқару қабілетін арттырады. Компьютерлер әртүрлі объектілердің, жағдайлардың және 

құбылыстардың модельдерін құруға және талдауға мүмкіндік береді; 

5. АКТ білім беру процесін басқаруда икемділікті қамтамасыз ете отырып, 

оқушылардың іс-әрекетін бақылау сапасын өзгертуге мүмкіндік береді. 

6. Компьютер оқушының рефлексиясын қалыптастыруға ықпал етеді. Оқу бағдарламасы 

оқушыларға өз әрекеттерінің нәтижесін көрнекі түрде көрсетуге, қате жіберілген жағдайда 

мәселені шешу кезеңін анықтауға және оны түзетуге мүмкіндік береді [3]. 

Matcad бағдарламасын физиканы оқыту үдерісінде АКТ-ның өзекті 

құралдарының бірі ретінде қарастырайық. Мектеп физикасын оқытуда Matcad сияқты 

бағдарламалық өнімді пайдалану ақпараттық-коммуникациялық технологияның (АКТ) 

пайдалы және тиімді құралы бола алады. Міне, MatCad осы контексте пайдалы болуы 

мүмкін бірнеше жолдары: 
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- Математикалық есептерді шешу: Matcad физиканы оқу  кезінде туындауы мүмкін 

күрделі математикалық теңдеулер мен теңдеулер жүйесін шешуге мүмкіндік береді. 

Оқушылар есептеулер жүргізу және тапсырмаларға сандық жауаптар табу үшін Matcad 

қолдана алады. 

- Деректерді визуализациялау: Matcad сонымен қатар физикалық тұжырымда-

маларды визуализациялау үшін пайдалы болуы мүмкін графиктер мен диаграммаларды 

құруды қолдайды. Оқушылар физикалық шамалардың уақытқа немесе басқа параметрлерге 

тәуелділігінің графиктерін жасай алады. 

- Симуляция: Matcad көмегімен физикалық құбылыстардың математикалық 

модельдерін жасауға және симуляция жүргізуге болады. Бұл оқушыларға әртүрлі 

сценарийлермен тәжірибе жасауға және модель параметрлері өзгеруіне қарай нәтижелердің 

қалай өзгеретінін көруге мүмкіндік береді [4]. 

- Бағдарламалауды үйрену: Matcad пайдалану бағдарламалауға кіріспе ретінде де 

енгізілуі мүмкін. Оқушылар физика есептерін шешуде скрипт жазуды және 

бағдарламалауды қолдана алады. 

- Түсінуді жақсарту: Matcad пайдалану оқушыларға абстрактілі физика ұғымдарын 

жақсырақ түсінуге көмектеседі, өйткені олар осы ұғымдармен байланысты нақты сандық 

нәтижелер мен визуализацияларды көре алады. 

Физиканы оқытуда АКТ қолдану оқу процесін интерактивті және оқушылар үшін 

тартымды ете алады, сонымен қатар оларға күрделі физикалық ұғымдарды жақсы түсінуге 

көмектеседі [5]. 
 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Мақалада физикалық процестер мен құбылыстарды модельдеу және визуализациялау 

үшін MathCad математикалық пакетін қалай пайдалануға болатынын қарастырамыз. Пакеттің 

функциялары мен мүмкіндіктері, модельдеу принциптері, мәліметтерді талдау және MathCad 

бағдарламасымен жұмыс істеу мүмкіндіктері қарастырылады. 

MathCad пакетінің функциялары мен мүмкіндіктері 

MathCad санды қосу, алу, көбейту және бөлу сияқты математикалық 

операциялардың кең ауқымын ұсынады. MathCad символдар түріндегі айнымалылармен 

жұмыс істеуге мүмкіндік береді, өрнектерді ықшамдау, сызықты емес теңдеулерді, 

сызықты емес теңдеулер жүйесін аналитикалық шешу мүмкіндігіне ие.  

Сондай-ақ, MathCad графиктерді, диаграммаларды және 3D модельдерді тұрғызу, 

деректерді визуализациялаудың қуатты құралдарын ұсынады [6]. 

MathCad ортасында модельдеу принциптері 

Модельдеуді бастамас бұрын, нақты нәтиже алу үшін есептің қойылымын дәл, әрі 

нақты тұжырымдау қажет. MathCad-та әртүрлі физикалық процестерді жүзеге асыруға 

мүмкіндік беретін көптеген математикалық модельдер бар. Модельдеуден кейін 

нәтижелердің дұрыстығына көз жеткізу үшін тестілеу және тексеру қажет. 

MathCad дене қозғалысы, жылу алмасу және электромагниттік толқындар сияқты 

әртүрлі физикалық процестерді модельдеу және визуализациялау мүмкіндігін береді. 

Графиктер мен диаграммаларды пайдалана отырып, модельдеу нәтижелерін 

визуализациялауға болады. 

Физикалық құбылыстар мен процестерді модельдеумен қатар, MathCad әртүрлі 

статистикалық талдауларды орындауға мүмкіндік береді, соның ішінде орташа мәнді, 

дисперсияны және корреляцияны есептеу. 

Сондай-ақ, MathCad ортасының көмегімен айнымалылар арасындағы 

байланыстарды анықтау және болжау үлгілерін құру үшін регрессиялық талдауды 

орындауға болады. MathCad сүзу, тегістеу және интерполяциялау, эксперименттік 

деректерді өңдеуге арналған құралдарды ұсынады [7]. 
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MathCad-пен жұмыс істеу процесі 

MathCad ортасында жұмысты бастау үшін жаңа құжатты құрып, айнымалылар мен 

теңдеулерді анықтап алу қажет. Келесі қадам, физикалық процестерді сипаттайтын 

теңдеулерді құрастыру болып табылады. Теңдеулерді құрастырғаннан кейін қажетті 

есептеулерді жүргізіп, нәтижелерді алуға болады. 

MathCad-та нәтижелерді визуализациялау мүмкіндіктері 

MathCad физикалық процестерді модельдеу нәтижелерін визуализациялау үшін 

графиктер құру мүмкіндігін береді. Сондай-ақ, MathCad ортасында күрделі физикалық 

процестерді визуализациялауға мүмкіндік беретін үш өлшемді модельдерді құруға болады. 

Мысалы, MathCad көмегімен  ауырлық күші және ортаның кедергі күші сияқты 

әртүрлі факторларды ескере отырып дененің қозғалысын модельдеуге, жылу 

алмастырғыштарда жылу алмасу процесін модельдеуге, электромагниттік толқындарды 

талдау және олардың әртүрлі ортадағы таралуын болжауға арналған құралдарды ұсынады.  

Бағалауға арналған стандартты тапсырма 1-суретте көрсетілген. Болашақта 

оқушылар алған білімдерін математика және физика пәндерінен үй тапсырмаларын 

орындау үшін пайдаланады. Олар сондай-ақ математика, физика және информатика 

сабақтарында тиісті материалдан өткен кезде Mathcad-тың басқа мүмкіндіктерін зерттейді. 

Бұған дифференциалдау және интеграциялау, дифференциалдық теңдеулерді шешу, үш 

өлшемді Графиктер мен көлемді фигуралар жасау және Mathcad жүйесінде бағдарламалау 

сияқты аспектілер кіреді. 
 

 
 

Сурет 1 – MathCad ортасында теңдеулерді, теңдеулер жүйесін сандық, аналитикалық шешу, 

ықшамдау, график тұрғызу мысалы 

 

MathCad-ты  физикалық процестер мен құбылыстарды модельдеуде, визуалды түрде 

көрсетуде қолданылуын  бірнеше есеп мысалында қарастырайық. 

Максвелл таралуына қойылған есепті шешу және алынған нәтижені талдау мысалын 

қарастырайық (2-сурет). Температураның қисықтың пішіні мен биіктігіне, сондай-ақ таралу 

функциясының максимум жағдайына әсерін зерттеуге болады. Жинақтау арқылы кез-

келген интервалда жылдамдыққа ие молекулалардың үлесін есептеуге болады, сонымен 

қатар қарапайым жинақтау арқылы молекулалардың орташа және орташа квадраттық 

жылдамдығын анықтауға болады [8]. 
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Сурет 2 – MathCad ортасында Максвелл таралуын визуалды түрде көрсету 

 

Гармоникалық талдауға мысал келтірейік. Овертон – негізгі жиіліктен немесе негізгі 

тоннан жоғары кез келген резонанстық жиілігі бар тербеліс. Объектінің бірізді 

дыбыстарының тізімі овертондық қатар деп аталады. Овертондардың болуы дыбыстың 

түсін анықтайды. Белгілі бір пропорцияда бірнеше жиіліктегі гармоникаларды қосқанда, 

қажетті пішіндегі тербелістерді алуға болатыны анық көрінеді, ал гармоникалардың саны 

неғұрлым көп болса, қажетті тербелістің пішіні соғұрлым анық көрінеді . 

Оқушыларға дыбыс тембрі туралы айтқан кезде, тондардың болуы дыбыстың түсін 

анықтайды деп айтылады. Сондай-ақ, тондар негізгі жиіліктердің еселіктері бар тербелістер 

болып табылады [9]. Бірақ гармоника жиынтығымен синусоидалы емес тербелісті қалай 

алуға болады, оқушылар оны тек болжай алады. Осы есептің мазмұнын терең түсіндіру 

мақсатында Mathcad ортасында есепті шығарып, тербелістердің таралуын визуалды түрде 

көрсетуге болады (3-сурет). 
 

 
 

Сурет 3 – Тербелістердің таралуын визуалды көрсету 
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Браундық қозғалыс 

Браундық қозғалыс — сұйық не газ ішіндегі ұсақ бөлшектердің қоршаған орта 

молекулаларының соққысы әсерінен болатын бей-берекет қозғалысы. Мұны 1827 жылы 

ағылшын ғалымы Р. Броун (Браун) зерттеген. 

Броундық қозғалыстың қарқындылығы уақытқа тәуелді емес. Бірақ ортаның 

температурасы жоғарылаған сайын және ортаның тұтқырлығы мен бөлшектердің мөлшері 

кеміген сайын Броундық қозғалыстың қарқындылығы артады [10]. 

MathCad ортасында кездейсоқ сандар генераторының болуы броундық бөлшектің 

қозғалысын модельдеуге мүмкіндік береді. 4-суретте қалаған нәтижені қаншалықты 

қарапайым және тез алуға болатынын көруге болады. 
 

 
 

Сурет 4 – Броундық қозғалыс моделі 

 

Қорытынды 

Компьютерлердің жалпы таралуын және Mathcad сияқты компьютерлік математика 

жүйелерінің пайда болуын ескере отырып, мектептегі физика және математика курстарын 

оқыту әдістерін айтарлықтай өзгерту мүмкіндігі мен қажеттілігі туындайды. Mathcad-ты 

оқу процесіне енгізу келесі себептерге байланысты ақталуы мүмкін: 

- Mathcad физиканы үйренуді жеңілдетеді, өйткені ол оқушыларды күнделікті 

есептеу тапсырмаларын орындауын жеңілдетеді. 

- Mathcad физиканы оқуды қызықты етеді, көптеген қызықты сұрақтарды жоғары 

және кәсіби деңгейде зерттеуге мүмкіндік береді. 

- Mathcad интуитивті, меңгеруге оңай және көлемді оқулықтарды үйренуді немесе 

күрделі ережелерді есте сақтауды қажет етпейді. 

- Mathcad мектеп оқушыларының психологиясына сәйкес келеді, өйткені ол 

компьютер алдында ұзақ отыруды қажет етпестен қызығушылық мәселелерін тез шешуге 

мүмкіндік береді. 

Mathcad программалық ортасында физикалық құбылыстар мен процестерді модельдеу 

және визуалдауда қолдану, қазіргі таңда, цифрлық және мобильдік технологиялардың 

барынша дамыған заманында оқушылар ақпаратты визуалды түрде жақсы әрі жылдам 

қабылдайтыны негіз болып отыр. Физикалық процестер мен құбылыстардың моделін визуалды 

түрде ұсыну оқушылардың  процестер мен  құбылыстардың физикасын жақсы түсіну және 

жаңа материалдарды игеруде оң нәтиже береді.  
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Аннотация: в работе рассмотрены возможности среды Mathcad в моделировании и 

визуальном представлении физических явлений и процессов. Mathcad обладает широким 

спектром возможностей для объяснения и представления физических явлений, моделирования 

и их визуального представления. Оценка эффективности данного метода осуществляется по 

уровню понимания студентами излагаемого материала. В работе показаны возможности 

среды Mathcad в моделировании и визуальном представлении физических явлений и процессов 

на примере реальных задач. 

Ключевые слова: преподавание, образование, информационные и коммуникационные 

технологии, моделирование физических процессов и явлений, Mathcad. 
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Abstract: the paper examines the capabilities of the Mathcad environment in modeling and 

visual representation of physical phenomena and processes. Mathcad has a wide range of 

capabilities for explaining and representing physical phenomena, modeling and visually 

representing them. The effectiveness of this method is assessed based on the level of students’ 

understanding of the material presented. The work shows the capabilities of the Mathcad 

environment in modeling and visual representation of physical phenomena and processes using 

real problems as examples. 

Key words: teaching, education, information and communication technologies, modeling 

of physical processes and phenomena, Mathcad. 
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Журналдың жиілігі 

«Ілияс Жансүгіров атындағы Жетісу университетінің Хабаршысы» ғылыми 

журналы жылына 4 рет келесі белгіленген мерзімдерде шығарылады: 

№1 – 30-наурызға дейін; 

№2 – 30-маусымға дейін; 

№3 – 30-қазанға дейін; 

№4 – 30-желтоқсанға дейін. 

Мақалалар келесі белгіленген мерзімдерде қабылданады: 

№1 – 30-ақпанға дейін; 

№2 – 30-мамырға дейін; 

№3 – 30-қыркүйекке дейін; 

№4 – 30-қарашаға дейін. 

 

Жалпы ережелер 

«Ілияс Жансүгіров атындағы Жетісу университетінің Хабаршысы» ғылыми 

журналы толық қолжазбалар түрінде ресімделген түпнұсқа зерттеулердің нәтижелерін 

қамтитын материалдарды жариялауға қабылдайды. Жариялау үшін ұсынылатын Материал 

басқа ғылыми басылымдарда бұрын жарияланбаған түпнұсқа болуы, журналдардың бейіні 

мен ғылыми деңгейіне сәйкес келуі тиіс. Тақырыптық сәйкессіздік туралы шешімді 

редакциялық алқа арнайы рецензиясыз және себептерін негіздемей қабылдауы мүмкін. 

Студенттер мен магистранттардың жұмыстары тек ғылыми жетекшілермен бірлесіп немесе 

ғылыми жетекшілерінен рецензия болған жағдайда ғана қабылданады. 

Авторларға ақпарат 

Шетелдік авторлардың қолжазбалары мен І. Жансүгіров атындағы Жетісу 

университетімен аффилиирленбеген авторлардың қолжазбалары басым күшке ие және 

кезексіз қабылданады. Журналдың редакциялық алқасы журналдың бағыты бойынша 

бұрын жарияланбаған қолжазбаларды қатаң түрде қабылдайды. 

Редакциялық алқа авторлардан журналда жариялау үшін қолжазбалар дайындау 

кезінде келесі ережелерді басшылыққа алуды сұрайды. 

Қолжазбаны рәсімдеу 

Қолжазба ресімдеу ережелеріне сәйкес ресімделуі және Ережеде көрсетілген 

баптың құрылымын сақтауы тиіс. 

Қолжазбаның құрылымы қамтуы керек: 

- ӘОЖ индексі 

- Қолжазбаның атауы 

- Автордың (Авторлардың) тегі мен аты-жөні 

- Авторлар туралы ақпарат (аффилиация (ұйымдардың атаулары), мемлекеттің, 

қаланың атауы, барлық авторлардың мекенжайлары, корреспондент авторының 

электрондық поштасы)  

- Аннотация 

- Кілт сөздер 

- Кіріспе 

- Материалдар мен әдістер 

 

АВТОРЛАР НАЗАРЫНА! 

 

 Мақалалардың электронды нұсқалары zhetysu.edu.kz сайтында орналастырылған.  

 Редакторлар авторлардың жіберген ақпаратының анықтығына жауапты емес. 
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- Нәтижелер мен талқылаулар 

- Қорытынды 

- Қаржыландыру туралы ақпарат (бар болса) 

- Әдебиеттер тізімі 

- Транслитерацияланған әдебиеттер тізімі 

MS Word файлы келесі үлгі бойынша аталуы тиіс: №(журнал 

нөмірі(журналдың тізбекті нөмірі)) Барлық авторлардың тегі және қысқартылған 

аты-жөні. Мысалы: №4(105) Шатырбаева Г.Ж., Молдабаева М.М.  

Авторлар туралы мәлімет 

Жеке файлмен келесі мәліметтері бар үш тілде авторлар туралы мәліметтер 

жіберіледі: әр автордың толық Т.А.Ә., ғылыми дәрежесі, ғылыми атағы, ғылыми 

дәрежесі, қызметі немесе мамандығы, жұмыс орны (ұйымның толық атауы, қала), 

мемлекеттің аты (шет елдік авторлар үшін), байланыс деректері (e-mail, телефон). 

MS Word файлы келесі үлгі бойынша аталуы тиіс: Inf.about.authors 

№(журнал нөмірі(журналдың тізбекті нөмірі)) Барлық авторлардың тегі және 

қысқартылған аты-жөні. Мысалы: Inf.about.authors №4(105) Шатырбаева Г.Ж., 

Молдабаева М.М. 

Жауапты хатшы материалдар келіп түскеннен кейін үш күн ішінде 

материалдарды рәсімдеу қағидаларына сәйкестігіне тексеру жүргізеді. Материалдарды 

рәсімдеу ережелері сақталмаған жағдайда бөлім маманы авторға материалдарды 

пысықтау қажеттігі туралы хабарлайды. 

Жариялауға ұсынылған материалдар журнал профиліне сәйкес келуі, формальды 

талаптарға сай болуы, қосарланған рецензиялау рәсімінен өтуі (плагиатқа тексеру және 

сараптамалық топ пен журналдардың редакциялық алқасы мүшелерінің рецензиялауы) 

және журналдың редакциялық алқасының жариялауға ұсынысын алуы тиіс. 

Журналдарға кез-келген автор, азаматтығына, жұмыс орнына және ғылыми 

дәрежесінің болуына қарамастан, редакцияның талаптарын сақтай отырып, қолжазбаны 

жариялауға мүмкіндігі бар. 

Төлем тәсілдері 

Қолжазбаны жариялауға қабылдағаннан кейін электрондық пошта арқылы PDF 

немесе jpeg форматында жариялау үшін төлем туралы сканерленген түбіртек 

ұсынылады. Баспа шығындарына ұйымдастырушылық төлем 4000 теңгені 

құрайды. Шетелдік авторлар үшін тегін. 

Университет деректемелері 

І.Жансүгіров атындағы ЖУ 

СТТН 531400011685 

БСК – 990140003041 

ЖСК – KZ566010311000005234 

КБЕ 16 

БСК - HSBKKZKX, 

ТРФ 319900 АҚ «Қазақстан Халық Банкі», Талдыкорган қ.  

Төлем кезінде төлемнің мақсатын көрсетуді ұмытпаңыз: ЖУ Хабаршысы 

журналындаға қолжазба үшін ұйым. жарнасы. 
Kaspi.kz арқылы төлеу нұсқаулығы: 

Төлемдер➡Іздеу➡ "Жетысуский госуниверситет им. И. Жансугурова"➡Факультет 

орнына: ЖУ Хабаршысы➡Ақпараты толтырасыз ➡Суммасы: 4000тг 1 қолжазба үшін➡төлеу. 

Түбіртекті келесі поштаға жіберуді ұмытпаңыз: vestnik@zu.edu.kz 

Редакцияның мекен-жайы: 040000, Талдыкорган қ., Жансүгіров к., 187а, Ілияс 

Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, 310 кабинет – Ғылым және ғылыми жобаларды 

коммерцияландыру бөлімі, тел.: 8 (7282) 22-21-23, ішкі 1193, е-mail: vestnik@zu.edu.kz  

  

mailto:vestnik@zu.edu.kz
mailto:vestnik@zu.edu.kz


 
 

178 
 

ISSN 2616-8901 ВЕСТНИК ЖУ №4(109)/2023  

ISS ISSN 1813-1123 

 

Қолжазбаларды ресімдеу ережелері: 

1. Қолжазбалар қазақ, орыс немесе ағылшын тілдерінде MS Word (.docx) 

форматындағы файл түрінде ұсынылуы тиіс. 

2. Қолжазбаның көлемі 5-10 бет болуы керек. 

3. Қаріп – Times New Roman, кегель – 12 пт. бір жоларалық интервалмен. Сол және 

жоғарғы жиектер – 2,5 см, оң және төменгі – 2 см, абзац – 1,25. Қолжазба ГОСТ 7.5-98 

«Журналдар, жинақтар, ақпараттық басылымдар. Жарияланатын материалдардың баспа 

дизайны» сәйкес ресімделуі тиіс. 

4. Мәтінде әдеби дереккөздерге сілтеме жасау үшін төртбұрышты жақшалар 

қолданылуы керек – [1], формулалар үшін дөңгелек жақшалар қолданылуы керек – (1). 

Формула сілтемелері формуланың оң жағында орналасуы керек. 

5. Барлық формулалар, сандық мәндер, шама белгілері Microsoft Equation 3.0 немесе 

MathType форматында терілуі керек. Егер бірнеше формулалар қатарынан жүрсе, әр 

формуланы бөлек теру керек. 

6. Барлық қолданылған белгілер түсіндірілуі керек (жалпы қабылданған белгілерді 

түсіндірмеуге болады). 

7. Сөйлемді формуладан бастауға болмайды. 

8. Кестелер мен иллюстрациялар мәтінде жеке абзацтармен орналасуы керек. Әр 

кестеде және иллюстрацияда атауы болуы керек және әр кестеде және иллюстрацияда мәтін 

ішінде сілтемесі болуы керек. Кестелер мен иллюстрациялардың нөмірленуі бөлек. 

9. Мазмұнды нақты анықтау үшін иллюстрациялар жеткілікті сапалы болуы керек 

(кем дегенде 300 dpi). Иллюстрациялар нөмірленуі керек. Барлық иллюстрациялар мен 

иллюстрация атаулары ортамен туралануы керек, атаулар иллюстрацияның астына 

ортамен тураланып орналасуы керек. Иллюстрациялар мен иллюстрациялардың 

атаулары мәтіннің қалған бөлігінен бос орындармен бөлінуі керек. Қаріп – Times New 

Roman, кегель – 12 пт. «Сурет» сөзінен кейін суреттің реттік нөмірі мен атауы 

көрсетіледі (Сурет 1 – Суреттің атауы). 

10. Кестелер Microsoft Word кестесінің форматында жасалуы керек. Барлық кестелер 

нөмірленуі керек. Кестенің тақырыбы кестенің үстінде оң жағында орналасуы керек. 

Тақырыптар мен кестелер мәтіннің қалған бөлігінен бос орындармен бөлінуі керек. Қаріп-

Times New Roman, кегель-12 пт. "Кесте" сөзінен кейін кестенің реттік нөмірі мен атауы 

көрсетіледі (Кесте 1 – Кестенің атауы). 

11. Әдебиеттер тізімі дәйексөз ретінде берілуі керек және автор қолданған барлық 

жұмыстарды қамтуы керек. 

12. Библиографиялық тізімдер ГОСТ 7.1-2003 «Библиографиялық жазба. 

Библиографиялық сипаттама. Жалпы талаптар мен құрастыру ережелері» сәйкес ресімделуі 

керек. 

 

Қолжазбаны ресімдеу үлгісі: 

 

ӘОЖ DOI (ғылым бөлімінің маманы береді) 

 

ҚАЗАҚ ТІЛІНДЕГІ ҚОЛЖАЗБА АТАУЫ 

 

Шатырбаева М.Г.1,* , Молдабаева М.М.2  

( белгішесінде Orcid профиліне гиперсілтеме болуы керек) 
 

1Университет (толық атауы), Елі, Қала 
2Университет (толық атауы), Елі, Қала 

*e-mail: (автор корреспонденттің эл.почтасы) 
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Аннотация (300 сөзден аспауы тиіс). Аннотация келесі міндетті тармақтарды 

қамтуы керек: 

Зерттеудің мақсаты, идеялары және негізгі бағыттары; 

Зерттеудің ғылыми және практикалық маңыздылығының қысқаша сипаттамасы; 

Зерттеу әдістемесінің қысқаша сипаттамасы; 

Зерттеу жұмысының негізгі нәтижелері мен талдаулары, қорытындылары; 

Жүргізілген зерттеудің мәні; 

Зерттеудің практикалық маңызы. 

Кілт сөздер: 3-10 кілт-сөздер. 

 

Кіріспе 

Кіріспе жұмыстың мақсаттары, зерттеу саласының маңыздылығы, теориялық және 

практикалық маңыздылығы, мәселенің өзектілігі, мәселені шешу немесе гипотезаны 

қалыптастыру туралы ақпаратты қамтуы керек. 

 

Материалдар мен әдістер 
Бұл бөлім материалдардың, жабдықтардың және бағдарламалық жасақтаманың 

толық сипаттамасынан (модель, компания және елді қоса алғанда), сондай-ақ 

қолданылатын әдістердің толық сипаттамасынан тұруы керек, тек жаңа әдістерді толық 

сипаттау керек; әдебиеттер тізімінде бұрын жарияланған және белгілі әдістерге сілтеме 

жасау жеткілікті, ал егер әдіс тым кең белгілі болмаса, оның принципін айтып, авторды 

көрсеткен жөн. 

Зерттеу барысында пайдаланылған материалдар сапалық және сандық түрде 

сипатталуы керек.  

Зерттеу барысында алынған деректердің статистикалық талдауы міндетті, сонымен 

қатар қолданылатын бағдарламалық жасақтаманы көрсету қажет. 

 

Нәтижелер мен талқылаулар 

Бұл бөлім жұмыс нәтижелерін ашуы керек және зерттеу нәтижелерін талдау мен 

талқылауды қамтуы керек. Нәтижелер талқылана отырып, кестелер, суреттер және басқа 

иллюстрациялық материалдар түрінде ұсынылуы керек. 

 

Кестелер 

Кестелер Microsoft Word кестесінің форматында жасалуы керек. Барлық кестелер 

нөмірленуі керек. Кестенің тақырыбы кестенің сол жағында орналасуы керек. Тақырыптар 

мен кестелер мәтіннің қалған бөлігінен бос орындармен бөлінуі керек. 

 

Кесте 1 – Кестенің атауы 

Атауы Нәтиже 1 Нәтиже 2 Нәтиже 3 

1-атауы 1 2 3 

2-атауы 4 5 6 

 

Иллюстрациялар 

Мазмұнды нақты анықтау үшін иллюстрациялар жеткілікті сапалы болуы керек (кем 

дегенде 300 dpi). Иллюстрациялар нөмірленуі керек. Барлық иллюстрациялар мен 

иллюстрация атаулары ортамен туралануы керек, атаулар иллюстрацияның астына ортамен 

тураланып орналасуы керек. Иллюстрациялар мен иллюстрациялардың атаулары мәтіннің 

қалған бөлігінен бос орындармен бөлінуі керек. 
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Мазмұнды нақты анықтау 
үшін иллюстрациялар жеткілікті 

сапалы болуы керек

 
Сурет 1 – Суреттің атауы 

 

Теңдеулер 

Барлық формулалар, сандық мәндер, шама белгілері Microsoft Equation 3.0 немесе 

MathType форматында терілуі керек. Формулаларды сурет түрінде қосуға болмайды. 

Барлық формулалар нөмірленуі керек. Формулалар ортамен туралануы керек. 

Формулалардың нөмірлері формуланың оң жағында жақшада орналасуы керек.. Барлық 

формулалар мәтіннің қалған бөлігінен бос орындармен бөлінуі керек. 

 

 𝑓 = ∑(𝑎 +
𝑎

10
) 

(1) 

 

мұндағы: f – белгілеу атауы; 

                а – белгілеу атауы. 

 

Қорытынды 

Бұл бөлімде жүргізілген жұмыстың қорытындылары жинақталып қорытындылануы, 

алынған нәтижелер мен олардың ғылымды дамыту үшін маңыздылығы қалай 

пайдаланылуы мүмкін екендігі көрсетілуі тиіс. 

 

Қаржыландыру туралы ақпарат (бар болған жағдайда) 
Барлық қаржыландыру көздері тізімделуі керек. 

 

Әдебиеттер тізімі 

Әдебиеттер тізімінде кемінде 10 әдебиет атауы болуы керек. Әдебиеттер тізімі 

дәйексөзге сәйкес келтірілуі керек және ГОСТ 7.1-2003 сәйкес ресімделеді. Мәтінде сілтеме 

нөмірі төртбұрышты жақшада көрсетілуі керек. Мысалы: Королев формуласы [1] келесі 

фактілерді дәлелдейді. 

 

ӘДЕБИЕТТЕР: 

1. 

2. 

 

Транслитерацияланған әдебиеттер тізімі 

Егер ұсынылған әдебиеттер тізімінде кириллицада жазылған әдебиеттер болса, онда 

әдебиеттер тізімін екі нұсқада ұсыну қажет: әдебиеттегі түпнұсқа тілде және сілтемелерде 

романизацияланған алфавитпен (латын әліпбиіне транслитерация). Егер шетелдік 

басылымдар болса, олар References-те толығымен қайталанады. Кириллицадан 

транслитерацияны сайттағы Онлайн түрлендіргіш бағдарламасының көмегімен жасауға 

болады https://qazlat.kz/ 

https://qazlat.kz/
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Транслитерацияланған әдебиеттер тізімдері үшін келесі құрылымды қолдану қажет: 

Автор (лар) (транслитерация) (жылы) транслитерацияланған нұсқадағы қолжазбаның атауы 

[қолжазба атауын ағылшын тіліне аудару], кириллицадағы дереккөздің атауы 

(транслитерацияланған), ағылшын тіліндегі белгілері бар шығыс мәліметтер.  

 

REFERENCES: 

1. Eläsberg P.E. (1965) Vvedenie v teoriu poleta iskustvennyh sputnikov Zemli 

[Introduction to the theory of flight of artificial Earth satellites], İzdatelstvo "Nauka", 540 p. 

2. 

 

 

НАЗВАНИЕ РУКОПИСИ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ 

 

Шатырбаева М.Г.1,* , Молдабаева М.М.2  

 
1Университет (полное название), Страна, Город 
2Университет (полное название), Страна, Город 

*e-mail: (эл.почта автора корреспондента) 

 

Аннотация (не более 300 слов). Аннотация должна включать следующие 

обязательные пункты: 

Цель, идеи и основные направления исследования; 

Краткое описание научной и практической значимости исследования; 

Краткое описание методологии исследования; 

Основные результаты и анализ, выводы исследовательской работы; 

Ценность проведенного исследования; 

Практическое значение исследования. 

Ключевые слова: 3-10 ключевых слов. 

 

 

TITLE OF THE MANUSCIPT IN ENGLISH 

 

M.G. Shatyrbayeva1,* , M.M. Moldabayeva 

 
1University (full name), Country, City 
2University (full name), Country, City 

*e-mail: (e-mail of the correspondent's author) 

 

Abstract (no more than 300 words). The abstract should include the following mandatory 

items: 

Purpose, ideas and main directions of research; 

A brief description of the scientific and practical significance of the study; 

Brief description of the research methodology; 

Main results and analysis, conclusions of the research work; 

The value of the conducted research; 

Practical significance of the research. 

Keywords: 3-10 keywords. 
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ВНИМАНИЮ АВТОРОВ! 

 

 Электронные версии статей доступны на сайте zhetysu.edu.kz и  

 Редакция не несет ответственность за достоверность информации, приводимой 

авторами 

 

 

Периодичность журнала 

Научный журнал «Вестник Жетысуского университета имени Ильяса Жансугурова» 

выпускается с периодичностью 4 раза в год в следующие установленные сроки: 

№1 – до 30 марта; 

№2 – до 30 июня; 

№3 – до 30 октября; 

№4 – до 30 декабря. 

Статьи принимаются в следующие установленные сроки: 

№1 – до 30 февраля; 

№2 – до 30 мая; 

№3 – до 30 сентября; 

№4 – до 30 ноября. 

Общие положения 

Журнал «Вестник Жетысуского университета имени Ильяса Жансугурова» 

принимает к публикации материалы, содержащие результаты оригинальных исследований, 

оформленных в виде полных рукописей. Материал, предлагаемый для публикации, должен 

являться оригинальным, не публиковавшимся ранее в других научных изданиях, 

соответствовать профилю и научному уровню журналов. Решение о тематическом 

несоответствии может быть принято Редколлегией без специального рецензирования и 

обоснования причин. Работы студентов и магистрантов принимаются только в соавторстве 

с научными руководителями или при наличии рецензии от их руководителей. 

Информация для авторов 

Рукописи зарубежных авторов и рукописи авторов, не аффилированных с 

Жетысуским университетом имени И.Жансугурова, имеют преимущественную силу и 

принимаются без очереди. Редакционная коллегия журнала принимает ранее 

неопубликованные рукописи строго по направлению журнала. 

Редакционная коллегия просит авторов руководствоваться следующими правилами 

при подготовке рукописей для опубликования в журнале. 

Оформление рукописи 

(если рукопись на русском языке) 

Рукопись должна быть оформлена в соответствии с правилами оформления и 

соблюдать структуру рукописи, указанной в правилах.  

Структура рукописи должна включать: 

– Индекс УДК 

– Название рукописи 

– Фамилия и инициалы автора (авторов) 

– Информация об авторах (аффилиации (названия организаций), название страны, 

города, адреса всех авторов, электронная почта автора корреспондента)  

– Аннотация 

– Ключевые слова 

– Введение 

– Материалы и методы 

– Результаты и обсуждения 
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– Заключение 

– Информация о финансировании (при наличии) 

– Список литературы 

– Транслитерированный список литературы 

Документ MS Word с рукописью должен быть назван по следующему шаблону: 

№3(108) Фамилии и инициалы всех авторов. Например: №3(108) Шатырбаева Г.Ж., 

Молдабаева М.М. 

Сведения об авторах 

Отдельным файлом направляются сведения об авторах на трех языках с указанием 

следующих данных: полное имя, ученое звание, ученая степень, должность или профессия, 

место работы (полное название организации, город), наименование страны (для 

иностранных авторов),  контактные данные (e-mail, телефон) всех авторов  

Документ MS Word со сведениями об авторах должен быть назван по шаблону: 

Inf.about.authors №(номер журнала(сквозной номер журнала)) Фамилии и инициалы всех 

авторов. Например: Inf.about.authors №4(105) Шатырбаева Г.Ж., Молдабаева М.М. 

Ответственный секретарь в течение трех дней после поступления материалов 

проводит проверку на соответствие правилам оформления материалов. В случае 

несоблюдения правил оформления материалов специалист отдела оповещает автора о 

необходимости доработки материалов. 

Представленные к опубликованию материалы должны соответствовать профилю 

журналов, соответствовать формальным требованиям, пройти процедуру двойного 

рецензирования (проверка на плагиат и рецензирование членами экспертной группы и 

редколлегии журналов) и получить рекомендацию к публикации редколлегией журнала. 

Журналы являются открытыми – любой автор, независимо от гражданства, места 

работы и наличия ученой степени, имеет возможность опубликовать рукопись при 

соблюдении требований редакции. 

Способы оплаты 

После принятия рукописи к публикации представляется сканированная квитанция об 

оплате за публикацию в формате pdf или jpeg по электронной почте. Организационный 

взнос на издательские расходы составляет 4000 тенге. Иностранным авторам 

публикация в журнале бесплатна. 

Реквизиты университета  

ЖГУ им. И. Жансугурова 

РНН 531400011685 

БИН – 990140003041 

ИИК – KZ566010311000005234 

КБЕ 16 

БИК - HSBKKZKX, 

ТРФ 319900 АО «Народный банк Казахстана», г. Талдыкорган.  

При оплате обязательно укажите назначение платежа: за рукопись в журнале 

Вестник ЖУ. 

Инструкция по оплате через Kaspi.kz приложение: 

Платежи ➡ Поиск ➡ Вручную пишите "Жетысуский госуниверситет им. 

И.Жансугурова" ➡ Вместо факультета пишете: за Вестник ➡ заполняете свои данные ➡

Сумма: 4000тг за 1 рукопись ➡ оплатить. 

Также, не забудьте отправить квитанцию на почту: vestnik@zu.edu.kz. 

 

Адрес редакции: 040000, г. Талдыкорган, ул. Ильяса Жансугурова, 187а, 

Жетысуский университет имени Ильяса Жансугурова, 310 кабинет - Отдел науки и 

коммерциализации научных проектов, тел.: 8 (7282) 22-21-23, вн. 1193, е-mail: 

vestnik@zu.edu.kz  

mailto:vestnik@zu.edu.kz
mailto:vestnik@zu.edu.kz
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Правила оформления рукописей: 

1. Рукописи могут быть представлены на казахском, русском или английском языках 

в виде файла в формате MS Word (.docx). 

2. Объем рукописи должен составлять 5-10 страниц. 

3. Шрифт – Times New Roman, кегель – 12 пт. с одинарным межстрочным 

интервалом. Поля слева и сверху – 2,5 см, справа и снизу – 2 см., абзац – 1,25. Материал 

рукописи оформляется в соответствии с ГОСТ 7.5-98 «Журналы, сборники, 

информационные издания. Издательское оформление публикуемых материалов». 

4. В тексте для ссылок на литературные источники должны использоваться 

квадратные скобки – [1], на формулы круглые скобки – (1).Ссылки на формулы должны 

располагаться справа от формулы. 

5. Все формулы, численные значения, обозначения величин должны быть набраны в 

формате Microsoft Equation 3.0 или MathType. Каждая формула должна быть набрана 

отдельно, если несколько формул идут подряд. 

6. Все использованные обозначения должны быть пояснены (можно не пояснять 

однозначные общепринятые обозначения). 

7. Нельзя начинать предложение с формулы. 

8. Таблицы и иллюстрации должны быть расположены по мере упоминания их в 

тексте отдельными абзацами. Каждая таблица и иллюстрация должны иметь подпись и к 

каждой таблице и иллюстрации должна быть ссылка в тексте. Нумерация для таблиц и 

иллюстраций раздельная. 

9. Иллюстрации должны быть достаточного качества (минимум 300dpi), для четкого 

определения содержимого. Иллюстрации должны быть пронумерованы. Все иллюстрации и 

названия иллюстрации должны быть выровнены по центру, названия должны быть расположены 

по центру под иллюстрацией. Иллюстрации и названия иллюстраций должны быть разделены 

пробелами от остального текста. Шрифт – Times New Roman, кегель – 12 пт. После слова 

«Рисунок» указывают порядковый номер и название  рисунка (Рисунок 1 – Название рисунка). 

10. Таблицы должны быть созданы в формате таблицы Microsoft Word. Все таблицы 

должны быть пронумерованы. Заголовок таблицы должен располагаться справа над 

таблицей. Заголовки и таблицы должны быть разделены пробелами от остального текста. 

Шрифт – Times New Roman, кегель – 12 пт. После слова «Таблица» указывают порядковый 

номер и название  таблицы (Таблица 1 – Название таблицы). 

11. Список литературы должен приводится по мере цитирования и включать в себя 

все работы, использованные автором. 

12. Библиографические списки должны быть оформлены согласно ГОСТ 7.1-2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления». 

 

Шаблон оформления рукописи: 

 

УДК DOI (выдается специалистом отдела науки) 

 

НАЗВАНИЕ РУКОПИСИ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ 

 

Шатырбаева М.Г.1,* , Молдабаева М.М.2  

(должна быть гиперссылка на профиль Orcid в значке ) 
 

1Университет (полное название), Страна, Город 
2Университет (полное название), Страна, Город 

*e-mail: (эл.почта автора корреспондента) 
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Аннотация (не более 300 слов). Аннотация должна включать следующие 

обязательные пункты: 

Цель, идеи и основные направления исследования; 

Краткое описание научной и практической значимости исследования; 

Краткое описание методологии исследования; 

Основные результаты и анализ, выводы исследовательской работы; 

Ценность проведенного исследования; 

Практическое значение исследования. 
Ключевые слова: 3-10 ключевых слов. 

 

Введение 

Введение должно содержать информацию о целях работы, важности области 

исследования, теоретической и практической значимости, актуальности проблемы, 

решения проблемы или формирования гипотезы. 

 

Материалы и методы 
Этот раздел должен состоять из подробного описания материалов, оборудования и 

программного обеспечения (включая модель, компанию и страну), а также подробного 

описания используемых методов, при этом, только новые методы следует детально 

описывать; на ранее опубликованные и общеизвестные методы достаточно сослаться в 

списке литературы и если метод известен не слишком широко, желательно изложить его 

принцип и указать автора.  

Материалы, использованные в ходе исследования должы быть описаны в 

качественном и количественном выражении.  

Статистический анализ данных, полученных в ходе исследования обязательны, так 

же необходимо указать используемое программное обеспечение. 

 

Результаты и обсуждения 

Этот раздел раскрывает результаты работы и должен содержать анализ и обсуждение 

результатов исследования. Результаты должны быть представлены в виде таблиц, рисунков 

и других иллюстративных материалов с их обсуждением. 

 

Таблицы 

Таблицы должны быть созданы в формате таблицы Microsoft Word. Все таблицы 

должны быть пронумерованы. Заголовок таблицы должен располагаться слева над 

таблицей. Заголовки и таблицы должны быть разделены пробелами от остального текста. 

 

Таблица 1 – Название таблицы 

Название Результат 1 Результат 2 Результат 3 

Название 1 1 2 3 

Название 2 4 5 6 

 

Иллюстрации 

Иллюстрации должны быть достаточного качества (минимум 300dpi), для четкого 

определения содержимого. Иллюстрации должны быть пронумерованы. Все иллюстрации 

и названия иллюстрации должны быть выровнены по центру, названия должны быть 

расположены по центру под иллюстрацией. Иллюстрации и названия иллюстраций должны 

быть разделены пробелами от остального текста. 
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Рисунок 1 – Название рисунка 

Уравнения 

Все формулы, численные значения, обозначения величин должны быть набраны в 

формате Microsoft Equation 3.0 или MathType. Не допускаются рисунки формул. Все 

формулы должны быть пронумерованы. Формулы должны быть выровнены по центру. 

Нумерация формул должна располагаться справа от формулы в круглых скобках. Все 

формулы должны быть разделены пробелами от остального текста. 

 

 𝑓 = ∑(𝑎 +
𝑎

10
) 

(1) 

 

где: f – название обозначения; 

       а – название обозначения. 

 

Заключение 

В этом разделе должны быть обобщены и подведены итоги проведенной работы, 

показаны, как потенциально могут быть использованы полученные результаты и их 

значимость для развития науки. 

 

Информация о финансировании (при наличии) 
Перечислить источники финансирования, при поддержке которых была выполнена 

работа. 

 

Список литературы 

Список литературы должен содержать минимум 10 наименований литературы. 

Список литературы должен приводится по мере цитирования и оформляется согласно 

ГОСТ 7.1-2003. В тексте номер ссылки следует указывать в квадратных скобках. Например: 

Формула Королева [1] доказывает, что (…). 

 

ЛИТЕРАТУРА: 

1. 

2. 

 

Транслитерированный список литературы 

Если в представленном списке литературы есть литература на кириллице, то 

необходимо представить список литературы в двух вариантах: на языке оригинала в 

Литературе и романизированным алфавитом (транслитерация в латиницу) в References. 
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сайте https://qazlat.kz/.  

https://qazlat.kz/
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Для транслитерированных списков литературы необходимо использовать 

следующую структуру: Автор(-ы) (транслитерация) (год в круглых скобках) Название 

рукописи в транслитерированном варианте [перевод названия рукописи на английский 

язык], название источника на кириллице (транслитерированный), выходные данные с 

обозначениями на английском языке.  
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 𝑓 = ∑(𝑎 +
𝑎

10
) 

(1) 

 

where: f – designation name; 

           а – designation name. 
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